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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
MINISTRI

Tirane, me/^ .J/ .2017

URDHER

Nr. 2J54 ,date /(, . // .2017

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME "PERORGANIZIMIN DHE
FUNKSIONIMIN E MINISTRISE SE MBROJTJES DHE SHTABIT TE

PERGJITHSHEM TE FORCAVE TE ARMATOSURA"

Ne mbeshtetje te pikes 4, te nenit 102, te Kushtetutes, te nenit 13, pika 2, shkronja "f te ligjit
nr. 64/2014 "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise", te ndryshuar, te nenit 113, te ligjit nr. 44/2015
"Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise"

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores se brendshme "Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se
Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura" dhe lidhjeve perkatese,
sipas tekstit qe i bashkelidhet ketij urdhri dhe pjese perberese e tij.

2. Me kete rregullore te njihet i gjithe personeli i strukturave te Ministrise se Mbrojtjes dhe
Forcave te Armatosura.

3. Rregullorja e brendshme "Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Mbrojtjes
dhe Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura", miratuar me urdhrin nr. 2115 date
05.12.2014 teMinistrit teMbrojtjes, te ndryshuar, shfuqizohet.

4. Ndjekin zbatimin e kesaj rregulloreje Sekretari i Pergjithshem dhe Shefi i Shtabit te
Pergjithshem te Forcave te Armatosura.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MBROJTJES

RREGULLORE E BRENDSHME

"PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN

E

MINISTRISE SE MBROJTJES DHE SHTABIT

TE PERGJITHSHEM TE FORCAVE TE

ARMATOSURA"

Miratuar meUrdhrin nr.-Q 'O^ate /P./7.2017 teMinistrit teMbrojtj*





PERMBAJTJA

Kreu I: Dispozita te pergjithshme

Neni 1: Qellimi
Neni 2: Misioni dhe veprimtaria
Neni 3: Shtabi i Pergjithshem i Forcave te Armatosura
Neni 4: Strukturat perberese te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te FA
Neni 5: Funksionet ne Ministrine eMbrojtjes dhe Shtabin e Pergjithshem te FA

Kreu II: Funksionet e larta te drejtimit

Neni 6: Ministri i Mbrojtjes
Neni 7: Zevendesministri i Mbrojtjes
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Neni 9: Sekretari i Pergjithshem
Neni 10: Zevendesshefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura
Neni 11: Drejtori i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura

Kreu III: Kabineti i Ministrit te Mbrojtjes

Neni 12: Perberja
Neni 13: Detyrat e Kabinetit te Ministrit
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Neni 15: Keshilltaret

Neni 16: Sekretaret e Ministrit
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Neni 18: Pergjegjesite dhe detyrat e Kabinetit te Shefit teShtabit tePergjithshem teFA
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Neni 29: Drejtoria e Modernizimit;
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Mbrojtjes:
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KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Rregullorja e brendshme "Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Mbrojtjes
dhe Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura", mbeshtetet ne Kushtetuten e
Republikes se Shqiperise, Kodin e Procedurave Administrative, Ligjin nr. 64/2014 "Per
pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave te Armatosura te
Republikes se Shqiperise", Ligjin nr. 9000, date 30.1.2003 "Per organizimin dhe
funksionimin e Keshillit teMinistrave", Ligjin nr. 9936, date 26.6.2008 "Per menaxhimin
e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise", Ligjit nr. 152/2013 "Per nepunesin
civil", te ndryshuar, Urdhrin e Kryeministrit nr. 167, date 05.10.2017 "Per disa
ndryshime ne urdhrin nr. 94, date 30.04.2010 te Kryeministrit "Per miratimin estruktures
dhe organikes se Ministrise* se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te Forcave te
Armatosura" te ndryshuar, si dhe akteve te tjera ligjore dhe nenligjore ne fushen e
mbrojtjes.

Neni 1

Qellimi

Kjo rregullore ka per qellim percaktimin erregullave te detajuara lidhur me organizimin,
funksionimin e brendshem dhe veprimtarine e Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te
Pergjithshem te Forcave te Armatosura.

Neni 2

Misioni dhe veprimtaria

1. Ministria e Mbrojtjes ndihmon Ministrin e Mbrojtjes per permbushjen e misionit te tij
kushtetues dhe ligjor.

2. Ministria e Mbrojtjes ka per mision hartimin dhe zbatimin e politikave te
pergjithshme shteterore te sigurise dhe te mbrojtjes se vendit ne perputhje me
Kushtetuten, Strategjine e Sigurise, Organizaten e Traktatit te Atlantikut te Veriut
(NATO), Strategjine Ushtarake dhe legjislacionin ne fuqi ne Republikes se
Shqiperise. Ajo perbehet nga administrata e Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabi i
Pergjithshem i FA.

3. Ministria e Mbrojtjes ndihmon Ministrin e Mbrojtjes per permbushjen e veprimtarive
te meposhtme:
a) perfaqesimin ne organet e larte permendura dhe ne Keshillin e Sigurimit

Kombetar, duke dhene mendim te specializuar per problemet e mbrojtjes dhe
zhvillimit te Forcave te Armatosura;

b) pasqyrimin ne programin e zhvillimit perspektiv te FA, te politikave dhe
direktivave te Keshillit te Ministrave ne fushen e mbrojtjes, ne fushen sociale, ne
ate te integrimit, zhvillimit e modernizimit te FA ne perputhje me standardet e
NATO-s;



c) sigurimin e marredhenieve te qendrueshme e me baze mirebesimi ne fushen
ushtarake, ndermjet shteteve, duke ndertuar politika e praktika qe favorizojne
bashkepunimin;

9) percaktimin eperparesive dhe synimeve te cilat krijojne hapesira bashkepunimi ne
interes te rritjes se sigurise se perbashket dhe plotesimin e interesave te vendit;

d) ndertimin e politikave te pershtatshme te arsimit per te gjithe personelin eFA,
duke synuar shkalle te larte motivimi, standardizim te veprimtarise se brendshme
ne FAdhe integrim normal ne shoqeri;

dh) sigurimin e mbarevajtjes se zhvillimeve te brendshme ne FA, ne perputhje me
zhvillimet e tjera shoqerore duke siguruar mirekujdesje same temire teburimeve
njerezore, financiare e materiale, me qellim qe zhvillimi e modernizimi i FA te
jete kurdohere dhe ne ?do rrethane ne perputhje me zhvillimet politike eushtarake
teNATO-s;

e) hartimin e programeve te bashkepunimit me te gjithe institucionet e tjera
shteterore ne funksion te detyrimeve te tyre ligjore per zbatimin e kerkesave te
Strategjise se Sigurise Kombetare dhe Strategjise Ushtarake te Republikes se
Shqiperise, si per sigurine e mbrojtjen e vendit;

e) pjesemarrje ne operacionet/misionet ushtarake dhe humanitare te drejtuara dhe te
organizuara nga NATO, OKB, BE;

f) hartimin e programeve te bashkepunimit me institucionet e tjera shteterore
qendrore ose vendore dhe me shoqerine civile ne funksion te plotesimit te
misionitte Ministrisese Mbrojtjes.

4. Ministri i Mbrojtjes eshte pergjegjes gjate veprimtarise se tij perpara Parlamentit,
Presidentit te Republikes dhe Keshillit te Ministrave.

Neni 3

Shtabi i Pergjithshem i Forcave te Armatosura

1. Shtabi i Pergjithshem i Forcave teArmatosura perben strukturen organizative me te larte
ushtarake ne Forcat e Armatosura.

2. Shtabi i Pergjithshem i Forcave te Armatosura organizohet dhe flinksionon si shtab i
bashkuar me perfaqesues te forcave tokesore, detare dhe ajrore.

3. Shtabi i Pergjithshem i Forcave te Armatosura ne kohe lufte, vepron si shtab per
Presidentin e Republikes dhe Komandantin e Forcave te Armatosura.

4. Shtabi i Pergjithshem pergjigjet per:
a) plamfikimin dhe relmitimin epersonelit ushtarak ne Forcat e Armatosura;
b) pergatitjen dhe stervitjen e perbashket te te tria forcave dhe strukturave

mbeshtetese;

c) vleresimin strategjik te kercenimeve, rreziqeve dhe marrjen e masave per perballimin
e tyre;

9) pergatitjen eplaneve permbeshtetjen logjistike;
d) planifikimin, bashkerendimin e punes dhe mbeshtetjen shendetesore teefektivave te

Forcave te Armatosura ne kohe paqeje dhe ne operacionet luftarake dhe jo luftarake
brenda dhe jashte vendit;



dh) bashkepunimin me autoritetet civile dhe organizatat qeveritare ejoqeveritare ne mteres
te realizimit te misionit te Forcave te Armatosura;

e) programimin emisioneve, operacioneve, trajnimeve dhe stervitjeve;
e) zbatimin edetyrimeve qe rrjedhin nga marreveshjet ebashkepunimit, nderveprimin dhe

basr^erendimin epunes per stervitjet eperbashketa me NATO-n dhe organizmat etjere
nderkombetare;

f) hartimin ekerkesave per pajisjen dhe modernizimin eForcave te Armatosura;
g) zhvillimin esistemeve te komandimit, kontrollit, komunikimit dhe Mormimit ne Forcat

e Armatosura;
gj) zhvillimin e koncepteve dhe doktrinave, planifikimin, organizimin, mbeshtetjen me

burime, zhvillimin dhe mcxlermzimin, pergatitjen, stervitjen dhe gatishmerine
operacionale te Forcave te Armatosura;

h) planifikimin dhe ndjekjen earsimimit, kualifikimit dhe ecurise ne karriere te personelit
ushtarak, ne perputhje me ligjin per gradat dhe karrieren dhe politikat e menaxhimit
te personelit ne Forcate Armatosura;

i) pergatitjen per miratim tek autoritetet vendimmarrese te struktures organizative e te
planit tevendosjes dhe perhapjes seForcave te Armatosura;

j) pergatitjen per miratim tek autoritetet vendimmarrese te tabelave te organizimit dhe te
pajisjeve te strukturave ushtarake;

k) pergatitjen eplanit te perdorimit te Forcave te Armatosura per operacione brenda dhe
jashte territorit te Shqiperise, duke perfshire operacionet qe kryhen ne baze te nenit
V, teTraktatit teNATO-s, apo detyrimeve te tjera nderkombetare;

I) pergatitjen eplanit te mobilizimit te burimeve njerezore dhe atyre materiale te
vendit;

II) pergatitjen per miratim tek autoritetet vendimmarrese te modeleve te uniformave
ushtarake, gradave, simboleve, flamujve dhe cdo shenje tjeter dalluese te uniformes
ushtarake;

m) pergatitjen per miratim tek autoritetet vendimmarrese te normave te materialeve te
mirembajrjes se armeve, te teknikes e te pajisjeve, normave te karburant-
lubrifikanteve, te teknikes e te pajisjeve, kompletit te ushtarakut, te normave te
perdorimit te materialeve inventar reparti dhe te materialeve te konsumit ne Forcat e
Armatosura.

Neni 4

Strukturat perberese te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te FA

1. Strukturat perberese te Ministrise se Mbrojtjes jane:
Ministri, Zevendesministrat, Kabineti i Ministrit, Sekretari i Pergjithshem, drejtoria e
pergjithshme, drejtoria, sektori dhe zyra.

2. Strukturat perberese te Shtabit te Pergjithshem te FAjane:
Shefi i Shtabit te Pergjithshem, Zevendesshefi i Shtabit te Pergjithshem, Kabineti i
SHSHP, drejtoria dhe sektori.

3. Strukturat perberese te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te FA
detajohen si me poshte:



a) Ministri eshte person civil dhe organi me i larte i drejtimit politik te Ministrise se
Mbrojtjes. Ministri ushtron detyrat dhe funksionet te percaktuara nga Kushtetuta
nenet 6 dhe 7te ligjit nr. 9000, date 30.01.2003 "Per organizimin dhe funksionimin e
Keshillit te Ministrave" dhe nga ligjet e tjera teve9anta.

b) Zevendesministri eshte person civil dhe bashkepunetori me i afert i Ministrit ne
ushtrimin e funksionit te drejtimit te Ministrise se Mbrojtjes dhe te permbushjes se
misionit kushtetues, ligjor dhe politik te Ministrise se Mbrojtjes.

c) Sekretari i Pergjithshem eshte nepunesi me i larte civil dhe drejtuesi me i larte
administrate ne Ministri, i cili kryen detyrat dhe pergjegjesite epercaktuara ne kete
Rregullore, vendimin nr. 325, date 21.05.2003 te Keshillit te Ministrave "Per
pozicionin, detyrat dhe pergjegjesite e Sekretarit te Pergjithshem ne Ministri"
vendimin nr. 142, date 12.03.2014 "Per pershkrimin dhe klasifikimin epozicioneve te1
punes ne institucionet e administrates shteterore dhe institucionet e pavarura", ne
ligjin nr. 9936, date 26.6.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e
Shqiperise", si dhe detyra te tjera te ngarkuara nga legjislacioni ne fuqi apo Ministri i
Mbrojtjes. Ai eshte gjithashtu Nepunesi i Pare Autorizues i Ministrise se Mbrojtjes.

d) Shefi i Shtabit te Pergjithshem te FA, eshte person ushtarak dhe drejtuesi me i larte
ushtarak i Forcave te Armatosura, i cili ushtron detyrat dhe funksionet te percaktuara
ngaKushtetuta dhenga ligjet e tjera te ve9anta.

e) Zevendesshefi i Shtabit te Pergjithshem eshte person ushtarak dhe ndihmes i
drejtperdrejte i SHSHPFA, i cili kryen detyra te ngarkuara nga Shefi i Shtabit te
Pergjithshem, sipas ndarjes se detyrave specifike perkatesisht, per planifikimin e
kryerjen eoperacioneve dhe planifikimin esigurimin e mbeshtetjes.

f) Kabineti i Ministrit eshte strukture organizative politike qe flinksionon prane' Ministrit
dhe vepron ne grup per te permbushur tegjitha prioritetet politike dhe menaxhuese te
titullarit. Ai luan nje rol te rendesishem keshillimor, ndihmes dhe verifikues per
problemet dhe fushen e pergjegjesise qe mbulon Ministri. Kabineti varet
drejtpersedrejti nga Ministri i Mbrojtjes dhe nuk eshte pjese e hierarkise
administrative.

g) Kabineti i Shefit te Shtabit te Pergjithshem eshte strukture organizative qe funksionon
prane Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA, i cili sherben si organ keshillimor dhe
koordinativ i SHSHPFA, ne permbushjen e detyres setij.

h) Drejtoria e pergjithshme eshte strukture e larte ne nivel organizativ, e cila perbehet
nga dy ose me shume drejtori. Ajo eshte pergjegjese per fushen edrejtimit qe mbulon
ne kuadrin e misionit te struktures perkatese. Per problemet e perkatesise se saj, ajo
luan rolin kryesor keshillues dhe politikeberes per drejtuesit me te larte ne nivel
hierarkie.

i) Drejtoria eshte struktura baze e Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te
FA. Ajo eshte pergjegjese per fushen e drejtimit qe mbulon ne kuadrin e misionit te
struktures perkatese. Per problemet e perkatesise se saj, ajo luan rolin kryesor
keshillues te drejtuesit me te larte te struktures ku ndodhet.

j) Sektori eshte struktura baze dhe me especializuar per elementet eve9ante te nje fushe
drejtimi ne Ministrine e Mbrojtjes dhe Shtabin e Pergjithshem te FA. Ai mund te jete
brenda nje drejtorie ose i pavarur, kur fusha qe mbulon nuk ka lidhje me natyren e
punes se drejtorise, por luan rol te rendesishem baze ne plotesimin e misionit te
Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te FA.

k) Zyra eshte pjese perberese e struktures se sektoreve dhe te drejtorive, e cila mbulon
aspekte teve9anta teveprimtarise dhe pergjigjet per fushen qembulon.



4. Qdo drejtori e Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te FA eshte e
detyruar dhe duhet te njohe, respektoje ezbatoje legjislacionin ne fuqi ne fushen esaj te
pergjegjesise.

5. Te gjitha te drejtat, perfshire titujt, te drejten eautorit dhe te drejten epatentes, per 9do
pune te kryer nga punonjesit eMinistrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te FA,
ne permbushje te detyrave te tyre funksionale, iperkasin Ministrise se Mbrojtjes.

Neni 5

Funksionet ne Ministrine e Mbrojtjes dhe Shtabin e Pergjithshem te FA

1. Funksionet ne Ministrine e Mbrojtjes dhe Shtabin e Pergjithshem te FA jane: politike,
ushtarake dhe civile.

2. Funksione politike jane:
a) Ministri i Mbrojtjes;
b) Zevendesministri i Mbrojtjes;
c) Kabineti i Ministrit.

3. Funksionet ushtarake jane:
Funksionet te cilat kane lidhje te drejtperdrejte me organizimin dhe drejtimin dhe
komandimin operacional te Forcave te Armatosura, si dhe funksione te tjera qe jane ne
perberje te struktures analitike te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabin ePergjithshem.

4. Funksione civile jane:
Funksionet te cilat rregullohen me ane te ligjit nr. 152/2013 "Per nepunesin civil", i
ndryshuar dhe ligjit nr.7961, date 12.7.1995 "Kodi i Punes i Republikes se Shqiperise", i
ndryshuar.

KREU II

FUNKSIONET E LARTA TE DREJTIMIT

Neni 6

Ministri i Mbrojtjes

1. Ministri i Mbrojtjes eshte person civil, i cili, nen pergjegjesine etij dhe brenda drejtimeve
kryesore te politikes shteterore, drejton veprimtarine e Forcave te Armatosura ne
permbushjen e misionit te tyre kushtetues.

2. Ministri i Mbrojtjes ka ketodetyra e pergjegjesi:
a) paraqet per miratim ne Keshillin e Ministrave projektin e Strategjise Ushtarake te

Republikes se Shqiperise dhe projektakte te tjera, qe kane te bejne me mbrojtjen dhe
Forcat e Armatosura;



b) paraqet per miratim ne Keshillin e Ministrave planet afatgjata te zhvilUmit dhe
modernizmit te Forcave te Armatosura dhe ptogramet evecanta ne fushen embrojtjes qe
kerkojne mbeshtetje financiare;

c) perfaqeson Republiken e Shqiperise ne takimet nderkombetare, qe kane te bejne me
ceshtje te rushes se mbrojtjes. Ministri i Mbrojtjes mund te caktoje nje perfaqesues
teautorizuar per temarre pjese nevend tetij;

9) pergjigjet per vendosjen dhe permbushjen e qellimeve dhe te objektivave te
Ministrise se Mbrojtjes, nepermjet krijimit te nje sistemi te pershtatshem dhe efektiv te
menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe perdorimit te fondeve publike, ne menyre te
ligjshme, me ekonomi, efektivitet dhe frytshmeri;

d) miraton, me propozimin e Shefit te Shtabit te Pergjithshem te Forcave te
Armatosura, tabelat e organizimit dhe te pajisjeve te Forcave te Armatosura,
Ministrise se Mbrojtjes dhe strukturave tevaresise se saj;

dh) i paraqet per miratim Kryeministrit, sipas propozimit te Shefit te Shtabit te
Pergjithshem te Forcave te Armatosura, strukturen organizative dhe organiken
analitike te Shtabit te Pergjithshem teForcave teArmatosura;

e) emeron, liron ose shkarkon nga detyra perfaqesuesit ushtarake te Republikes se
Shqiperise ne shtabet dhe organizmat e tjere nderkombetare, si dhe atashete
ushtarake prane perfaqesive diplomatike te Republikes se Shqiperise;

e) propozon te ministri pergjegjes per puna e jashtme akreditimin e atasheve ushtarake
prane perfaqesive diplomatike te Republikes se Shqiperise;

f) nxjerr urdhra dhe udhezime per Forcat eArmatosura, ne zbatim te kompetencave te
tij;

g) miraton direktiven e mbrojtjes;
gj) jep titullin "oficer aktiv" dhe graden e pare per oficeret, me propozimin e titullarit te

institucionit arsimor dhe stervitor neForcat e Armatosura;
h) emeron, liron ose shkarkon nga detyra, nxjerr ne rezerve apo lirim, me propozimin e

Shefit te Shtabit te Pergjithshem, oficeret aktive te Forcave te Armatosura, me
perjashtim te oficereve me gradamadhore;

i) gradon, me propozimin e komisioneve te karrieres, oficeret aktive te Forcave te
Armatosura, deri ne gradenkolonel;

j) komandon ne nje detyre tjeter oficeret aktive te Forcave te Armatosura, per nje
periudhe kohe jome shume se 6muaj, me perjashtim te oficereve me grada madhore;

k) i paraqet per miratim Keshillit te Ministrave, me propozimin e Shefit te Shtabit te'
Pergjithshem, modelet e uniformave ushtarake, gradave, simboleve, flamujve dhe
9do shenje tjeter dalluese te uniformes ushtarake;

I) i paraqet per miratim Presidents teRepublikes, me propozimin e Shefit te Shtabit te
Pergjithshem, njesite e Forcave te Armatosura, te cilat do te mbajne flamuj
luftarake;

II) jep medalje, sipas legjislacionit ne fuqi;
m) i propozon Presidents te Republikes dhenien e dekoratave dhe titujve te nderit per

personelin ushtarak e civil te Forcave te Armatosura, sipas legjislacionit ne fuqi;
n) delegon autoritetin e drejtimit operacional, ushtar-grup-skuader-toge-kompani-batalion

dhe te strukturave te njesuara me to ne forcen ajrore dhe forcen detare te komandat
aleate, me tecilat Forcat e Armatosura teRepublikes se Shqiperise kryejne misione te
perbashketa;

nj) miraton politika, udhezime e procedura standarde per menaxhimin e personelit ne
Forcat e Armatosura;



o) jep, me propozimin e Shefit te Shtabit te Pergjithshem, simbolet apo shenjat, qe
mbajne njesite ushtarake, si dhe percakton rregullat edhenies se tyre;

p) miraton, me propozimin eShefit te Shtabit te Pergjithshem, normat ematenaleve te
mirembajtjes se armeve, te teknikes dhe te pajisjeve, normat e karburant-
lubrifikanteve, te teknikes dhe pajisjeve, kompletin eushtarakut, normat eperdorimit
te materialeve inventar reparti dhe te materialeve te konsumit ne Forcat e
Armatosura;

q) emerton, me propozimin eShefit te Shtabit te Pergjithshem, objektet ushtarake;
r) miraton politika ne fushen e zbulimit, kunderzbulimit dhe sigurise ne Forcat e

Armatosura;
rr) emeron, liron ose shkarkon nga detyra personelin civil ne Ministrine e Mbrojtjes,

Forcat e Armatosura dhe strukturat e varesise se tyre, perve9 atyre qe gezojne
statusin enepunesit civil apo qe jane ne funksione ushtari ose nenoficeri;

s) urdheron pjesemarrjen e ushtarakeve te Forcave te Armatosura te Republikes se
Shqiperise ne stervitje ushtarake nderkombetare, jep lejen per qendrim te
perkohshem te forcave ushtarake te huaja ne territorin eRepublikes se Shqiperise, si
dhe jep lejen per transitim te forcave ushtarake te huaja neper territorin eRepublikes se
Shqiperise, sipas legjislacionit ne fuqi.

sh) emeron, liron ose shkarkon nga detyra personelin civil ne strukturat civile te
varesise se Ministrine e Mbrojtjes, perve9 atyre qe gezojne statusin e nepunesit
civil.

3. Ministri i Mbrojtjes mund te delegoje te Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te
Armatosura, si dhe te komandantet e forcave apo strukturave mbeshtetese kompetencat
dhe pergjegjesite epercaktuara ne shkronjat "h", "i" dhe "rr", te pikes 2, te ketij neni.

4. Ministri i Mbrojtjes zevendesohet nga zevendesministri i Mbrojtjes ne kryerjen e
detyrave, ne rastet emungesave, te pamundesise apo te paaftesise fizike per te vepruar
ose per shkak te nje pengese ligjore qe has gjate veprimtarise se tij.

Neni 7

Zevendesministri i Mbrojtjes

1. Zevendesministri drejton, kontrollon dhe pergjigjet perpara Ministrit per mbarevajtjen
e punes, per 9eshtjet e veprimtarise qe mbulon sipas percaktimit te bere me urdher te
Ministrit.

2. Zevendesministri i Mbrojtjes, zevendeson Ministrin per kryerjen e detyrave ne rastet
e mungesave apo delegimeve, te pamundesise apo te paaftesise fizike per te vepruar
ose per shkak te nje pengese ligjore qe haset gjate veprimtarise se tij si organ
administrate individual. Ne mungese dhe me porosi te Ministrit ushtron 9do
kompetence dhe pergjegjesi te Ministrit ne marredhenie me institucione te tjera dhe te
varesise. Kjo procedure realizohet ne perputhje me parashikimet e Kodit te
Procedurave Administrative.

3. Me urdher te ministrit dhe ne perputhje me nenin 6 te ligjit nr. 9000, date 30.1.2003
"Per organizimin dhe funksionimin e Keshillit te Ministrave", zevendesministrit i
caktohen edhe detyra te tjera. Me autorizim te Ministrit nenshkruan akte dhe
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materiale te rendesishme qe u drejtohen organeve qendrore te administrates
shteterore.

Zevendesministri i Mbrojtjes ka te drejte te kerkoje informacion nga 5do drejtori e
Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te FA. Drejtorite jane te detyruara
te japin lnformacionin ekerkuar, ne forme shkresore apo elektronike. Kete detyrim e
ka dhe Sekretari i Pergjitshem kur Zv/Ministrit i eshte deleguar autoriteti iMinistrit.

Neni 8

Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura

1 Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura pergjigjet perpara Presidents
te Republikes, Kryeministrit dhe Ministrit te Mbrojtjes per drejtimin e veprimtarise se
Forcave te Armatosura.

2. Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura eshte autoriteti me i larte
ushtarak ne grade dhe ne hierarkine e drejtimit e te komandimit strategjik ne Forcat e
Armatosura te Republikes se Shqiperise.

3. Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura perzgjidhet nga radhet e
oficereve me grada madhore te Forcave te Armatosura, ne baze te aftesive profesionale
dhe te pervojes.

4. Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura, me marrjen e detyres, ben
betiminparaPresidentit te Republikes.

5. Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura sherben per nje periudhe prej
tre vjetesh, me tedrejte riemerimi vetem pernje mandat tjeter.

6. Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura lirohet nga detyra kur:
a) ploteson afatin e qendrimit ne detyre;
b) jep doreheqjen;
c) ploteson kushtet per te dalene pension;
9) eshte ne paaftesi fizike apo mendore per ushtrimin edetyrave te tij per nje periudhe

mbi 6 muaj.

7. Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura shkarkohet nga detyra dhe del
ne lirim kur:

a) shkel Kushtetuten ose kryen shkelje terenda teligjit gjate ushtrimit tedetyres;
b) kryen akte dhe sjellje qe diskreditojne rende poziten e ushtarakut te Forcave te

Armatosura.

8. Ne rastet e lirimit nga detyra, sipas shkronjave "a", "b", "c" dhe "9", te pikes 6, te
ketij neni, Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura perfiton trajtim te
ve9ante. Kriteret dhe masa e ketij trajtimi percaktohen me vendim te Keshillit te
Ministrave, mepropozim te Ministrit te Mbrojtjes.
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Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura drejton Shtabin ePergjithshem
dhe ka keto detyra e pergjegjesi:

a) ipropozon Ministrit te Mbrojtjes planet ezhvillimit dhe te modernizimit te Forcave
te Armatosura dhe programet e ve9anta ne fushen e mbrojtjes, qe kerkojne
mbeshtetje financiare;

b) miraton doktrinen e perbashket ushtarake te Forcave te Armatosura, si dhe
doktrinat e forcave tokesore, detare, ajrore dhete strukturave mbeshtetese;

c) miraton planet eveprimeve te njesive ushtarake te Forcave te Armatosura ne kohe
paqeje;

9) miraton planet per arsimimin dhe kualifikimin e personelit te Forcave te
Armatosura, ne perputhje me politikat dhe procedurat e nxjerra nga Ministri i
Mbrojtjes;

d) kontrollon gatishmerine: luftarake dhemerr masa per permiresimin esaj;
dh) ben aktivizimin e Forcave te Armatosura kur kjo gje urdherohet nga autoriteti i

percaktuar me ligj;
e) planifikon rekrutimin dhe menaxhimin e personelit te Forcave te Armatosura, ne

perputhje me politikat, udhezimet dhe procedurat standarde per menaxhimin e
personelit te Forcave te Armatosura, te miratuara nga Ministri i Mbrojtjes;

e) organizon dhe realizon kryerjen e komunikimit per komandimin dhe kontrollin e
Forcave te Armatosura;

f) organizon kryerjen e vrojtimit, te kontrollit dhe sigurise se paprekshmerise se
hapesires territoriale te Republikes se Shqiperise;

g) orienton veprimtarine e strukturave te zbulimit ne Forcat e Armatosura, nepermjet
miratimit te procedurave dhe standardeve, si dhe monitoron e kontrollon
permbushjen enevojave per mbeshtetje me zbulim teForcave teArmatosura;

gj) siguron mbeshtetjen logjistike perForcat e Armatosura;
h) organizon punen per parandalimin, zbulimin dhe dokumentimin e veprimtarive

kriminale ne Forcat e Armatosura;
i) realizon baslikepunimin me Forcat eArmatosura te vendeve te tjera, ne perputhje me

planin e Ministrise se Mbrojtjes;
j) zhvillon sistemet e komandimit, te kontrollit, te komunikimit e te njoftimit te te

dhenave ne Forcat e Armatosura dhe te infrastrukturaveushtarake;
k) perfaqeson Forcat e Armatosura te Republikes se Shqiperise ne organizmat

ushtarake nderkombetare;
I) planifikon zhvillimin profesional te oficereve dhe nenoficereve te Forcave te

Armatosura;
II) titullon nenoficeret aktive te Forcave te Armatosura dhe jep graden e pare te

nenoficerit, me propozimin e titullarit te institucionit arsimor dhe stervitor ne
Forcat e Armatosura;

m) titullon ushtaret aktive te Forcave te Armatosura dhe jep graden e pare te ushtarit,
me propozimin e titullarit te institucionit arsimor dhe stervitor ne Forcat e
Armatosura;

n) emeron, liron ose shkarkon nga detyra ushtaret dhe nenoficeret aktive, si dhe
personelin civil te Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura e te
strukturave te varesise se tij, me perjashtim te atyre qe gezojne statusin e nepunesit
civil ose qe jane ne funksione oficeri;
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nj) nxjerr ne rezerve ose lirim ushtaret dhe nenoficeret aktive te Forcave te
Armatosura;

o) gradon, me propozimin ekomisioneve te karrieres, nenoficeret aktive te Forcave te
Armatosura;

p) gradon ushtaret aktive te Ministrise se Mbrojtjes, Shtabit te Pergjithshem te Forcave
teArmatosura dhe strukturave tevaresise setyre;

q) komandon ne nje detyre tjeter nenoficeret aktive te Forcave te Armatosura, per nje
periudhe kohe jo me shume se 6 muaj;

r) miraton kalimin ne emertese te personelit nenoficer dhe ushtar;
rr) jep medalje apo certifikata, sipas legjislacionit ne fuqi;
s) drejton pergatitjen dhe gatishmerine luftarake te Forcave te Armatosura, siguron

plotesimin me personel, si dhe merr drejtimin eorganizimin eveprimeve ushtarake
dhejoushtarake;

sh) nxjerr urdhra dhe udhezime brenda pergjegjesive dhe detyrave qe ka;
t) kontrollon qe sistemi i vleresimit te ushtarakeve aktive te Forcave te Armatosura te

jete ne perputhje me politikat, udhezimet e procedurat standarde, te miratuara nga
Ministri i Mbrojtjes.

10. Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura mund te delegoje tek organet
vartese ushtarake kompetencat dhe pergjegjesite e percaktuara ne shkronjat "11", "m",
"n" dhe "nj", te pikes 9, te ketij neni.

11. Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura zevendesohet nga zevendesshefi i
Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura ne kryerjen e detyrave ne rastet e
mungesave, te pamundesise apo tepaaftesise fizike per te vepruar ose per shkak te nje
pengese ligjore qehas gjate veprimtarise setij.

Neni 9

Sekretari i Pergjithshem

Sekretari i Pergjithshem eshte nepunesi civil i kategorise me te larte ne Ministri, i cili
mbikeqyr dhe pergjigjet direkt ne lidhje me aktivitetin e te gjitha drejtorive ne linjen e
varesise se tij, ne perputhje me ligjin nr. 152/2013 "Per nepunesin civil", ligjin nr. 9936,
date 26.6.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise" dhe
akteve nenligjore te nxjerra ne zbatim te tyre. Ai i raporton dhe jep llogari drejtperdrejte
tek ministri.

1 Sekretari i Pergjithshem kryen detyra per bashkerendimin e strukturave te ministrise
per zbatimin e politikave te miratuara ne fushen e veprimtarise se saj. Ne perputhje
me kerkesat e parashikuara ne ligj dhe aktet e tjera nenligjore, si dhe urdhrat apo
detyrat e marra nga ministri, sekretari i pergjithshem merr masa per shfrytezimin e
frytshem te burimeve njerezore, te mjeteve financiare e burimeve materiale te
ministrise.

Sekretari i Pergjithshem mbikeqyr menaxhimin e burimeve financiare bazuar ne
planet buxhetore te Ministrise se Mbrojtjes. Ai pergjigjet per pergatitjen dhe
kontrollin e zbatimit te buxhetit te Ministrise se Mbrojtjes, ne perputhje me dispozitat
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eligjit nr. 9936, date 26.6.2008 "Per menaxhimin esistemit buxhetor ne Republiken e
Shqiperise" dhe akteve nenligjore te nxjerra ne zbatim te tij.

3. Si nepunes autorizues i Ministrise se Mbrojtjes, Sekretari i Pergjithshem, raporton
dhe pergjigjet perpara nepunesit te pare autorizues ne ministrine pergjegjese per
financat, per pergatitjen, zbatimin, kontrollin e brendshem financiar, monitorimin,
raportimin, kontabilitetin dhe auditimin ebuxhetit te Ministrise se Mbrojtjes.

4. Sekretari i Pergjithshem eshte pergjegjes per ndjekjen dhe mbikeqyrjen e te gjitha
9eshtjeve per menaxhimin e burimeve njerezore dhe ne menyre te ve9ante, per
zbatimin e dispozitave te ligjit nr. 152/2013 "Per nepunesin civil" dhe te 9eshtjeve te
tjera, lidhur me personelin. Per kete qellim ai bashkepunon, nepermjet Sekretarit te
Pergjithshem te Keshillit te Ministrave, me Departamentin e Administrates Publike,
ne perputhje me aktet normative dhe me udhezimet e nxjerra nga Keshilli i
Ministrave.

5. Sekretari i Pergjithshem ndjek zbatimin e rregullave te etikes dhe te rreguUores se
brendshme te institucionit, nga punonjesit e institucionit, si dhe pas konsultimit dhe
miratimit paraprak te Ministrit merr masa disiplinore per drejtoret epergjithshem dhe
drejtoret e drejtorive nevaresi te drejtperdrejte te tij.

6. Per analizen eveprimtarise se drejtorive, Sekretari i Pergjithshem organizon mbledhje
me titullaret e drejtorive, sa here qe e gjykon te arsyeshme. Pas konkluzioneve te
kesaj mbledhjeje, Sekretari i Pergjithshem informon Ministrin e Mbrojtjes ne lidhje
meveprimtarine e strukturave te vartesise se tij.

7. Ne rastin e organizimit te mbledhjeve me tematike apo problematike tecaktuar, sipas
funksioneve qe parashikon ligji, Sekretari i Pergjithshem i njofton titullareve te
drejtorive perkatese, rendin embledhjes, oren dhe vendin ezhvillimit te saj. Titullaret
e drejtorive, marrin te gjitha masat per te siguruar prezencen e tyre dhe te diskutimit
terendit tembledhjes. Ne rast tepamundesise se pjesemarrjes se titullarit tedrejtorise
per arsye shendetesore apo sherbime jashte Ministrise se Mbrojtjes, kur eshte e
mundur, me autorizim te titullarit dhe kur nuk eshte e mundur me pergjegjesine e tij,
ne mbledhje, drejtoria perfaqesohet nga nepunesi me pergjegjesi direkt nen titullarin
dhe kur ka disa te tille, ai qe ka ne detyrat funksionale 9eshtjet e percaktuara ne
rendin e mbledhjes. Ne 9do rast, kur e 9mon te nevojshme Ministri mund te kerkoje
pjesemarrjen e Drejtorit te Kabinetit ne mbledhjet qe organizon Sekretri i Pergjitshem
me titullaret e drejtorive te struktures civile perkatese.

8. Sekretari i Pergjithshem per permbushjen e detyrimeve te tij ligjore dhe funksionale,
mund te therrase ne mbledhje, takime apo grupe pune te gjithe strukturat e stafit te
nepunesve civile te Ministrise se Mbrojtjes, perve9 atyre te Shtabit te Pergjithshem te
FA-se, si dhe te vendose detyra konkrete per keto struktura. Drejtoret jane te detyruar
te sigurojne pjesemarrjen e tyre apo teperfaqesuesve ne keto mbledhje.

9. Ne rastet e mungesave, Sekretari i Pergjithshem autorizon me shkrim personin
zevendesues, i cili kryen detyrat e deleguara ne perputhje me parashikimet e Kodit te
Procedurave Administrative.
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10. Sekretari i Pergjithshem, eshte pergjegjes per vleresimin dhe parashikimin e nevojave per
trajmm te administrates publike, si dhe ben planifikimet per trajnimin e stafit te ministrise.
Sekretari 1 Pergjithshem njofton ne menyre te vazhdueshme, nepermjet Sekretarit te
Pergjithshem te Keshillit te Ministrave, Departamentin e Administrates Publike per nevojat
pertrajnim dhe ecurine e veprimtarive trajnuese ne ministri.

11. Sekretari i Pergjithshem eshte pergjegjes per grumbullimin dhe perditesimin e te dhenave
personale te punonjesve te ministrise, per te plotesuar regjistrin Kombetar te Administrates
Publike.

12. Sekretari i Pergjithshem ndjek procesin e pergatitjes seprojektakteve normative te rushes se
veprimtarise se ministrise, mbeshtetur ne programet vjetore, te miratuara nga Keshilli i
Ministrave.

13. Sekretari i Pergjithshem ka per detyre permiresimin e standardeve, ne te gjithe sherbimet e
ofruara nga Ministria. Ai pergatit analiza dhe ben propozime per mbarevajtjen e punes se
ministrise.

14. Ne perputhje me urdherimet dhe detyrat e caktuara nga ministri, Sekretari i Pergjithshem
pergatit dhe paraqet raporte per veprimtarine e institucionit apo per 9eshtje te ve9anta.

15. Ai perfaqeson Ministrine ne marredhenie me te tretet, ne perputhje me delegimet dhe
autorizimet e dhenanga ministri rast pas rasti.

16. Perve9 detyrave dhe pergjegjesive te pergjithshme, sekretari kryen edhe detyra te tjera te
ngarkuara nga ministri.

Neni 10

Zevendesshefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura

1. Zevendesshefi i Shtabit te Pergjithshem te FA varet direkt nga Shefi i Shtabit te
Pergjithshem te FA dhe kryen detyra te ngarkuara prej tij te shprehura me shkrim apo
me goje, ne perputhje me aktet ligjore e nenligjore qe rregullojne veprimtarine e
Forcave te Armatosura.

2. Ne kryerjen e detyrave te tij, krijon marredhenie bashkepunimi me Komandat e
Forcave, Mbeshtetese, njesite e repartet e vartesise direkte te Shtabit te Pergjithshem,
Drejtorin e Shtabit te Pergjithshem dhe drejtoret e drejtorive te Shtabit te
Pergjithshem te Forcave teArmatosura dhe Ministrise se Mbrojtjes.

3. Ai zevendeson Shefm e Shtabit te Pergjithshem te FA, per kryerjen e detyrave ne
rastet e mungesave, te pamundesise apo te paaftesise fizike per te vepruar ose per
shkak tenje pengese ligjore qehaset gjate veprimtarise setij.

4. Kur mungon SHSHPFA, zevendesshefi i Shtabit te Pergjithshem te FA ka te gjitha
kompetencat e deleguara shprehimisht nga ai.
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5. Me urdher te Ministrit te Mbrojtjes ose Shefit te Shtabit te Pergjithshem, ai kryeson
delegacione brenda e jashte vendit, ekipe inspektimi e kontrolli ne strukturat e
Forcave te Armatosura, borde, komisione, grupe pune etj.

6. Ne kryerjen edetyrave te ngarkuara nga Shefi i Shtabit te Pergjithshem ose Ministri i
Mbrojtjes, Zevendesshefi i Shtabit te Pergjithshem te FA ka te drejte te kerkoje
informacion nga 9do drejtori e Shtabit te Pergjithshem te FA, ose Ministrise se
Mbrojtjes. Drejtorite jane te detyruara te japin informacionin e kerkuar, ne forme
shkresore apo elektronike.

7. Zevendesshefi i Shtabit te Pergjithshem ka keto detyra:
a) Informon vazhdimisht SHSHP perveprimtarine e FA;
b) Udheheq zberthimin dhe zbatimin e politikave te mbrojtjes dhe Direktives se

Ministrit;
c) Pergjigjet per zhvillimin e kapaciteteve operacionale dhe kryerjen eoperacioneve

luftarake, jo luftarake e mbeshtetese brenda ejashte vendit;
9) Drejton procesin eplanifikimit dhe zhvillimit teveprimtarise se FA;
d) Pergatit udhezime peredukimin dhe stervitjen ne FA;
dh) Kontrollon gjendjen operacionale te forcave dhe mjeteve te FA;
e) Mbikeqyr dhe kontrollon funksionimin e sistemit te komandimit e kontrollit ne

FA;
e) Kontrollon zbatimin e procedurave per sigurine e personelit, sigurine fizike,

sigurine e informacionit dhe sigurine e operacioneve;
f) Rekomandon masa per eliminimin/zvogelimin e kercenimeve e rreziqeve te

sigurise kombetare ne fushen e mbrojtjes si dhe siguron mbeshtetjen me zbulim te
forcave;

g) Percakton prioritetet dhe mbikeqyr procesin e modernizimit te FA;
gj) Drejton procesin ehartimit te dokumentit te Strategjise Kombetare Ushtarake;
h) Drejton/merr pjese ne bordet dhe grupet epunes te ngritura me urdher te Ministrit

te Mbrojtjes ose te SHSHPFA.

Neni 11

Drejtori i Shtabit te Pergjithshem te FA

1. Drejtori i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura eshte pergjegjes para
SHSHPFA dhe Zv/SHSHPFA per menaxhimin dhe koordinimin e veprimtarive dhe
punes se perditshme te SHPFA.

2. Drejtori i Shtabit te Pergjithshem ka keto detyra:
a) koordinon dhe ndjek zbatimin e planeve, programeve, urdhrave, udhezimeve dhe

detyrave qe duhet te zbatojne drejtorite ne SHPFA;
b) koordinon veprimtarine e SHPFA me drejtorite e Ministrise se Mbrojtjes

nepermjet Drejtorit te Kabinetit te MM;
c) organizon takime periodike (javore emujore) me drejtoret e drejtorive ne SHPFA

per zbatimin e planeve, programeve, urdhrave, udhezimeve dhe detyrave te
ngarkuara;
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9) mbledh dhe perpunon raporte dhe informacione periodike O'avore emujore) per
reahzimin e detyrave qe kane drejtorite ne SHPFA, si dhe informon SHSHPFA
dheZV/SHSHPFA;

d) miraton planet epunes mujore te drejtorive te SHPFA;
dh) harton planin mujor tepunes seSHPFA;
e) merr pjese ne borde, komisione apo grupe te ndryshme pune sipas urdhrave te

MM dhe SHPFA;

e) perfaqeson SHPFA ne takime te ndryshme me strukturat eNATO-s, si dhe ato ne
kuader te bashkepunimit ushtarak dy e shumepaleshe;

f) pergatit permbledhjen e informacioneve dhe shkresave, qe i adresohen SHSHPFA
dhepropozonzgjidhjet e duhura;

g) ndjek dhe zbaton 9do detyre tjeter te ngarkuar nga SHSHPFA.

KREU III

KABINETI I MINISTRIT TE MBROJTJES

Neni 12

Perberja

Kabineti i Ministrit te Mbrojtjes perbehet nga:
1. Drejtori i Kabinetit;
2. Keshilltaret;
3. Sekretaret.

Neni 13

Detyrat e Kabinetit te Ministrit

Kabineti i Ministrit, ka per mision te asistoje drejtperdrejte Ministrin e Mbrojtjes per
permbushjen e Politikave Qeveritare dhe ato ne permbushjen e reformave prioritare te
Ministrit ne fushen e mbrojtjes. Kabineti gjithashtu kujdeset per:

1. koordinimin brenda atributeve te dhena, te raporteve me institucionet shteterore dhe
entet e tjera publike dhe private;

2. marredheniet me publikun, komunikimin me median elektronike dhe ate te shkruar,
nepermjet konferencave te shtypit, intervistave dhe kronikave tendryshme;

3. organizimin, pergatitjen, protokollimin e mbledhjeve dhe te takimeve qe drejtohen
ngaministri, personalisht ose ne emerte tij;

4. zbatimin e protokollit zyrtar;
5. posten konfidenciale dhe te rezervuar te Ministrit;
6. 9do detyre tjeter tengarkuar nga Ministri i Mbrojtjes.

Neni 14

Drejtori i Kabinetit
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1. Funksioni kryesor i Drejtorit te Kabinetit eshte te siguroje kushtet e nevojshme per
angazhimin eMinistrit te Mbrojtjes ne 9eshtjet edrejtimit politik.

2. Drejtori i Kabinetit kryen detyrat e meposhtme:

a) asiston drejtperdrejt Ministrin eMbrojtjes ne hartimin ePolitikave, dhe i per9on
ato ne Direktiven e Mbrojtjes, ne Strategjine Kombetare te Mbrojtjes dhe
Sigurise, ne Strategjine e Integruar te Burimeve Njerezore ne FA, Menaxhimin e
Burimeve Materiale sipas prioriteteve, Reformat Administrative dhe Ligjore,
Politikat e Mbrojtjes dhe Sigurise, Marredheniet me jashte (NATO, BE, vendet
partnere)

b) monitoron permbushjen ereformave prioritare te Ministrit te Mbrojtjes ne fushen
e mbrojtjes;

c) percjell formalisht detyrat eporosite e lena nga Ministri i Mbrojtjes tek strukturat
perkatese ne MM/SHPFA, si dhe kerkon zbatimin etyre brenda afatit te caktuar.

9) bazuar ne matricen edetyrave te Ministrise, pergatitur 9do fund muaji nga Drejtori
i Pergjithshem, informon Ministrin per nivelin e realizimit tedetyrave;

d) kerkon informacione, raporte te ecurise, komente apo sugjerime (me shkrim apo
verbalisht) per zbatimin e politikave prioritare te Ministrit kur ato materializohen
ne urdhra, udhezime, grupe pune apo borde;

dh)kujdeset per pergatitjen edeklarimeve te Ministrit te Mbrojtjes ne Ministeriale apo
Forume, per kompletimin ne kohe te dosjeve per konferenca kombetare apo
nderkombetare, materialeve per shtyp, analizave, artikujve dhe dokumente te
tjera, dhe pergjigjet per perputhshmerine etyre me politikat eMinistrit.

e) ne bashkerendim me Drejtorine e Pergjithshme te Politikave te Mbrojtjes, ne
vijim te deklarimeve te Ministrit te Mbrojtjes, percjell detyra konkrete per
strukturat pergjegjese, ne kuader te realizimit te plote te angazhimeve politike te
marra ne aktivitete te ndryshme si dhe kerkon zbatimin e tyre brenda afateve te
caktuara;

e) orienton, organizon dhe harmonizon veprimtarine ne grup te Kabinetit te
Ministrit;

f) mban te informuar dhe shperndan punen ne Kabinet, ne varesi te ekspertizes
teknike te keshilltareve, si dhekerkon informacionet rrethpunes se keshilltareve;

g) bashkerendon me Drejtorine e Inspektimit te Pergjithshem, per modulet e punes
dhe planinmujorte Inspektimit;

gj) bashkerendon me Sektorin e Ceremonialit, per mbarevajtjen e aktiviteteve te
Ministrit dheper menaxhimin e axhendes se tij;

h) bashkepunon me strukturat perkatese te Ministrise se Mbrojtjes, per trajtimin e
kerkesave/ankesave te shtetasve adresuar Ministrit te Mbrojtjes;

i) koordinon proceset per marredheniet me publikun dhe komunikimin me median e
shkruar dhe ate elektronike, per pasqyrimin e aktiviteteve te Ministrit te
Mbrojtjes;

j) kerkon 9do informacion te nevojshem nga drejtorite e MM/SHPFA ne perputhje
mefunksionin e tij dhedetyrat e ngarkuara ngfaMinistri;

k) kryen 9do detyre te ngarkuar nga Ministri i Mbrojtjes, perfshi pjesemarrjen ne
mbledhjet qe organizon Sekretari i Pergjithshem, kur nje gje e tille i kerkohet nga
Ministri;
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1) ndan praktikat eardhura nga brenda dhe jashte ministrise tek drejtorite eMM ose
SHPFAsipas kompetences.

Neni 15

Keshilltaret

1. Keshilltaret asistojne Ministrin e Mbrojtjes ne te gjitha detyrat e tij, duke dhene
ndihmesen e tyre ne fushat perkatese qe mbulojne per shqyrtimin, analizimin,
momtonmin apo edhe hartimin e urdhrave, udhezimeve, metodave te menaxhimit sa
me efektiv te institucionit, tezave te ndryshme politiko-ushtarake, fjalimeve,
artikujve, si dhe 9do detyre tjeter te ngarkuar nga Ministri i Mbrojtjes apo Drejtori i
Kabinetit.

2. Ne varesi te 9eshtjeve, per te cilat jane ngarkuar me porosi te Ministrit te Mbrojtjes
apo Drejtorit te Kabinetit, keshilltaret kane te drejte te kerkojne 9do informacion dhe
bashkepunim me secilen prej strukturave dhe personave fizike brenda Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise.

Neni 16

Sekretaret e Ministrit

1. Sekretaret e Ministrit:

a) Funksionojne ne varesi te drejtperdrejte te Ministrit dhe asistojne Ministrin ne
aktivitetet ku aimerr pjese sidhe kryen detyra te tjera specifike;

b) Ushtrojne aktivitet mbeshtetes ne bashkepunim me kabinetin, kujdesen per
axhenden dhe korrespodencen eMinistrit, ashtu sikurse dhe per raportet personale
te Ministrit me subjekte te tjera publike dhe private per shkak te detyres se tij
institucionale.

2. Kjo dispozite zbatohet edhe per sekretarete zevendesministrave.

KREU IV

KABINETI I SHEFIT TE SHTABIT TE PERGJITHSHEM TE FA

Neni 17

Perberja

Kabineti i Shefit te Shtabit tePergjithshem te FA perbehet nga:
1. Drejtori i Kabinetit te SHSHPFA;
2. KeshilltarperNATO-n;
3. Keshilltari diplomatik dhe politik;
4. Keshilltari juridik;
5. Oficer Shtabi Koordinator;
6. Nenoficeri i SHSHPFA;
7. Adjutanti i SHSHPFA;
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8. Sekretaret e Shefitte Shtabitte Pergjithshem te FA.

Neni 18

Pergjegjesite dhe detyrat e Kabinetit te Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA

1. Kabineti i Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA eshte strukture organizative e
varesise se drejtperdrejte te SHSHPFA, i cili sherben si organ keshillimor dhe
koordinativ i SHSHPFA, ne permbushjen e detyres se tij. Ai eshte pergjegjes per
mbarevajtjen e veprimtarise institucionale te SHSHPFA, paraqitjen ne kohe te
dokumenteve, praktikave, korrespondences, si dhe per bashkerendimin e
veprimtarive, qe lidhen me pjesemarrjen eSHSHPFA brenda dhe jashte vendit.

2. Kabineti i Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA ka keto detyra:
a. harton, pergatit dhe zbaton plane te detajuara per zhvillimin e veprimtarive qe

kryen SHSHPFA;
b. pergatit Procedurat Standarde te Veprimit (PSV) per personelin eKabinetit;
c. ne pershtatje me planet, programet e veprimtarite e tjera te MM dhe te SHP,

pergatit axhenden e detajuar vjetore, mujore, javore dhe te perditshme te
SHSHPFA;

9) informon Kabinetin e Ministrit te Mbrojtjes dhe kerkon te informohet prej tij per
bashkerendimin e programeve dheveprimtarive respektive;

d) pergjigjet per organizimin, pergatitjen dhe zhvillimin e mbledhjeve, takimeve qe
drejton SHSHPFA ose ne emerte tij;

dh) ndjek drejtperdrejt ne vend, veprimtarite ku merr pjese SHSHPFA, (brifingje,
konferenca, takime, mbledhje, ceremoni, etj.) dhe evidenton detyrat, verejtjet,
porosite, qe jep SHSHPFA;

e) merr masa dhe organizon zbatimin e programeve te vizitave, takimeve, pritjeve
dhe axhendes se marredhenieve me jashte, te Shefit te Shtabit te Pergjithshem,
duke bashkepunuar per kete qellim me strukturat e tjera teSHP dhe MM;

e) studion korrespondencen, shkresat dhe 9do material tjeter qe i adresohet
SHSHPFA, ben seleksionimin e dokumenteve, si dhe nderhyn per te bere
rregullimet dhe enevojshme tetyre, para se tedergohen tek SHSHPFA;

f) ndjek dergimin dhe zbatimin ne kohe te urdhrave, udhezimeve dhe praktikave te
tjera, qe SHSHPFA u dergon komandave dhe drejtorive ne SHP;

g) ndjek pasqyrimin eveprimtarise se SHSHPFA ne shtyp, internet dhe komunikaten
operative;

gj) me miratimin e titullarit mund te nise materiale permbledhese me detyra, terheqje
vemendjeje apo porosi te SHSHPFA per probleme te ve9anta;

h) evidenton evenimentet me te rendesishme te kolegeve te SHSHPFA te vendeve te
NATO-s dhe te atyre partnere;

i) bashkepunon dhe koordinon punen me Kabinetin e Ministrit te Mbrojtjes dhe
zyrat e komandanteve te komandave te forcave dhe atyre mbeshtetese, ne rastet e
pjesemarrjes se SHSHPFA neveprimtari te ndryshme;

j) pergjigjet per sigurimin e ruajtjes dhe krijimin e kushteve normale, per pune dhe
jetese te SHSHPFA, gjate kryerjes se detyres funksionale ne zyre dhe jashte saj,
gjate sherbimeve, inspektimeve, ceremonive dhe veprimtarive tetjera;

k) ndihmon Zv.SHSHPFA ne kryerjen e detyres ne te gjitha rastet kur SHSHPFA
ndodhet pervizite jashte shtetit ose leje te zakonshme.
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1) kryen 9do detyre tjeter tengarkuar nga SHSHPFA.

3. Perve9 detyrave te percaktuara me lart, 9do anetar i Kabinetit kryen edhe detyra te
tjera qe i ngarkonDrejtori i Kabinetitte SHP.

4. Ne raste te organizimit te ceremonive, pritjeve, vizitave te ndryshme te SHSHPFA
brenda e jashte vendit, perve9 pjesetareve qe kane detyra konkrete, sipas rastit
angazhohen edhepjesetarete tjere te Kabinetit.

5. E gjithe korrespodenca zyrtare e Kabinetit ne drejtime te tjera firmoset vetem nga
Drejtori i Kabinetit te SHSHPFA, ne mungese te tij nga Keshilltari per NATO.

6. Dokumentet vertetues si, fletudhetimi, autorizime, dieta, te personelit tjeter
mbeshtetes te aktivitetit te SHSHPFA, por qe nuk jane ne vartesi te Kabinetit, si
shofer, shoqerues, firmosen nga personi pergjegjes dhe miratohen nga Drejtori i
Kabinetit te SHSHPFA.

Neni 19

Drejtori i Kabinetit te SHSHPFA

1. Drejtori i Kabinetit te SHSHPFA varet drejtperdrejte nga Shefi i Shtabit te
Pergjithshem te FA dhe eshte pergjegjes per organizimin dhe mbarevajtjen epunes ne
Kabinet. Ai eshte epror per te gjithe anetaret e tij.

2. Drejtori i Kabinetit te SHSHPFA ka perdetyre:
a) te organizoje punen per pergatitjen e planeve dhe programeve periodike mujore

apo ditore, sidhe te iniciuara nga SHSHPFA, si dhe ndjek zbatimin e tyre;
b) te bashkerendoje punen me Zyren eZV/SHSHPFA, Drejtorit te SHPFA, drejtorite

e tjera ne MM, SHP, Komandat e Forcave dhe atyre mbeshtetese dhe njesive te
tjera, per veprimtarite qe lidhet me pjesemarrjen apo detyrat qe jep SHSHPFA;

c) te shqyrtoje paraprakisht korrespondencen zyrtare qe i adresohet SHSHPFA, i
dergon ato per mendim dhe zbatim tek anetaret e tjere te kabinetit, apo ne
drejtorite dhe komandat perkatese. Ne 9do rast informon SHSHPFA per
procedurat e ndjekura;

9) nepermjet anetareve te kabinetit te SHSHP, ndjek veprimtarite e perditshme te
SHSHPFA, verifikon zbatimin e detyrave te SHSHPFA per drejtorite dhe
komandat vartese si dhe raporton perzbatimin e tyre;

d) me miratimin e titullarit mund te nise materiale permbledhese me detyra, terheqje
vemendjeje apo porosi te SHSHP per probleme te ve9anta;

dh) te informoje Kabinetin e Ministrit te Mbrojtjes dhe te kerkoje te informohet prej
tij perbashkerendimin e programeve dhe veprimtarive;

e) te inicioje dhe zhvilloje analiza te ve9anta, per 9eshtje qe kerkojne zgjidhje te
shpejte nga autoriteti i SHSHPFA dhe paraqet rekomandimet perkatese;

0 te bashkerendoje veprimtarine e Kabinetit te SHSHPFA ne funksion te zbatimit te
programeve, planeve, detyrave e veprimtarive qe lidhen me pranine apo me
pjesemarrjen e SHSHPFA;

g) ndjek 9do dite dergimin tek SHSHPFA te komunikates operative dhe
informacioneve te tjera ditore;
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Neni 20

Keshilltaret e SHSHPFA

1. Shefi i Shtabit te Pergjithshem te FA ka ne perberje te Kabinetit te tij keta keshilltare:
a. Keshilltari per NATO-n
b. Keshilltari politikdhe diplomatik
c. Keshilltari juridik

2. Keshilltaret asistojne SHSHPFA ne te gjitha detyrat e tij, duke dhene ndihmesen e
tyre ne fushat perkatese qe mbulojne per shqyrtimin, analizimin, vleresimin,
monitorimin apo edhe hartimin e zbatimin e urdhrave, udhezimeve, metodave te
menaxhimit sa me efektiv te institucionit, 9eshtjeve te ndryshme ushtarake qe kane te
bejne me marredheniet brenda FA, nder-institucionale apo dhe me NATO-n e
organizma te tjera, fjalimeve, artikujve, si dhe 9do detyre tjeter te ngarkuar nga
SHSHPFAapo Drejtori i Kabinetit.

3. Ne varesi te9eshtjeve, per tecilat jane ngarkuar me porosi te SHSHPFA apo Drejtorit
te Kabinetit, keshilltaret kane te drejte te kerkojne 9do informacion dhe bashkepunim
me secilen prej strukturave dhe personave fizike brenda Ministrise se Mbrojtjes,
Shtabit tePergjithshem dhe Forcave teArmatosura teRepublikes se Shqiperise.

Neni 21

Oficer Shtabi Koordinator

1. Oficeri i Shtabit Koordinator eshte pergjegjes per organizimin dhe zbatimin e
veprimtarise te Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA, brenda dhe jashte vendit,
pasqyrimin e veprimtarise se SHSHPFA ne median e shkruar dhe ate elektronike,
internet dhe komunikaten operative.

2. Oficeri i Shtabit Koordinator ka keto detyra:
a) ne pershtatje me planet, programet e veprimtarite e tjera te MM dhe te SHP,

asiston Shefm e Kabinetit te SHSHP te FA-se, ne pergatitjen e axhendes se
detajuar vjetore, mujore, javore dhe teperditshme te SHSHPFA;

b) koordinon organizimin dhe zhvillimin e mbledhjeve, takimeve qe drejton
SHSHPFA ose ne emer te tij;

c) njihet me veprimtarite e pritshme te MM, ne te cilat lidhet pjesemarrja e
SHSHPFA apo e perfaqesuesve nga SHP, si dhe planezon dhe siguron
pjesemarrjen ne keto aktivitete;

9) merr masa dhe organizon zbatimin e programeve te vizitave, takimeve, pritjeve
dhe axhendes se marredhenieve me jashte te Shefit te Shtabit te Pergjithshem,
duke bashkepunuar perkete qellim me strukturat e tjera te SHP dhe MM;

d) pergatit dhe realizon dergimin e korrespondences se SHSHPFA me personalitetet
e tjera shteterore te huaja e tevendit, perfaqesite e huaja, institucionet shteterore e
lokale;

dh) mban kontakte te perhershme me atashete tane ushtarake ne vendet te tjera, si dhe
atashete ushtarake apo perfaqesues te tjere te huaj te akredituar ne vendin tone, ne
interes te veprimtarive brenda e jashtevendit te SHSHPFA;
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1

e) evidenton kerkesat per takime me SHSHPFA dhe informon Shefm e Kabinetit,
per tematiken dhe problemete tyre;

e) harton programe dhe koordinon kryerjen eceremonive te pritjes ete percjelljes se
delegacioneve te huaja ushtarake apo civile, qe takohen me SHSHPFA, si dhe per
realizimin e te gjitha ceremonive qe lidhen me festat zyrtare, ditet e shenuara te
FA, sidhe ceremonite me karakter lokal ku merr pjese SHSHPFA;

f) ne bashkepunim me personelin e administrates ne MM, merr masa per krijimin e
kushteve te punes dhe sigurise nemjediset e Kabinetit;

g) nepermjet Sektorit te Ceremonialit, siguron mbeshtetjen me personel, mjete e
lehtesi qe lidhen me efekte financiare, materiale, administrative te veprimtarive
protokollare, dokumentet nga Ministria per Evropen dhe Punet e Jashtme per
perjashtimin nga taksat, tedelegacioneve tehuaja, notave verbale per vizat, biletat
e udhetimevejashte vendit, etj.;

gj) koordinon dhe ndjek pasqyrimin e veprimtarise se SHSHPFA ne shtyp, internet
dhe komunikaten operative;

h) bashkerendon me policine ushtarake per shoqerimin dhe ruajtjen e delegacioneve
te autoriteteve qe priten nga SHSHPFA.

i) kryen 9do detyre tjeter te ngarkuar nga SHSHPFA

Neni 22

Nenoficeri i SHSHPFA

Nenoficeri i SHSHPFA eshte keshilltari me i larte i SHSHPFA per problemet qe kane
te bejne me pergatitjen dhe ecurine ne karriere te personelit nenoficer ne FA.

Nenoficeri i SHSHPFAka per detyre:
a) te njohe shkallen e kompletimit te njesive e reparteve ushtarake me ushtare dhe

nenoficere, si dhe aftesite e tyre profesionale e drejtuese, mban shenim
mosperputhjet dhe inicionveprimet e duhura rregulluese;

b) te ndjeke nga afer pergatitjen e kualifikimin e nenoficereve, duke bashkepunuar
ngushte me Akademine e Nenoficereve dhe Shkollen e Trupes, siguron udhezime
per sistemin e arsimimit dhe programin e zhvillimit te nenoficerit;

c) te siguroje nepermjet kanalit mbeshtetes te nenoficerit, se puna, pergjegjesite dhe
roli i nenoficereve eshte nestandardet bashkekohore te drejtimit;

9) te propozoje rruge e menyra per permiresimin e rolit qe duhet te luajne
nenoficeret ne te gjithe piramiden e struktures se FA;

d) te rekomandoje per SHSHPFA, ne lidhje me emerimet e nenoficereve ne detyra te
rendesishme ne strukturen e FA, strukturat komanduese te NATO-s, gradimet,
dekorimet, levizjet ne detyre, kualifikimin dhe trajnimin;

dh)te shoqeroje SHSHPFA, ne te gjitha aktivitetet qe kane te bejne me nenoficeret,
brenda dhe jashte vendit, perve9 rasteve kur eshte parashikuar ndryshe;

e) te perfaqesoje me dinjitet trupen e nenoficereve te FA, ne aktivitetet
nderkombetare (brenda dhe jashte vendi) ku eshte i ftuar per temarre pjese;

e) te kryeje detyra ne perberje te Kabinetit si: pjesemarrje ne inspektime, shoqerime,
vizita, ceremoni e grupe pune, (brenda dhe jashte vendit), qe kane lidhje me
zhvillimin e nenoficereve;

f) mban takime informuese me nenoficeret per organizimin, mbarevajtjen e
zhvillimin e veprimtarive qe kane te bejne me nenoficeret;
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g) sherben si anetar i komisionit te gradimit dhe bordit te vleresimit te nenoficereve,
autorizuar nga rregulloret dhe Shefi i Shtabit tePergjithshem i FA;

gj) siguron keshillim dhe ben rekomandimet eduhura tek SHSHPFA dhe Shtabi, per
te gjitha problemet qe perfshijne nenoficeret dhe familjet e tyre.

h) kryen 9do detyre tjeter te ngarkuar nga SHSHPFA.

Neni 23

Adjutanti i SHSHPFA

1. Adjutanti i SHSHPFA eshte asistenti personal, sekretar konfidencial per 9eshtje rutine te
Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA.

2. Adjutanti i SHSHPFA ka keto detyra detyra:
a) merr pjese ne te gjitha veprimtarite ceremoniale te SHSHPFA, me perjashtim te

rasteve kurme kerkese te ve9ante te SHSHP, nuk kerkohet praniae tij;
b) shoqeron Shefm e Shtabit te Pergjithshem ne te gjitha levizjet zyrtare, ceremoniale,

brenda dhe jashte vendit, perve9 rasteve kur eshte parashikuar ndryshe!
c) se bashku me Oficerin e Shtabit Koordinator organizon dhe kujdeset per axhenden e

takimeve te Shefit te Shtabit te Pergjithshem, duke marre kontaktet e nevojshme edhe
me Sektorin e Atasheve ne Ministrine e Mbrojtjes kur eshtejashte Shqiperise;

9) parapergatit, koordinon pjesen e logjistikes te nevojshme per kryerjen e veprimtarise
te SHSHPFA, brenda dhe jashte vendit;

d) pergjigjet per gatishmerine dhe sigurine e mjeteve levizese te SHSHP;
dh) se bashku me Oficerin e Shtabit Koordinator dhe Sekretaren e SHSHPFA ndihmon

ne realizimin e takimeve te SHSHPFA me persona qe kerkojne takim me te, te
planifikuara me pare ose sipas detyres se marre direkt nga SHSHPFA;

e) merr masa per rregullin, sigurine dhe kufizimin e levizjeve te personave te jashtem ne
mjediset e punes se Kabinetit;

e) merr masa per sigurine fizike te Shefit te Shtabit te Pergjithshem, duke perdorur te
gjitha burimet njerezore e materiale, ne perputhje me normat ligjore, ne perdorim te
FARSH, dhe koordinon punen me strukturat kompetente kur SHSHP udheton jashte
vendit.

Neni 24

Sekretaret e Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA

1. Sekretari i Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA eshte pergjegjes perkomunikimin e
perditshem te Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA me personat qe do te takojne
apo telefonojne SHSHPFA, evidentimin epraktikes shkresore qe hyn e del ne zyren e
SHSHPFA, si dhe per pergatitjen e takimeve dhe materialeve qe kerkohen nga
SHSHPFA.

2. Sekretari i Shefitte Shtabit te Pergjithshem te FA ka keto detyradetyra:
a) evidenton axhenden e pritshme teShefit te Shtabit tePergjithshem dhe merr masa

per lajmerimin e personave perkates, per respektimin e ardhjes se tyre ne kohen e
caktuar;
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b) disiplinon rregullin e hyrjes se personave te planifikuar apo qe therriten per te
hyre ne zyren e SHSHPFA dhe ne raste urgjente i telefonon ose lejon hyrjen e
personave te tjere, vetem duke marre miratimin e Shefit te Kabinetit;

c) ben lidhjen telefonike te SHSHPFA me titullaret dhe perfaqesuesit e
institucioneve shteterore civile e ushtarake;

9) u percjell me telefon personave perkates, porosi e detyra te 9astit te dhene nga
SHSHPFA, sidhe pergatit shkresa te9astit sipas porosise seSHSHPFA;

d) pergatit aktivitetin ditor dhe ate javor te kryer nga SHSHPFA dhe pasi' emiraton
tek Shefi i Kabinetit, e dorezon ate ne Qendren e Bashkuar Operacionale.

dh) merr nga dhe dorezon tek Drejtori i Kabinetit praktiken shkresore per Shefm e
Shtabit te Pergjithshem 9do ditesipas nevojes.

e) ben evidentimin e gjithe shkresave te ardhura nga drejtime te ndryshme qe i
adresohen SHSHPFA, Kabinetit dhe ato te dala nga SHSHPFA dhe i dorezon tek
Drejtori i Kabinetit

e) mban kontakt te perhershem me Sekretarine e SHP dhe Sekretarine e MM, per
korrespondencen qe i adresohet SHSHPFA;

f) ushtron aktivitet mbeshtetes, kujdeset per axhenden dhe korrespodencen e
SHSHPFA, ashtu sikurse dhe per raportet personale te SHSHPFA me subjekte te
tjera publike dhe private per shkak te detyres se tij institucionale.

KREUV

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE TE MINISTRISE SE
MBROJTJES

Neni 25

Drejtorite e Ministrise se Mbrojtjes

Drejtorite e Ministrise se Mbrojtjesjane:

1. Drejtoria e Pergjithshme e Politikave teMbrojtjes, e cila perbehet nga 4 drejtori:
a) Drejtoria e Politikave NATO dhe BE;
b) Drejtoria e Monitorimit dheJetesimit te Prioriteteve;
c) Drejtoria e Modernizimit;
9) Drejtoria e Projekteve te Automatizimit dhe Inovacionit.

2. Drejtoria e Pergjithshme Rregullatore dhe Perputhshmerise ne Fushen e Mbrojtjes, e
cila perbehet nga 2 drejtori:
a) Drejtoria e Programimit, Standardizing dhe Harmonizimit te Akteve

Rregullatore;
b) Drejtoria e Integrimit, Koordinimit dhe Marreveshjeve.

3. Drejtoria e Pergjithshme Ekonomike dhe Sherbimeve Mbeshtetese, e cila perbehet
nga 4 drejtori:
a) Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar;
b) Drejtoria e Prokurimeve dhe Ankandeve;
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c) Drejtoria eMireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve;
9) Drejtoria e Mireadministrimit tePronave dhe Aseteve.

4. Drejtoria e Inspektimit te Pergjithshem.

5. Drejtoria e Auditimit.

Neni 26

Drejtoria e Pergjithshme e Politikave te Mbrojtjes

1. Drejtoria e Pergjithshme e Politikave te Mbrojtjes, ka per mision hartimin e
orientimeve politike per 9eshtje te Politikave te Mbrojtjes dhe Sigurise ne kuadrin e
NATO-s, BE-se dhe organizmavete tjere nderkombetare.

2. Kjo Drejtori eshte pergjegjese per zberthimin e orientimeve baze politike ne
dokumente teqarte strategjike afat-mesem dhe afat-gjate, ndjek e kontrollon zbatimin
e tyre ne praktike dhe implementimin e orientimeve ne marredheniet ebashkepunimit
meorganizmat rajonale e nderkombetare dhe vendet e tjera partnere.

3. Drejtoria e Pergjithshme e Politikave te Mbrojtjes kryen dhe keto detyra:
a) Kontribuon ne pergatitjen e dokumenteve strategjike te sigurise dhe mbrojtjes, te

tilla si: "Strategjia e Sigurise Kombetare", "Strategjia Ushtarake", "Direktiva e
Ministrit te Mbrojtjes", "Libri i Bardhe" etj. si dhe ndjek implementimin e
Direktives se Ministrit te Mbrojtjes.

b) Ndihmon ne zhvillimin e politikave integruese ne BE, brenda kompetencave te
Ministrise se Mbrojtjes.

c) Monitoron zbatimin e prioriteteve te Ministrise se Mbrojtjes deri ne arritjen e
rezultatit final.

d) Integron perpjekjet per percjelfjen e mesazheve dhe rritjen e vlerave te imazhit te
MM dhe SHPFA ne pikepamje afatgjate, duke krijuar dhe shperndare
informacionin me ane te komunikimit ne modele zyrtare per te arritur koherencen
e brendshme te institucionit si dhe pasqyrimin korrekt te imazhit te tij, duke
parandaluar percjelfjen e mesazheve tepaqarta dhe kontuze grupeve dhe aktoreve
te ndryshem kombetare dhe nderkombetare.

e) Pergjigjet per zhvillimin e politikave ne fushen ekontrollit te armeve per zbatimin
e marreveshjeve ne keto fusha dhe keshillimin e autoriteteve te larta te Ministrise
se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem ne lidhje me 9eshtjet e Sigurise dhe
Carmatimit.

f) Ndjek hartimin e projekteve ushtarake te modernizimit te Forcave te Armatosura,
bazuar ne orientimet politike dhe dokumentet kryesore strategjike per fushen e
sigurise dhe te mbrojtjes.

g) Siguron vizionin dhe garanton perputhshmerine e prioriteteve, alokimin e
burimeve dhe zhvillimet e teknologjise e informacionit me objektivat strategjike
te Ministrise se Mbrojtjes.

4. Drejtoria e Pergjithshme e Politikave Mbrojtjes perbehet nga 4 (kater) drejtori te cilat
jane:
a) Drejtoria e Politikave NATO dhe BE;
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b) Drejtoria e Monitorimit dhe Jetesimit tePrioriteteve;
c) Drejtoria e Modernizimit;
9) Drejtoria e Projekteve te Automatizimitdhe Inovacionit.

Neni 27

Drejtoria e Politikave NATO dhe BE

1. Misioni i Drejtorise se Politikave NATO dhe BE eshte planifikimi, koordinimi dhe
zbatimi i bashkepunimit me jashte ne fushen ushtarake, te mbrojtjes dhe te sigurise,
marredhenieve dypaleshe dhe shumepaleshe, iniciativave rajonale dhe organizatave
nderkombetare; ofrimi i keshilles politike per vendimmarrje ne kuader te NATO dhe
BE, zberthimi dhe perpilimi i orientimeve per zbatim te vendimeve te NATO dhe te
BE ne FARSH; organizimi dhe realizimi i veprimtarise protokollare te titullareve te
Ministrise seMbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura, brenda
dhe jashte vendit.

2. Drejtoria e Politikave NATO dhe BE kryen dhe keto detyra:
a) Formulon, zberthen dhe zbaton politikat strategjike te sigurise dhe mbrojtjes si

dhe vendimet e orientimet e NATO dhe BE qe lidhen me keto politika si dhe
udhezon per zbatimin e tyre.

b) Percakton prioritetet e bashkepunimit me shtetet e tjera ne fushen e mbrojtjes dhe
ate ushtarake, si dhe perpunon politikat dhe rekomandimet qe lidhen me
perfaqesimin dhe aktivitetin e Ministrise seMbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem
te Forcave te Armatosura ne arenen nderkombetare.

c) Informon ne menyre analitike mbi baza periodike, por edhe rast pas rasti,
Ministrin e Mbrojtjes mbi zhvillimet me te fundit ne fushen e sigurise dhe
mbrojtjes, mbi problematika te caktuara te bashkepunimit me jashte dhe 9eshtje
qe kanete bejneme sigurine ne rajon e me gjere.

9) Organizon, bashkerendon dhe realizon te gjithe veprimtarive kryesore
protokollare zyrtare te Ministrit te Mbrojtjes dhe Shefit te Shtabit te Pergjithshem
te Forcave te Armatosura, brenda dhe jashte vendit, si dhe ndjek veprimtarine
protokollare te personelit ushtarak dhe civil, qe perfaqesojne Ministrine e
Mbrojtjes jashte shtetit dhe atyre te vendeve te huaja te akredituar ne Republiken
e Shqiperise.

d) Drejtoria e Politikave NATO dhe BE perbehet ngakater sektore:
i. Sektori i Politikave me NATO-n;

ii. Sektori i Politikes se Sigurise Evropiane;
iii. Sektori i Politikes me Jashte;
iv. Sektori i Ceremonialit.

3. Sektori i Politikave me NATO-n.

a) Sektori i Politikave me NATO-n analizon dhe vlereson politikat e sigurise dhe te
mbrojtjes te NATO-s te formuluara ne vendimet dhe orientimet e forumeve te
Aleances.

b) Ky sektor, percakton dhe pergatit materialet mbi politikat strategjike te sigurise dhe
mbrojtjes bazuar mbi vendimet politike te Keshillit te Atlantikut teVeriut (NAC), ne
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nivel Samiti dhe Ministeriali te NATO-s. Gjithashtu koordinon dhe realizon
aktivitetet e nivelit te larte tepercaktuara ne planet vjetore teMinistrise dhe NATO-s.

c) Sektori i Politikave me NATO-n kaketo detyra:
i. Analizon, vlereson dhe jep rekomandimet perkatese per strukturat e Ministrise se

Mbrojtjes dhe atyre te Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura mbi
vendimet, politikat, iniciativat dhe bashkepunimet (partnershipet) e NATO-s ne
fushen e sigurisedhe mbrojtjes;

ii. Analizon politikat e NATO-s per zgjerimin, transformimin, buxhetin, personelin,
operacionet dhebenrekomandimet perkatese;

iii. Pergatit materialet e Ministrit te Mbrojtjes ne perfaqesimin e ketij te fundit ne
aktivitete te ndryshme ne kuader te NATO-s;

iv. Ben vleresimet perkatese mbi performancen e Ministrise se Mbrojtjes ne Aleance
dhe jep propozime konkrete;

v. Analizon dhe vlereson situaten e sigurise dhe mbrojtjes se vendit, pergatit dhe ben
propozime mbi zhvillimin epolitikes se sigurise dhe mbrojtjes, duke perfshire edhe
menaxhimin e krizave te mundshme;

vi. Vendos lidhjet institucionale dhe ben koordinimin me strukturat eNATO-s;
vii. Mban kontaktet dhe shkemben periodikisht informacion me misionin tone ne

Bruksel si dhe meperfaqesuesit tane ushtarake ne shtabet dhe komandat e NATO-s;
viii. Bashkepunon me drejtorite e MM dhe SHPFA, si dhe institucionet e tjera si MEPJ,

MFE, etj. nezbatim te angazhimeve te marra ne kuader teNATO-s;
ix. Koordinon punen dhe ndjek praktikat per pjesemarrje ne veprimtari e aktivitete te

ndryshme ne kuader te NATO-s.

4. Sektori i Politikes se Sigurise Evropiane

a) Sektori i Politikes se Sigurise Evropiane, pergatit dhe propozon prioritetet ministrore
ne kuader tepolitikes se Evropes ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, pjesemarrjes
ne operacione te drejtuara nga BE, angazhimin ne fushen e mbrojtjes me institucione
evropiane, bashkepunimin me BE-ne permes projekteve ne fushen e mbrojtjes.

b) Ky sektor, bashkerendon punen per hartimin e dokumenteve qe kane te bejne me
anetaresimin e Shqiperise ne BE dhe zbatimin e tyre ne fushen e mbrojtjes dhe
plotesimin e rekomandimeve te Komisionit Evropian. Ndjek dhe koordinon punen
peraplikimin dhe zbatimin e projekteve te financuara nga BE.

c) Sektori i Politikes se Sigurise Evropiane ka keto detyra:
i. ndjek ecurine e procesit ne kuader te Politikes se Perbashket te Sigurise dhe te

Mbrojtjes (CSDP);
ii. ben rekomandimet perkatese per pjesemarrjen e Ministrise se Mbrojtjes dhe te

Forcave te Armatosura te RSH-se ne operacione te drejtuara nga BE;
iii. prioritizon dhe bashkerendon punen per angazhimet ne fushen e mbrojtjes me

institucione evropiane, si dhe ne kete kuaderme vende partnere;
iv. prioritizon dhe bashkerendon punen per angazhimet ne fushen e mbrojtjes me

institucione evropiane, si dhe ne ketekuader me vendepartnere;
v. koordinon procesin e bashkepunimit me BE-ne me projekteve/programe ne fushen e

mbrojtjes;
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vi. bashkerendon procesin e hartimit te kontributeve per Planin Kombetar te Integrimit
Evropian dhe raporte te tjera, lidhur me procesin e anetaresimit teShqiperise ne BE,
si dhe raportonper zbatimin e tyre;

vii. koordinon procesin e permbushjes se rekomandimeve te Komisionit Evropian ne
fushen e mbrojtjes;

viii. koordinimi i pergatitjes se materialeve per permbushjen e hapjes dhe mbylljes se
etapes/ave dhe dokumentet e tjera te kerkuara ne procesin e negociatave per
anetaresim;

ix. koordinon punen per perafrimin e legjislacionit vendas me ate komunitar (acqui
communautaire), ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise;

x. bashkerendon punen dhe asiston strukturat per hartimin dhe dergimin per aplikim te
projekt - propozimeve, per asistence te financuar ngaBE;

xi. ndjek statusin dhe monitoron zbatimin e fondeve te BE-se;
xii. koordinon punen dhe ndjek praktikat per pjesemarrje ne veprimtari e aktivitete te

ndryshme ne kuader te BE.

5. Sektori i Politikes me Jashte

a) Sektori i Politikes me Jashte drejton, planifikon, koordinon dhe kontrollon
veprimtarine bashkepunimit me jashte te Ministrise se Mbrojtjes dhe te Shtabit te
Pergjithshem, si dhe bashkepunon per mbarevajtjen dhe realizimin e kesaj
veprimtarie.

b) Ky sektor, organizon dhe ndjek te gjitha aktivitetet qe kane te bejne me marredheniet
dypaleshe dhe shumepaleshe, iniciativat rajonale dhe organizatat nderkombetare, si
dhe realizon planifikimin, koordinimin dhe ndjekjen e veprimtarise se Atasheve
Ushtarake (AU) dhe Perfaqesuesve te Ministrise se Mbrojtjes te Republikes se
Shqiperise dhe atyre te huaj te akredituar ne Republiken e Shqiperise, rezidente ose jo
rezidente ne vendin tone.

c) Sektori i Politikes me Jashte ka keto detyra:
i. pergatit planet vjetore te aktiviteteve, ne kuader te marredhenieve dypaleshe me

vendet partnere dhe iniciativave rajonale;
ii. drejton dhe koordinon punen, per realizimin e aktiviteteve dypaleshe dhe

shumepaleshe dhe ato ne kuader te iniciativave rajonale, konform planeve dhe
marreveshjeve te nenshkruara;

iii. planifikon, koordinon dhe ndjek veprimtarine e Atasheve Ushtarake (AU) dhe
Perfaqesuesve te Ministrise se Mbrojtjes te Republiken e Shqiperise dhe atyre te
huaj te akredituar ne Republiken e Shqiperise rezidente dhejo rezidente;

iv. vendos lidhjet institucionale dhe koordinon me strukturat homologe te vendeve
partnere, iniciativat rajonale dhe organizatat nderkombetare, si dhe me
institucioneve te tjera qe merren me perpunimin e politikave te sigurise. Mban
kontakte te perhershme me strukturat analoge ne Ministrine per Evropen dhe Punet
e Jashtme dhe institucione te tjera qendrore;

v. pergatit periodikisht analiza dhe informacione per Ministrin e Mbrojtjes dhe
autoritete te tjera te larta, per problematikat qe hasen gjate zbatimit te detyres, por
edhe per 9eshtje te caktuara, rast pas rasti;
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vi. pergatit materialet e Ministrit te Mbrojtjes ne perfaqesimin e ketij te fundit ne
aktivitete te ndryshme, ne kuader te marredhenieve dypaleshe dhe shumepaleshe,
iniciativave rajonale dhe 9do lloj tjeter aktiviteti ne marredheniet me jashte;

vii. koordinon te gjitha takimet qe bejne Atashete Ushtarake te huaj ne Ministrine e
Mbrojtjes, Shtabin e Pergjithshem te FA dhe Komandat e Forcave;

viii. menaxhon informacionet e derguara nga Atashete Ushtarake, si dhe Perfaqesuesve
teMinistrise se Mbrojtjes dhe koordinon punen qe keto informacione apo analiza, si
dhe problemet qe ngrihen ne to, te percillen tek strukturat dhe autoritet perkatese ne
Ministrine e Mbrojtjes, Shtabin e Pergjithshem te FA dhe strukturat e Forcave te
Armatosura;

ix. perpilon dosjen per 9do Atashe Ushtarak dhe Perfaqesues te Ministrise se Mbrojtjes
te Republikes se Shqiperise dhe te huaj, rezident ose jo, duke u bazuar ne
rregulloret perkatese, si dhe perpilon e ndjek procedurat perakreditim te tyre;

x. analizon ne menyre sistematike informacionet e marra, ne lidhje me ecurine e
proceseve dhe realizimin e objektivave dhe i paraqet drejtorit te drejtorise
rekomandimet perkatesenepermjet raporteve periodike.

6. Sektori i Ceremonialit

a) Sektori i Ceremonialit eshte struktura perkatese qe pergjigjet per mbarevajtjen e
aktivitetit zyrtar te titullareve te Ministrise se Mbrojtjes e Shtabit te Pergjithshem te
Forcave te Armatosura, perditshmerise sejetes e punes se tyre, qe lidhet me detyrime
zyrtare, perkatesisht per levizjet brenda territorit te Shqiperise, inaugurime, pritje dhe
vizita, takime dhe evenimente te ndryshme publike.

b) Sektori i Ceremonialit pergjigjet per organizimin dhe realizimin e te gjithe
veprimtarive kryesore protokollare zyrtare te Ministrit te Mbrojtjes dhe Shefit te
Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura, brenda dhe jashte vendit,
bashkerendimin e veprimtarive protokollare te Zevendesministrave, Sekretarit te
Pergjithshem, Zevendesshefit te Shtabit te Pergjithshem te FA dhe komandanteve te
Forcave, te Komandes Mbeshtetjes, Komandes se Doktrines dhe Stervitjes, si dhe
bashkerendimin e zbatimin e programit te vizitave te delegacioneve te huaja te nivelit
te larte.

c) Sektori i Ceremonialit ka keto detyra:
i. zbaton me saktesi radhen e perparesise se rangjeve zyrtare te Ministrise se

Mbrojtjes, bazuar ne listen protokollare te miratuar nga ana e Ministrit te
Mbrojtjes;

ii. pergatit 9do fillim viti Listen Protokollare per miratim tek Ministri i Mbrojtjes, e
perditeson sa here ka ndryshime ne personel dhe e percakton atene rastet e ve9anta
te paparashikuara ne kete rregullore. Kriteri themelor i funksionimit te kesaj
strukture, eshte respektimi i rangut zyrtar, i cili eshte i pa trashegueshem dhe i
patj etersueshem;

iii. organizon dhe ndjek ceremonite epritjes e tepercjelljes sedelegacioneve tehuaja te
rangut: Minister Mbrojtje, Shef Shtabi te Pergjithshem, zv. Minister Mbrojtje,
Sekretar i Pergjithshem, zv. Shef Shtabi te Pergjithshem;

iv. harton nebashkepunim me kabinetin e Ministrise se Mbrojtjes dhe Shefit te Shtabit
tePergjithshem programin e vizites setyre dhe pergjigjet perzbatimin e tij;
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v. pergatit anen protokollare per vizitat zyrtare jashte shtetit, te Ministrit te Mbrojtjes,
Shefit te Shtabit te Pergjithshem. Zv. Minister Mbrojtje, Sekretar i Pergjithshem,
zv. Shef Shtabi te Pergjithshem ne bashkepunim me atashete ushtarake, perfaqesite
ushtarake dhe me institucionin homolog te shtetit prites, perpunon programin e
vizites se personaliteteve te mesiperme;

vi. pergjigjet per organizimin e ceremonive per festat zyrtare te Forcave teArmatosura,
ne rastet kur ato jane jubilare dhe kur per organizimin e te cilave ngrihet nje
komision i Ministrise se Mbrojtjes, ku merr pjese edhe Sektori i Ceremonialit te
Ministrise se Mbrojtjes;

vii. disiplinon ne perputhje me rregullat protokollare, perdorimin e simboleve
kombetare, flamurit kombetar, himnit, stemes se Republikes dhe shenjave te tjera
zyrtare;

viii. ne bashkepunim me Protokollin e Shtetit, ne Ministrine per Evropen dhe Punet e
Jashtme, sugjeron nivelin e perfaqesimit e te pjesemarrjes se personaliteteve te larta
shteterore ne veprimtarite dhe pritjet kombetare dhe per festat e Forcave te
Armatosura qe organizohennga perfaqesite e huaja;

ix. ndjek veprimtarine protokollare te atasheve ushtarake, perfaqesuesve ushtarake te
vendit tone jashte shtetit dhe atyre te vendeve te huaja te akredituara ne Republiken
e Shqiperise, qe nga kerkesa e agrementit, paraqitja e leter kredencialeve, fillimi i
detyres seatasheut ushtarak dhe perfaqesuesit ushtarak e deri teperfundimi i saj;

x. koordinon takimet e Ministrit te Mbrojtjes, Shefit te Shtabit te Pergjithshem me
Ambasadoret e vendeve te akredituara ne Republiken e Shqiperise;

xi. realizon shkembimin e telegrameve e te korrespondences zyrtare te Ministrit te
Mbrojtjes, Shefit te Shtabit te Pergjithshem me personalitetet e larta te shteteve te
tjera dhe te organizatave te ndryshme nderkombetare;

xii. mobilizon dhe drejton ne funksion te aktiviteteve ceremoniale te rendesishme
zyrtare te kompetences se tij, te gjitha strukturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe te
Forcave te Armatosura, te cilat lidhendrejtperdrejt me keto aktivitete;

xiii. drejtorite ne Ministrine e Mbrojtjes e ne Shtabin e Pergjithshem, si dhe komandat e
Forcave dhe Strukturave Mbeshtetese, jane te detyruara t'i ofrojne Sektorit te
Ceremonialit informacionin e kerkuar, kur ai lidhet me nevojat e bashkerendimit te
veprimtarise protokollare;

xiv. ploteson detyrimet protokollare, ne kuader te organizimit dhe ndjekjes se
veprimtarive shumepaleshe te niveleve te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te
Pergjithshem;

xv. organizon ceremonite respektive ushtarake brenda territorit te ketij institucioni dhe
reparteve ushtarake, ne perputhje me normat themelore te ceremonialit zyrtar te
Republikes, Ceremonialit Ushtarak te FARSH dhe rregulloret ushtarake ne fuqi;

xvi. ploteson Notat Verbale per pjesetare te Forcave te Armatosura dhe Ministrise se
Mbrojtjes, ne rast dalje jashte shtetitper specializim.

Neni 28

Drejtoria e Monitorimit dhe Jetesimit te Prioriteteve

1. Drejtoria e Monitorimit dhe Jetesimit te Prioriteteve, eshte pergjegjese per zberthimin
e orientimeve baze politike ne dokumente te qarte strategjike afat-mesem dhe afat-
gjate, ndjeke kontrollon zbatimin e tyre ne praktike.
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2. Kjo drejtori kontribuon ne pergatitjen e dokumenteve strategjike te sigurise dhe
mbrojtjes, si: "Strategjia e Sigurise Kombetare", "Strategjia Ushtarake", "Direktiva e
Ministrit teMbrojtjes", "Libri i Bardhe" etj., sidhe ndjek implementimin e Direktives
se Ministrit te Mbrojtjes.

3. Drejtoria e Monitorimit dhe Jetesimit tePrioriteteve kryen dhe keto detyra:
a) monitoron zbatimin e prioriteteve te Ministrise se Mbrojtjes deri ne arritjen e

rezultatit final;
b) integron perpjekjet per percjelljen e mesazheve dhe rritjen e vlerave te imazhit te

MM dhe SHPFA ne pikepamje afatgjate, duke krijuar dhe shperndare
informacionin me ane te komunikimit ne modele zyrtare per te arritur koherencen
e brendshme te institucionit si dhe pasqyrimin korrekt te imazhit te tij, duke
parandaluar percjelljen e mesazheve tepaqarta dhe konfuze grupeve dhe aktoreve
te ndryshem kombetare dhe nderkombetare.

c) vendos dhe mban lidhjet institucionale dhe koordinon me strukturat e NATO-s,
OSBE-se, OKB-se, te cilat merren me perpunimin e politikave te sigurise, arme-
kontrollit,9armatimitdhe reduktimitte forcave dhe armeve.

9) zhvillon politikat ne fushen e kontrollit te armeve konvencionale, per zbatimin e
marreveshjeve ne keto fusha dhe keshillimin e Ministrit te Mbrojtjes ne lidhje me
9eshtjet e sigurise kombetare;

d) realizon vleresime ne lidhje me mjedisin e sigurise te vendit, si dhe pergatit
propozime mbi zhvillimin e politikes sesigurise dhe mbrojtjes.

4. Drejtoria e Monitorimit dhe Jetesimit teprioriteteve perbehet nga kater sektore:
a) Sektori i Komunikimit Strategjik;
b) Sektori i Jetesimit te Prioriteteve;
c) Sektori i Arme-Kontrollit.

5. Sektori i Komunikimit Strategjik.

a) Sektori i Komunikimit Strategjik, eshte pergjegjes per pergatitjen dhe percjelljen e
mesazheve dhe rritjen e vlerave te imazhit te MM dhe SHPFA, duke krijuar dhe
shperndare informacionin me ane te komunikimit ne modele zyrtare, per te arritur
koherencen e brendshme te institucionit si dhe pasqyrimin korrekt te imazhit te tij,
duke parandaluar percjelljen e mesazheve te paqarta dhe konfuze grupeve dhe
aktoreve te ndryshem kombetare dhe nderkombetare, per hartimin e formateve dhe
metodologjise se komunikimit te informacioneve, per dhenien e rekomandimeve ne
lidhje me 9eshtje qe lidhen me fushen e pergjegjesise.

b) Sektori i Komunikimit Strategjik ka ketodetyra:
i. ndjek procesin e percjelljes se mesazheve dhe rritjen e vlerave te imazhit te MM

dhe SHPFA ne planin afatgjate;
ii. harmonizon dokumentet strategjike duke rritur efektshmerine e tyre;
iii. perpilon dhe ndjek realizimin e Matrices Mujore e Vjetore te Sektorit;
iv. merr pjese ne pergatitjen e Direktives se Mbrojtjes, si dhe ndjek e monitoron

realizimin e detyrimeve qe ajo percakton;
v. ndjek realizimin e objektivave kryesore dhe specifike te MM, te percaktuara ne

Programin e Qeverise dhe i pasqyron ato ne menyre korrekte perkonsumatoret;
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vi. identifikon objektivat ekomunikimit strategjik, dhe i prioritarizon ato me qellim qe
te japin impakt me te madh tek audienca;

vii. kontribuon ne ngritjen e kapaciteteve te nevojshme brenda drejtorive te MM/SHP,
per perkthimin e vizionit ne plane konkrete, per monitorimin dhe vleresimin e
treguesve te prioriteteve;

viii. percakton metodologjine baze, per menyren e komunikimit te informacionit;
ix. mban kontakte dhe koordinon komunikimin brenda institucionit, me qeverine, si

dhe me struktura te tjera;
x. pergatit formatet e raportimit mbi ecurine e zbatimit te politikave prioritare te

mbrojtjes dhe sigurise dhe 9eshtje te tjera te interesit te MM dhe SHPFA;
xi. pergatit prezantime, materiale permbledhese dhe raporte per Drejtorin e Drejtorise;

xii. identifikon 9eshtje problematike, nevoja te paplotesuara, si dhe rekomandon
iniciativa per permiresimin e punes;

xiii. pergatit shkresa dhe informacione mbi 9eshtje te ndryshme te komunikimit
strategjik.

6. Sektori i Jetesimit te Prioriteteve.

a) Sektori i Jetesimit te Prioriteteve (SJP), eshte pergjegjes per krijimin e lehtesirave per
zbatimin e Prioriteteve kryesore te Ministrit te Mbrojtjes dhe sigurimin e jetesimit te
rezultateve brenda nje kuadri kohor te caktuar.

b) Ky sektor monitoron statusin e zbatimit te prioriteteve, duke analizuar informacionin
e siguruar nga Drejtorite/Strukturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te
Pergjithshem dhe raporton prane Ministrit te Mbrojtjes mbi statusin e realizimit te
tyre.

c) Sektori i Jetesimit te Prioriteteve ka ketodetyra:
i. monitoron dhe raporton mbi situaten ejetesimit te fushave prioritare;

ii. zberthen Direktiven e Mbrojtjes ne plane konkrete veprimi, ne bashkepunim me
strukturat perkatese;

iii. ndjek zbatimin e Direktives se Mbrojtjes dhe raporton mbi statusin e realizimit te
saj;

iv. rekomandon zgjidhje sipasproblematikave te hasura;
v. kontribuon ne percaktimin e prioriteteve dhe jeprekomandime mbi mbeshtetjen me

buxhet te tyre;
vi. bashkepunon me Drejtorine e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, gjate procesit te

hartimit te buxhetit vjetor dheProgramit Buxhetor Afatmesem;
vii. kontribuon ne ngritjen e kapaciteteve te drejtorive dhe strukturave te MM/SHP duke

shperndare formatet apo mekanizmat e jetesimit per nje planifikim dhe
implementim efektiv dhe efi9ent;

viii. mbeshtet drejtorite dhe strukturat e MM/SHP, per te adresuar problemet gjate
implementimit dhe siguron realizimin e detyrave ne kohe;

ix. kontribuon ne krijimin e nje kulture te bazuar ne rezultate duke perdorur nje kuader
te bazuar ne te dhena specifike, te matshme, te arritshem, realiste brenda nje afati
kohor;

x. harmonizon dokumentet strategjike ne fushen e Mbrojtjes dhe Sigurise;
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xi. merr takime me te gjitha strukturat e MM/SHP, per masat e marra per planifikimin
dhe implementimin e planeve nga keto struktura.

7. Sektori i Arme-Kontrollit

a) Sektori i Arme-Kontrollit, koordinon punen dhe aktivitetet ne zbatim tedetyrimeve te
Republikes se Shqiperise ne kuader te nenshkrimit dhe ratifikimit te Konventave dhe
Marreveshjeve Nderkombetare ne fushen e Sigurise, Qarmatimit dhe Mirebesimit
Reciprok te nivelit rajonal, evropian dheglobal.

b) Ky sektor, pergatit propozime te ndryshme per nivelet me te larta te drejtimit ne
Ministrine e Mbrojtjes. Ndjek dhe realizon zbatimin e detyrimeve qe rrjedhin nga
Dokumenti i Vjenes 2011 ne raport me shtetet anetare te OSBE-se, pergatit
informacionet dhe raportet kombetare ne lidhje me 9eshtjet e sigurise dhe dergimin e
tyre ne OSBE.

c) Sektori i Arme-Kontrollit ka keto detyra:
i. koordinon punen me Drejtorite e tjera ne Ministrine e Mbrojtjes, Shtabin e

Pergjithshem per 9eshtjet qe kane te bejne me arme-kontrollin dhe fushen qe
mbulon ky sektor;

ii. koordinon dhe realizon aktivitetet midis vendit tone, vendeve dhe organizmave te
tjera, konform detyrimeve qe rrjedhin nga traktatet dhe marreveshjet e nenshkruara;

iii. pergatit praktikat e modalitetet per anetaresim ne traktate nderkombetare dhe me*
pas per zbatimin e detyrimeve;

iv. zbaton te gjitha detyrimet qe rrjedhin nga Dokumenti i Vjenes 2011 ne raport me
shtetet anetare te OSBE-se, si dhe pergatit informacione dhe raporte kombetare ne
lidhje me 9eshtjet e sigurise dhe i dergon ato ne OSBE;

v. pret dhe shoqeron inspektimet dhe vleresimet e shteteve anetare te OSBE-se, ne
Forcat e Armatosura te RSH;

vi. kryeson ekipet e inspektimeve te Republikes se Shqiperise ne shtetet anetare te
OSBE-se ne Forcat e tyre te Armatosura;

vii. koordinon punen dhe dergon raporte vjetore nepermjet Ministrise per Evropen dhe
Punet e Jashtme, ne OSBE, OKB, ne lidhje me9eshtjet e 9armatimit dhe sigurise;

viii. mban kontakte dhe shkemben informacione me Ministrine per Evropen dhe Punet e
Jashtme, Ministrine e Brendshme, doganat e institucione te tjera ne lidhje me
9eshtjet e sigurise;

ix. ndjek zbatimin e marreveshjeve dypaleshe dhe shumepaleshe ne fushen e arme
kontrollit;

x. pergatit materialet njohese dhe informuese per autoritet me te larta te Ministrise se
Mbrojtjes dhe Ministrise per Evropen dhe Punet e Jashtme rreth praktikave
dokumentare, dhe aktiviteteve ne fushen e arme kontrollit.

Neni 29

Drejtoria e Modemizimit

1. Drejtoria e Modemizimit, ndjek, analizon dhe studion, kerkesat operacionale, per
modernizimin e strukturave te Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te Armatosura.
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2. Kjo drejtori pergjigjet per hartimin e propozimeve teknike dhe projekteve ushtarake
te modemizimit te FA. Harton dhe ndjek zbatimin e kontratave, per mallra dhe
sherbime te klasifikuara "Per qellime te mirefillta ushtarake", duke bashkepunuar me
strukturat buxhetore te Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te Armatosura.

3. Drejtoria e Modemizimit ka ne perberje:
a) Sektorin Projekteve dhe Pajisjeve Ushtarake;
b) Sektorin e Menaxhimit te Projekteve Strategjike.

4. Sektori i Projekteve dhe PajisjeveUshtarake;

a) Ne raport me kompleksitetin e kerkeses operacionale, Sektori i Projekteve dhe
Pajisjeve Ushtarake, i vlereson ato dhe koordinon plan-veprimin per hartimin e
projekteve per materiale dhe pajisjet, te klasifikuara per perdorim te mirefillte
ushtarak.

b) Detajon specifikimet teknike te projekteve, ofron konsulence nga ana teknike dhe
financiare, si dhe bashkepunon me strukturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te
Armatosura per hartimin e detyrave te projektimit dhe konkurseve per projektet.
Menyra e hartimit te projektit behet nga sektori, me grupe pune adhoc, meprokurim
konsulence osepergatitje te detyres seprojektimit perprokurim.

c) Sektori i Projekteve dhe Pajisjeve Ushtarake ka ketodetyra:
i. analizon dhe vleresonkerkesenoperacionale;

ii. krijon grupin e punes perhartimin e projektit/projekt-detyres;
iii. paraqet propozimin teknik (projektin) per miratim ne kendveshtrimin operacional

dhe funksional;
iv. analizon operatoret e mundshem ekonomike qe operojne' ne kete fushe, nepermjet

njohjes se pervojave te vendeve te NATO-s;
v. administron procesin e kerkeses per 9mim dhedisponueshmeri;

vi. propozon operatoret ekonomike qe operojne ne kete fushe;
vii. ben analizen e kostos se projektitdhe fondit limit;

viii. ne perputhje me koston e nje projekti, propozon shtyrjen e kohes se fillimit te
projektit ose zgjatjen ne vite, duke argumentuar efektet financiare qeshkaktohen;

ix. propozon llojin e procedures se prokurimit;
x. ben bilancin e fondit teparashikuar me koston e projektit dhe propozimet perkatese

duke argumentuar efektet financiare;
xi. dergon permiratim te Ministri i Mbrojtjes projektin perfundimtar;

xii. percjell dokumentacionin perfundimtar te Drejtorise se Modemizimit, tek sektori
perkates i Drejtorise se Prokurimeve dhe Ankandeve, perprokurim;

5. Sektori i Menaxhimit te Projekteve Strategjike.

a) Sektori i Menaxhimit te Projekteve Strategjike, ka si mision koordinimin me
strukturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te Armatosura, koordinimin dhe
hartimin e draft kontratave, negocimin e kushteve te kontratave permallra, sherbime
te klasifikuara "Per qellime te mirefillta ushtarake", si dhe menaxhimin per zbatim te
kontratave te strukturave te Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te Armatosura.
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b) Sektori i Menaxhimit te Projekteve Strategjike kryen keto detyra:
i. koordinon me sektoret e drejtorise dhe strukturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe

Forcave te Armatosura per planizimin dhe hartimin e draft kontratave;
ii. harton draft kontratat per projektet e pergatitura nga sektori i hartimit te projekteve

ushtarake;
iii. vlereson perputhjen e dokumentacionit me referencat ligjore, ekonomike dhe

konceptuale te projektit;
iv. merr pjese ne negocimin e kontratave, parashikon menyrat epagesave ne realizimin

e kontratave;
v. bashkepunon me Sektorin e Hartimit teProjekteve te Pajisjeve Ushtarake;

vi. bashkepunon me Sektorin e Projekteve te Pajisjeve Ushtarake per proceduren e
aplikimit perprokurimet shtet meshtet dhe meagjencite e NATO-s;

vii. koordinon me strukturat pergjegjese (te Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te
Armatosura), per menaxhimindhe realizimine kontratave;

viii. kontrollon dherespekton detyrimet kontraktuale ngapalet kontraktuese;
ix. ndjek dhe pasqyron ritmiken e zbatimit te detyrimeve kontraktuale, procedurat e

testimit, kontrollit te cilesise se mallit/sherbimit te furnizuar;
x. monitoronrealizimine pagesave gjate fazave te realizimit te kontratave;

xi. koordinon per dorezimin e pajisjeve/sistemit tekperdoruesi i fundit;
xii. harton raportin perfundimtar per zbatimin e kontratave;
xiii. propozon ndryshime tekuadrit ligjor, ne rast nevoje, per fushen e pergjegjesise.

Neni 30

Drejtoriae Projekteve te Automatizimit dhe Inovacionit

1. Drejtoria e Projekteve te Automatizimit dhe Inovacionit eshte struktura pergjegjese
perteknologjine e informacionit ne strukturat e mbrojtjes.

2. Misioni i Drejtorise se Projekteve te Automatizimit dhe Inovacionit, eshte te
garantoje vlere te shtuar te sherbimeve te teknologjise se informacionit, duke siguruar
perputhshmerine midis investimeve ne IT dhe objektivave testrukturave tembrojtjes.

3. Kjo drejtori kryendhe detyrat si me poshte:
a) udheheq dhe koordinon dizenjimin e integruar, menaxhon, monitoron dhe

vlereson implementimin me efikasitet te projekteve te rushes, sikurse mbeshtet ne
menyre te vazhdueshme automatizimin e burimeve/proceseve te punes ne
strukturat e mbrojtjes;

b) siguron vizionin teknologjik dhe garanton perputhshmerine e prioriteteve,
alokimin e burimeve dhe zhvillimet e teknologjise e informacionit me objektivat
strategjike te Ministrise se Mbrojtjes;

c) koordinon ose aprovon kerkesat dhe termat e references per projektet e
teknologjise se informacionit dhe automatizimit te te dhenave/proceseve te punes
neper te gjitha strukturat e mbrojtjes;

9) ndjek ose udheheq, hartimin e te gjitha projekteve ne fushen e automatizimit dhe
inovacionit te burimeve te mbrojtjes ne strukturat e MM dhe FA;
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d) garanton perputhshmerine midis kerkesave per teknologjine e informacionit,
standardeve te sigurise se informacionit dhe shpejtesise se perpunimit te te
dhenave;

e) ne perputhje me objektivat strategjike afatshkurter, afatmesem dhe afatgjate te
strukturave te mbrojtjes, paraqet per miratim prioritetet dhe kerkesat per alokimin
e burimeve te nevojshme perprojektet e teknologjise* se informacionit.

4. Drejtoria e Projekteve te Automatizimit dhe Inovacionit perbehet nga:
a) Sektori i Projekteve te Automatizimit;
b) Sektori i Projekteve te Mbrojtjes Kibemetike (CYBER), CBRN dhe C4I;
c) Sektori i Ruajtjes se Komunikimit me NATO-n.

5. Sektori i Projekteve te Automatizimit ka keto detyra:

a) udheheq planifikimin strategjik te teknologjise se informacionit ne funksion te
Automatizimit te Burimeve te Mbrojtjes, ne perputhje me objektivat strategjike te
strukturavete mbrojtjes dhe me standardet e NATO-s;

b) ben sugjerime mbi fushat e bashkepunimit me strukturat e NATO-s e vendet anetare
te saj, me qellim permiresimin e kapaciteteve dhe produkteve tona ne fushen e
sigurise dhe mbrojtjes, sugjeron aplikacionet e fundit dhe bashkekohore per
lehtesimine shkembimit te informacionitme keto struktura;

c) udheheq, bashkepunon dhe koordinon me njesite organizative perkatese per
realizimin e projekteve te plota per sistemet e automatizimit te burimeve te
mbrojtjes ne fushen e logjistikes, personelit, finances, buxhetimit, planifikimit
afatgjate, menaxhimit te projekteve, menaxhimit te dokumentacionit, automatizimit
te proceseve te punes (BPM & BPA), arkives dixhitale etj; ne sinkronizim me
sistemin aktual te komunikimit dhe informacionit te FA;

9) kerkon dhe krijon mundesi per personelin e Ministrise se Mbrojtjes dhe FA, qe te
artikuloje nevojat per sisteme dhe sherbime te reja ne procesin e automatizimit te
burimeve te mbrojtjes;

d) mundeson sigurimin e te gjitha parakushteve te nevojshme, per zbatimin e
strategjise per automatizimin e burimeve te mbrojtjes, per sa i perket mjeteve
financiare, burimeve njerezore dhe teknike per projektet konkrete, duke organizuar
per kete qellim takime te rregullta e periodike, per vleresimin e ecurise dhe te
efekteve te zbatimit te kesaj Strategjie;

dh) bazuar ne strategjine per automatizimin e burimeve te mbrojtjes dhe kerkesat e
perdorueseve, ne bashkepunim me njesite organizative te implikuara, harton
projektet perkatese (kerkesat teknike dhe funksionale, termat e references) dhe
realizon monitorimin dhe vleresimin e tyre;

e) harton dhe monitoron indikatoret e performances se sistemeve te teknologjise se
informacionit;

6. Sektori i Projekteve te Mbrojtjes Kibemetike (CYBER), CBRN dhe C4I ka keto
detyra:

a) zbaton politikat e NATO-s per mbrojtjen kibemetike (Cyber), mbrojtjen raketore,
kimike, bakteriologjike, radiologjike & berthamore (CBRN), zhvillimeve me te fundit
dhe nxjerr konkluzione per aplikueshmerine e tyre ne FASH;
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b) ben sugjerime mbi fushat e bashkepunimit me strukturat e NATO-s e vendet anetare
te saj, me qellim permiresimin e kapaciteteve dhe produkteve tona ne fushen e
sigurise dhe mbrojtjes, sugjeron aplikacionet e fundit dhe bashkekohore per
lehtesimin e shkembimit te informacionit me keto struktura;

c) pergatit dokumentet kryesore ne funksion te marredhenieve te RSH me NATO-n per
politikat e mbrojtjes kibemetike, takimeve te tjera ne nivel strategjik ku kerkohet
shprehja e qendrimeve ne emer te MM;

9) harton, monitoron dhe vlereson rregulloret/udhezuesit/politikat dhe procedurat per
sigurine e informacionit elektronik dhe sistemeve te informacionit;

d) mban ne fokus politikat e NATO-s per mbeshtetjen dhe mbrojtjen e trupave ne
misione, per realizimin efikas te C4I;

dh)drafton, paraqet per miratim, perditeson ne menyre periodike masterplanin e zhvillimit
te teknologjise se informacionit ne MM dhe FARSH dhe ne bashkepunim me njesite
e tjera organizative, vlereson dhe monitoron implementimin e ketij masterplani;

e) ne bashkepunim me njesite organizative perkatese harton programe trajnimi per
perdoruesit e sistemeve te informacionit;

e) pergatit materiale pergjithesuese ne lidhje me politikat strategjike te NATO-s, fushat
e hapat e transformimit te saj, vendimet politike te NAC e Ministerialeve te NATO-s,
si dhe realizimin e aktiviteteve te nivelit te larte te planeve vjetore te bashkepunimit
me NATO-n.

7. Sektori i Ruajtjes se Komunikimit me NATO-n ka keto detyra:

a) man dhe siguron qendmeshmerine ne komunikim, nepermjet sistemeve te
klasifikuara dhe te paklasifikuara ne fushen e Teknologjise se Informacionit ne
sherbim te personelit te Ministrise se Mbrojtjes;

b) zbaton rregullat e percaktuara per sigurine dhe mbrojtjen e informacionit kombetar
dhe te NATO-s;

c) kryen procedurat e "backup"-ve pertegjitha sistemet sipas planit te paracaktuar;
9) zbaton rregullat dhe politikat e miratuara per mirembajtjen e teknologjise, si dhe per

menyren e shfrytezimit te pajisjeve dhe Sistemeve te Teknologjise se Informacionit
ne Ministrine e Mbrojtjes;

d) ofron sherbimin "Help Desk" perpersonelin e Ministrise seMbrojtjes;
dh)harton dokumentacionet teknike per te gjitha sistemet e instaluara;
e) zbaton te gjitha rregullat per administrimin e te gjitha sistemeve te Teknologjise se

Informacionit;
e) bashkepunon me stmkturat qe administrojne Sistemet TIK ne Forcat e Armatosura,

per plotesimin te detyrave.

Neni 31

Drejtoria e Pergjithshme Rregullatore dhe Perputhshmerise ne Fushen e Mbrojtjes

1. Drejtoria e Pergjithshme Rregullatore dhe Perputhshmerise ne Fushen e Mbrojtjes ka
per mision:
a) Analizimin e punes dhe programeve vjetore analitike, duke identifikuar nevojen

per akte rregullatore nefushen e mbrojtjes, duke here vleresimin e kesaj nevoje, si
dhe duke here vendosjen e prioriteteve per hartimin e akteve, bazuar mbi
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prioritetet e qeverise dhe mbi situaten/nevojen konkrete qe dikton adoptimin e
ketyre akteve.

b) Hartimin e akteve sipas prioriteteve dhe ndjekjen e procesit te koordinimit me
ministrite e tjera, Keshillin e Ministrave dhe Kuvendin.

c) Garantimin e kuptueshmerise dhe venien ne zbatim te akteve nga strukturat e
Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te Armatosura.

9) Monitorimin e impaktit qe japin aktet ne rregullimin e tematikave te rushes se
mbrojtjes dhe vleresimin, nese impakti eshte ne perputhje me nevojen qe 9oi ne
hartimin e aktit, duke sugjeruar nese kanevoje perpermiresime te metejshme.

d) Harmonizimin e te gjitha akteve rregullatore me Kushtetuten, kodet, marreveshjet
nderkombetare, si dheharmonizimin e tyreme aktete tjerate brendshme.

dh) Keshillimin ne lidhje me 9eshtjet ligjore, sidhe certifikimin nga pikepamja ligjore
te akteveqe dalin nga Ministria e Mbrojtjes.

e) Identifikimin e nevojave per marreveshje e kontrata, hartimin e Regjistrit te
Marreveshjeve dhe Kontratave, si dhe garantimin qe strukturat ne varesi te
ministrise i kane kuptuar dhe po i zbatojne procedurat standarde, modelet
standarde ne rregullimin e marredhenieve dhe marreveshjeve e kontratave.
Garantimin e perputhshmerise se marredhenieve, marreveshjeve e kontratave me
aktet rregullatore.

e) Monitorimin, mbikeqyrjen, kontrollin e implementimit te akteve ligjore e
nenligjore ne fuqi nga stmkturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise, si dhe te marreveshjeve nderkombetare
te rushes se mbrojtjes, nepermjet kontrollit dhe mbikeqyrjes se kontratave apo te
9do akti tjeternenligjor te dalene zbatim/implementim te tyre.

f) Monitorimin e zbatimit te kushteve kryesore te kontratave prej paleve, per llogari
te interesit publik, duke marre masa dhe duke nderhyre atykukaneglizhence nga
palet.

g) Koordinimin e punes perdhenien e te gjithe inputeve te nevojshem perasistencen
dhe sherbimin ligjor, per te gjithe stmkturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit
te Pergjithshem te FA.

2. Drejtoria e Pergjithshme Rregullatore dhe Perputhshmerise ne Fushen e Mbrojtjes ka
ne perberje drejtorite si me poshte:
a) Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit te Akteve Rregullatore
b) Drejtoria e Integrimit, Koordinimit dhe Marreveshjeve

Neni 32

Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit te Akteve Rregullatore

1. Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit te Akteve Rregullatore ka
per mision:

a) Realizimin e modemizimit te legjislacionit vendas ne fushen e mbrojtjes sipas
standardeve te kerkuara nga NATO, neperputhje edhe me planet dhe programet e
miratuara ne keto fusha;

b) Pergatitjen, ndjekjen, realizimin e politikave dhe veprimtarive qe lidhen me
hartimin e studimeve ne fushen e legjislacionit per mbrojtjen, kryerjen dhe
perfundimin e analizave tekniko-ligjore te vleresimit, te efektivitetit te
legjislacionit, te procesit legjislativ, si dhe metodologjise dhe teknikes se hartimit
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te legjislacionit, harmonizimin tekniko-ligjor te brendshem te legjislacionit ne
fushen e mbrojtjes;

c) Hartimin e projektakteve ligjore dhe nenligjore ne fushen e mbrojtjes ose ne
kompetence te Ministrit te Mbrojtjes te tilla si: projektligje, projektvendime,
urdhra apo udhezime, duke perafruar legjislacionin ne fushen e mbrojtjes me ate
nderkombetar te NATO-s dhe acquis communautaire te BE-se;

9) Pergatitjen e mendimeve juridike per projektligjet dhe projektaktet e tjera
normative te propozuara ngaministrite e linjes dhe institucionet qendrore;

d) Dhenien e mbeshtetjes dhe keshillimit ligjor, per stmkturat e Ministrise se
Mbrojtjes, Shtabit te Pergjithshem te FA, stmkturat e varesise sedrejtperdrejte te
tyre, si dhe stmkturat e Forcave te Armatosura;

dh) Garantimin e perputhshmerise ligjore te akteve me karakter normativ, qe
dergohen per nenshkrim te Ministri i Mbrojtjes;

e) Monitorimin, mbikeqyrjen, kontrollin e implementimit te akteve ligjore e
nenligjore ne fuqi, nga strukturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise;

f) Pergatitjen e rekomandimeve per Ministrin e Mbrojtjes, per marrjen e masave
konkrete ndaj ketyre strukturave per mos implementimin e akteve ligjore e
nenligjore ne fuqi.

2. Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit te Akteve Rregullatore
perbehet nga keta sektore;
a) Sektori i Programimit, Hartimit dhe Harmonizimit te Akteve Rregullatore
b) Sektori i Keshillimit Ligjor dhe Monitorimit te Impaktin te Akteve Rregullatore

3. Sektori i Programimit, Hartimit dhe Harmonizimit te Akteve Rregullatore

a) Sektori i Programimit, Hartimit dhe Harmonizimit te Akteve Rregullatore, eshte
sektor i specializuar ne programimin, hartimin dhe harmonizimin e legjislacionit
te brendshem te rushes se mbrojtjes.

b) Ky sektor ka keto detyra:
i. Analizimin e punes dhe programeve vjetore analitike, duke identifikuar nevojen

per akte rregullatore ne fushen e mbrojtjes, sipas prioriteteve te programit te
qeverise;

ii. Krijimin, plotesimin dhe permiresimin e kuadrit ligjor ne fushen e mbrojtjes, ne
perputhje me Kushtetuten e Republikes se Shqiperise dhe ne harmoni me
legjislacionin ne fuqi, si dhe krijimin dhe perafrimin e legjislacionit shqiptar te
mbrojtjes me ate te NATO-s, BE dhe acquis communautaire;

iii. Ndjekjen dhe koordinimin e procesit te miratimit te projektakteve me ministrite
e tjera, Keshillin e Ministrave dhe Kuvendin;

iv. Garantimin e kuptueshmerise dhe venies ne zbatim te akteve nga stmkturat
perkatese;

v. Pergatitjen e praktikave dhe ndjekjen e plote te proceseve (hartim, relacionim,
dhenie e mendimeve, oponencave, pjesemarrje ne gmpe pune, etj.), deri ne
miratimin eventual dhe hyrjen ne fuqi te projekt-akteve (projekt-ligje, projekt
vendime, projekt-urdhra, projekt-rregullore, projekt-udhezime etj.) te rushes se
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mbrojtjes, ne perputhje me programin qeverises si dhe me misionin dhe
veprimtarine e Ministrise se Mbrojtjes dheForcave te Armatosura;

vi. Pergatitja e praktikave dhe ndjekja e plote e proceseve (hartimi, relacionimi,
hartimi i tabelave te perputhshmerise, dhenia e mendimeve, oponencave,
pjesemarrja ne gmpe pune, etj.), deri ne miratimin eventual dhe hyrjen ne fuqi
te projekt-akteve (projekt-ligje, projekt-vendime, projekt-urdhra, projekt-
rregullore, projekt-udhezime etj.), te cilat perafrojne pjese nga acquis
communautaire',

vii. Dhenien e mendimeve te kualifikuara ligjore si dhe pjesemarrjen ne gmpe
nderinstitucionale pune, per projekt-aktet ligjore e nenligjore te iniciuara nga
institucionet te ndryshme;

viii. Koordinimin e punes per kryerjen e oponences ndaj projektakteve ligjore e
nenligjore, te ardhura nga ministrite e linjes;

ix. Analizimin dhe relacionimin e vazhdueshem mbi zbatueshmerine e
legjislacionit vendas dhe perditesimi e harmonizimi ne perputhje me
legjislacionin dhestandardet nderkombetare, ne fushen e sigurise dhe mbrojtjes;

x. Perfaqesimin dhe relatimin ne emer te Ministrise se Mbrojtjes prane
komisioneve parlamentare, Keshillit te Ministrave dhe ministrive te linjes, mbi
projektaktet ligjore e nenligjore te rushes se mbrojtjes, te cilat paraqiten per
mendim ose miratim;

xi. Raportimin mbi realizimin e veprimtarise legjislative te Ministrise se Mbrojtjes,
ne perputhje me Programin e Pergjithshem Analitik te Projektakteve dhe
Direktiven e Mbrojtjes.

4. Sektori i Keshillimit Ligjor dheMonitorimit te Impaktit te Akteve Rregullatore

a) Sektori i Keshillimit Ligjor dhe Monitorimit te Impaktit te Akteve Rregullatore, eshte
sektor i specializuar ne fushen e dhenies se mbeshtetjes dhe keshillimit ligjor, si dhe
ne monitorimin e impaktit te akteve rregullatore.

b) Ky sektor ka keto detyra:
i. Dhenien e keshillimit ligjor dhe kontroUin e realizimit te detyrave, per pergatitjen e

projektakteve dhe zbatimin e legjislacionit ne fuqi, ne mbeshtetje te strukturave te
Ministrise seMbrojtjes dheShtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura;

ii. KontroUin e bazueshmerise ligjore te projektakteve me karakter normativ (jo
individual), qe dergohen per nenshkrim tek Ministri i Mbrojtjes, te hartuara nga
stmkturat perkatese te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te
Forcave te Armatosura;

iii. KontroUin, me kerkese te Ministrit te Mbrojtjes, e bazueshmerise ligjore te
projektakteve me karakter individual, qe dergohen per nenshkrim, te hartuara nga
stmkturat perkatese te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te
Forcave te Armatosura;

iv. Monitorimin, mbikeqyrjen, kontroUin e implementimit te akteve ligjore e nenligjore
ne fuqi nga stmkturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te Armatosura te
Republikes se Shqiperise;

v. Pergatitjen e rekomandimeve per Ministrin e Mbrojtjes, per marrjen e masave
konkrete per mos implementimin e akteve ligjore e nenligjore ne fuqi;
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vi. KontroUin e permbushjes sedetyrimeve te Ministrise seMbrojtjes, per pergatitjen e
projektakteve ligjore e nenligjore, si dhe rekomandimin strukturave perkatese
dhe/ose grupeve te punes vijimin e procedurave te metejshme ligjore dhe
administrative;

vii. Dhenien e konsulences se specializuar ligjore, ne drejtim te njohjes dhe zbatimit te
ligjit per stmkturat e Ministrise se Mbrojtjes, Shtabit te Pergjithshem te FA, si dhe
per stmkturat e varesise se drejtperdrejte te tyre;

viii. Dhenien e keshillimit ligjor dhebashkepunimin e ngushte* me strukturat e Ministrise
se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te FA, permenyrat ligjore te luftimit;

ix. Dhenien e asistences se nevojshme ligjore, sa here qe i kerkohet, per rregullat
nderkombetare te konflikteve te armatosura;

x. Dhenien e keshillim ligjor mbi aplikimin e ligjit humanitar nderkombetar ne situata
te ndryshme operacionale;

Neni 33

Drejtoria e Integrimit, Koordinimit dhe Marreveshjeve

Drejtoria e Integrimit, Koordinimit dhe Marreveshjeve ka per mision realizimin e
detyrave si me poshte:

1. Perafrimin e legjislacionit per sa i perket marreveshjeve nderkombetare, ne perputhje
me aktet ligjore/nenligjore dhe STANAG-NATO, ne fushen e mbrojtjes ose ne
kompetence te Ministrit te Mbrojtjes.

2. Studimin dhe analizimin e gjendjes se akteve nderkombetare dypaleshe apo
shumepaleshene fushen e mbrojtjes.

3. Hartimin e memorandumeve, marreveshjeve, traktateve dhe protokolleve
nderkombetare dy ose shumepaleshe qe lidhen ne emer te Republikes se Shqiperise
dhe te Keshillit te Ministrave, duke perafruar legjislacionin ne fushen e mbrojtjes me
ate nderkombetar te NATO-s dhe acquis communautaire te BE-se;

4. Perfaqesimin dhe negocimin per Ministrine e Mbrojtjes, gjate takimeve te punes te
organizuara per pergatitjen e akteve nderkombetare dypaleshe apo shumepaleshe.

5. Ndjekjen dhe pergatitjen e plotfuqive per nenshkrimin e akteve nderkombetare
dypaleshe apo shumepaleshe.

6. Ndjekjen e te gjitha procedurave ligjore te nevojshme per miratimin ne parim,
miratimin, aderimin apo ratifikimin e akteve nderkombetare te mesiperme ne fushen e
mbrojtjes.

7. Njoftimi, sipas parashikimit te marreveshjes per hyrjen ne fuqi, pezullimin,
denoncimin dhe shtuqizimin e marreveshjes, institucionet, ministrite apo stmkturat e
brendshme te Ministrise se Mbrojtjes te percaktuara ne marreveshje, te cilat jane
kompetente per fushen e marreveshjes.

8. Monitorimin e implementimit te marreveshjeve nderkombetare te rushes se mbrojtjes,
nepermjet kontrollit dhe mbikeqyrjes se kontratave apo te 9do akti tjeter nenligjor, te
dale ne zbatim/implementimte ketyre marreveshjeve.

9. Pergatitjen e rekomandimeve per Ministrin e Mbrojtjes, per marrjen e masave
konkrete per mos implementimin e marreveshjeve nderkombetare te tushes se
mbrojtjes.

10. Identifikimin e nevojave per marreveshje, percaktimin e procedurave standarde te
inicimit te marreveshjeve, si dhe garantimin qe stmkturat ne varesi te ministrise i
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kane kuptuar dhe i zbatojne procedurat standarde, modelet standarde ne rregullimin e
marredhenieve dhe marreveshjeve.

11. Pergatitjen e mendimeve juridike per marreveshjet nderkombetare, qe lidhen ne emer
te Republikes se Shqiperise dhe te Keshillit te Ministrave, te propozuara nga
ministrite e linjes dhe institucionet qendrore;

Neni 34

Drejtoria e Pergjithshme Ekonomike dhe Sherbimeve Mbeshtetese

1. Drejtoria e Pergjithshme Ekonomike dhe Sherbimeve Mbeshtetese kaper mision:
a) Vleresimin e nevojave ne perputhje me prioritetet dhe dokumentet strategjike te

Ministrise se Mbrojtjes, optimizimin dhe shperndarjen e burimeve te nevojshme
financiare ne perputhje me buxhetin e miratuar, burimet financiare dhe zbatimin e
buxhetit (ekzekutimin e buxhetit te MM, si dhe te gjitha veprimet qe lidhen me
qarkullimin e burimeve financiare si dheregjistrimin e tyre ne librat perkates kontabel
dhe inventarizimin e burimeve).

b) Organizimin, administrimin dhe zhvillimin e procedurave te prokurimit publik si
organ qendror bleres per pune, mallra dhe sherbime qe i nevojiten strukturave te
Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te Armatosura, shitjen e vlerave (mallrave)
materiale te dala jashte perdorimit, me ane te procedurave te ankandit publik, ne
perputhje me legjislacionin dhe rregullat ne fuqi per prokurimin dhe ankandin publik
si dhe organizimin, administrimin dhe realizimin e prokurimeve ushtarake dhe te
klasifikuara, te perjashtuara nga ligji i prokurimit publik.

c) Ndjekjen dhe mire administrimin e burimeve njerezore, nepermjet zhvillimit te
politikave dhe procedurave te burimeve njerezore, menaxhimit te ciklit jetesor te
personelit ushtarak dhe civil, promovimit ne grade dhe detyre, arsimimit dhe
kualifikimit dhe perkujdesjes sociale ndaj ushtarakeve ne perputhje me kerkesat e
legjislacionit ne fuqi dhe standardeve te NATO-s.

9) Administrimin, ruajtjen dhe shperndarjen e praktikave shkresore ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi dhe kriteret e sigurise NATO, menaxhimin e ankesave
administrative, dhe gjyqesore te personelit dhe sigurimin e mbeshtetjes se
pergjithshme per personelin dhe per institucionin.

d) Hartimin e politikave te mire menaxhimit te pronave te paluajtshme ne pergjegjesi
administrimi te Ministrise se Mbrojtjes dhe ndermarrjeve, per t'i kthyer ato ne asete
sa me te perdorshme dhe efektive;

dh) Pergatitjen e praktikave perprivatizimin e pronave te paluajtshme, apo te objekteve,
sipas procedurave ligjore dhe kerkesen e Ministrit te Mbrojtjes per Ministrine e
Financave dhe Ekonomise.

2. Drejtoria e Pergjithshme Ekonomike dhe Sherbimeve Mbeshtetese perbehet nga kater
drejtori:
a) Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar;
b) Drejtoria e Prokurimeve dhe Ankandeve;
c) Drejtoria e Mireadministrimit te Pronave dhe Aseteve.
d) Drejtoria e Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve

Neni 35

Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar
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1. Drejtoria e Buxhetit dheMenaxhimit Financiar ka per mision:
a) Vleresimin e nevojave ne perputhje me prioritetet dhe dokumentet strategjike te

Ministrise se Mbrojtjes, optimizimin dhe shperndarjen e burimeve te nevojshme
financiare ne perputhje me buxhetin e miratuar;

b) Zbatimin e dispozitave ligjore nekuader te menaxhimit financiar dhe kontrollit te
Ministrise se Mbrojtjes, per sigurimin e mbeshtetjes se strukturave buxhetore te
Ministrise se Mbrojtjes. Sigurimi i efi9ences se shpenzimeve te mbrojtjes dhe
disiplines fiskale ne procesin e zbatimit te buxhetit te shtetit si dhe modemizimit
te sistemit buxhetor;

c) Menaxhimin dhe monitorimin e financave dhe Pasqyrave Financiare
Permbledhese dhe te Konsoliduara per Ministrine e Mbrojtjes dhe stmkturat
vartese, si dhe eshtepergjegjese per raportimin e tyre ne Ministrine e Financave.

d) Zbatimin e politikave te Qeverise dhe Ministrise se Mbrojtjes, per marredheniet
qe lidhen me stmkturat organizative, listen kombetare te profesioneve, pagat dhe
shtesat mbi page te ushtarakeve aktive dhe punonjesve civile, trajtimin financiar
te punonjesve buxhetore dhe atyre jo buxhetore ne strukturat e Forcave te
Armatosura;

e) Prodhimin e statistikave zyrtare te Ministrise se Mbrojtjes, menaxhimin e
sherbimit statistikor per gjithe stmkturat buxhetore e jo buxhetore te sistemit te
Ministrise se Mbrojtjes;

f) Menaxhimin e fondeve buxhetore te miratuara per Aparatin e Ministrise se
Mbrojtjes me efektivitet dhene perputhje me legjislacionin ne fuqi.

2. Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar ka keto detyra:

a) Koordinon, vlereson dhe udheheq procesin e hartimit te PBA-se, sipas kerkesave
te strukturave gjeneruese te MMne bashkepunim me drejtoritee tjera te MM;

b) Realizon shperndarjen dhe detajimin e fondeve buxhetore, sipas fondeve te
miratuara ne buxhetin e shtetit per MM;

c) Organizon, monitoron dhe kontrollon zbatimin e buxhetit te MM, duke siguruar te
dhenat e nevojshme periodike per realizimin e treguesvete tij;

d) Merr pjese ne pergatitjen e projektakteve ligjore e nenligjore dhe formulon e jep
mendime, perprojektet e reja te pergatitura prej ministrive e institucioneve te tjera
shteterore;

e) Zbatimin e politikave e strategjive te percaktuara per sigurimin e nje menaxhimi
sa me efektiv te vlerave materiale dhe monetare si dhe organizimin, mbajtjen dhe
plotesimin e dokumentacionit financiar e kontabel ne perputhje me dispozitat
ligjore perkatese;

f) Pergatitjen dhe paraqitjen e Pasqyrave Financiare vjetore nga stmkturat vartese,
deri nepermbledhjen e Pasqyrave te Konsoliduara te MM, perparaqitjen e tyre ne
Ministrine e Financave;

g) Kryerjen e analizave, studimeve, pergjithesimeve, marrjen e masave per zbatimin
e politikave te Qeverise dhe Ministrise se Mbrojtjes perte gjitha marredheniet qe
lidhen me stmkturat organizative, listen kombetare te profesioneve, pagat dhe
shtesat mbi page te ushtarakeve aktive dhe punonjesve civile, trajtimin financiar
te punonjesve buxhetore dhe atyre jo buxhetore, ne stmkturat e Forcave te
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Armatosura si dhe paraqitjen e propozimeve ligjore per permiresimin apo
ndryshimet e tyre;

h) Funksionimin e sherbimit statistikor per sistemin e Ministrise se Mbrojtjes, duke
zbatuar kerkesat e ligjit nr. 9180, date 5.02.2004 "Per Statistikat Zyrtare", si dhe
ndjekjen e Programit Kombetar te Statistikes;

i) Shqyrtimin dhe vleresimin e kerkesave te Drejtorive te Aparatit te Ministrise dhe
Institucioneve te varesise per hartimin e projektbuxhetit vjetor dhe PBA-ne e
Aparatit te Ministrise, sipas Udhezimit Standard te PBA-se dhe udhezimeve

specifike;

j) Detajimin e fondeve buxhetore per shpenzime korente dhe shpenzime kapitale te
miratuara per Aparatin e Ministrise se Mbrojtjes.

3. Drejtoria eBuxhetit dhe Menaxhimit Financiar perbehet nga tre sektore:
a) Sektori i Buxhetit;
b) Sektori i Pagave;
c) Sektori i Finances.

4. Sektori i Buxhetit

a) Sektori i Buxhetit ka per detyre te kujdeset dhe te perpiloje dokumentacionin e
nevojshem per hartimin e projektbuxheteve afat mesem e vjetore, te organizoje,
mbikeqyre dhe kontrolloje zbatimin e buxhetit ne njesite shpenzuese te Ministrise s£
Mbrojtjes si dhe te zbatoje dhe te mbikeqyre zbatimin e parimeve te efektivitetit
ekonomik dhe ato te drejtimit financiar, duke u kujdesur qe fondet e miratuara te
shpenzohen ne kohen e duhur dhe vetem me qellimin e nje administrimi ekonomik sa
me efektiv.

b) Organizon mbajtjen dhe plotesimin e dokumentacionit financiar e kontabel, sipas
dispozitave ligjore perkatese, kontrollon Pasqyrat Financiare vjetore qe vijne nga
njesite shpenzuese dhe pergatit Pasqyrat e Konsoliduara te Ministrise dhe i dergon
ato ne Ministrine e Financave.

c) Sektori i Buxhetit ka ketodetyra:
i. Percaktimi i shpenzimeve si dhe burimet efinancimit te projekt akteve ligjore;

ii. Perpilimi i dokumentacionit te nevojshem per hartimin e projekt buxheteve afat
mesem, projekt-buxheteve vjetore, detajimit, miratimit, transferimit dhe zbatimit te
buxheteve te miratuara si dhe zbatimit te kerkesave (te dhenat, formen dhe afatet e
paraqitjes) te udhezimeve te Ministrit te Financave per kete qellim;

iii. Pergatitja per 9do vit buxhetor, e planit te te ardhurave per 9do institution buxhetor
dhe sipas natyres se krijimit;

iv. Pergatitja ebuxheteve vjetore te institucioneve buxhetore qe financohen direkt nga
Ministria e Mbrojtjes, numrin e personelit dhe dergimi i tyre ne Ministrine e
Financave, Deget eBuxheteve te Rretheve dhe institucionet perkatese;

v. Transferimin efondeve buxhetore te miratuara dhe te ardhurat ekrijuara;
vi. Pergatitjen e situacioneve te zbatimit te buxhetit dhe buletinit te shpenzimeve

buxhetore;

vii. Respektimin e disiplines ne pune, shperndarjen dhe realizimin e detyrave nga
specialists e sektorit te buxheti;
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Vlll

IX

XI.

Xll.

XIV.

XV.

XVI.

Pergatitjen e kerkesave buxhetore dhe hartimin e projekt buxhetit sipas programeve
buxhetore te Ministrise seMbrojtjes nekuadrin e PBA si dhe tebuxhetit vjetor;
Detajimin e fondeve buxhetore te miratuara per Ministrine e Mbrojtjes ne ligjin
vjetor tebuxhetit teshtetit per njesite shpenzuese teMM;
Detajimi i fondeve buxhetore, te miratuara nga ligji i buxhetit vjetor, per 9do njesi
shpenzuese dhe depozitimi i tij ne Ministrine e Financave;
Ndjekjen e procedurave te shqyrtimit dhe miratimit te kerkesave buxhetore per
investimet me financim te brendshem dhe te huaj ne kuadrin e Projekt Buxheteve
Afatmesem dhebuxhetit vjetorte Ministrise se Mbrojtjes;
Siguron qe programet afatmesme te investimeve te mbrojtjes, te mbeshtesin
drejtperdrejte zbatimin e Strategjise Kombetare per modemizimin e Forcave te
Armatosura;

xiii. Rishperndarjen e fondeve buxhetore te miratuara per njesite shpenzuese te
Ministrise se Mbrojtjes;
Evidentimin e shpenzimeve faktike dhe pergatitjen e raporteve periodike, mbi
realizimin e treguesve buxhetore te Ministrise seMbrojtjes;
Pergatitja e raporteve te monitorimit mbi treguesit buxhetore te Ministrise se
Mbrojtjes;
Ndjek te gjithe procesin e mbylljes se buxhetit vjetor, duke pergatitur raportin
perfundimtar vjetor te gjendjes faktike te shpenzimeve dhe te ardhurave te buxhetit
te Ministrise se Mbrojtjes;

xvii. Pergatitja e procedurave per miratim nga Titullari dhe Nepunesi Autorizues te
nepunesve autorizues tenivelit tedyte, per secilen njesi shpenzuese;

Kviii. Ndjek dhe kontrollon zbatimin e akteve ligjore e nenligjore per majtjen,
administrimin, dokumentimin e qarkullimin e vlerave materiale dhe monetare dhe
mbajtjes se kontabilitetit ne institucionet buxhetore vartese teMM;

xix. Harton dhe depoziton permbledhesen e pasqyrave financiare vjetore te MM, mbi
bazen eperpunimit te te dhenave vjetore te stmkturave te FA-se;

xx. Perpunon dhe analizon treguesit kryesore financiare te P.F.vjetore te stmkturave
ushtarake, ndermarrjeve e sh.a. ushtarake;

xxi. Ndjek procesin e inventarizimit vjetor te pasurise se stmkturave te Forcave te
Armatosura;

xxii. Ndjek dhe nderhyn per zbatimin edetyrimeve per konfirmimin e levizjes se vlerave
materiale qeqarkullojne papagese brenda stmkturave te FA;

xxiii. Ndjek procedurat per zbatimin dhe likuidimin e efekteve financiare te vendimeve
gjyqesore qe prekinbuxhetin e MM;

xxiv. Mban lidhje dhe bashkepunon me sektore e drejtori ne MM, Ministrin e Financave,
dhe institucione te tjera qendrore per problemet e kontabilitetit dhe administrimit
financiar;

xxv. Merr pjese ne komisione te ndryshme per vendosje 9mimesh dhe shitje;
xxvi. Rekomandon zgjidhje per probleme te ndryshme te kontabilitetit dhe te

administrimit te vlerave materiale;
Bashkepunon dhe shkemben informacione me komandat kryesore te FA-se e
institucione te tjera brenda ejashte sistemit te Ministrise se Mbrojtjes dhe formulon
ejep mendime, per pergatitjen eprojektakteve ligjore enenligjore, per problemet e
administrimit financiar, si dhe per ato tepergatitura prej ministrive e institucioneve
te tjera shteterore;

46

XXVll.



xxviii. Kryen studime, ben analiza e pergjithesime te treguesve ekonomiko-financiare, te
institucioneve buxhetore te vartesise, direkte dhe ndermarrjeve te sistemit te MM,
nefunksion e mbeshtetje te procesit te transformimit te FA-se;

xxix. Pergatit urdhra e udhezime te Ministrit te Mbrojtjes e Nepunesit Autorizues, mbi
menaxhimin financiar si dhe informacione e relatione per inventarizimin e
aktiveve, per qarkullimin pa pagese te vlerave materiale, per shlyerjen e detyrimeve
qe mbart Ministria e Mbrojtjes dhe institucionet vartese te saj, per zbatimin e
vendimeve gjyqesore dhe te Pasqyrave Financiare Vjetore;

xxx. Ndjek procesin per informatizimin e mbajtjes se kontabilitetit me programe
financiare, per rritjen e saktesise dhe rregullshmerise ne perpunimin e te dhenave
dhe lehtesimin e marrjes se informacionit, per 9ertifikimin e PF vjetore te
institucioneve vartese.

5. Sektori i Pagave

a) Sektori i Pagave ka si qellim, zbatimin e politikave te Qeverise dhe Ministrise se
Mbrojtjes, permarredheniet qe lidhen me stmkturat organizative, listen kombetare te
profesioneve, pagat dhe shtesat mbi page te ushtarakeve aktive dhe punonjesve civile,
trajtimin financiar te punonjesve buxhetore dhe atyre jo buxhetore ne strukturat e
Forcave te Armatosura.

b) Ky sektor perfaqeson sherbimin statistikor per sistemin e Ministrise se Mbrojtjes,
sipas kerkesave teligjit nr. 9180, date 5.02.2004 "Per Statistikat Zyrtare".

c) Sektori i Pagaveka keto detyra:
i. Kryerjen e analizave studimeve, pergjithesimeve, per marredheniet qe lidhen me

stmkturat organizative, listen kombetare te profesioneve (LKPO te rishikuar, pagat
dhe shtesat mbi page te ushtarakeve aktive* dhe punonjesve civile, trajtimin
financiar te punonjesve buxhetore dhe atyre jo buxhetore ne stmkturat e FA.

ii. Marrjen emasave per zbatimin epolitikave te Qeverise dhe Ministrise se Mbrojtjes,
per marredheniet qe lidhen me stmkturat organizative, listen kombetare te
profesioneve (LKPO te rishikuar, pagat dhe shtesat mbi page te ushtarakeve aktive
dhe punonjesve civile, trajtimin financiar te punonjesve buxhetore dhe atyre jo
buxhetore ne strukturat e FA.

iii. Paraqitja e propozimeve per permiresimin e akteve ligjore qe lidhen me stmkturat
organizative, listen kombetare te profesioneve (LKPO te rishikuar, pagat dhe shtesat
mbi page te ushtarakeve aktive dhe punonjesve civile , trajtimin financiar te
punonjesve buxhetore dhe atyre jo buxhetore ne stmkturat e FA, shoqeruar me
llogaritjen e efekteve financiare.

iv. Pergatit dhe ndjek procedurat per miratimin e pozicioneve te punes qe perfitojne
shtesen mbi page per demtime ne shendet, sipas struktures organike me profesionet
dhe kategorite e vendeve te punes te stmkturave ushtarake ne zbatim te vendimit te
KM, per pagat e punonjesve mbeshtetes.

v. Ushtron kontroll ne stmkturat e varesise se Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te
Armatosura, per zbatimin e ligjshmerise ne fushen e listes kombetare te
profesioneve (LKPO) te rishikuar, pagat dhe shtesat mbi page te ushtarakeve aktive
dhe punonjesve civile, trajtimin financiar te punonjesve buxhetore dhe atyre jo
buxhetore.
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vi. Drejton sherbimin statistikor per sistemin e Ministrise se Mbrojtjes ne mbeshtetje te
ligjit nr. 9180, date 5.2.2004 "Per statistikat zyrtare".

vii. Komunikimi, dhenia e keshillave dhe mbeshtetja per organizimin e sherbimit te
statistikes ne 9do njesi e repart, institution, e ndermarrje ushtarake, qe informacioni
te ndertohet ne forme piramide me nje baze te gjere treguesish analitike statistikore,
ne njesi e reparte dhe te qarkulloje sipas hallkave e instancave te miratuara me
tregues sintetike e ne afatet e parashikuara;

viii. Grumbullon, kontrollon, perpunon dhe analizon treguesit statistikore, sipas njesive
shpenzuese te MM dhe ndermarrjeve ushtarake

ix. Formatimin e programit statistikor, sipas akteve ligjore e nenligjore ne fuqi,
urdhrave, udhezimeve, teknikave, metodave e programeve te perpunimit te
informacionit statistikor te perditesuar per nje informacion unik, te sakte dhe ne
kohe.

x. Evidenton sipas afateve raportuese (9do 3 mujor) treguesit permbledhes statistikor
per Ministrinee Mbrojtjes.

xi. Analizon dinamiken e treguesve statistikore, sipas afateve te raportimit dhe
pergatit informacionet per treguesit statistikore.

xii. Pergatit rezultatet e treguesve statistikore per tuderguar ne INSTAT.
xiii. Pergatit raportet statistikore, sipas afateve, tek eprori direkt si dhe pergatit raportet

perstmkturat drejtuese te Ministrise seMbrojtjes.
xiv. Komunikim per problemet e statistikes me njesite vartese, per te pasqyruar me

saktesi, ne vazhdimesi dhe me rigorozitet ristmkturimin dhe reformat ne ushtri,
nepermjet treguesve dhe evidencave te reja specifike perMM.

xv. Ushtron kontroll per zbatimin e metodikave , teknikave dhe rregullave qe duhen
zbatuar, per evidentimin informuar e njohur me botimet e saj (buletine, anketa,
vjetare statistikore...) si dhe me institucione te tjera, si botime te Bankes se Shtetit,
Ministrive te linjes, etj.

xvi. Arkivimin e treguesve vjetore te sistemit te pagave e shtesave mbi page, treguesve
buxhetore te personelit si dhenumrin e punonjesve.

6. Sektori i Finances

a) Sektori i Finances ka per detyre zbatimin e dispozitave ligjore ne kuader te
menaxhimit financiar, me qellim administrimin e aktivitetit financiar te strukturave te
Ministrise se Mbrojtjes, te perfshira ne Programin Buxhetor "Planifikimi, Menaxhimi
dhe Administrimi".

b) Sektori i Finances ka keto detyra:
i. Menaxhimi i fondeve buxhetore te miratuara perAparatin e Ministrise se Mbrojtjes

meefektivitet dhene perputhje melegjislacionin ne fuqi;
ii. Shqyrtimi i kerkesave te Drejtorive te Aparatit te Ministrise dhe Institucioneve te

varesise per hartimin eprojektbuxhetit vjetor dhe PBA-ne e Aparatit te Ministrise,
sipas Udhezimit Standard tebuxhetit dhe udhezimeve specifike;

iii. Detajimi i fondeve buxhetore per shpenzime korente dhe shpenzime kapitale te
miratuara per aparatin eministrise dhe dergimin e tyre ne Sektorin eBuxhetit;

iv. Detajimi i planit te arkes dhe dergimi ne Drejtorine e Thesarit;
v. Perpunimi, plotesimi i dokumentacionit te vendimeve gjyqesore dhe ndjekja e

procedurave qe nga 9elja e fondeve deri ne ekzekutimin e tyre;
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VI.

VII.

Kontabilizimi i transaksioneve te bankes (te ardhurat dhe shpenzimet) dhe kryerja e
veprimeve tearkes per aparatin e Ministrise se Mbrojtjes;
Rakordimi me Degen e Thesarit per te ardhurat dhe shpenzimet mujore te kryera
perllogari teAparatit te Ministrise seMbrojtjes;

viii. Kontabilizimi i veprimeve te arkes dhe magazines. Rakordimi mujor i gjendjes
kontabile te magazines;

ix. Ndjekja e debitoreve te ndryshem, mbajtja e kartelave te inventareve per asetet e
Aparatit te Ministrise se Mbrojtjes;

x. Ndjekja e shpenzimeve ne valute, kontrolli i dokumentacionit per sherbimet jashte
shtetitdhe evidentimi i tyre;

xi. Perpilimi i listave te sigurimeve shoqerore dhe tatimit mbi te ardhurat 9do muaj dhe
dergimi i tyre ne Degen e Tatimeve Tirane. Llogaritja e raporteve mjekesore,
perpilimi i liste pagesave te tyre dhe dergimi ne degen esigurimeve shoqerore;

xii. Leshimi i vertetimeve te ndryshme mbi te ardhurat nga pagat dhe pagesat e
sigurimeve shoqerore;

xiii. Kryerja e detyrave te tjera si arketime, pagesa, kontroll dhe llogaritje te urdher
sherbimeve, ne baze te dokumenteve justifikues per udhetim e dieta, si brenda e
jashte vendit, veprime te hyrje daljeve te mallrave nga magazina, rakordim
llogarish, marrje e dokumenteve bankare ne Degen e Thesarit, pergatitja e
urdherpagesave, shkresave te ndryshme);

xiv. Regjistrimi dhe miratimi i te gjitha veprimeve financiare, ne programin SIFQ, te
thesarit. Regjistrimi i tegjitha veprimeve financiare ne programin ALPHA;

xv. Kontrolli dhe perpunimi i te dhenave te llogarive vjetore si dhe hartimi pasqyrave
financiare te Aparatit te Ministrise.

Neni 36

Drejtoria e Prokurimeve dhe Ankandeve

1. Drejtoria e Prokurimeve dhe Ankandeve, ka per mision organizimin, administrimin
dhe zhvillimin e procedurave te prokurimit publik si organ qendror bleres per pune,
mallra dhe sherbime qe i nevojiten stmkturave te Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave
te Armatosura, shitjen e vlerave (mallrave) materiale te dala jashte perdorimit me ane
te procedurave te ankandit publik, ne perputhje me legjislacionin dhe rregullat ne fuqi
per prokurimin dhe ankandin publik, si dhe organizon, administron realizimin e
prokurimeve ushtarake dhe te klasifikuara, te perjashtuara nga ligji i prokurimit
publik.

2. Drejtoria e Prokurimeve dhe Ankandeve ka keto detyra:
a) Nepermjet sektoreve dhe stmkturave te percaktuara ne zbatim te akteve ligjore e

nenligjore, percakton menyrat me te mira nepermjet te cilave te siguroje pune,
mallra dhe sherbime cilesore per te permbushur si9 duhet nevojat e stmkturave ne
varesi te Ministrise se Mbrojtjes, shtabit dhe stmkturave ne varesi te Forcave te
Armatosura;

b) Nepermjet sektoreve dhe stmkturave te percaktuara ne zbatim te akteve ligjore e
nenligjore, percakton menyrat me te mira, nepermjet te cilave te siguroje mallra
(arme, municione, pajisje dhe materiale ushtarake) dhe sherbime, ne kuader te
modemizimit te Forcave te Armatosura;
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c) Nepermjet sektoreve dhe stmkturave te percaktuara ne zbatim te akteve ligjore e
nenligjore, percakton menyrat me te mira, nepermjet te cilave te siguroje pune,
mallra dhe sherbime per procedurat e klasifikuara (te perjashtuara nga rregullat e
pergjithshme te prokurimit publik), ne zbatim te vendimit nr. 701, date
22.10.2014 te Keshillit te Ministrave "Per miratimin e rregullave per sigurimin e
informacionit te klasifikuar ne fushen industriale";

d) Organizon dhe ndjek procesin eprokurimit dhe ankandit publik deri ne shpalljen e
fituesit dhe menaxhon ankesat e lidhura me procedurat e ndjekura, ne perputhje
me aktet ligjoree nenligjore ne fuqi;

e) Udhezon sektoret per organizimin e punes per ankandet, per shitjen e vlerave
(mallrave) materiale te dala jashte perdorimit, te kategorizuara per perdorim civil;

f) Merr pjese, harton dhe udhezon sektoret edrejtorise ne pergatitjen epropozimeve
ne lidhje me permiresimet qe i duhen bere legjislacionit ne fuqi, per prokurimin
dhe ankandin publik, si dhe prokurimet ushtarake dhe te klasifikuara.

3. Drejtoria e Prokurimeve dhe Ankandeve perbehet nga dy sektore:
a) Sektori i Ankandeve dhe Prokurimeve Civile;
b) Sektori i Prokurimeve Ushtarake dhe teKlasifikuara.

4. Sektori i Ankandeve dhe Prokurimeve Civile ka keto detyra:

a) Ndjek dhe administron zhvillimin e procedurave te prokurimit per pune, mallra
dhe sherbime qe i nevojiten stmkturave te Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te
Armatosura sipas legjislacionit te prokurimit publik;

b) Ndjek dhe administron procesin e shitjes nepermjet ankandit publik, te vlerave
(mallrave) materiale te dala jashte perdorimit ne baze te kerkesave per shitje nga
stmkturat ne varesi te Ministrise se Mbrojtjes, shtabit dhe stmkturave ne varesi te
forcave te armatosura;

c) Per nevoja te punes pergjegjesi dhe specialisti i Sektorit te Ankandeve dhe
Prokurimeve Civile, merr pjese si zyrtar prokurimi ne procedurat e prokurimit per
mallra (arme, municione, pajisje dhe materiale ushtarake) dhe sherbime, ne
kuader te modemizimit te Forcave te Armatosura dhe ne procedurat e klasifikuara
qe perjashtohen nga rregullat epergjithshme te prokurimit publik;

9) Harton projekt-urdhrat e prokurimit, projekurdhrat e ankandit, pergatit
dokumentet e tenderit dhe ankandit dhe siguron mbledhjen e te gjitha materialeve
te nevojshme qe u bashkelidhen atyre, perfshire hartimin e kritereve te ve9anta
per kualifikim;

d) Pergjigjet per sigurimin e te dhenave te nevojshme nga stmkturat perkatese ne
institution perpara zhvillimit te procedurave te prokurimit, harton dhe dergon per
botim ne buletinin e Agjencise se Prokurimit Publik njoftimet e kontratave,
njoftimet e fituesit, njoftimet e kontratave te lidhura, brenda afateve kohore te
percaktuara ne ligjin eprokurimit dhe ankandit publik;

dh) Harton dhe koordinon punen per pergatitjen e projekt-urdhrave dhe projekt-
udhezimeve ne fushen e prokurimeve dhe ankandeve publike, qe miratohen nga
Ministri i Mbrojtjes;

e) Jep asistencen e nevojshme ne fushen e prokurimeve publike per stmkturat
perkatese vartese teMinistrise seMbrojtjes dhe Forcave teArmatosura;
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e) Mbledh te dhenat e nevojshme nga stmkturat perkatese ne varesi te MM dhe FA
dhe pergatit regjistrin e parashikimit te prokurimeve publike dhe regjistrin e
realizimit te prokurimit publik per Ministrine e Mbrojtjes dhe stmkturave ne
varesi te saj dhe i perditesonato periodikisht;

f) Administron te gjitha procesverbalet per dokumentet e tenderit dhe 9do dokument
tjeter, qe lidhet me procedurat e percaktimit te fituesit, duke perfshire edhe
procesverbalet e mbledhjeve, kur eshte rasti;

g) Perzgjedh llojin e procedures se prokurimit (dhe justifikimin kur eshte rasti), si
dhe percakton menyrat me te mira procedurale, nepermjet te cilave siguron pune,
mallra dhe sherbime cilesore per te permbushur si9 duhet nevojat e stmkturave te
Ministrise se Mbrojtjes dheForcave te Armatosura;

gj) Ne bashkepunim me stmkturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe FA, kur i kerkohet,
merr pjese ne ndryshimet e mundshme te kuadrit ligjor dhe nenligjor ne fushen e
prokurimeve dhe ankandeve publike, per gjetjen e mekanizmave te duhur ne
realizimin e kerkesave dhe objektivave te FA;

h) Bashkepunon me stmkturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe FA, per zgjidhjen e
situatave te ndryshme te krijuara gjate procesit te prokurimit publik ose zbatimit
te kontrates;

i) Administron dhe ve ne dispozicion te organeve te kontrollit regjistrin e
prokurimeve, procesverbalet dhe dokumentacionin e plote te dosjes se
prokurimeve te kryera, te cilatjane objekt kontrolli;

j) Administron ne menyre te vazhdueshme procesin e shitjes te vlerave (mallrave)
materiale te dala jashte perdorimit dhe harton klasifikimin perfundimtar, duke
renditur ofertat me 9mimet me te larta deri ne ato tebarabarta me 9mimin fillestar
minimal te shitjes dhe e komunikon ate nekohen epercaktuar;

k) Pergjigjet per regjistrimin e9do faze te procesit te ankandit dhe regjistron 9do hap
te procedures, duke i pasqyruar ne procesverbalin e ankandit dhe pergatitjen e
regjistrit te realizimit te ankandit publik;

I) Merr masat per te siguruar transparencen ne procedurat e shitjes me ane te
ankandit publik ne Ministrine e Mbrojtjes;

II) Kryen 9do detyre tjeter te ngarkuar nga stmkturat eprore, qe lidhen me fushen e
pergjegjesise.

mm) Mban te informuar Ministrin ne lidhje me te gjitha prokurimet civile dhe
ankandet qe kerkohen te zhvillohen nga MM perfshi dhe blerjet me vlera te vogla

Sektori i Prokurimeve Ushtarake dhe te Klasifikuara ka keto detyra:

a) Ndjek dhe administron zhvillimin e procedurave te prokurimit per mallra dhe
sherbime qe i nevojiten stmkturave te Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te
Armatosura, ne baze te Vendimit nr. 521 date 8.8.2007 te Keshillit te Ministrave
"Per procedurat e blerjes nga Ministria e Mbrojtjes te disa mallrave te
perjashtuara nga rregullat epergjithshme te prokurimit publik", te ndryshuar;

b) Ndjek dhe administron zhvillimin e procedurave te prokurimit per pune, mallra
dhe sherbime per procedura te klasifikuara sipas vendimit nr. 701, date
22.10.2014 te Keshillit te Ministrave "Per miratimin e rregullave per sigurimin e
informacionit te klasifikuar ne fushen industriale";

c) Per nevoja te punes pergjegjesi dhe specialisti i Sektorit te Prokurimeve
Ushtarake dhe te Klasifikuara, merr pjese si zyrtar prokurimi ne procedurat e
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prokurimit per pune, mallra dhe sherbime per plotesimin enevojave te stmkturave
te Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te Armatosura sipas legjislacionit te
prokurimit publik;

9) Per nevoja te punes pergjegjesi dhe specialisti i Sektorit te Prokurimeve
Ushtarake dhe te Klasifikuara, merr pjese ne procesin e shitjes nepermjet ankandit
publik, te vlerave (mallrave) materiale te dala jashte perdorimit ne baze te
kerkesave per shitje nga strukturat ne varesi te Ministrise se Mbrojtjes, shtabit dhe
stmkturave ne varesi te tyre;

d) Harton dhe koordinon punen, per pergatitjen e projekt-urdhrave dhe projekt-
udhezimeve ne fushen e prokurimeve ushtarake dhe te klasifikuara, qe miratohen
nga Ministri i Mbrojtjes;

dh) Harton projekt-urdhrat eprokurimit, projekt-urdhrat e ankandit (kur eshte pjese e
procedures), pergatit dokumentet e tenderit dhe siguron mbledhjen e te gjitha
materialeve te nevojshme qe u bashkelidhen atyre, perfshire hartimin e kritereve
te ve9anta per kualifikim;

e) Mban statistikat e zhvillimit te procedurave te prokurimeve ushtarake dhe te
klasifikuara te zhvilluara, perditesimi dhe raportimi periodik mbi zhvillimin e
tyre;

e) Jep asistencen enevojshme ne fushen eprokurimeve ushtarake dhe te klasifikuara
per stmkturat perkatese vartese te Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te
Armatosura;

f) Administron te gjitha procesverbalet per dokumentet e tenderit dhe 9do dokument
tjeter, qe lidhet me procedurat e percaktimit te fituesit, duke perfshire edhe
procesverbalet e mbledhjeve, kur eshte rasti;

g) Bashkerendon praktikat me stmkturat e tjera pergjegjese te procesit te
prokurimeve ushtarake, si Bordi i Modemizimit, Drejtoria eModemizimit, etj;

gj) Ne bashkepunim me stmkturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe FA, kur i kerkohet,
merr pjese ne ndryshimet e mundshme te kuadrit ligjor dhe nenligjor ne fushen e
prokurimeve ushtarake dhe te klasifikuara, per gjetjen emekanizmave te duhur ne
realizimin e kerkesave dhe objektivave te FA;

h) Bashkepunon me stmkturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe FA per zgjidhjen e
situatave te ndryshme te krijuara gjate procesit te prokurimit ose zbatimit te
kontrates;

i) Administron dhe ve ne dispozicion te organeve te kontrollit regjistrin e
prokurimeve, procesverbalet dhe dokumentacionin e plote te dosjes se
prokurimeve te kryera, tecilat jane objekt kontrolli;

j) Pergatit dhe dergon prane Ministrit te Mbrojtjes nje raport te prokurimeve
ushtarake te kryera nga Ministria e Mbrojtjes brenda afateve te percaktuara ne
rregulloren e prokurimeve ushtarake;

k) Ndjek menaxhimin eankesave ne lidhje me procesin eprokurimit ushtarak dhe te
klasifikuar;

1) Kryen 9do detyre tjeter te ngarkuar nga stmkturat eprore, qe lidhen me fushen e
pergjegjesise.

m) Mban te informuar Ministrin ne lidhje me te gjitha prokurimet ushtarake dhe
ankandet qe kerkohen te zhvillohen nga MM perfshi dhe blerjet me vlera te vogla.

Neni 37

Drejtoria e Mireadministrimit te Pronave dhe Aseteve
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1. Drejtoria e Mireadministrimit tePronave dhe Aseteve ka keto detyra:
a) Harton politikat e mire menaxhimit te pronave paluajtshme ne pergjegjesi

administrimi te Ministrise se Mbrojtjes dhe ndermarrjeve, per t'i kthyer ato ne
asete sa me te perdorshme dhe efektive;

b) Pergatit praktikat per privatizimin e pronave te paluajtshme, apo te objekteve,
sipas procedurave ligjore dhe kerkesen e Ministrit te Mbrojtjes per Ministrine e
Financave dhe Ekonomise;

c) Kerkon informacion nga njesite, repartet ndermarrjet dhe institucionet nevaresi te
Ministrise se Mbrojtjes per qirate e objekteve te dhena prej tyre, si dhe pergatit
praktikat per miratim per objektet qe jane ne kompetence te Ministrise se
Financave dhe Ekonomise;

9) Administron dhe perditeson listat e inventarit te pronave te paluajtshme nepermjet
reflektimit te ndryshimeve qe pesojne pronat, si rezultat i transferimeve,
privatizimeve dhe dhenies neperdorim, brenda dhe jashte sistemit te Ministrise se
Mbrojtjes;

d) Evidenton dhe perpunon te dhenat statistikore per pronat e aplikuara, te
regjistruara dhe ne proces regjistrimi.

dh) Ndjek dhe realizon procesin e transferimit, ndryshimit te pergjegjesise se
administrimit, te privatizimit dhe te dhenies me qira te pronave ne pergjegjesi
administrimi te Ministrise se Mbrojtjes;

e) Inventarizon, administron dhe likuidon materialet e teperta ushtarake qe kohe pas
kohe dalin nga inventaret e magazinave te njesive, si material qe duhet asgjesuar
ose konvertuar;

e) Ndjek mbarevajtjen e procesit te demontimit dhe te likuidimit te materialeve te
teperta e te mbetura stoqe;

f) Ben rekomandimet e nevojshme per permiresimin e punes, si edhe propozon
permiresime te kuadrit ligjor per administrimin e materialeve te teperta dhe
asgjesimin e municioneve;

g) Drejton ne vijimesi procesin e transformimit te ndermarrjeve ushtarake dhe ndjek
problematiken e ndermarrjeve dhe industrise ushtarake;

gj) Formulon politikat e zhvillimit te sistemit te industrise ushtarake dhe ndjek
zbatimin e tyre deri ne realizimin e plote te objektivave.

2. Drejtoria e Mireadministrimit tePronave dhe Aseteve, perbehet nga:
a) Sektori i Menaxhimit te Aseteve dheVeprimtarive;
b) Sektori i Menaxhimit teTransferimit te Materialeve teTeperta.

3. Sektori i Menaxhimit teAseteve dhe Veprimtarive ka keto detyra:
a) Ben udheheqjen metodologjike, ndjek dhe harton praktikat per procedurat e

privatizimit te pronave te paluajtshme, qe jane jashte Planit te Vendosjes dhe
Perhapjes se Forcave te Armatosura dhe realizon politikat e privatizimit,
nepermjet zbatimit te kritereve te akteve ligjore e nenligjore.

b) Kontribuon ne hartimin e politikave dhe platformave te privatizimit te pronave te
paluajtshme dhe drejton procesin e privatizimit, ndryshimit te pergjegjesise se
administrimit dhe transferimit, (kalimit ne perdorim apo ne pronesi), tepronave te
paluajtshme, te dala te lira nga ristmkturimi i Forcave te Armatosura;

c) Ndjek praktikat dhe procedurat e privatizimit te pronave te paluajtshme dhe
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objekteve qe jane jashte Planit te Vendosjes dhe Perhapjes se Forcave te
Armatosura, ne pergjegjesi administrimi te Ministrise se Mbrojtjes, duke
bashkepunuar me Ministrine e Financave dhe Ekonomise, DSHP-te ne rrethe, si
dhe me ministrite dhe institucionet e tjera qe kane lidhje me procedurat e
privatizimit;

9) Harton dhe jep mendime per projektakte ligjore e nenligjore qe lidhen me fushen
e privatizimit te pronave dhe objekteve ne pergjegjesi administrimi, si dhe
pasqyron dhe dokumenton te gjitha praktikat per privatizimin e objekteve dhe
pronave, sipas kerkesave dhe procedurave te legjislacionit ne fuqi;

d) Udhezon dhe orienton stmkturat ushtarake, lidhur me zbatimin e kritereve dhe te
procedurave qe percaktojne aktet ligjore e nenligjore, per privatizimin e pronave
nepergjegjesi administrimi te Ministrise seMbrojtjes.

dh) Informon periodikisht stmkturat drejtuese te Ministrise se Mbrojtjes, per ecurine e
privatizimit te pronave apo te objekteve dhe problemet qe dalin gjate ketij procesi;

e) Evidenton problemet dhe grumbullon informacionin e nevojshem qe nevojitet per
propozimin e projekt akteve ligjore e nenligjore qe i sherbejne ecurise se
aktivitetit te privatizimit;

e) Propozon dhe bashkerendon punen per privatizimin e pronave te ndermarrjeve ne
vartesi te Ministrise se Mbrojtjes, ne perputhje me kerkesat dhe procedurat qe
percakton legjislacioni ne fuqi;

f) Ka te drejte te kerkoje nga njesite, repartet, dhe institucionet ne varesi te
Ministrise se Mbrojtjes, rast pas rasti, te dhena, informacion dhe/apo dokumente
tekniko-ligjore, lidhur me inventarizimin, administrimin, privatizimin,
transferimin, dhenien me qira, te pronave dhe objekteve, qe ato kane ne
pergjegjesiadministrimi;

g) Bashkepunon me Shtabin ePergjithshem te FA-se, me Komandat eForcave, atyre
Mbeshtetese, stmkturat e tjera ushtarake te vartesise dhe ndermarrjet ushtarake,
per hartimin e matricave te privatizimit per objektet qe dalin te lira nga
ristrukturimi i Forcave te Armatosura.

gj) Organizon punen per verifikimin nga stmkturat ushtarake, te pronave te
paluajtshme apo te objekteve per privatizim, kur konstatohen mosperputhje te te
dhenave te pronave, me gjendjen e tyre faktike;

h) Orienton perfaqesuesit ne komisionet e vleresimit te pronave apo objekteve, per
shqyrtimin dhe kontroUin e dokumentacionit te vleresimit te objekteve qe
privatizohen.

i) Pergatit per miratim praktikat e qiradhenies per objektet ne kompetence te
Ministrise se Mbrojtjes, si dhe atyre qe dergohen per konkurrim ne Ministrine e
Financave dhe Ekonomise;

j) Udheheq nga ana metodologjike dhe ndjek zbatimin e detyrave ne procesin e
inventarizimit, te regjistrimit, ndryshimit te pergjegjesise se administrimit dhe te
Transferimit tepronave tepaluajtshme ne pergjegjesi administrimi;

k) Administron listen e inventarit te pronave te paluajtshme ne pergjegjesi
administrimi te Ministrise se Mbrojtjes dhe i azhumon keto lista, duke reflektuar
ndryshimet qe pesojne gjendjet e pronave, si rezultat i privatizimit, ndryshimit te
pergjegjesise se administrimit dhe transferimit ndermjet stmkturave ushtarake dhe
kur pronat merren hyrje ose behen dalje, jashte sistemit te Ministrise se Mbrojtjes;

1) Perpunon dhe jep mendime, per listat e inventarit te pronave te paluajtshme sipas
destinacionit te perdorimit dhe sipas stmkturave ushtarake te vartesise,
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mbeshtetur ne listat e pronave te paluajtshme qe do t'i mbeten dhe qe nuk do ti
mbeten Forcave te Armatosura, te hartuara, te derguara dhe te aprovuara nga
Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura;

11) Ndjek dhe kerkon, zbatimin e detyrimeve qe rrjedhin nga vendimet e Keshillit te
Ministrave dhe urdhrave te Ministrit te Mbrojtjes, per transferimin, ndryshimin e
pergjegjesise se admimstrimit, per dorezimin dhe marrjen ne dorezim, te pronave
dhe te dokumentacionit tekniko-ligjor, ndermjet stmkturave pergjegjese marrese
dhe dorezuese te pronave te paluajtshme;

m) Pergatit, listen e inventarit te dokumentacionit te pronave qe duhet te permbaje
dosja e 9do prone dhe e dergon prane 9do strukture ushtarake;

n) Ndjek dhe kerkon nga stmkturat ushtarake te vartesise, hartimin dhe sigurimin e
dokumentacionit tekniko-ligjor te pronave te paluajtshme dhe zbatimin e
rregullsive per administrimin dhe evidentimin e dokumentacionit dhe te dhenave
qe permban ky dokumentacion.

nj) GmmbuUon te dhenat e formulareve standard te inventarizimit dhe
dokumentacionin teknik te pronave te paluajtshme ne administrim, te derguara
nga strukturat ushtarake te vartesise dhe sipas procedurave, ja paraqet per
shqyrtim e verifikim Shtabit te Pergjithshem te FA. Pas shqyrtimit nga Shtabi i
Pergjithshem i FA-se, kete dokumentacion, ja paraqet per miratim Ministrit te
Mbrojtjes dhe me pas i dergon te Agjencia e Inventarizimit dhe Transferimit te
Pronave Paluajtshme, prane Ministrine e Brendshme, per marrjen e vendimit nga
Keshilli i Ministrave;

o) Pergatit projektvendime te Keshillit te Ministrave per transferimin, kalimin ne
pronesi apo dhenien ne perdorim, ndryshimin e pergjegjesise se admimstrimit te
pronave te paluajtshme, si dhe pergatit urdhra te Ministrit te Mbrojtjes, per
marrjen ne dorezim apo per dorezimin e pronave qe transferohen me vendime te
Keshillit te Ministrave dhe njofton stmkturat ushtarake per ndjekjen dhe zbatimin
e detyrave te vendosura;

p) Evidenton te dhenat e praktikave dhe te listave te pronave apo objekteve, te
derguara ne Ministrise se Financave dhe Ekonomise, per privatizim, per ankandet
dhe pershitjen e pronave qe i nenshtrohen procesit teprivatizimit;

q) Evidenton dhe perpunon, te dhenat e derguara nga stmkturat ushtarake, sipas
struktures se FA, per pronat e inventarizuara, te aplikuara, te regjistmara, te
transfemara dhe ne proces regjistrimi;

r) Pergatit mendime per projektvendimet e Keshillit te Ministrave, qe miratojne
listat e inventarit te pronave paluajtshme qe ndodhen ne juridiksionin territorial
dhe administrativ te njesive te Pushtetit Vendor dhe per projektvendime te tjera qe
vijne rast pas rasti per mendim, ja dergon Shtabit te Pergjithshem te FA-se per
verifikim dhe shqyrtim dhe pas marrjes mendimit nga Shtabi i Pergjithshem i FA-
se, pergatit mendimet permiratim nga Ministri i Mbrojtjes;

rr) Pergatit informacione, raporte dhe analiza, per drejtuesit e Ministrise se
Mbrojtjes, per ecurine e procesit te inventarizimit, te regjistrimit dhe te
transferimit tepronave te paluajtshme nepergjegjesi administrimi;

s) Inventarizon, sistemon dhe arkivon dosjet me dokumentacionin tekniko-ligjor, te
pronave te paluajtshme, te derguara nga stmkturat ushtarake;

sh) Kryen verifikime dhe inspektime tematike, sipas problematikave dhe 9eshtjeve qe
lidhen me inventarizimin, regjistrimin, transferimin, privatizimin dhe dhenien me
qira, te pronave dheobjekteve nepergjegjesi administrimi;
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t) Drejton dhe orienton stmkturat ushtarake te vartesise, per ndjekjen dhe zbatimin e
detyrimeve qe rrjedhin nga aktet ligjore enenligjore, per inventarizimin epronave
te paluajtshme ne administrim dhe per pergatitjen e dokumentacionit (formular
standard inventarizimi dhe dokumentacion teknik), me te dhenat e pronave dhe te
komponentevete tyre perberes.

th) Per zbatimin e detyrave, bashkepunon me strukturat bashkepunuese ne MM, ne
SHPFA, Komandat e Forcave, Komandat Mbeshtetese, stmkturat e tjera ushtarake
te vartesise, ndermarrjet ushtarake dhe me stmkturat e tjera jashte Ministrise se
Mbrojtjes, me Agjencine e inventarizimit dhe Transferimit te Pronave te
Paluajtshme, prane Ministrise se Brendshme, me Zyren Qendrore te Regjistrimit
Pasurive, me Zyrat Vendore te Regjistrimit Pasurise Paluajtshme dhe me Njesi te
Pushtetit Qendror dhe Vendor.

u) Kerkon nga stmkturat ushtarake te vartesise, perditesimin e Database-s se pronave
te paluajtshme, sipas rubrikave qe ato duhet te plotesojne dhe udhezon personelin
perdorues, per te drejtat dhe pergjegjesite qe ka ky personel, per nderhyrje dhe per
kryerjen e ndryshimeve ne sistemin elektronik te Databases se pronave ne
administrim.

v) Menaxhon informacionin dhe dokumentacionin ne sistemin elektronik te
Database-s se pronave tepaluajtshme ne pergjegjesi administrimi, sipas rubrikave
qe ka per detyre dhe pergjegjesi per hedhjen dhe pasqyrimin edokumentacionit te
pronave perfshire pronat te cilat kane ndryshuar si rezultat i transferimit,
ndryshimit te pergjegjesise se administrimit, te shitjes dhe dhenies me qira me
vendime te Keshillit te Ministrave, e te tjere forma te ndryshimit te gjendjes se
pronave.

x) Lehteson dhe garanton bashkerendimin e punes me stmkturat ushtarake brenda
sistemit te Ministrise se Mbrojtjes, me institucionet e Pushtetit Qendror dhe
Vendor dhe paleve te tjera, te perfshira ne procesin e inventarizimit,
administrimit, privatizimit, transferimit dhe dhenies me qira te pronave te
paluajtshme dhe teobjekteve ne pergjegjesi administrimi;

4. Sektori i Menaxhimit dhete Transferimit te Materialeve te Teperta ka keto detyra:

a) Pergjigjet per ndjekjen dhe zbatimin e Planit te Veprimit per asgjesimin e
municioneve te teperta dhe Planit te Veprimit me Drejtimet Kryesore per
Trajtimin e Pajisjeve dhe Materialeve qe jane teper dhe jashte nevojave sipas
TOP-it te FA, ne bashkepunim me drejtorite dhe sektoret kryesore ne MM dhe
SHPFA, Komandat e Forcave Tokesore, Ajrore, Detare, Komanden Mbeshtetese,
Komanden e Doktrines dhe Stervitjes, Ndermarrjet Ushtarake si dhe njesite e
repartet e tjera ushtarake autonome te SHP te FA;

b) Asiston dhe ndjek hartimin dhe miratimin e Planit te Veprimit me drejtimet
kryesore per eliminimin e materialeve te teperta ne Forcat Tokesore, Forcat
Ajrore, Forcat Detare dhe Komanden Mbeshtetese;

c) Harton dhe ndjek miratimin eurdhrave dhe udhezimeve te nevojshme per miratim
nga Ministri i Mbrojtjes ne mbeshtetje te zbatimit te Planit te Veprimit per
eliminimin e municioneve dhe materialeve te teperta ne FA.

9) Ndermerr iniciativa dhe rekomandon permiresime te kuadrit ligjor ne mbeshtetje
te procesit te eliminimit dhe asgjesimit te municioneve si dhe materialeve te
teperta ne FA;
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d) GmmbuUon te dhena dhe evidenton sasine e municioneve dhe materialeve te
teperta te planifikuara per asgjesim dhe ndjek asgjesimin etyre perfundimtar sipas
Planit te Veprimit;

dh) Harton dhe ndjek zbatimin e detyrave te projektimit per ngritjen e linjave
industriale per demontimin emunicioneve ne uzinat ushtarake dhe venin ne pune
te tyre sipas afateve te percaktuara;

e) Koordinon mbeshtetjen dhe asistencen qe mund te ofrohet nga vendet e tjera,
organizma apo organizata te ndryshme ne mbeshtetje te demilitarizimit tS
municioneve dhe eliminimit te materialeve te teperta;

e) Ndjek dhe kontrollon zbatimin e masave te sigurimit teknik dhe procedurat e
punes gjate demontimit industrial te municioneve ne uzinat ushtarake. Ndjek
punen dhe grumbullon te dhena nga FA per asgjesimin e municioneve ne
poligonet e asgjesimit me detonim;

f) Ndjek dhe kontrollon zbatimin e kontratave per demontimin industrial te
municioneve te nenshkruara ndermjet Komandes Mbeshtetese dhe uzinave
ushtarake apo edhe kontraktore te tjere te huaj osevendas;

g) Ndjek zbatimin planit te reduktimit te depove te municionit dhe depot e
materialeve te teperta sipas planit perkates dhe prioriteteve te caktuara;

gj) Perpunon te dhenat per llojet dhe sasite e materialeve te teperta qe vihen ne
dispozicion nga FA dhe Komanda Mbeshtete si dhe percjelle ato per shtije me
ankand neDrejtorine e Prokurimeve dhe Ankandeve ne MM;

h) Ne bashkepunim me Drejtorine e Prokurimeve dhe Ankandeve ne MM dhe
stmkturat e Forcave te Armatosura, ndjek zbatimin e kontratave per
demilitarizimin dhe shperberjen e pajisjeve dhe mjeteve deri ne shitjen e tyre si
skrap;

i) Realizon studime analiza perproblemet e demontimit te municione dhe eliminimit
te materialeve te teperta dhe ben rekomandimet e nevojshme per stmkturat
perkatese ne MM dhe SHP te FA;

j) Ndjek dhe zbaton detyra te tjera qe caktohen ne baze te misionit dhe sipas
shkalles se hierarkise ne MM;

k) Ndjek menaxhimin e ndermarrjeve, qe jane ne pergjegjesi administrimi te MM
dhe perdoren per realizimin e detyrave te SHPFA, ne perputhje me zhvillimin dhe
perspektiven e pjesemarrjes se FA ne stmkturat e NATO-s;

I) Ndjek politikat e shtetit per zhvillimin e industrise ushtarake dhe zbatimin e tyre
nepermjet realizimit teobjektivave tepercaktuara per keto politika zhvillimi;

II) Organizon punen dhe veprimtarine me stmkturat drejtuese te Ndermarrjeve per
problematiken specifike per9do ndermarrje ne perputhje me zhvillimin e FA dhe
kerkesat e anetaresimit ne NATO;

m) Ndjek dhe koordinon punen midis sektoreve te tjere ne MM dhe neSHPFA lidhur
me nevojat kryesore te ndermarrjeve;

n) Ndjek dhe orienton zgjerimin e games se prodhimit te reja per armatimin, per
municione dhe teknike luftarake, ne harmoni me standardet e vendeve
pjesemarrese ne NATO;

nj) Ndihmon dhe merr pjese ne menaxhimin, bashkepunimin dhe lidhjen midis
ndermarrjeve homologeve dhepartnereve te huaj;

o) Ndjek zbatimin e ligjshmerise per shendetin e punonjesve, per sigurimin teknik
dhe mbrojtjen kunder zjarrit.
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Neni 38

Drejtoria eMireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve

1. Drejtoria e Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve ka per mision
mire administrimin e Burimeve Njerezore, nepermjet zhvillimit te politikave dhe
procedurave te Burimeve Njerezore, menaxhimit te ciklit jetesor te personelit
ushtarak dhe civil, promovimit ne grade dhe detyre, arsimimit dhe kualifikimit dhe
perkujdesjes sociale ndaj ushtarakeve ne perputhje me kerkesat elegjislacionit ne fuqi
dhe standardeve te NATO-s.

2. Kjo drejtori administron, man dhe shpemdan praktikat shkresore ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi dhe kriteret esigurise NATO, menaxhon ankesat administrative,
dhe gjyqesore te personelit dhe siguron mbeshtetjen e pergjithshme per personelin
dhe per institucionin.

3. Drejtoria e Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve ka dhe keto
detyra:
a) Hartimin, rishikimin dhe monitorimin e zbatimit te politikave, procedurave,

rregulloreve, udhezimeve per menaxhimin e burimeve njerezore, personelit
ushtarak aktiv e civil ne Forcat e Armatosura mbi bazene pervojes se me te mire
te vendeve te NATO-s;

b) Mbikeqyr procedurat per venien ne zbatim te strategjise se menaxhimit te
burimeve njerezore ne FA, ne perputhje me direktiven e Mbrojtjes.

c) Organizon dhe drejton punen ne pergatitjen dhe propozimin e procedurave
standarde te veprimit (SOP), standardeve profesionale te rekmtimit, trajnimit dhe
zhvillimit te karrieres.

9) Ndjek dhe kontrollon pergatitjen e praktikave te ardhura nga forcat, propozimeve
dhe sugjerimeve per ndryshimet e dokumentit te strategjise se burimeve njerezore
dhe dokumenteve te tjera.

d) Merr pjese ne gmpet e kontrollit dhe gmpet e punes per inspektimin e
zbatueshmerise se dokumenteve te miratuar per menaxhimin dhe zhvillimin e
ciklit jetesor te personelit, ne FA.

dh) Propozon ndryshimet e nevojshme, ne aktet ligjore dhe nenligjore, per
permiresimin e trajtimit financiar per personelin ushtarak.

e) Monitoron zbatimin e kritereve ligjore e nenligjore, procedurave te emerimit ne
detyre te personelit ne FA, si dhe propozon rruget dhe modalitetet per
permiresimin e ketyre procedurave;

e) Propozon permiresime stmkturore ne perputhje me prioritetet e zhvillimit te FA,
ne bashkepunim me stmkturate tjera;

f) Menaxhon emerimin, ecurine ne grade dhe karriere te personelit ushtarak ne
perputhje me legjislacionin ne fuqi dhe mbeshtet punen e stmkturave perkatese
per gradimet vjetore;

g) Ndjek dhe realizon procedurat e pranimit ne sherbimin civil, menyren e fillimit
dhe te mbarimit te marredhenieve te punes dhe zhvillimin e karrieres ne zbatim te
ligjit; .

gj) Ndjek te gjitha procedurat disiplinore ndaj nepunesve civile, si dhe ankesat ne
gjykaten kompetente per mosmarreveshjet administrative;
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h) Administron, siguron dhe njofton per plotesimin e deklarimit te pasurise,
subjektet pergjegjes, si dhe administron deklaratat e shmangies se konfliktit ti
interesit, duke bashkepunuar nepermjet Autoritetit Pergjegjes me Inspektoratin e
Larte te Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave
(ILDKPKI) per verifikimin e tyre.

4. Per zbatimin e pergjegjesive dhe detyrave te saj, Drejtoria e Mireadministrimit te
Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve; keshillohet me: Drejtorine ePersonelit (J-l) ne
SHP, Qendren e Personel-Rekmtimit, stmkturat e personelit ne forca, njesi dhe
reparte si dhe me organizmate ngjashmene stmkturat e NATO-s.

5. Drejtoria e Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve perbehet nga
gjashte sektore:
a) Sektori i Menaxhimit te Personelit Ushtarak dhe Civil
b) Sektori i Zhvillimit, Arsimimit, dhe Kualifikimit te Personelit
c) Sektori i Perkujdesjes Sociale te Ushtarakeve
9) Sektori i Sekretarise, Arkiv Protokollit dhe Nenregjistrit teNATO-s
d) Sektori i Sherbimeve te Pergjithshme
dh) Sektori i Ankesave Administrative dhe Gjyqesore.

6. Sektori i Menaxhimit tePersonelit Ushtarak dhe Civil ka keto detyra:

a) Harton, rishikon dhe monitoron zbatimin e politikave, procedurave standarde,
rregulloreve, udhezimeve per menaxhimin e burimeve njerezore, personelit
ushtarak aktiv e civil ne Forcate Armatosura;

b) Ndjek dhe zbaton procedurat ligjore mbi menaxhimin e burimeve njerezore ne
lidhje me pergatitjen e planit vjetor te rekrutimit ne sherbimin civil, periudhen e
proves, vleresimin e rezultateve ne pune, transferim, pezullim, pergatitjen e
urdhrave te pagesave te nepunesve civil, si dhe procedurave nepermjet DAP-it per
transferimin e nepunesve si dhe perfundimin e marredhenieve te punes ne
sherbimin civil.

c) Menaxhon sistemin HRMIS dhe regjistrin themeltar tepersonelit.
9) Ndjek dhe zbaton procedurat ligjore dhe politikat e MM, per rekmtimin e

personelit civil ne stmkturat e varesise se MM.

d) Raporton periodikisht prane DAP, mbi levizjet dhe gjendjen faktike te personelit
te struktures se MM, si dhe 9eshtjet gjyqesore te nepunesve civil qe ndjek
institucioni.

dh) Mbeshtet njesite organizative te institucionit ne lidhje me proceset eparashikuara
ne legjislacionin per nepunesin civil ne lidhje me Masat disiplinore dhe merr pjese
ne procesin ehartimit tepershkrimeve tepunes ne rolin e analistit tepunes.

e) Merr pjese ne hartimin e struktures dhe organikes se institucionit.
e) Mbledh dhe jep informacion tek eprori direkt/linje hierarkike mbi indikatoret e

menaxhimit te burimeve njerezore.
f) Rishikon Dokumentin Strategjik te Menaxhimit te Burimeve Njerezore, duke

percaktuar politika e procedura per te gjithe ciklin jetesor (pranimin,
perzgjedhjen, rekmtimin, emerimin, ecurine ne grade ekarriere, shperndarjen dhe
perdorimin, mbeshtetjen, mbajtjen, nxjerrjen ne lirim e ne rezerve) te te gjitha
kategorive tepersonelit (oficer, nenoficer, ushtar dhe civil);
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g) Analizon gjendjen e burimeve njerezore dhe zhvillon procedurat per rekrutim,
gradime, shperndarje ne llojet e forcave, sherbimeve, ne perfaqesite e misionet
jashte vendit, nxjerrje nerezerve e ne lirim;

gj) Pergatit dhe percakton metodologjine e pershkrimeve te punes ne lidhje me
natyren evendit te punes dhe kriteret qe duhen plotesuar nga te gjitha kategorite e
personelit (oficer, nenoficer, ushtar dhe civil);

h) Monitoron, permes ndihmes e kontrollit, zbatimin e politikave, procedurave dhe
planeve te miratuara te burimeve njerezore;

i) Zhvillon iniciativa per permiresimin e kuadrit ligjor e nenligjor ne mbeshtetje te
zbatimit tepolitikave dhe planifikimit strategjik teburimeve njerezore;

j) Propozon permiresime strukturore ne perputhje me prioritetet e zhvillimit te FA,
ne bashkepunim me stmkturat e tjera.

k) Monitoron zbatimin e kritereve ligjore e nenligjore, procedurave te emerimit ne
detyre personelit ne FA, si dhe propozon rruget dhe modalitetet per permiresimin
e ketyre procedurave;

I) Bashkepunon ngushtesisht me strukturat perkatese per perzgjedhjen e
kandidaturave perplotesimin mepersonel perShtabet e NATO-s;

II) Analizon dhe menaxhon kerkesat per plotesimin me personel te njesive te
ndryshme ne perputhje me nevojat etyre dhe brenda limitit te forces njerezore;

m) Siguron nepermjet sistemit te automatizuar te te dhenave, raporte, bilance per
njohjen egjendjes, vleresimin dhe menaxhimin sa me efektiv te personelit;

n) Menaxhon karrieren e personelit ushtarak ne perputhje me legjislacionin ne fuqi
dhe mbeshtet punen e stmkturave perkatese pergradimet vjetore;

nj) Pergatit praktikat per titullimin "oficer" dhe gradimin "nentoger" dhe emerimin
ne detyre te studenteve ushtarake qe perfundojne studimet brenda ejashte vendit;

o) Ndjek procedurat per daljen ne rezerve, lirim apo pension te personelit ushtarak,
ne perputhje me kriteret ligjore;

p) Drejton punen dhe procesin epershkrimit te punes per 9do pozicion ushtarak/civil
dhe ben analizen e punes, ne lidhje me natyren e vendit te punes, kriteret qe
duhen plotesuar;

q) Ne bashkepunim me Departamentin e Administrates Publike (DAP) dhe ne
zbatim te ligjit nr. 152/2013 "Per nepunesin civil" ndjek procedurat e pranimit ne
sherbimin civil, zhvillimin e karrieres, largimin, vleresimin e rezultateve ne pune
per punonjesit civil dhe i menaxhon ato ne dosjet personale, si dhe kryen te gjitha
veprimet emesiperme per punonjesit qe trajtohen ne zbatim te ligjit nr. 7961, date
12.7.1995 "Kodi i Punes i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar;

r) Menaxhon dhe administron dosjet epersonelit civil te Ministrise se Mbrojtjes, ne
zbatim te vendimit nr. 117, date 05.03.2014 te Keshillit te Ministrave '̂Per
permbajtjen, proceduren dhe administrimin e dosjeve te personelit e te Regjistrit
Qendror te Personelit" sidhe te personelit ushtarak ne MM;

rr) Vlereson nevojat per trajnim te nepunesve civile, ne pershtatje me pozicionin dhe
pershkrimin epunes dhe mban kontakte te vazhdueshme me Shkollen Shqiptare te
Administraten Publike (ASPA), duke monitoruar programin e trajnimit te
nepunesve civil, medrejtorite perkatese te MM;

s) Ndjek te gjitha procedurat disiplinore ndaj nepunesve civile, si dhe ankesat ne
gjykatenadministrative kompetente;

sh) Administron, siguron dhe njofton per plotesimin e deklarimit te pasurise,
subjektet pergjegjes, si dhe administron deklaratat e shmangies se konfliktit te
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interesit, duke bashkepunuar nepermjet Autoritetit Pergjegjes me Inspektoratin e
Larte te Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave
(ILDKPKI) per verifikimin e tyre;

t) Evidenton dhe ushtron kontroll, per zbatimin e kontratave tepunes per punonjesit
qe merren me kontrate ne stmkturat vartese;

th) Menaxhon nevojat per sigurimin e limiteve dhe plotesimin me personel te
stmkturave te varesise se drejtperdrejte te Ministrit te Mbrojtjes;

u) Monitoron pjesemarrjen ne pune te personelit ne MM, si dhe zbatimin e
kerkesave te rregulloreve nga ana e stmkturave ne FA.

7. Sektori i Zhvillimit, Arsimimit dhe Kualifikimit te Personelit ka keto detyra:

a) Pergjigjet per kontroUin dhe monitorimin e aktiviteteve te sektorit dhe siguron
permbushjen e tyre ne perputhje me planet dhe programet.

b) Harton dokumente ne zbatim te detyrimeve qe rrjedhin nga strategjia e
Menaxhimit te Burimeve Njerezore, rishikimi i dokumenteve mbi bazen e
problematikave dhe propozimeve te bera nga strukturat qe menaxhojne ciklin
jetesor te burimeve njerezore.

c) Perafrimi dheperputhja me dokumentet e hartuara me pervojen e vendeve anetare
te NATO-s.

9) Ndjek procedurat e menaxhimit te burimeve njerezore ne FA per te gjithe ciklin
jetesor te tij (rekmtimit, arsimimi, promovimi ne grade dhe detyre, perkujdesja
dhe mbeshtetja ndaj tij, mbajtja dhe deri tek nxjerrja ne rezerve, e lirim) dhe
zbatimi i politikave, strategjise, planeve dhe programeve te arsimimit dhe
kualifikimit te personelit ushtarak dhecivil brenda dhejashte vendit.

d) Merr pjese ne pergatitjen e rregulloreve, udhezimeve dhe procedurave standarde
per rekmtimin, trajnimin, arsimimin, kualifikimin, vleresimin e performances,
planifikimin dhe zhvillimin e karrieres, promovimin ne grade e detyre,
perkujdesjen etj.

dh) Studion pervojen dhe proceduren standarde te vendeve te NATO-s, dhe propozon
aplikimin dhe pershtatjen e tyre ne hartimin e politikave dhe procedurave, te
menaxhimit dhe ne fushen e edukimit ushtarak.

e) Ne baze te mesimeve te nxjerra nga monitorimi dhe eksperienca propozon
ndryshime ose rishikime te akteve ligjore, per burimet njerezore, per gjithe ciklin
jetesor, ne pershtatje me situaten dhe zhvillimet.

e) Koordinon punen per hartimin e dokumenteve ne zbatim te detyrimeve qe
rrjedhin nga Strategjia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore.

f) Planifikon, organizon dhe drejton punen per hartimin rishikimin dhe monitorimin
e politikave, procedurave, teknikave dhe standardeve ne fushen e menaxhimit te
personelit, duke ofruar ekspertizen kryesore.

g) Zbaton politikat procedurat, kriteret dhe standardet e vendosura ne fushen e
arsimimit dhe kualifikimit te personelit ushtarak dhe civil dhe pergjigjet per
zbatimin e planeve dhe programeve te arsimimit dhe kualifikimit tepersonelit.

gj) Bashkepunon dhe bashkerendon punen me drejtorite dhe strukturat e personelit te
FA-se, per kuptimin dhe zbatimin e politikave dhe procedurave te vendosura ne
fushen e menaxhimit, zbatimin e planeve dhe programeve te arsimimit dhe
kualifikimit dhe propozon ndryshime qe synojne permiresimin e sistemit te
menaxhimit te personelit ushtarak dhe civil ne FA.
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h) Ndjek dhe monitoron zbatimin e ligjeve, vendimeve, politikave, procedurave,
udhezimeve, rregulloreve, planeve dhe programeve te miratuara ne fushen e
menaxhimit te personelit ne FA.

i) Inicion dhe merr pjese ne gmpe pune te ndryshme per permiresimin e politikave
dhe procedurave te Burimeve Njerezore.

j) Pergatit studime, analiza, relacione, informacione dhe jep rekomandime/sugjerime
mbi zbatimin e objektivave te caktuara ne fushen e menaxhimit te personelit.

k) Harton plane dhe programe per trajtimin e brendshem te personelit civil te
institucionit dhe organizon trajnime dhe seminare me stmkturat e personelit te
FA-se, ne funksion te miradministrimit te personelit.

I) Realizimin e planit arsimor brenda vendit dhe te kurseve te arsimimit dhe
kualifikimit te perfshira ne planet e bashkepunimit me vendet aleate/partnere te
personelit ushtarak.

II) Bashkepunon me ODC per zbatimin e programeve IMET, me perfaqesuesit
ushtarak te RSH ne vendet aleate, per zbatimin e politikave, procedurave ne
fushen e menaxhimit te personelit, si dhe planeve dhe programeve ne fushen e
arsimimit dhe kualifikimit brenda dhe jashte vendit.

8. Sektorii Perkujdesjes Socialete Ushtarakeve ka keto detyra:

a) Ndjek zbatimin e kritereve per trajtim dhe perkrahje financiare te
bashkeshorteve/bashkeshortet e ushtarakeve aktiv.

b) Planifikon dhe organizon pushimin e ushtarakeve ne shtepite e pushimit te
ushtarakeve.

c) Evidenton dhe monitoron procesin e dokumentacionit per te gjithe ushtaraket ne
rezerve, lirim, pension dhe te rene krye te detyres.

9) Ndjek dhe zbaton politikat dhe programet e miratuara nga Ministria e Mbrojtjes
ne fushen e personelit ushtarak qe eshte ne rezerve, pension, duke propozuar
permiresimet e nevojshme, ne perputhje me standardet ekonomike-sociale te
vendit, per nje trajtimme te miredinjitoz te kesaj kategorie.

d) Ndjek zbatimin e akteve ligjore perdhenien e dekoratave, medaljeve dhe titujve te
nderit per punonjesitushtarak dhe civil ne FA.

dh) Harton programe dhe propozon iniciativa per permiresimin e sherbimit
psikosocial ne FA, gjate ciklit te karrieres ushtarake, me prioritet forcat qe
shkojne ne misione operacionale nderkombetare dhe integrimin e barazise gjinore
ne politikat, strategjite dhe programet e FA.

e) Pergatit dhe propozon programe orientuese, per perfshirjen ne kurrikulat e
trajnimit dhe arsimimit te ushtarakeve komponentin psikologjik dhe 9eshtjet e
barazise gjinore.

e) Kryen studime dhe njeh ne 9do kohe tipologjine e problemeve me natyre
psikologjike e sociale te personelit ushtarak dhe familjeve te tyre dhe propozon
marrjene masave per adresimin ne kohe te tyre.

f) Ushtron ndihme dhe kontroll ne forca, reparte dhe njesi per zbatimin e politikave
procedurave, programeve permbeshtetjen psikosociale dhe integrimin gjinor.

g) Bashkepunon me funksionet psikolog ne Komanda, reparte, struktura te FA, dhe
ndjek zbatimin e programit te trajnimit dhe pergatitjes psikologjike te diferencuar
te ushtarakeve para/gjate/pasmisioneve jashte vendit.
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gj) Merr pjese ne komisionet e vleresimit psikologjik gjate procesit te rekrutimit te
kandidateve per studime ne shkollat ushtarake jashte vendit dhe personelit
ushtarak qe dergohet ne misione operacionalenderkombetare.

h) Monitorim i vazhdueshem i kuadrit ligjor aktual, konventave dhe deklaratave
nderkombetare per 9eshtjet e barazise gjinore, mos diskriminimit dhe dhunes ne
familje, dokumenteve strategjike, politikave, procedurave dhe planeve te veprimit
te MM per personelin ushtarak aktiv si dhe detyrimeve dhe rekomandimeve qe
rrjedhin nga NATO dhe organizata te tjera nderkombetare, mbi perspektiven
gjinore.

i) Merr pjese ne takime, gmpe pune, trajnime, konferenca, eorkshop brenda dhe
jashte vendit lidhur me objektivat e punes dhe zbatimin e detyrimeve qe rrjedhin
prej tyre.

9. Sektori i Sekretarise, Arkiv-Protokollit dhe Nenregjistrit te NATO-s

a) Kryen te gjitha veprimet per pranimin, evidentimin, shperndarjen dhe nisjen e
korrespondences sipas klasifikimit te dokumentacionit si dhe majtjen e arkivimin
etyre;

b) Mban regjistrin e personave te verifikuar per perdorim te informacionit te
klasifikuar, inventarizimin dhe arkivimin e ketij informacioni, si dhe sistemin
CRONOS.

c) Menaxhon dhe administron regjistrin e informacionit te klasifikuar, sistemin
CRONOS te qarkullimit te informacionit te klasifikuar dhe inventarin mujor te
informacionit te klasifikuar.

9) Aplikon ne praktike i menyrave dhe teknikave te redaktimit te materialeve
shkresore sipas standardeve te miratuara.

d) Zbaton me korrektesi rregullat dhe aktet ligjore dhe nenligjore ne drejtim te
ruajtjes se sekretit shteteror lidhur me dokumentacionin shteteror.

dh)Kontrollon dhe mbikeqyr qarkuUimin administrativ te dokumentacionit, te
klasifikuar dhe te pa klasifikuar qe qarkullon ne strukturen e MM, SHPFA-se, dhe
jashte Ministrise.

e) Organizon punen e Sektorit dhe ndjek zbatimin e detyrave nga ana e specialisteve
qe ka ne varesi.

e) Kontrollon dhe ndjek ecurine e hedhjes ne sistem te rrjetit te klasifikuar te
dokumenteve dhe akteve te ndryshme.

f) Mbikeqyr dhe administron rrjetinCRONOS, te sigurise informative te NATO-s.
g) Kontrollon zbatimin e rregullave te ruajtjes, shperndarjes dhe arkivimit te

informacionit te klasifikuar te NATO.

gj) Zbaton procedurat standarde dhe rregullat teknike gjuhesore, per
korrigjimin/redaktimin dhe zevendesimin e dokumentit.

h) Kryen inventarizimin mujor te informacionit te klasifikuar dhe raportimin ne
DSIK i te gjitha shkeljeve te sigurise.

i) Mbajtja e regjistrit te personave te certifikuar per njohjen me informacionin e
klasifikuar.

j) Siguron dorezimin e plote dhe ne kohe te dokumenteve qe krijohen apo hyjne ne
institution gjate vitit;
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k) Pergjigjet per realizimin e kerkesave qe duhen plotesuar per shfrytezimin operativ
te dokumenteve nga njesite perberese te subjektit shteteror dhe jo shteteror duke
bere evidencimin e tyre ne perputhje me dispozitat ne fuqi;

I) Pergjigjet per majtjen dhe mirembajtjen e vules dhe dokumenteve te prodhuara
nga drejtorite perkatese ne MM;

II) Ben mbylljen e dosjeve te krijuara sipas pasqyres emertuese dhe dorezimin e tyre
ne arkiv;

m) Bashkerendon punen me sekretarine duke marre pjese ne mbylljen e dosjeve te
hapura;

n) Organizon punen per shfrytezimin e dokumenteve per realizimin e kerkesave
operative te drejtorive te MM;

nj) Kryen administrimin dhe majtjen e dokumenteve "Sekret shteteror";
o) Kryen dhe mbikeqyr veprimet ne lidhje me pranimin, evidencimin, shperndarjen e

korrespondences shkresore;
p) Kryen legalizimin e dokumenteve te punonjesve ne Forcat e Armatosura;
q) Evidenton neregjistrat baze te sekretari-arkivit te gjithe korrespondencen e ardhur

nga institucionet, njesi e reparte, Shtabi i Pergjithshem i FA dhe Drejtorite e MM,
shumefishimin dhe shperndarjen e tyre sipas perkatesise;

r) Ploteson kerkesat pershfrytezim operativ te dokumenteve nga njesite perberese te
subjektit shteteror ose jo shteteror;

rr) Pergatit listat e ve9imit per asgjesimin e dokumenteve qe kane plotesuar afatin e
ruajtjes;

s) Dorezon ne Arkivin Qendror te FA te gjithe dokumentacionin me RHK qe kane
plotesuarkohene qendrimit prane arkivit;

sh) Arkivon dokumentet sipas rreguUores se arkivitsekret.
t) Regjistron, shpemdan dhe kontrollon te gjitha informacionet qevijne nga NATO

dhe anasjelltas;
th) Zbaton afatet e percaktuara per shfrytezimin, majtjen dhe administrimin e

informacionit te klasifikuar te NATO-s;
u) Kryen transmetimin e kriptuar te informacioneve te klasifikuar te NATO-s dhe

per NATO-n;
v) Testimi periodik per mbajtjen ne gatishmeri te plote te sistemeve elektronike te

kriptuara per transmetimin e informacionit te klasifikuar te NATO-s;
x) Shperndarja e informacionit te klasifikuar te NATO-s ne baze te parimit "nevoje

per njohje", dhe vetem personave te pajisur pershtatshmerish me "Certifikate
Sigurie";

xh)Dergon ne regjistrin qendror te DSIK regjistrimet per informacionet e shkembyera
drejtperdrejte nga zyrat perkatese, marrese dhe derguese, ne nje afat jo me te
vogel se24orenga kryerja e veprimeve sipas formatit te ardhur nga DSIK;

y) Ndjek kthimin e dokumentacionit te terhequr per shfrytezim nga sekretaria brenda
15 diteve. Ne raste te ve9anta, kur kane interes per punen dokumentet mund te
mbahen neperdorim, pa i dorezuar, deri ne tre muaj, porgjithmone me miratimin
e titullarit;

z) Koordinimin meDrejtorine e Sigurimit te Informacionit te Klasifikuar (DSIK);
zh) Raporton per te gjitha shkeljet e incidenteve te sigurise, qe mund te ndodhin gjate

marrjes, regjistrimit, shperndarjes, administrimit dhe transmetimit te
informacionit te klasifikuar te NATO-s.
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aa) Ben asgjesimin e informacionit te klasifikuar te NATO-s duke zbatuar ligjet dhe
rregullat e sigurise.

bb) Mbajtja hapur dhe administrimi i dhomes se perdoruesve te sistemit CRONO-s
gjate orarit zyrtar dhe meurdher te ve9ante jashte ketij orari.

cc) Depoziton ne zyren e titullarit te institucionit ne nje zarf te mbyllur te vulosur,
nje kopje te 9elesave te zyres, kasafortave, kodet e kasafortave, sistemeve te
alarmit si dhe nje kopje te planit te evakuimit te informacionit te klasifikuar te
NATO-s e pajisjeve te zyres se nenregjistrit.

99) Ndryshon periodikisht, por jo me pak se dy here ne vit i kodit te kasafortes ku
mbahet informacioni i klasifikuar i NATO-s.

10. Sektori i Sherbimeve te Pergjithshme kryen keto detyra:
a) Administron, miremban dhe modemizon te gjithe infrastrukturen, pajisjet dhe

bazen materiale te nevojshme perpune neambientet e MM dhe SHPFA;
b) Pergjigjet per mbarevajtjen e sistemeve te aplikuara ne fushen e teknologjise se

informacionit ne interes te punes dhe aktivitetit te stmkturave te Ministrise se
Mbrojtjes;

c) Planifikon dhe ndjek zbatimin e zerave te buxhetit per realizimin e misionit te
administrates te MM dhe SHPFA;

9) Administron, perpunon dhe arkivon tegjithe dokumentacionin shkresor te aparatit
teMM;

d) Koordinon punen per mbeshtetjen me mjete transporti te drejtorive ne aparatin e
MM dhe SHPFA;

dh) Harton dhe paraqet per miratim e planit vjetor materialo-teknik, per nevojat e
mirembajtjes se infrastruktures te godines, sistemeve hidraulike dhe elektrike;

e) Pergjigjet per hartimin e te gjithe* dokumentacionit shkresor urdherues per te
gjitha procedurat e menaxhimit te fondeve financiare ne dispozicion per
prokurimin e materialeve kancelarike dhe mirembajtjeje etj.;

e) Pergjigjet per sigurimin ne menyre te vazhdueshme te furnizimit me uje dhe
energji elektrike te godines te MM; mirembajtjen dhe riparimin e te gjitha
pajisjeve tezyrave, materialeve elektrike, hidrosanitare te demtuara; mirembajtjen
dhe riparimin e godines dhe ambienteve te jashtme te saj' kompletimin e zyrave
me pajisje te ndryshme dhe me materiale kancelarie;

0 Merr masa per realizimin e detyrave te percaktuara ne programet per pritje-
percjelljen, akomodim e delegacioneve te huaja, pergatitjen e sallave dhe
ambienteve per takime;

g) Zhvillon procedurat e prokurimit, per sigurimin e bazes materiale te nevojshme,
sipas zerave dhe fondeve te planifikuara;

gj) Ne bashkepunim edhe me Drejtorine e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, kryen
inventarizimin e pajisjeve per te gjitha zyrat e MM dhe SHPFA si dhe te vlerave
materialo-monetare ne magazina;

h) Pergjigjet permajtjen dhe mirembajtjen e vlerave materiale temagazinuara;
i) Koordinon punen per shperndarjen e vlerave materiale ne kohe sipas kerkesave te

aprovuara;

j) Harton dhe ndjek zbatimin e te gjitha kontratave te lidhura nga Drejtoria e
Pergjithshme Ekonomike dhe Sherbimeve Mbeshtetese me subjektet private dhe
ato shteterore;

65



k) Koordinon punen per mbeshtetjen me mjete transportit te aparatit te MM dhe
SHPFA, per sherbime pune, sipas kerkesave te paraqitura ne Drejtorine e
Pergjithshme Ekonomike dhe Sherbimeve Mbeshtetese, nga drejtoret e drejtorive
perkatese nje dite perpara, kundrejt programeve te miratuara dhe autorizimeve
perkatese.

12. Sektori i Ankesave Administrative dhe Gjyqesore kryen keto detyra:

a) Perfaqeson dhe mbron interesat e Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te
Pergjithshem te Forcave te Armatosura, ne te gjitha proceset gjyqesore ku MM
dhe SHP jane pale;

b) Pergatit kerkese padite, kunderpadite, kallezimet penale dhe mbrojtjen perkatese
ne proceset gjyqesore, siguron informacionin dhe provat ne pergatitjen e
pretendimeve perfundimtare;

c) Pergatit kerkesat ankimore, rekurset administrative dhe gjyqesore,
kunderapelimet/ rekurset, ankimet e ve9anta, si dhe kerkesat per pezullimin e
ekzekutimit te vendimeve gjyqesore te formes se prere, konform Kodit te
Procedures Civile dhe akteve te tjera ligjore e nenligjore ne fuqi, te cilat mbrojne
interesat e MM dhe FA;

9) Ofron konsulence juridike perdrejtorite e MM, SHPFA dhe komandave, reparteve
autonome, ndermarrjeve ne varesi te MM, per 9eshtje qe lidhen me konflikte
gjyqesore;

d) Sigurimi i informacionit dhe provave, perfshire pergatitjen dhe parashtrimin e
pretendimeve perfundimtare.

dh) Shqyrton ankimimet administrative tepersonelit civil dhe ushtarak te MM. Ofron
mbeshtetje dhe keshillim ligjor te nivelit profesional per strukturat e MM dhe
SHPFAper 9eshtjeqe lidhen me pozicionin e punes.

e) Ndjek me perparesi detyrimet per ekzekutim te vendimeve gjyqesore te formes se
prere, ne rastet ne tecilat MM dhe te gjitha stmkturat ne varesi tesaj mund tejene
debitore ose kreditore;

e) Propozon ndryshimin e akteve ligjore e nenligjore dhe nxjerrjen e akteve tetjera
normative, per probleme qe verifikohen gjate praktikes gjyqesore, qe nuk jane te
rregulluara mire nga pikepamja ligjore ose, perte cilat ekziston vakum ligjor.

f) Marrja e nismave dhe pjesemarrja aktive ne proceset dhe gmpet e punes per
amendimin e akteve ligjore e nenligjore per problemet qe verifikohen gjate
praktikes gjyqesore dhe qe nga pikepamja ligjore kane nevoje per nderhyrje te
metejshme.

g) Siguron pergatitjen dhe administron dosjet perkatese gjyqesore ne raport me
volumin dhe kompleksitetin e 9eshtjeve gjyqesore.

gj) Mban lidhje me organet e pushtetit gjyqesor, prokurorise, avokatin e shtetit, me
qellim koordinimin e duhur per 9do 9eshtje gjyqesore dhe koordinimin perkates
per mbrojtjen qe do te paraqitet perpara gjykates.

Neni 39

Drejtoria e Inspektimit te Pergjithshem
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1. Drejtoria e Inspektimit te Pergjithshem eshte stmktura me e larte inspektuese ne
Ministrine e Mbrojtjes dhe ne Forcat e Armatosura nen autoritetin e drejtperdrejte te
Ministrit te Mbrojtjes.

2. Drejtoria e Inspektimit te Pergjithshem eshte stmktura pergjegjese per inspektimin
dhe kontroUin e veprimtarise se stmkturave te Ministrise se Mbrojtjes dhe te Forcave
te Armatosura per zbatimin e akteve ligjore e nenligjore ne fushen e mbrojtjes,
administrimin, shqyrtimin, zgjidhjen e kerkese/ankesave, si dhe informimin perto.

3. Drejtoria e Inspektimit te Pergjithshem kryen inspektime, kontrolle e verifikime sipas
urdhrave e planeve te miratuara nga Ministri i Mbrojtjes si dhe ndermerr veprime
inspektimi me initiative, duke u pajisur me autorizim te Ministrit te Mbrojtjes.

4. Drejtoria e Inspektimit te Pergjithshem perbehet nga Drejtori dhe Inspektoret dhe
kryen keto detyra:

a) Inspekton zbatimin e detyrimeve qe rrjedhin prej akteve ligjore e nenligjore,
politikave e direktivave qe normojne e rregullojne veprimtarine e Ministrise se
Mbrojtjes dhe te Forcave te Armatosura;

b) Inspekton zbatimin e rregulloreve, urdhrave e udhezimeve te Ministrit te
Mbrojtjes per arritjen e standardeve te kerkuara per zhvillimin dhe zbatimin e
programeve dhe veprimtarive stervitore e operacionale, te menaxhimit te
personelit, te administrimit te vlerave materiale e financiare, mbeshtetjes
logjistike, te sigurise se forcave, informacionit e te pasuriseushtarake;

c) Inspekton gjendjen dhe kushtet ne vend dislokimet e Forcave te Armatosura,
zbatimin e rregullave te jetessebrendshme ne kazerme dhe jashte saj si dhe njihet
me gjendjen e marredhenieve midis ushtarakeve;

d) Ndjek problemet qe jepen nepermjet informacioneve dhe kerkese ankesave, duke
kontrolluar e investiguarveprimet e padrejta dhe abuzive ne fushen e menaxhimit
te personelit te Forcave te Armatosura, te trajtimit financiar, te mbrojtjes e
sigurise ne pune si dhe te drejtave te tjeranjohura me ligj;

e) Verifikon rastet e veprimeve/mosveprimeve qe nuk jane ne pajtueshmeri me
urdhrat, rregulloret dhe udhezimet e miratuara nga Ministri i Mbrojtjes te kryera
nga stmktura, ushtarake apo nepunes shteterore;

f) Mbi bazen e inspektimit te kryer rekomandon ndryshime apo permiresime te
nevojshme ne rregulloret, urdhrat, apo udhezimet e nxjerra nga Ministri i
Mbrojtjes.

g) Mbi bazen e fakteve dhe dokumenteve, i paraqet Ministrit te Mbrojtjes
informacione per inspektimet e kryera, jep rekomandime dhe ben propozimet
perkatese per permiresimin dhe vendosjen e gjendjes sipas standardeve te
kerkuara.

5. Drejtoria e Inspektimit te Pergjithshem bashkepunon dhe bashkevepron me stmkturat
ne Ministrine e Mbrojtjes dhe Forcat e Armatosura per te zhvilluar e zbatuar
pergjegjesite, politikat e procedurat qe parandalojne rrezikun e
veprimeve/mosveprimeve nepapajtueshmeri meaktet ligjore e nenligjore ne fuqi.
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Drejtoria e Inspektimit te Pergjithshem, per permbushjen e misionit te saj,
bashkepunon e keshillohet me stmkturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe Forcave te
Armatosura, lidhur me tematikat dhe pjesemarrjen ne inspektim dhe informacionin
per stmkturat perkatese.

Neni 40

Drejtoria e Auditimit

Misioni i Drejtorise se Auditimit eshte te mundesoje ne menyre te pavamr dhe te
arsyeshme, garanci dhe siguri objektive per titullarin e Institucionit, nepermiresimin
e veprimtarise dhe te performances te te gjitha strukturave te Ministrise se Mbrojtjes,
ne funksionimin e sistemeve te kontrollit te brendshem, te ndihmoje dhe keshilloje ne
menyre sistematike perdorimin efektiv te vlerave materiale e monetare si dhe
vlereson riskun, performancen e sistemeve te kontrollit dhe ato te drejtimit.

Drejtoria e Auditimit kryen detyrat e meposhtme:
a) Harton planet vjetore dhe strategjike per veprimtarine e Auditimit dhe ben

rishikimin e tyre kur eshte e nevojshme;
b) Garanton perputhshmerine e kuadrit negullator te brendshem e metodik te

Drejtorise se Auditimit me aktet ligjore e nenligjore dhe Manualin e Auditimit te
Brendshem;

c) Siguron dhe ndjek zbatimine angazhimeve te auditivit;
9) Organizon, ndjek, monitoron dhe raporton zbatimin e planit vjetor te auditimit, si

dhe me kerkese, edhe ndonje detyre ose projekt te ve9ante te kerkuar nga Ministri
i Mbrojtjes;

d) Raporton dhe jep rekomandimet e nevojshme tek Ministri pergjetjet, shkeljet dhe
panegullsite e konstatuara nga kontrollet e kryera dhe ndihmon nepermiresimin e
sistemeve te kontrollit te brendshem si dhe administrimin me efektivitet te vlerave
materiale e monetare;

dh) Monitoron dhe ndjek zbatimin e rekomandimeve te dhena ne raportet e auditimit
dhe raporton statusin e realizimit te tyre si dhe perpasojat e moszbatimit te tyre.

e) Siguron pjesemarrjen, ose ne mungese cakton nje zevendes, ne takimet me
stmkturat drejtuese te subjekteve te Ministrise objekt auditimi para dhe mbas
kryerjes se auditivit;

e) Siguron dhe garanton permbushjen e standardeve te auditimit te kualitetin dhe
cilesine e raporteve perfundimtare te auditimit dhe gjithe procesin e kontrollit
sipas standardeve te auditivit;

f) Vlereson performancen e punes te stafit te drejtorise se auditimit, bazuar ne
kriteret e percaktuara ne manualin e auditimit dhe kodin etik;

g) Siguron perdorimin me efektivitet dhe frytshmeri te burimeve te auditimit dhe
kualifikimin e stafit te auditivit;

gj) Garanton zbatimin e parimeve baze te funksionimit teveprimtarise se drejtorise se
auditimit si ligjshmeria, pavaresia, paanesiadhe konfidencialit eti;

h) Pergatit raportin vjetor dhe periodik per Njesine Qendrore te Harmonizimit te
Auditimit te Brendshem (NJQH/AB).

Drejtoria e Auditimit perbehet nga dy sektore:
a) Sektori i Auditimit te Njesive Shpenzuese
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b) Sektori i Auditimit te Ndermarrjeve

4. Sektori i Auditimit te Njesive Shpenzuese ka keto detyra:

a) Planifikon, organizon, kontrollon dhe koordinon punen audituese, ne perputhje me
Programin vjetor te miratuar nga Ministri i Mbrojtjes dhe Programin e Punes te
miratuar te miratuar per 9do objekt auditimi;

b) Auditon ne perputhje me kerkesat e standardet e auditimit dhe me pergjegjesite e
percaktuara ne ligj, si dhe ndjek hartimin dhe zbatimin e programeve te auditimit
sipas subjekteve;

c) Propozon masa me karakter zhdemtimi, administrative dhe disiplinore kur
vertetohen shkelje, parregullsi dhe deme ekonomike te rezultuara nga auditimi i
subjekteve;

9) Propozon ndalimin e perkohshem te veprimeve qe bien ndesh me legjislacionin ne
fuqi ose qe cenojne interesat ekonomike te subjektit, deri ne shqyrtimin
perfundimtar nga organet perkatese;

d) Kontrollon dhe vlereson programin dhe cilesine e auditimit, argumentimin e
shkeljeve, perdorimin e referencave, mendime per masat e propozuara, vleresimin
ne teresi te dosjes se auditimit duke plotesuar fleten e kontrollit;

dh)Ndjek kryerjen e misioneve te auditimit ne subjektet dheperfundimin e tyre brenda
afateve dhe sipas kostos se miratuarne programete punes;

e) Kontrollon dhe vlereson raportet e auditimit ne perputhje me ligjshmerine,
manualin e auditimit dhe zbatimin e standardeve per sigurimin e cilesise sipas
detyres se caktuar nga drejtuesi i njesise se auditimit;

e) Propozon rekomandime per subjektin e audituar per ndreqjen e parregullsive te
vertetuara, permiresimin e sistemeve te kontrollit te brendshem ne perputhje me
objektivat e programet te lidhura me dobine, kursimin dhe frytshmerine;

f) Shqyrton se sa te sakta, reale dhe te besueshme jane te dhenat e paraqitura ne
bilancet dhe pasqyrat e tjera financiare te perpunuara e te raportuara nga subjektet e
audituara;

g) Zbaton standardet e auditimit te brendshem ne realizimin e auditimeve ne kohe, me
cilesi dhe duke respektuar koston e miratuar.

gj)Pergatit dhe mban te gjitha letrat e punes, ne perputhje me manualin e Auditimit te
Brendshem (procesverbale, projektraport, dokumente plotesuese, deklarata
financiare etj.);

h) Ruan te dhenat dhe faktet e gjetura gjate kryerjes se auditimeve, si dhe te
dokumenteve per 9do veprimtari auditimi te kryer sipas legjislacionit ne fuqi;

i) Sistemon dheperpunon dosjet e auditimeve te kryera ne gmpepune.

5. Sektori i Auditimit te Ndermarrjeve ka keto detyra:

a) Planifikon, organizon, kontrollon dhe koordinon punen audituese, ne perputhje me
Programin vjetor te miratuar nga Ministri i Mbrojtjes dhe Programin e Punes te
miratuar te miratuar per 9do objekt auditimi;

b) Auditon ne perputhje me kerkesat e standardet e auditimit dhe me pergjegjesite e
percaktuara ne ligj, si dhe ndjek hartimin dhe zbatimin e programeve te auditimit
sipas subjekteve;
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c) Propozon masa me karakter zhdemtimi, administrative dhe disiplinore kur
vertetohen shkelje, parregullsi dhe deme ekonomike te rezultuara nga auditimi i
subjekteve;

9) Propozon ndalimin e perkohshem te veprimeve qe bien ndesh me legjislacionin ne
fuqi ose qe cenojne interesat ekonomike te subjektit, deri ne shqyrtimin
perfundimtar nga organet perkatese;

d) Kontrollon dhe vlereson programin dhe cilesine e auditimit, argumentimin e
shkeljeve, perdorimin e referencave, mendime per masat e propozuara, vleresimin
ne teresi te dosjes se auditimit dukeplotesuarfleten e kontrollit;

dh) Ndjek kryerjen e misioneve te auditimit ne subjektet dhe perfundimin e tyre brenda
afateve dhe sipas kostos se miratuar ne programet e punes;

e) Kontrollon dhe vlereson raportet e auditimit ne perputhje me ligjsnmerine,
manualin e auditimit dhe zbatimin e standardeve per sigurimin e cilesise sipas
detyres se caktuar nga drejtuesi i njesise se auditimit;

e) Propozon rekomandime per subjektin e audituar per ndreqjen e panegullsive te
vertetuara, permiresimin e sistemeve te kontrollit te brendshem ne perputhje me
objektivat e programet te lidhura medobine, kursimin dhe frytshmerine;

f) Shqyrton se sa te sakta, reale dhe te besueshme jane te dhenat e paraqitura ne
bilancet dhe pasqyrat e tjera financiare te perpunuara e te raportuara nga subjektet e
audituara;

g) Zbaton standardet e auditimit ne realizimin e auditimeve ne kohe, me cilesi dhe
duke respektuar koston e miratuar.

gj) Pergatit dhe mban te gjitha letrat e punes, ne perputhje me manualin e Auditimit te
Brendshem (procesverbale, projektraport, dokumenta plotesuese, deklarata
financiare etj);

h) Ruan te dhenat dhe faktet e gjetura gjate kryerjes se auditimeve, si dhe te
dokumenteve per 9do veprimtari auditimi te kryer sipas legjislacionit ne fuqi;

i) Sistemon dhe perpunondosjet e auditimeve te kryerane gmpe pune.

KREU VI

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE TE SHTABIT TE
PERGJITHSHEM TE FA

Neni 41

Struktura e Shtabit te Pergjithshem te FA

1. Stmktura e Shtabit te Pergjithshem te FA perbehet nga:
a) Drejtoria e Personelit (J-1);
b) Drejtoria e Zbulimit (J-2);
c) Drejtoria e Operacioneve dhe Stervitjes (J-3/7);
9) Drejtoria e Logjistikes (J-4);
d) Drejtoria e Planifikimit dhe Programimit te Mbrojtjes (J-5/8);
dh) Drejtoria e Nderlidhjes (J-6);
e) Drejtoria e Bashkepunimit Civilo-Ushtarak (J-9).
e) Inspektorati i Shendetesise.
f) Sektori i Menaxhimit te Informacionit.
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Neni 42

Zyra e Zevendesshefit te Shtabit te Pergjithshem te FA

1. Zyra e ZV/Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA eshte stmkture organizative e
varesise se drejtperdrejte te ZV/SHSHPFA, i cili sherben si organ keshillimor dhe
koordinativ i ZV/SHSHPFA, ne permbushjen e detyres se tij. Ajo eshte pergjegjes
per mbarevajtjen e veprimtarise institucionale te ZV/SHSHPFA, paraqitjen ne kohe te
dokumenteve, praktikave, korrespondences, si dhe per bashkerendimin e
veprimtarive, qe lidhen me pjesemarrjen e tij brenda dhe jashte vendit.

2. Zyra e Zv/SHSHPFA ka keto detyra:
a) te bashkerendoje punen me Kabinetin e SHSHPFA, Drejtorite, Komandat e

Forcave dhe atyre mbeshtetese dhe njesive te tjera, per veprimtarite qe lidhet me
pjesemarrjen apo detyrat qe jep ZV/SHSHPFA;

b) te shqyrtoje paraprakisht korrespondencen zyrtare, te pergatise permbledhjen e
informacioneve dhe shkresave qe i adresohet ZV/SHSHPFA dhe t'ia paraqese atij
ne kohen e duhur;,

c) te verifikoje zbatimin e detyrave te ZV/SHSHPFA per drejtorite dhe komandat
vartese, si dhe te raportoje per zbatimin e tyre;

9) me porosi te ZV.SHSHPFA per probleme te ve9anta te nise njoftime a detyra
drejtorive ne SHPFA.

d) te informoje Kabinetin e SHSHPFA dhe te kerkoje te informohet prej tij per
bashkerendimin e programeve dhe veprimtarive te ndryshme qe kane te bejne me
ZV/SHSHPFA.

dh)te evidentoje kerkesat per takime me ZV/SHSHPFA dhe ta informoje ate per
tematiken dhe problemet e tyre;

e) te mbaje kontakt te perhershem me Sekretarine e SHP dhe te drejtorive per
korrespondencen qe i adresohet ZV/SHSHPFA;

e) ne bashkepunim me personelin perkates ne MM, te marre masa per krijimin e
kushteve te punes dhe sigurisene mjedisete ZV/SHSHPFA.

f) te ndjeke veprimtarite* e perditshme te ZV/SHSHPFA; te organizoje dhe realizoje
te gjithe veprimtarine protokollare te ZV/SHSHPFA; te bashkerendoje protokollin
e veprimtarive te ZV/SHSHPFA, kur keto kryhen me bashkepjesemarrjen e
titullareve te tjere te MMdhe institucioneve te tjera qendrore dhe lokale;

g) te hartoje programe dhe te pergjigjet per kryerjen e ceremonive te pritjes e te
percjelljes se delegacioneve te huaja ushtarake apo civile, qe takohen me
ZV/SHSHPFA, si dhe per realizimin e te gjitha ceremonive qe lidhen me festat
zyrtare, ditet e shenuara te FA, si dhe ceremonite mekarakter lokal ku merr pjese
ZV/SHSHPFA;

gj) te pergatite aktivitetin ditor dhe javor te kryer nga ZV/SHSHPFA dhe ta dergoje
ate ne Qendren e Bashkuar Operacionale dhe Kabinetin e SHSHPFA.

Neni 43

Zyra e Drejtorit te SHPFA
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1. Zyra e Drejtorit te Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura punon per
Drejtorin e SHP dhe eshte pergjegjese per evidentimin, menaxhimin, perpunimin e
fluksit te informacionit qe kalon nga kjo zyre.

2. Zyra e Drejtorit te SHP ka keto detyra:
a) evidenton dhe studion me saktesi korrespondencen, shkresat dhe 9do material

tjeter qe kalon ne Zyren e SHP dhe informon Drejtorin e SHP ne 9do kohe sipas
prioriteteve. Pergatit, perditeson dhe ndjek "Matricen e detyrave me afate" te
vendosura nga Drejtori i SHP dhe ose SHSHPFA-se si dhe "Regjistrin elektronik
te praktikave shkresore" te shkresave.

b) perpunon informacionet e ardhura nga drejtorite dhe pergatit informacione
permbledhese per Drejtorin e SHP.

c) mban kontakt te vazhdueshem me sektoret dhe oficeret pergjegjes te 9do drejtorie
perdergimin ne kohe te praktikave dhe informacioneve qe lidhen me realizimin e
detyrave, udhezimeve, urdhrave, planeve dhe programeve.

9) mban kontakt te" vazhdueshem me sekretarine e SHP per evidentimin dhe
qarkuUimin e praktikave shkresore.

d) organizon dhe pergatit dokumentacionin dhe materialet e nevojshme per
mbarevajtjen e takimeve dhembledhjeve qe drejtohen nga Drejtori i SHP.

dh) bashkepunon dhe koordinon punen me Kabinetin e SHSHP per pjesemarrje ne
aktivitete dhe veprimtarive te ndryshme.

e) bashkepunon me personelin e administrates ne MM, per krijimin e kushteve te
punes dhesigurise ne mjediset e Drejtorit te SHP dheZyres se tij.

3. Zyra e Drejtorit te Shtabit te Pergjithshem perbehet nga: Shefi i zyres/Oficer Shtabi
Ekzekutiv, Oficer Shtabi Koordinator dhe administrator.

Neni 44

Drejtoria e Personelit (J-l)

1. Drejtoria e Personelit eshte drejtoria e pare ne Shtabin e Pergjithshem te Forcave te
Armatosura.

2. Drejtoria e Personelit, ka per mision planifikimin, sigurimin, mbeshtetjen me personel
ne funksion te kryerjes se misioneve, operacioneve, stervitjeve dhe perballimit te
emergjencave qe Forcat e Armatosura te Republikes se Shqiperise kryejne brenda dhe
jashte vendit, menaxhimin e personelit civil dhe ushtarak, emerimin ne detyre* te
personelit nenoficer, ushtar profesionist, civil te Shtabit te Pergjithshem te Forcave te
Armatosura e te stmkturave te varesise se tij si dhe kryen procesin e perzgjedhjes se
kandidaturave perzbatimin e planeve te kualifikimit dhe arsimimit te personelit.

3. Drejtoria e Personelit ka keto detyra:
a) pergatit, administron dhe azhomon Tabelat e Organizimit dhe Pajisjeve (TOP) te

Forcavete Armatosura, Ministrisese Mbrojtjesdhe strukturavete varesise se saj;
b) pergatit ne perputhje me TOP-in dhe sipas nevojave te forcave limitet e personelit

ushtarak dhe civilne menyre periodike gjate vitit ne mbeshtetje te limitit buxhetor
te miratuar nga Kryeministri.
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c) mbikeqyr dhe menaxhon sipas kritereve ligjore dhe nenligjore procedurat per
titullimin, gradimin, nxjerrjen ne rezerve/lirim te personelit nenoficer, ushtar
profesionist te Forcave te Armatosura, emerimin ne detyre te personelit nenoficer,
ushtarprofesionist, civil te Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura e te
stmkturave te varesise se tij.

9) mbikeqyr dhe menaxhon sipas kritereve ligjore dhe nenligjore procedurat e
perzgjedhjes se kandidaturave dhe miratimin e tyre tek Shefi i Shtabit te
Pergjithshem per zbatimin e planeve te kualifikimit dhe arsimimit te personelit
sipas kritereve te miratuara.

d) siguron mbeshtetjen e nevojshme per te gjithe ushtaraket aktive dhe ndjek
praktikat e propozimeve per permbushjen e detyrimeve ligjore per dhenien e
ndihmes financiare te menjehershme personelit, dhenie medaljesh sipas kerkesave
te ardhura nga komandat, drejtorite ne MM/SHPFA.

4. Per zbatimin e pergjegjesive dhe detyrave te saj, Drejtoria e Personelit bashkepunon
me Drejtorine e Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve ne MM,
Qendren e Personel-Rekmtimit si dhe me stmkturat e personelit ne forca, njesi dhe
reparte.

5. Drejtoria e Personelitperbehetnga dy sektore :
a) Sektori i Menaxhimit dhe Arsimimit te Personelit;
b) Sektori i TOP-it dhe Perkrahjes.

6. Sektori i Menaxhimit dhe Arsimimit te Personelit kaketo detyra:

a) Pergatit praktikat e propozimeve ne emer te Shefit te Shtabit te Pergjithshem per
emerimet ne detyre, lirim ose shkarkim nga detyra, nxjerrje ne rezerve ose lirim te
oficereve aktive te Forcave te Armatosura;

b) Pergatit praktikat per tituUim te nenoficereve aktive te Forcave te Armatosura dhe
dhenien e grades se pare te nenoficerit;

c) Pergatit praktikat per tituUim te ushtareve aktive te Forcave te Armatosura dhe
dhenien e grades se pare te ushtarit;

9) Pergatit praktikat per gradimin e nenoficereve aktive te Forcave teArmatosura;
d) Pergatit praktikat per dalje ne rezerve, lirim per nenoficeret aktive, ushtare

profesioniste, te Forcave te Armatosura;
dh) Pergatit praktikat per miratimin e kalimit ne emertese, per nenoficeret aktive,

ushtareprofesioniste te Forcavete Armatosura;
e) Pergatit praktikat per komandim ne nje detyre tjeter te nenoficeret aktive te

Forcave te Armatosura;
e) Pergatit praktikat per gradimin e ushtareve aktive te Ministrise se Mbrojtjes,

Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura dhe stmkturave te varesise se
tyre;

f) Pergatit praktikat per emerimet ne detyre, lirim ose shkarkim nga detyra te
personelit nenoficer, ushtar profesionist, civil te Shtabit te Pergjithshem te
Forcave te Armatosura e te strukturave te varesise se tij;

g) Pergatit praktikat per miratim tek Shefi i Shtabit te Pergjithshem per perzgjedhjen
e kandidaturave perarsimim dhe kualifikim perkurset brenda dhe jashte vendit si
dhe trajnimet per gjuhe te huaj;
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gj) Pergatit praktikat per miratim nga Shefi i Shtabit te Pergjithshem per zbatimin e
programit "IMET" me palen amerikane per arsimimin dhe kualifikimin e
personelit.

7. Sektori i TOP-it dhe Perkrahjes ka keto detyra;

a) Pergatit, administron dhe azhornon Tabelat e Organizimit dhe Pajisjeve (TOP) te
Forcave te Armatosura, Ministrise se Mbrojtjes dhe stmkturave te varesise se saj;

b) Pergatit ne perputhje me TOP limitet e personelit ushtarak dhe civil ne menyre
periodike gjate vitit ne mbeshtetje te limitit buxhetor te miratuar sipas ligjit per
buxhetin;

c) Pergatit ne menyre periodike (mujore) gjendjen faktike te kompletimit me
personel (oficere, n/oficere, ushtare profesioniste, civile) sipas pasqyrave mujore
te ardhura ngaKomandat e Forcave, njesive dhereparteve te varesise;

9) Pergatit praktiken per rishperndarjen e limitit te personelit, per Komandat e
Forcave, njesive dhe reparteve te varesise;

d) Monitoron dhe siguron menaxhimin e sistemit te te dhenave ne TOP dhe HRS
(Human Resoursis System) per perdoruesit e sistemit;

dh)Nemenyre periodike ndjek dhe organizon zhvillimin e seminareve permenyren e
perdorimit te sistemit me personelin qe ka te drejten e perdorimit, bazuar ne
urdhrat e MM/SHSHPFA;

e) Pergatit kuotat e gradimit per oficere, nenoficere ne perputhje me nevojat
organike te Forcave te Armatosura;

e) Pergatit Planin e Rekrutimit me Ushtareve Profesioniste ne perputhje me nevojat
e TOP dhe sipas specialiteteve ne Forcat e Armatosura;

f) Perpilon listat per personelin per misione jashte vendit dhe i dergon ne AISM dhe
Policine Ushtarake percertifikimin (klerancen) e tyre paranisjes ne mision;

g) Pergatit praktikat e propozimeve ne emer te Shefit te Shtabit te Pergjithshem per
perzgjedhjen dhe plotesimin me personel te pozicioneve te percaktuara ne urdhrin
e Ministrit te Mbrojtjes per nivelin e angazhimit te Forcave te Armatosura ne
misionet jashte vendit peroperacionet e drejtuara nga NATO, BE dhe OKB.

gj) Ndjek kryerjen e testimit ne gjuhen e huaj te personelit qe dergohet me mision
jashte vendit (kontingjenteve).

h) Harton aneksin e personelit per kontingjentet qe dergohen me mision jashte
vendit.

i) Administron te dhenat e data-base permisionet jashte vendit.
j) Administron dokumentacionin per personelin qe niset me mision jashte vendit

(foto,CV, formularet e vete deklarimit etj.);
k) Siguron dhe ndjek praktikat e propozimeve per permbushjen e detyrimeve ligjore

per dhenien e ndihmes financiare te menjehershme personelit, dhenie medaljesh
sipas kerkesave te ardhura nga komandat, drejtorite ne MM/SHPFA;

I) Planifikon dhe ndjek procedurat per pushim tepersonelit ne shtepite e pushimit te
ushtarakeve;

II) Ben administrimin e ngjarjeve te jashtezakonshme te ndodhura gjate vitit dhe
pergatit evidencat perkatese sidhe informacionet periodike per Shefin e Shtabit te
Pergjithshem, Ministrin e Mbrojtjes, Kryeministrin dhe Presidentin e RSH;

m) Ndjek te gjitha procedurat per dhenie mase disiplinore ndaj personelit ushtarak te
Shtabit te Pergjithshem dhe te Ministrise se Mbrojtjes;
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n) Ndjek dhe evidenton hedhjen ne sistem e te dhenave "Statusi ne detyre, Shkeljet
disiplinore", te personelit Shtabin e Pergjithshem;

nj) Pergatit planin e lejeve te paguara vjetore per personelin e Shtabit te
Pergjithshem;

o) Pergatit praktika per ndryshimin e akteve ligjore e nenligjore ekzistuese ne interes
te FA-se.

p) Pergatit praktika per dhenie leje per dalje jashte vendit te personelit ushtarak ne
kompetence te SHSHPFA dhe Zv/SHSHPFA;

q) Pergatit praktika per kthim pergjigje institucionit te Avokatit te PopuUit si dhe
institucioneve te tjere sipas problemeve te ngritura ne drejtim te personelit;

r) Pergatit praktika per trajtimin e kerkesave dhe ankesave te personelit aktiv ne
Forcat e Armatosura;

n) Pergatit praktika per kthim pergjigje per 9eshtje qe kane te bejne me procese te
ndryshme gjyqesore.

Neni 45

Drejtoria e Zbulimit (J-2)

1. Drejtoria e Zbulimit eshte drejtoria e dyte e Shtabit te Pergjithshem te FA.

2. Misioni i Drejtorise se Zbulimit eshte mbeshtetja me zbulim dhe siguri e Shefit te
Shtabit te Pergjithshem te FA, Shtabit te Pergjithshem te FA dhe Forcave te
Armatosura.

3. Drejtoria e Zbulimit ka keto detyra kryesore:
a) planezon, koordinon dhe monitoron veprimtarine* e stmkturave te zbulimit ne

Forcat e Armatosura.

b) menaxhon dhe analizon informacionin e perftuar ne stmkturat e FA, ne interes te
mbeshtetjes me zbulim te autoriteteve vendimmarrese ushtarake, stmkturave
planezuese dheoperacioneve te FA, brenda dhejashte vendit.

c) drejton procesin e perpilimit dhe hartimit te nevojave per zbulim te Forcave te
Armatosura.

9) bashkepunon me AISM per percaktimin, hartimin dhe menaxhimin e Kerkesave
Prioritare perZbulim (KPIZ), si dhe ndjek shkallen e permbushjes setyre

d) harton ne emer te MM dhe SHSHP te FA-se politikat ne fushat e sigurise fizike,
sigurise sepersonelit, sigurise se informacionit dhe sigurise industriale

dh)merr pjese ne procesin e vendimmarrjes ne SHPFA, duke shfrytezuar burimet
aktuale te zbulimit, ne koordinim me AISM dhe stmkturat e zbulimit ne komandat
e forcave;

e) vlereson informacionet e pergatitura nga AISM dhe komandat e forcave, niveline
plotesimit te kerkesat per informacion zbulimi te konsumatoreve dhe pergatit
feedback-un e prodhimeve te zbulimit te AISM-se per MM dhe SHSHPFA;

e) pergjigjet per sigurine fizike, sigurine e informacionit dhe sigurine e personelit te
Shtabit te Pergjithshem te FAdhe Ministrise se Mbrojtjes;

f) harton ne emer te SHSHP te FA-se politikat dhe planet e zhvillimit te personelit
dhe te kapaciteteve te zbulimit ushtarak, ne nivel taktik;

g) bashkepunon dhe bashkevepron me AISM-ne dhe stmkturat e tjera te FA-se, ne
fushen e zbulimit ushtarak, si dhe paraqet vleresime dhe informon Shefm e
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SHPFA per kercenimet dhe neziqet ndaj FA dhe interesave te RSH, brenda dhe
jashte vendit.

4. Drejtoria e Zbulimit perbehet nga tre sektore :
a) Sektori i Planifikim-Koordinimit;
b) Sektori i Sigurise;
c) Sektori i Menaxhimit te Informacionit.

5. Sektori i Planifikim-Koordinimit ka keto detyra:

a) planifikon dhe koordinon aktivitetet e Drejtorise se J2.
b) harton ne emer te Drejtorit te Zbulimit udhezimet e SHSHP te FA-se per

sherbimin e zbulimit ne FA;
c) harton planin vjetor dhe ndjek zbatimin e aktiviteteve kryesore te Drejtorise se

Zbulimit dhe strukturave te zbulimit ne FA;
9) harton dhe ndjek Planin e Zhvillimit dhe Modemizimit te sherbimit te zbulimit ne

FA; .
d) ndjek dhe vlereson aftesite dhe kapacitetet operacionale te aseteve te zbulimit ne

FA.

dh) ndjek procesin e menaxhimit te personelin te zbulimit ne FA, shkallen e
kualifikimit dhe trajnimit te personelit te stmkturave te zbulimit ne FA;

e) planifikon dhe ndjek veprimtarite stervitore te stmkturave tezbulimit ne FA.
e) planifikon dhe ndjek implementimin e Objektivave te Kapaciteteve ne fushen e

zbulimit.
f) planifikon, vlereson, studion dhe pergatit raportet e vleresimit te STANAG-ve ne

fushen e zbulimit, dhe sigurise deri ne ratifikimin e tyre.
g) koordinon veprimtarite planezuese te stmkturave te zbulimit neFA.
gj) perfaqeson stmkturat e zbulimit ne procesin e vendimmarrjes gjate zhvillimit te

Operacioneve/Stervitjes te drejtuara nga SHPFA.
h) koordinon dhe bashkepunon me AISM per mbeshtetjen me personel zbulimi ne

pergjigje te kerkesave te Komandave Operacionale te NATO-s.
i) koordinon bashkepunimin midis Drejtorise se J2 dhe stmkturave te inteligjences

se Aleances dhe vendeve partnere.
j) merr pjese ne procesin e VM ne SHP te FA, duke shfrytezuar vleresimet dhe

burimet aktuale, si dhe pergatit Aneksin B "Zbulimi".
k) ndjek procedurat per pjesemarrjen ne aktivitetet brenda dhe jashte vendit te

personelit te Drejtorise se Zbulimit.

6. Sektori i Sigurise ka keto detyra:

a) pergatit ne emer te MM/SHPFA, politika, plane, urdhra, udhezime, procedura
standarde veprimi, ne fushen e sigurise fizike, te personelit, informacionit dhe
sigurise industriale.

b) kontrollon zbatimin e rregullave te percaktuara ne fushen e sigurise fizike, te
personelit, informacionit ne FA dhe ndjek zbatimin e masave te sigurine ne
ambientet e MM/SHPFA;

c) informon ne menyre te vazhdueshme SHSHP te FA per problemet e sigurise ne
FAdhe jepe rekomandime pervendosjen e standardeve te kerkuara;
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9) ne bashkepunim me AISM-n, evidenton indikacionet e paralajmerimet qe lidhen
me rreziqet ne fushen e sigurise fizike, te personelit, informacionit, sigurise
industriale ne FA;

d) harton manuale, rregullore per sigurine ne FA;
dh) benverifikimin e hapur per personelin e MM/SHP FA dhe stmkturat e Forcave te

Armatosura te cilet aplikojne per pajisje me certifikate sigurie per njohje me
informacion te klasifikuar "sekret shteteror" dhe te NATO-s.

e) Pergatit praktiken ne emer te MM per vazhdimin e procesit te pajisjes me
certifikate sigurie te personelit te MM/SHP FA dhe per stmkturat e Forcave te
Armatosura, nga Drejtoria e Sigurimit te Informacionit te Klasifikuar.

e) menaxhon procesin e certifikimit te personelit dhe menaxhon database-in e
personelit me te dhenat e certifikimit te personelit te FA.

f) Brifon ne menyre te vazhdueshme personelin e MM/SHP FA, per njohjen e
rregullavete punes me informacionin e klasifikuar;

g) Miraton dhenien e aksesit ne rrjetin e klasifikuar te FA dhe ne rrjetin e klasifikuar
te NATO-s.

gj) Ben debrifingun e personelit i cili largohet nga strukturat e MM/ SHP FA qe ka
patur akses ne informacion te klasifikuar;

h) ndjek procesin e certifikimit te rrjeteve LAN ne MM e SHPFA dhe kompanive
kontraktore me MM/FA.

i) Ndjek nepermjet oficerit te sigurise realizimin e kontratave te certifikuara ne MM
dhe strukturat e FA-se.

j) Identifikon dobesite ne sistemet e sigurise ne MM/SHPFA dhe komandat e
forcave dhepropozon menyrat per permiresimin e tyre;

k) Merr pjese ne procesin e vendimmarrjes ne SHP te FA per sigurine, si dhe
pergatit Aneksin K "Siguria".

1) Drejton punen per mbajtjen e database-ve te sigurise fizike, personelit, si dhe te
personelit me akses ne rrjetin e klasifikuar te FA dhe NATO-s.

7. Sektori i Menaxhimit te Informacionit ka ketodetyra:

a) organizon dhe koordinon punen per hartimin dhe menaxhimin e kerkesave per
informacion zbulimi per AISM-n dhe komandat e forcave, ne interes te
mbeshtetjes me zbulim te stmkturave vendimmarrese te FA dhe operacioneve te
FA, brenda dhe jashte vendit;

b) harton dhe koordinon kerkesat per zbulim per stmkturat e zbulimit, per
percaktimindhe realizimin e objektivavene kuader te SHPFA;

c) koordinon punen me stmkturat e zbulimit per ndjekjen e situates koherente ne
zonat e interesit dhe rajonet e veprimit te tmpave tona jashte vendit;

9) koordinon me drejtorite e tjera te SHSHP (ne kuader te drejtorise), per 9eshtje qe
lidhen me informacionet e zbulimit, ne interes te FA;

d) koordinon punen me AISM-n per paraqitjen ne kohe te indikacioneve
paralajmeruese per rreziqet dhe kercenimet emergjente (koherente) ndaj vendit
tone, si dhe ndaj kontingjenteve tona jashte vendit;

dh)vleresonnivelin e plotesimit te kerkesave prioritare per zbulim;
e) kryen feedback-un dhe ben kerkesa per plotesim me informacion zbulimi shtese;
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e) informon, 9do muaj dhe ne menyre periodike, autoritetet vendimmarrese
ushtarake per nivelin e plotesimit te kerkesave per informacion zbulimi te
konsumatoreve;

f) koordinon punen me AISM-n per pergatitjen e informacionit permbledhes te
zbulimit, permbeshtetjen me zbulim te stmkturave vendimmarrese te FA;

g) rekomandon shperndarjen e informacionit per konsumatoret e te gjitha niveleve
ne FA, evidenton nevojat dheharton kerkesat per informacion plotesues;

gj) men* pjese ne pergatitjen zbuluese dhe ne procesin e planezimit te Drejtorise ne
kohe paqe, krize e lufte;

h) koordinon punen dhe ndjek veprimtarine mes reparteve dhe nemeparteve te
zbulimit ne FA dhe Drejtorise, me qellim perdorimin e ketyre stmkturave, si
konsumatore dhe grumbullues te informacionit, ne te njejtenkohe.

Neni 46

Drejtoria e Operacioneve dhe Stervitjes (J-3/7)

1. Drejtoria e Operacioneve dhe Stervitjes eshte drejtoria e trete dhe e shtate ne Shtabin
e Pergjithshem te FA.

2. Misioni i Drejtorise se Operacioneve dhe Stervitjes eshte planezimi i pergatitjes dhe
perdorimi operacional i FA-se, ne interes te kryerjes se detyrave luftarake dhe jo
luftarake, per kontroUin dhe vleresimin e gjendjes se niveleve te operacionalitetit, te
gatishmerise e stervitjes te stmkturave kryesore te FA.

3. Drejtoria J-3/7 ka keto detyra kryesore:
a) Pergatit permiratim direktiva, koncepte, urdhra dhe udhezime te Shefit te SHPFA

per stervitjen, operacionalitetin dhegatishmerine e stmkturave te FA.
b) Pergatit ne bashkeveprim me te gjitha drejtorite e SHPFA-se, planet e perdorimit

te Forcave te Armatosura, urdhrat operacionale per angazhimin e njesive e
reparteve ne operacione brenda dhe jashte territorit te Republikes se Shqiperise,
ne kuader te realizimit te misionit te tyre.

c) Pergatit per miratim tek autoritetet vendimmarrese Strukturen Organizative dhe
Planin e Vendosjes e te Perhapjes se Forcave te Armatosura.

9) Vlereson kapacitetet e Forcave te Armatosura per pjesemarrje ne operacionet
luftarake dhejo luftarake brenda dhejashte vendit dhe u rekomandon autoriteteve
perkatese te drejtimit dhe komandimit, mundesine e pjesemarrjes ne to.

d) Ndjek dhe vlereson arritjen e niveleve operacionale te gatishmerise dhe stervitjes
te FA, si dhe pergatit raporte periodike per keto nivele.

dh) Pergatit urdhra dhe udhezime te Shefit te SHPFA per majtjen e infrastmktures
ushtarake ne stmkturat e FA-se ne baze te kercenimeve e vleresimeve te
percaktuara nga stmkturat e zbulimit e te sigurise.

e) Pergatit per miratim misionet dhe liste-detyrat kryesore te stmkturave te FA.
e) Inicion hartimin dhe zhvillimin e dokumenteve kryesore doktrinare, rregulloreve

dhe manualeve ne fushen e operacionalitetit, gatishmerise dhe stervitjes dhe jep
vleresime per nivelin dhe pershtatshmerine e tyre.

f) Pergatit udhezime te Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA per stervitjen,
trajnimin e FA, ne kuader te planezimit stervitor.

g) Pergatit udhezimet per trajnimin e shtabeve ne FAdhemonitoron zbatimin e tyre.
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gj) Planezon, organizon dhe sinkronizon stervitjet e perbashketa me tmpat e vendeve
anetare te NATO/PFP dhe organizmat e tjere nderkombetare, si dhe ndjek
zbatimin e detyrimeve qe rrjedhin ngamarreveshjet e bashkepunimit.

h) Planezon, organizon, koordinon dhe ndjek stervitjet e bashkuara te komandave
kryesore dhe stmkturave mbeshtetese.

i) Menaxhon procesin e standardizimit te formave te trajnimit e stervitjes dhe te
programeve stervitore nepermjet hartimit te udhezimeve perkatese ne kete fushe.
Aplikon mesimet e nxjerra nga kryerja e operacioneve dhe stervitjeve brenda e
jashte vendit ne zhvillimin dhe permiresimin e koncepteve e doktrinave te reja.

j) Ndjek zbatimin e detyrimeve per trajnimin dhe stervitjet, ne funksion te
permbushjes se Objektivave te Kapaciteteve.

4. Drejtoria e Operacioneve dhe Stervitjes perbehet nga dy sektore :
a) Sektori i Operacioneve dhe Gatishmerise;
b) Sektori i Stervitjes.

5. Sektori i Operacioneve dhe Gatishmerise

a) Sektori i Operacioneve dhe Gatishmerise menaxhon gjendjen operacionale dhe
gatishmerine luftarake te formacioneve ushtarake, si dhe planezon perdorimin e
stmkturave te Forcave te Armatosura ne interes te kryerjes se detyrave luftarake
dhe jo luftarake.

b) Sektori i Operacioneve dhe Gatishmerise ka keto detyrakryesore:
i. Pergatit plane, urdhra dhe udhezime te Shefit te SHPFA, ne zbatim te planit te

perdorimit te FA, ne fushen e operacionalitetit dhe gatishmerise te FA.
ii. Pergatit per miratim Planin e Vendosjes dhe Perhapjes se FA.

iii. Planifikon, monitoron dhe vlereson nivelet operacionale dhe te gatishmerise te
FA, si dhe pergatit raporte periodike per Shefm e SHPFA.

iv. Pergatit plane, urdhra dhe udhezime te Shefit te SHPFA, per majtjen e
mbrojtjen e forcave dhe infrastruktures ushtarake.

v. Planifikon dhe vlereson kapacitetet dhe mundesite e FA per pjesemarrje ne
operacione luftarake dhe jo luftarake brenda dhe jashte vendit.

vi. Pergatitudhezimetkryesorevjetore te SHSHPFA per gatishmerine e FA.
vii. Ne bashkepunim me drejtorite e SHPFA, planifikon burimet dhe resurset per

stmkturat e FA, ne funksion te arritjeve te niveleve operacionale sipas
prioriteteve.

viii. Pergatit ne bashkepunim me drejtorite e tjera ne SHP, projekt-planin e buxhetit
per gatishmerine dhe misionet e FA.

ix. Bashkepunon me drejtorite ne SHP, per pergatitjen e planeve te transformimit,
modemizimit te forcave, struktures organizative, misioneve dhe hartimin e
dokumenteve kryesore te Objektivave dhe Kapaciteteve dhe Planifikimit te
Mbrojtjes.

x. Ndjekzbatimine detyrave qe rrjedhinnga planet dhe urdhrat operacionale.
xi. Inspekton, kontrollon dhe pergatit informacione per gatishmerine luftarake te

stmkturave te FA.

xii. Ndjek zbatimin e urdhrave dhe udhezimeve te MM dhe SHSHPFA, evidenton
problemetdhe propozon zgjidhjetperkateseper zbatimin e tyre.
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xiii. Ndjek funksionimin e komandim-kontrollit te njesive dhe reparteve te FA.
xiv. Kryen prova kushtrimi ne njesite e repartet e Forcave te Armatosura, te

planezuara nga Shtabi i Pergjithshem i FA dhe pergatit informacionet perkatese
per Shefin e Shtabit te Pergjithshem te FA.

6. Sektori i Stervitjes

a) Sektori i Stervitjes planifikon, udhezon, koordinon, kontrollon dhe vlereson
procesin e trajnimit individual dhe kolektiv te stmkturave te FA-se, stervitjeve te
ndryshme dhe zhvillimit te drejtuesit dhe shtabeve ne FA, ne interes te realizimit te
misionit te tyre.

b) Sektori i Stervitjes ka keto detyra:
i. Pergatit per Shefin e Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura

udhezime dhe urdhra vjetore e periodike per trajnimin, stervitjendhe vleresimin
ne FA, si dhe koordinon punen me komandat per zbatimin e tyre,

ii. Ndjek, kontrollon dhe informon per zbatimin e urdhrave dhe udhezimeve te
SHSHP te FA per stervitjen.

iii. Vezhgon dhe kontrollon procesin e stervitjes te njesive te FA, perpunimi i
rezultateve, nxjerrja e mesimeve dhe pergatitja e ndjekja e praktikes per
pergjithesimin e tyre,

iv. Koordinon punen ne bashkepunim me komandat per ngritjen e stmkturave
profesionale per vleresimin dhe certifikimin e stervitjes ne stmktura te
ndryshme te FA.

v. Monitoron procesin e certifikimit dhe vleresimit te stmkturave te ndryshme te
FA-se, si dhe pergatit raportinperfundimtar te gjendjesse tyre per SHSHP.

vi. Planifikon, mbeshtet, menaxhon dhe ndjek ne menyre te vazhdueshme
permiresimin e infrastruktures se dhe stervitjes se FA ne perputhje te plote me
dokumentet doktrinare si ne FA, standardeve te NATO-s dhe akteve ligjore e
nenligjore.

vii. Sigurimi i trajnimit dhe stervitjes se stmkturave te FA-se dhe arritja nepermjet
saj i standardeve te kerkuara operacionale.

viii. Organizimi i kontrollit dhe i vezhgimit te veprimtarive stervitore ne FA dhe
pergatitja e informacioneve perkatese per SHSHPFA.

ix. Koordinimin e veprimtarive trajnuese e stervitore midis stmkturave per
realizimin e planezimit.

x. Ne baze te prioriteteve dhe angazhimeve te FA, planifikon dhe ndjek aktivitetet
trajnuese e stervitore vjetore ne kuader te bashkepunimit dypalesh, ne kuader te
iniciativave rajonale dhe me NATO-n.

xi. Planizon, ndjek dhe menaxhon veprimtarite stervitore te perbashketa kombetare
e nderkombetareqe zhvillohen ne Shqiperi dhe nen pergjegjesine e SHP.

xii. Zhvillon dhe integronplanet e programet e trajnimit dhe stervitjes, duke synuar
ndertimin e nje sistemi stervitor te unifikuar dhe te integruar.

xiii. Planezon, drejton, kontrollon, vlereson dhe permireson ne vijimesi procesin e
trajnimit e te stervitjes ne qendrat e trajnimit dhe stervitore te Forcave te
Armatosura.

xiv. Ndjekja e zbatimit te programeve stervitore ne stmkturat e FA-se, standardizing
dhe zbatimin i tyre ne te gjitha nivelet, ne perputhje me standardete NATO-s.
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XV.

XVI.

XVII.

XV111.

XIX.

XX.

XXI.

XXII.

XXU1.

XXIV.

XXV.

Kerkon realizimin, unifikimin, integrimin, standardizimin dhe mendimet
teknike te programeve te stervitjes qe zbatohen ne FA.
Pergatit praktikat dhe ndjek procedurat e veprimtarive te perbashketa stervitore
qe zhvillohen ne/nen pergjegjesine e FA-se.
Kerkon realizimin, integrimin, unifikimin dhe standardizimin e te gjitha
materialeve doktrinare, manualeve teknik e programeve te stervitjes qe zbatohen
ne stmkturat e FA.

Ne bashkepunim me komandat dhe drejtorite ne SHP ben propozime dhe inicion
punen per hartimin e ndryshimeve te nevojshme per permiresimin e
infrastruktures ligjore per stervitjen ne FA te RSH.
Studion e realizon modemizimin e vijueshem te bazes materialo-didaktike te
stervitjes e simulimit ne interes te rritjes se efektivitetit te trajnimit e te
stervitjes.
Propozon dhe rekomandon zgjidhje per 9eshtje dhe probleme ne fushen e
trajnimit e te stervitjes ne Forcat e Armatosura.
Ndjek ne vazhdimesi aktivitetin e te gjitha stmkturave te FA ne kuadrin e
zbatimit te programeve dhe gjendjes se kondicionit fizik te personelit te FA-se,
si dhe veprimtarive e aktiviteteve fizkulturore e sportive ne nivel FA, kombetare
e nderkombetare.

Ben planezimindhe drejtimin e inspektimeve e kontrolleve qe kane te bejne me
testimin e kondicionit fizik, nivelin dhe vleresimin stervitor ne te gjitha
stmkturat e FA.

Pergatit plane dhe percakton kerkesatdhe nevojat per mbeshtetjen e stervitjes se
FA, si dhe inicion plane e projekte per zhvillimin e infrastmktures stervitore ne
FA.

Bashkerendon veprimet me KDS per mbeshtetjen e trajnimit e te stervitjesne te
gjitha stmkturat e FA-se.
Pergatit informacionet periodike te stervitjes per Drejtorin e Operacioneve dhe
Stervitjes.

Neni 47

Drejtoria e Logjistikes (J-4)

1. Drejtoriae Logjistikes eshte drejtoria e katert e Shtabit te Pergjithshem te FA.

2. Misioni i Drejtorise se Logjistikes eshte planifikimi, zhvillimi dhe monitorimi i
mbeshtetjes logjistike te FA, per sigurimin e kapaciteteve logjistike operacionale te
nevojshme per mbeshtetjen e veprimtarise se FA, brenda e jashte vendit, ne kohe
paqe, krize e lufte. Ajo zhvillon konceptet e mbeshtetjes logjistike, politikat e
menaxhimit te burimeve si dhe harton standardet per funksionet dhe sherbimet e
mbeshtetjes logjistike.

3. Drejtoria e Logjistikes ka keto detyra kryesore:

a) zbaton politikat e mbeshtetjes logjistike sipas perparesive te percaktuara nga
misioni i Forcave te Armatosura.
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b) planezonmbeshtetjen logjistike te FA, sipas fushave te pergjegjesise, ne perputhje
me burimet, buxhetin, bazuar ne prioritetet e percaktuara ne dokumentet kryesore
planezuese te FA.

c) harton parime/koncepte dhe pergatit akte e procedura per mbeshtetjen logjistike.
9) pergatit aktet ligjore e n/ligjore qe kane te bejne me planifikimin afatshkurter,

afatmesem e afatgjate te mbeshtetjes logjistike te FA.
d) planezon mbeshtetjen logjistike afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjate te FA, ne

perputhje me burimet dhe buxhetin, bazuar ne prioritetet.
dh)harton procedurat per mbeshtetjen logjistike sipas fushave te pergjegjesise dhe

ndjek zbatimin e tyre.
e) percakton e miratonkompetencat dhe nomenklaturen per furnizimin me materiale

logjistike sipas niveleve te mbeshtetjes logjistike.
e) pergatit procedura, udhezime e rregulla per trajtimin e aktiveve ne perdorim te

FA.

f) pergatit procedura per administrimin dhe shperndarjen e ndihmave.
g) zhvillon konceptet per informatizimin, standardizimin, kodifikimin e materialeve

dhe pajisjeve logjistike.
gj) bashkepunon me J3/7, J5/8, per percaktimin dhe shkallezimin e rezervave

materiale logjistikedhe percakton negullat per administrimine perdorimin e tyre,
h) harton parime, koncepte, pergatit udhezime, percakton normativa per

gatishmerine e kapaciteteve logjistike ne FA.
i) monitoron dhe kontrollon gatishmerine operacionale te kapaciteteve logjistike dhe

pergatit raporte e informacione permbledhese per SHSHP te FA.
j) planezon dhe siguron mbeshtetjen me transport per levizjen e tmpave dhe

mbeshtetjen logjistike ne operacione dhe stervitje.
k) planezon dhe kontrollon mbeshtetjen me mirembajtje te stmkturave te FA dhe

zhvillon kapacitetet riparuese per mirembajtjen e pajisjeve ushtarake sipas
niveleve.

I) harton procedura dhe planezon mbeshtetjen me sherbime te trupes, per sigurimin
e kushteve te punes, te jeteses, dhe stervitjes se efektivave.

II) ndjek detyrimet logjistike ne kuadrin e bashkepunimit ushtarak me NATO-n dhe
vendet partnere.

m) bashkepunon me drejtorite e SHP dhe Komandat Kryesore per implementimin e
kapaciteteve te mbrojtjes per mbeshtetjen logjistike.

n) pergatit studime e propozime per norma, standarde e kushte teknike, afate
perdorimi e sherbimi dhe instruksione perdorimi te materialeve e pajisjeve
logjistike.

nj) harton e ndjek procedurat per nxjerrjen jashte perdorimit te armatimit, teknikes
dhe pajisjeve dhe trajtimin e metejshem te tyre sipas akteve ligjorete miratuara.

o) bashkepunon me J-3, J-9 dhe komandat kryesore, per zbatimin e detyrimeve te
percaktuarne Planin Kombetar te Emergjencave Civile,

p) ne kuadrin e operacioneve te perbashketa me NATO-n jashte vendit, pergatit
pjesen e mbeshtetjes logjistike te planit operacional duke perfshire dislokimin,
mbeshtetjen e tmpave ne operation dhe ridislokimin.

4. Drejtoria e Logjistikes, ka ne perberjen e saj 4 sektore:
a) Sektori i Planezimit dhe Gatishmerise Logjistike;
b) Sektori i Fumizimit;
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c) Sektori i Mirembajtjes dhe mfrastmktures;
9) Sektori i Transportit.

5. Sektori i Planezimit dhe Gatishmerise Logjistike

a) Sektori i Planezimit dhe Gatishmerise Logjistike eshte pergjegjes per planezimin
dhe koordinimin e mbeshtetjes logjistike ne operacione e stervitje brenda dhe
jashte vendit, ne kohe paqe, krize e lufte. Sektori siguron bashkepunimin me
NATO-n dhe vendet partnere ne fushen logjistike.

b) Sektori i Planezimit dhe Gatishmerise Logjistike ka keto detyra:
i. planezon, kontrollon dhe monitoron kapacitetet operacionale logjistike te

stmkturave te FA si dhe gatishmerine operacionale te pajisjeve kryesore, ne
perputhje me nivelet operacionale te miratuara.

ii. planezon dhe koordinon pergatitjen, stervitjen e personelit logjistik si dhe
realizon koordinimin e mbeshtetjes logjistike per realizimin e veprimtarise se
FA.

iii. planezon dhe ndjek realizimin e planeve te aktiviteteve te bashkepunimit me
vendet e Aleances dhe ato partnere ne fushen e logjistikes.

iv. koordinon e bashkepunon me sektoret e tjere te J4 per problematikat qe lidhen
me sigurimin e gatishmerise se kapaciteteve logjistike ne FA.

v. bashkepunon me sektoret dhe drejtorite e tjera ne SHP, per implementimin e
Kapaciteteve te Mbrojtjes qe lidhen me mbeshtetjen logjistike.

vi. merr pjese ne pergatitjen e akteve ligjore e n/ligjore qe kane te bejne me
planifikimin afatshkurter, afatmesem e afatgjate te mbeshtetjes logjistike te FA.

vii. koordinon punen per implementimin e Sistemit te Integruar te Informatizimit
Logjistik ne FA, perfshire politikat per trajnimin e personelit logjistik ne FA.

viii. bashkepunon ne hartimin e kerkesave operacionale e teknike te programeve
kompjuterike te Informatizimit Logjistik si dhe sigurimin e vazhdueshem te
mirembajtjes se tyre.

6. Sektori i Furnizimit

a) Sektori i Furnizimit pergjigjet per zbatimin e politikave te furnizimit me materiale
dhe sherbime fushore te FA ne kohe paqe, krize dhe lufte.

b) Ky sektor harton procedura per fumizimin dhe pergatit normativat e perdorimit te
materialeve sipas klasave te furnizimit, si dhe merr pjese ne percaktimin dhe
shkallezimin e rezervave materiale logjistike dhe percakton rregullat per
administrimin e perdorimin e tyre.

c) Sektori i Furnizimit ka keto detyra:
i. planifikon, koordinon dhe kontrollon fumizimin me materiale te FA sipas

klasave te furnizimit dhe ne perputhje me burimet, normativat, buxhetin, si dhe
prioritetet e FA.

ii. harton koncepte dhe monitoron mbeshtetjen me furnizime, sipas nevojave dhe
Konceptit te Mbeshtetjes Logjistike.
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iii. planifikon mbeshtetjen me furnizime per periudha afatshkurtra - afatgjata te
FA.

iv. harton dhe propozon per miratim specifikime teknike per artikujt sipas klasave
te furnizimit per prokurimet e centralizuara ne MM bazuar ne kerkesat
operacionale te reparteve.

v. pergatit procedura, udhezime e negulla per trajtimin e aktiveve te FA.
vi. inspekton gjendjen fizike e cilesore si dhe rregullat e magazinimit e

mirembajtjes te municioneve ne FA.
vii. pergatit procedura per administrimin dhe shperndarjen e ndihmave sipas

prioriteteve dhe nevojave te FA.
viii. pergatit studime e propozime per norma, standarde e kushte teknike, afate

perdorimi e sherbimi si dhe pergatit instruksione perdorimi te materialeve e
pajisjeve logjistike.

ix. harton procedura dhe kontrollon plotesimin e standardeve dhe kushteve te
punes, te stervitjes dhe jeteses ne stmkturat e FA.

7. Sektori i Mirembajtjes dhe Infrastmktures

a) Sektori i Mirembajtjes dhe Infrastmktures pergjigjet per zbatimin e politikave,
koncepteve dhe programeve te mirembajtjes se infrastmktures, te pajisjeve
tokesore, detare dhe ajrore, si dhe menaxhimin e ciklit jetesor te sistemeve dhe
pajisjeve ne FA.

b) Sektori i Mirembajtjes dhe Infrastmktures ka keto detyra:
i. harton parime, rregulla dhe procedura per mirembajtjen e infrastmktures, te

sistemeve dhe te pajisjeve ne FA
ii. harton programin per mirembajtjen e pergjithshme te pajisjeve ne FA dhe ndjek

zbatimin nga stmkturat e riparimit te FA.
iii. harton procedura dhe monitoron zhvillimin dhe modemizimin e infrastmktures

te garnizoneve dhe instalimeve ushtarake nepermjet zbatimit te Master -
Planeve te miratuara.

iv. identifikon dhe monitoron kapacitetet e infrastmktures se FA qe mund te vihen
ne dispozicion te pushtetit vendor,

v. harton procedurat per venien ne dispozicion te autoriteteve vendore te mjeteve
dhe materialeve logjistike si dhe koordinon me autoritetet per realizimin e
projekteve te infrastmktures.

vi. planifikon dhe koordinon mbeshtetjen me mirembajtje te tmpave pjesemarrese
ne misione jashte vendit.

vii. ndjek realizimin e fondeve te alokuarane sherbimin e mirembajtjes.
viii. harton kriteret dhe normativat e mirembajtjes, dokumentacionin e evidentimit te

kryerjes se punimeveper 9do nivel mirembajtje, si dhe ndjek realizimin e tyre,
ix. merr pjese ne vleresimin e objekteve, garnizoneve dhe instalimeve ushtarake te

FA te propozuara per nxjerrjen jashte perdorimit.
x. merr pjese ne vleresimin e armatimit, teknikes dhe pajisjeve te FA te propozuara

per nxjerejen jashte perdorimit si dhe harton procedurat per miratimin dhe
trajtimin e metejshemte tyre pas heqjes nga armatimi e perdorimi.
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xi. organizon punen dhe kryen studime per percaktimin e kostos se mirembajtjes se
pajisjeve te FA, si dhe ben propozime per permiresimin e linjave teknologjike
ne funksion te teknikes dhe pajisjeve ne perdorim te FA.

xii. ushtron kontrolle ne stmkturat e FA per problemet e planifikimit, riparim -
mirembajtjes, te zbatimit te kontratave per riparimin e mjeteve dhe pajisjeve.

8. Sektori i Transportit

a) Sektori i Transportit pergjigjet per mbeshtetjen me transport gjate levizjes se
tmpave, te materialeve dhe te formacioneve ushtarake te FA ne kryerjen e
misioneve dhe detyrave operacionale ne kohe paqe, krize e lufte, brenda dhe
jashte vendit.

b) Sektori i Transportit ka keto detyra:
i. merr pjese ne pergatitjen e politikave, akteve ligjore e nenligjore dhe

normativave per mbeshtetjen me transport te FA.
ii. monitoron kompletimin e stmkturave te FA me kapacitete transportuese sipas

TOP dhe rekomandon procedurat per plotesimin e tyre bazuar ne burimet,
buxhetin dhe prioritetet e FA.

iii. bashkepunon me sektoret e tjere te J4, komandat kryesore per percaktimin e
kerkesave specifike per modemizimin e mjeteve te transportit, parashikimin per
trajnimin e perdoruesve dhe plotesimin me dokumentacionin teknik e ligjor
gjate prokurimit te tyre,

iv. planezon dhe kontrollon menaxhimin e mjeteve te transportit sipas detyrave dhe
veprimtarise se strukturave ne FA.

v. harton kritere dhe procedura standarde veprimi per kualifikimin e tmpave te
transportit ushtarak sipas Uojit te teknikes ne FA.

vi. koordinon punen per sigurimin e te dhenave per personelin dhe pajisjet e
stmkturave qe angazhohen ne misione jashte vendit per mbeshtetjen e tyre me
transport strategjik.

vii. monitoron e kontrollon shkallen e operacionalitetit te strukturave te FA ne lidhje
me kompletimin dhe gatishmerine e mjeteve te transportit.

viii. ploteson e administron dokumentacionin e qarkuUimit te mjeteve te transportit
neFA.

ix. evidenton inventarin e mjeteve te transportit dhe pajisjeve ne FA bazuar ne
TOP, si dhe pergatit konceptin e zevendesimit dhe riperteritjes se tyre ne vite ne
perputhje me burimet, normativat, buxhetin e alokuar, si dhe prioritetet e FA.

x. merr pjese ne pergatitjen e kritereve dhe udhezimeve per trajtimin e metejshem
te teknikes se tepert pas heqjes se tyre nga armatimi dhe perdorimi.

Neni 48

Drejtoria e Planifikimit dhe Monitorimit te Mbrojtjes (J-5/8)

1. Drejtoria e Planifikimit dhe Monitorimit te Mbrojtjes eshte drejtoria e peste dhe e tete
ne Shtabin e Pergjithshem te FA.

2. Drejtoria e Planifikimit dhe Monitorimit te Mbrojtjes (J-5/8) pergjigjet per
planifikimin, hartimin, integrimin dhe monitorimin e planeve dhe programeve te
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mbrojtjes, ne funksion te zhvillimit, modemizimit dhe rritjes se kapaciteteve
ushtarake te FA per permbushjen e misionit dhe detyrave te saj. Ajo pergjigjet per
koordinimin dhe bashkerendimin e veprimtarive me stmkturat e NATO-s dhe
mbarevajtjen e bashkepunimit ushtarak dypalesh dhe shumepalesh me vendet e
aleances dhe jashte saj. J-5/8 rekomandon perdorimin e burimeve te mbrojtjes per
arritjen e kapaciteteve operacionale, si dhe harton kerkesat buxhetore, sipas
programeve te mbrojtjes.

3. Drejtoria e Planifikimit dhe Monitorimit te Mbrojtjes ne kuader te MM kontribuon ne
pergatitjen e dokumentit "Strategjia e Sigurise Kombetare", si dhe bashkepunon ne
pergatitjen e dokumenteve kryesore strategjike te FA: "Strategjia Ushtarake"; "Plani
Afatgjate i Zhvillimit te FA", "Direktiva e Mbrojtjes" dhe dokumenteve te tjere si
"Rishikimi Strategjik i Mbrojtjes" etj. Menaxhon procesin e Planifikimit te Mbrojtjes
duke e harmonizuar me planifikimin e NATO-s. Drejton punen per hartimin e
dokumenteve periodike dhe raportimin ne stmkturat respektive te NATO-s te
progresit te arritur ne modernizimin dhe zhvillimin e FA.

4. Drejtoria e Planifikimit dhe Monitorimit te Mbrojtjes ka keto detyra:
a) harton Planet e Zhvillimit te Forcave ne interes te modemizimit dhe zhvillimit te

kapaciteteve te tyre per permbushjen e misionit dhe detyrave te FA
b) koordinon punen dhe kontribuon direkt ne formulimin apo ripunimin periodik te

dokumentit te Strategjise Ushtarake te FASH.
c) drejton procesin e hartimit te Planit Afatgjate te Zhvillimit te FA dhe nje numer

planesh te tjera qe rrjedhin prej tij. Ndjek realizimin e ketij plani, sugjeron
ndryshime e modifikime per t'iu pershtatur situatave konkrete si dhe orienton
punen e SHP ne planifikimin e me pastajme te transformimit te FA.

9) kontribuon ne formulimin e riperpunimin e dokumentit te Strategjise se Sigurise
Kombetare te Republikes se Shqiperise (posa9erisht pjesa e Politikes se
Mbrojtjes).

d) menaxhon dhe drejton procesin e Planifikimit te Mbrojtjes sipas standardeve te
NATO-s dhe dokumenteve te saj DPCS, DPR.

dh) monitoron progresin e arritur ne planifikimin dhe implementimin e paketes se
objektivave te kapaciteteve nga FA dhe raporton periodikisht ne stmkturat
perkatese te NATO-s.

e) kontribuon ne menyre te vazhdueshme ne analizen dhe vleresimin mbi zhvillimet
politiko-ushtarake ne vend, rajon e me gjere dhe ne perputhje me to, ben
propozimet e nevojshme per ndryshimet apo modifikimet ne konceptet drejtuese
apo planet e transformimit te FASH.

e) ne bashkepunim me Drejtorine e Planifikimit Strategjik te Mbrojtjes ne MM,
kontribuon ne perpilimin apo ripunimin e programeve per zhvillimin dhe zbatimin
e koncepteve te NATO-s.

f) kontribuon ne formulimin e Platformes se Bashkepunimit Ushtarak, duke
propozuar aktivitete konkrete ne interes te zhvillimit te kapaciteteve te FA.

g) jep ekspertize ne formulimin e marreveshjeve ushtarake qe lidhen me vendet e
tjera, qofshin ato bilaterale apo multilaterale.

gj) kontribuon ne formulimin e Direktives se Mbrojtjes.
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h) drejton punen ne formulimin e Udhezimeve te Shefit te Shtabit te Pergjithshem
per Programin e Aktiviteteve te FASH (sipas rastit vjetore apo me kohe shtrirje
me te gjate).

i) harton listen e integruar te prioriteteve per modernizimin e pajisjeve dhe
infrastmktures te FA.

j) harton programet e mbrojtjes.
k) vlereson burimet e kapaciteteve operacionale te FA dhe efektivitetin e perdorimit

te tyre.

I) planifikon koston per kapacitetet operacionale te misioneve, operacioneve,
emergjencave civile dhe aktiviteteve me jashte te FA.

II) pergatit urdhra, udhezime dhe dokumente te tjera qe lidhen me fushen e
pergjegjesise se J-5/8.

5. Drejtoria e Planifikimit dhe Monitorimit te Mbrojtjes perbehet nga 3 sektore:
a) Sektori i Planifikimit te Forces;
b) Sektori i Transformimit dhe Objektivave te NATO-s;
c) Sektori i Programimit dhe Analizes se Burimeve te Mbrojtjes.

6. Sektori i Planifikimit te Forces

a) Sektori i Planifikimit te Forces pergjigjet per hartimin e Planeve te Zhvillimit te
Forcave ne interes te modemizimit dhe zhvillimit te kapaciteteve te tyre per
permbushjen e misionit dhe detyrave te FA.

b) Ky sektor ka keto detyra dhe pergjegjesi:
i. harton Planet e Zhvillimit te Forcave ne interes te modemizimit dhe zhvillimit

te kapaciteteve te tyre,
ii. menaxhon, orienton dhe analizon procesin e Planifikimit te Forces,

iii. ndjek implementimin, monitorimin dhe rishikimin e planeve Afatgjata te
Zhvillimit te FA.

iv. menaxhon programet e modemizimit te FA dhe veprimtarine e Bordit te
Modemizimit.

v. ne kuader te Planifikimit te Forces ndjek harmonizimin e sistemit te planifikimit
kombetar me sistemin e planifikimit te NATO,

vi. pergatit udhezimet e Shefit te SHPFA dhe matricen e veprimtarive kryesore
vjetore te FA-se.

vii. pergatit matricen e aktiviteteve kryesore te FA.
viii. ndjek dhe koordinon bashkepunimin me stmkturat e NATO-s dhe

bashkepunimin ushtarak dypalesh dhe shumepalesh me vendet e aleances dhe
jashte saj.

ix. bashkepunon me Komandat e Forcave dhe Mbeshtetese, si dhe me drejtorite ne
SHP dhe MM, dhe jep rekomandime per Nivelin e Ambicies Kombetare per
kontribute ne Angazhimet e Aleances dhe operacionet e BE/OKB.

x. mbeshtet me informacion stmkturat e MM mbi zhvillimin e planeve strategjike;
xi. zberthen direktiven e Mbrojtjes per FA, ndjek dhe raporton realizimin e saj.

xii. percakton prioritetet e zhvillimit te forces, si dhe jep rekomandime mbi nevojat
e tyre per buxhet.

xiii. ushtron kontroUe dhe merr takime per masat e marra per planifikimin,
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implementimin e planeve nga stmkturat pergjegjese.
xiv. pergatit urdhrat per dergim jashte shtetit dhe urdhrat e udhetimit te NATO-s

(NTO) per miratim tek SHSHP i FA (delegim autoriteti nga MM),
xv. jep ekspertizen e nevojshme dhe kontribuon ne pergatitjen e planit te perhapjes

strategjike te FA.
xvi. mban lidhje te drejtperdrejta me stmkturat kryesore planifikuese per dhenien e

asistences dhe orienton procesin e planifikimit.
xvii. mbi bazen e analizave te bera, propozon zhvillimin e koncepteve, doktrinave,

manualeve qe duhet te pergatiten ne interes te planifikimit dhe perdorimit te
forces.

7. Sektori i Transformimit dhe Objektivave te NATO-s.

a) Sektori i Transformimit dhe Objektivave te NATO-s pergjigjet per koordinimin,
standardizimin dhe nderveprimin e aktoreve dhe stmkturave ushtarake brenda dhe
jashte vendit, per planifikimin, koordinimin dhe monitorimin e permbushjes se
paketes se objektivave te kapaciteteve, duke orientuar zhvillimin e kapaciteteve
operacionale te FA, te afta dhe te gatshme ne permbushjen e misionit dhe
detyrave te tyre.

b) Ky sektor ka keto detyra dhe pergjegjesi:
i. menaxhon procesin e standardizimit dhe nderveprimit te FA.

ii. menaxhon dhe pergatit dokumentacionin e nevojshem per ratifikimin e
STANAG-eve dhe Publikimet e Aleances (PA) te lidhura me FT/FD/FA.

iii. menaxhon informacionin e ardhur ne kuader te mbledhjeve te komiteteve dhe
grupeve te punes se NATO-s dhe adreson ate sipas detyrimeve perkatese.

iv. kontribuon ne procesin e plotesimit te Pyetesorit te Planifikimit te Mbrojtjes
(DPCS) me NATO-n.

v. percakton kerkesat per standardizimin ne funksion te implementimit te paketes
se objektivave te kapaciteteve.

vi. planifikon dhe monitoron implementimin e paketes se objektivave te
kapaciteteve.

vii. raporton periodikisht ne stmkturat perkatese te NATO-s per progresin e arritur
ne implementimin e paketes se objektivave te kapaciteteve nga FA.

viii. pergatit dhe paraqet per miratim planet, urdhrat dhe udhezimet per
implementimin e paketes se objektivave te kapaciteteve.

ix. percakton prioritetet e implementimit te paketes se objektivave te kapaciteteve
dhe jep rekomandime mbi mbeshtetjen me buxhet te tyre,

x. menaxhon analizen vjetore te progresit ne planifikimin dhe implementimin e
paketes se objektivave te kapaciteteve.

xi. ne kuadrin e bashkepunimit ushtarak, inicion dhe negocion me vendet anetare te
NATO-s, mbeshtetjen me asistence teknike dhe materiale per implementimin e
paketes se objektivave te kapaciteteve, sipas kerkesave te bera nga stmkturat
pergjegjese.

xii. angazhohet ne vleresimin dhe percaktimin e kostos se OF-ve, se bashku me
drejtorite sipas rushes se tyre te pergjegjesise.

xiii. planifikon aktivitetet vjetore ne funksion te permbushjes se paketes se
objektivave te kapaciteteve.
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xiv. ushtron kontroUe per masat e marraper planifikimin, programimin, buxhetimin
dhe realizimin e paketes se objektivave te kapaciteteve.

xv. mbi bazen e propozimeve te bera, planifikon zhvillimin e koncepteve,
doktrinave dhe manualeve qe duhet te pergatiten ne KDS apo me gmpe pune.

8. Sektori i Programimitdhe Analizes se Burimeve te Mbrojtjes

a) Sektori i Programimit dhe Analizes se Burimeve te Mbrojtjes pergjigjet per
pergatitjen e programeve te mbrojtjes, permiresimin e proceseve qe lidhen me
pergatitjen, rishikimin dhe zbatimin e programeve te mbrojtjes, pergatitjen e
shpenzimeve dhe efektivitetin e perdorimit te burimeve per arritjen e kapaciteteve
operacionale.

b) Ky sektor ka keto detyra dhe pergjegjesi:

i. planifikon dhe koordinon veprimtarite e stmkturave te FA dhe drejtorive te SHP
per pergatitjen, vleresimin dhe rishikimin e programeve te mbrojtjes.

ii. konverton planet afatgjata, afatmesme dhe afat shkurtra te zhvillimit te FA ne
programe respektive te mbrojtjes.

iii. ndjek realizimin e programeve te mbrojtjes, ben vleresimin dhe rekomandon
ndryshimet e nevojshme.

iv. percakton dhe analizon mungesat ne burime mbrojtje per stmkturat ushtarake
dhe ndikimin e tyre mbi kapacitetet operacionale.

v. rekomandon perdorimin dhe prioritetet e plotesimit me burime mbrojtje te
stmkturave ushtarake te FA, per zhvillimin dhe permiresimin e kapaciteteve
operacionale.

vi. pergatit propozimet perkatese lidhur me projektbuxhetin e operacioneve dhe
emergjencave.

vii. ne b/punim me komandat, ben planifikimin e kapaciteteve operacionale per
misionet, operacionet dhe emergjencat per te gjithe zerat e nevojshem.

viii. mban evidentim te sakte te shpenzimeve te realizuara per misionet dhe
emergjencat.

ix. vlereson pjesen e efekteve financiare te marreveshjeve per pjesemarrje ne
misione, operacione dhe emergjenca civile,

x. informon eproret per problemet qe lidhen me zbatimin e programeve te
mbrojtjes.

Neni 49

Drejtoria e Nderlidhjes (J-6)

1. Drejtoriae Nderlidhjes eshte drejtoria e gjashte e Shtabit te Pergjithshem te FA.

2. Drejtoria e Nderlidhjes eshte pergjegjese per planizimin, organizimin, zhvillimin dhe
modemizimin e Sistemeve te Nderlidhjes e te Informacionit (SNI) per mbeshtetjen e
Komandim-Kontrollit (C2) ne FA, si dhe sigurimin e nderveprimit per komunikim me
sistemet e komunikimit dhe informacionit te institucioneve kombetare si dhe
institucionetdhe organizatat nderkombetare si9jane NATO BE,OSBE dhe OKB.
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3. Drejtoria e Nderlidhjes ka keto detyra:
a) Formulon politiken e SNI-ve ne FA te RSH, planifikon dhe pergatit procedurat

per Ministrin e Mbrojtjes dhe Shefin e Shtabit te Pergjithshem ne perputhje
Direktiven e Mbrojtjes

b) Programon dhe zhvillon kerkesat per SNI ne FA, ne baze te standardeve
kombetare, te ITU-se, te BE-se dhe NATO-s;

c) Planifikon ndertimin dhe shfrytezimin e sistemeve te nderlidhjes e informacionit
neFA;

9) Identifikon dhe pergatit kerkesaoperacionale per te gjitha SNI-te ne FA te RSH
d) Planizon shfrytezimin e kapaciteteve te rrjeteve te SNI-se te FA;
dh) Planizon stervitjet e tmpave te nderlidhjes brenda dhe jashte vendit;
e) Planifikonveprimtariteper realizimin e detyrimeveper integrimin e SNI-ve te FA

ne sistemet dhe rrjetet kryesore te NATO-s;
e) Planifikon, zhvillon dhe ndjek implementimin e objektivave te kapaciteteve per

SNI;

f) Koordinon dhe bashkepunon me institucionet shteterore publike dhe kontraktoret
private per integrimin dhe shfrytezimin reciprok te kapaciteteve te SNI-ve ne
interes te FA;

g) Koordinon dhe bashkepunon me NATO-n, BE, OSBE, OKB dhe organizmat
nderkombetare ne fushen e SNI-ve

gj) Planizimin e sigurimit te komunikimit me misionetbrenda dhejashte vendit;
h) Planifikimin dhe hartimin e proceduravete funksionimit te SNI ne FA;
i) Planizimine masave te mbrojtjes se informacionitelektronikne SNI;
j) Pergatitjen e politikave dhe hartimin e planit te frekuencave ne dispozicion te FA

dhe vendeve anetare te NATO- s qe zhvillojne stervitjeose detyrane vendin tone;
k) Pergatitjen e kerkesave dhe propozimin per fondet financiare ne interes te ruajtjes

se kapaciteteve operacionale ekzistuese si dhe rritjes se kapaciteteve nepermjet
modemizimit te SNI te FA.

4. Drejtoria e Nderlidhjes perbehet nga tre sektore :
a) Sektori i Planifikimit;
b) Sektori i Sistemeve te Transmetimeve;
c) Sektori i Informatizimit dhe Mbrojtjes se Informacionit.

5. Sektori i Planifikimit ka keto detyra kryesore:

a) Ndihmon drejtperdrejte drejtorin, i cili kryen detyra te ngarkuara nga drejtori,
sipas ndarjes se detyrave specifike perkatesisht, per planifikimin e mbeshtetjen e
operacioneveme SNI dhe planifikimin e sigurimin e mbeshtetjes te C2 ne FA

b) Ben vleresime afat mesmedhe afatgjata per SNI-itdhe merrpjese ne pergatitjen e
planeve dhe programeve kryesore te zhvillimit dhe modemizimit te SNI;

c) Harton udhezimet dhe procedurat per funksionimin, shfrytezimin dhe
gatishmerine e Sistemeve te Nderlidhjes dhe Informacionit;

9) Orienton dhe ndjek standardizimin dhe nderveprimin e SNI;
d) Propozon akte ligjore, nenligjore dhe aktmarreveshje per sherbimin e nderlidhjes;
dh) Harton planin e pergjithshem te frekuencave dhe ben ndarjen e tyre per llojet e

Forcave sipas regjimeve te gatishmerise; dhe pajis me frekuenca shtetet anetare te
NATO-s qe kryejne stervitje ne vendin tone.
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e) Planizon, koordinon, ndjek stervitjet e nderlidhjes ne FA dhe stervitjet e
perbashketa me NATO-n (ne bashkepunim me sektorete tjere dhe J3/7);

e) Percakton nevojat dhe kapacitetet e mundshme te sistemeve te nderlidhjes dhe
informacionit (SNI) kombetar, te NATO-s dhe te BE ne interes te Forcave te
Armatosura (FA);

f) Organizon dhe koordinon funksionimin e sherbimit me korrier te MM/SHP me
NATO-n.

g) planifikon, harton, zhvillon dhe implementon Objektivat e Forces ne fushen e
nderlidhjes dhe detyrimet qe rrjedhin prej tyre;

gj) pasqyrimin e kerkesave te nderlidhjes dhe integrimin e tyre ne planet, programet
dhe dokumentet kryesore te SHPFA;

h) orienton shperndarjen e fondeve financiare sipas perparesise se zhvillimit dhe
modemizimit te FASH;

i) harton shtojcat dhe anekset per nderlidhje te planeve operacionale dhe ato te
stervitjeve te ndryshme;

j) bashkepunon dhe ndervepron per 9eshtjet e nderlidhjes me vendet anetare te
NATO-s dhe me vendet me te cilat ka marreveshje dy apo shumepaleshe.

k) ndjek gjendjen dhe ecurine e personelit per nderlidhje dhe percakton nevojat per
pergatitjen dhe kualifikimin e tij ne te gjithe hallkat.

6. Sektori i Sistemeve te Transmetimeve ka keto detyra kryesore:

a) percakton nevojat per kapacitetet e duhura te sistemeve te transmetimit dhe
telekomunikacionit ne interes te FA si dhe propozon zgjidhjet perspektive sipas
standardeve te NATO-s;

b) percakton e kerkesave baze per zhvillimin e sistemeve te transmetimit e
telekomunikacionit dhe pergatit planin e zhvillimit te ketyre sistemeve ne FA;

c) pergatit udhezime dhe detyra konkrete per shfrytezimin e kapaciteteve te
sistemeve te transmetimit e telekomunikacionit per komandat e Forcave, njesite
dhe repartet autonome;

9) planizon bashkevepron dhe koordinon me kompanite publike dhe private per
konektim me rrjetet publike dhe private te telekomunikacionit;

d) ndjek dhe kontrollon zbatimin e detyrave te vena per sistemet e transmetimit e
telekomunikacionit;

dh)koordinon dhe bashkepunon me institucionet shteterore publike dhe kontraktoret
private per integrimin dhe shfrytezimin reciprok te kapaciteteve te SNI-ve ne
interes te FA;

e) planizon bashkevepron dhe koordinon me komandat e forcave per sistemet e
transmetimit dhe informacionit te vezhgimit detar dhe ajror (SIVHD, CRC, etj.)

e) ndjek dhe mban nen kontroll limitin e shpenzimeve telefonike ne MM, SHPFA,
Komandat e Forcave, Njesi e Reparte;

f) ndjek dhe realizon mbeshtetjen me mjete komunikimi sipas prioriteteve llojet e
forcave , Njesite dhe Repartet autonome te FA;

g) planizon dhe mbeshtet me mjete komunikimi misionet dhe veprimtarite
nderkombetare ne kuadrin e NATO-s;

gj) ben vleresimin dhe planezon kapacitetet e sistemeve te transmetimit ne rast krize,
emergjence civile dhe situate te ve9ante;
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h) koordinon detyrat per rritjen e qendrueshmerise se sistemeve te transmetimit e
telekomunikacionit.

7. Sektori i Informatizimit dheMbrojtjes se Informacionit ka keto detyra kryesore:

a) harton arkitekturen e sistemevete teknologjise se informacionitne FA;
b) harton politikat e administrimit te sistemeve te Teknologjise se Informacionit ne

FA;

c) planifikon nevojat per zhvillimin e sistemeve te informacionit dhe pergatit planin
e zhvillimit te ketyre sistemevene FA ne perputhje me standardet e NATO-s;

9) perpunon konceptet e infrastmktures se informatizimit dhe te aplikimeve per
informatizimin e sistemevedhe mbrojtjene informacionit;

d) hartonplanin e menaxhimit te konfigurimeve dhe ndryshimeve ne sistem
dh) pergatit procedura, udhezime dhe detyra konkrete per shfrytezimin e sistemeve te

informacionit;
e) plotesondokumentet per mbrojtjen e informacionit dhe certifikimin e rrjeteve dhe

sistemeve;
e) pergatit pjesen e procedurave dhe teknike per funksionimin e intemetit ne FA;
f) orienton dhe koordinon perdorimin e integruar te te gjitha llojeve te programeve

kompjuterike qe perdoren ne FA;
g) percakton nevojat per fondet financiare per zhvillimin e sistemeve te

Informatizimit ne FA;
gj) ndjek dhe planezon mbeshtetjen me mjete kompjuterike sipas prioriteteve ne

Uojet e forcave, njesite dhe repartet e FA;
h) planezon dhe mbeshtet me mjete kompjuterike misionet dhe veprimtarite

nderkombetare ne kuadrin e NATO-s;
i) ben vleresimin per rreziqet ndaj rrjeteve kompjuterike dhe planezon sistemin

rezerve te te dhenave;
j) orienton dhe kontrollon trajnimin e perdomesve dhe administratoreve te rrjeteve

kompjuterike;
k) koordinon detyrat per sigurimin e mjedisit te transmetimit ne interes te

funksionimit te rrjeteve kompjuterike.

Neni 50

Drejtoria e Bashkepunimit Civilo-Ushtarak (J-9)

1. Drejtoria e Bashkepunimit Civilo-Ushtarak eshte drejtoria e nente e Shtabit te
Pergjithshem te FA.

2. Drejtoria e Bashkepunimit Civilo-Ushtarak (J9) eshte pergjegjese per bashkerendimin
dhe bashkepunimin e FA me autoritetet vendore, subjektet civile, agjencite dhe
organizatat qeveritare dhe joqeveritare, ne mbeshtetje te zbatimit te objektivave te FA
dhe te kryerjes se misioneve dhe operacioneve, brenda dhe jashte vendit. J9 pergjigjet
per organizimin dhe zbatimin e pjeses protokollare te veprimtarise se Shefit te Shtabit
te Pergjithshem te FA, brenda dhe jashte vendit.

3. Drejtoria e Bashkepunimit Civilo-Ushtarak ka keto detyra kryesore:
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a) pergatit plane, programe dhe procedura per aktivitete te bashkepunimit civilo-
ushtarak ne nivel strategjik dhe operativ;

b) vlereson mjedisin civil, informon dhe keshillon autoritetin epror per zhvillimet
kryesore, qe lidhenme kryerjen e misioneve dhe operacioneve te FA;

c) planezon anekset e BCU, pergatit direktiva, koncepte, urdhra dhe udhezime te
autoriteteve eprore per fushen e BCU dhe informimit;

9) planezon, organizon dhe zbaton programin e projekteve te vleresimit te BCU ne
rajonet e njesive dhe reparteve sipas Planit te Perhapjes se FA;

d) bashkerendon, koordinon dhe drejton kerkesat e pushtetit vendor per nivelin e
angazhimit te FA ne operacionet e emergjencave civile, pergatit udhezimet per
angazhimine FA ne operacione te emergjencavecivile;

dh) organizon koordinimin dhe bashkepunimin ne nivel strategjik dhe operativ, ne
mbeshtetje te misionit te forcave ushtarake dhe aktoreve civil, perfshire
popullsine vendase dhe autoritetet lokale, si dhe agjencite dhe organizatat
qeveritare e jo qeveritare, kombetare e nderkombetare;

e) pergatit plane, rekomandon platforma dhe procedura per aktivitete te BCU ne
shkalle strategjike dhe operative ne kohe paqe, krize e lufte;

e) pergatitpraktikatper koordinimin dhe drejtimin e kerkesave te CIMIC-ut;
f) studion, koncepton dhe keshillon eprorin ne kohe paqe, krize e lufte mbi gjendjen

dhe vleresimin e mjedisit civil (gjendja kulturore, fetare, urbanistika, energjetika,

g) pergatit direktiva, koncepte, urdhra dhe udhezime te nivelit operativdhe strategjik
per fushen e BCU;

gj) evidentonkapacitetet operacionale te FA per perballimin e emergjencavecivile;
h) pergatit dhe propozon programin e punes ne kohe paqe, per njohjen e shkalles se

aftesimit dhe pergatitjes se efektivave te BCU ne forcat dhe repartet kryesore;
i) propozon, planezon, organizondhe zbatonprogramine projekteve te vleresimit te

BCU ne rajonet e perhapjes se FA;
j) planezon dhe propozon buxhetin per modemizimin e pajisjeve ne drejtori dhe

rekomandon per forcat dhe repartet kryesore;
k) verifikon hartimin e dokumentacionin ligjor te projekteve te BCU, sipas

kerkesave te formatit te dokumenteve te NATO-s dhe ndjek zbatimin e tyre
perfundimtar;

I) propozondhe zhvillon plane inspektimi, per zbatimin e urdhrave e udhezimeve te
SHSHP ndaj stmkturave te BCU ne forcat dhe repartet kryesore;

II) organizon dhe mban ne runksionim te panderprere sistemin e percjelljes se
informacionit te SHP dhe stmkturave te FA, ne interes te opinionit publik;

m) organizon dhe realizon te gjithe veprimtarine protokollare brenda dhe jashte
shtetit te SHSHPFA, bashkerendon protokollin e veprimtarive kur keto kryhen me
bashkepjesemarrjen e titullareve te tjere te MM dhe institucioneve te tjera
qendrore dhe lokale;

n) harton programe per kryerjen e ceremonive te pritjes e te percjelljes se
delegacioneve te huaja ushtarake apo civile, si dhe per realizimin e ceremonive te
festave zyrtare, ditet e shenuara te FA, si dhe ceremonite me karakter lokal ku
merr pjese SHSHPFA.

Neni 51

Inspektorati i Shendetesise
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1. Inspektorati i Shendetesise, pergjigjet per, planifikimin, koordinimin dhe
bashkerendimin e mbeshtetjes shendetesore te efektivave te FA-se, perkohe paqe dhe
mbeshtetjen e operacioneve luftarake dhejo luftarake brenda dhejashtevendit.

2. Inspektorati i Shendetesise ka keto detyra:
a) Planifikon kapacitete dhe burime mjekesore, per mbrojtjen e shendetit te

efektivave te FA-se

b) Harton udhezime, per implementimin e parimeve dhe politikave shendetesore ne
stmkturat e FA-se

c) Monitoron situaten epidemiologjike, gjendjen shendetesore dhe semundshmerine
ne efektivat e FA-se, si dhe standardet e produkteve ushqimore qe konsumohen ne
FA

9) Inspekton zbatimin e masave parandaluese shendetesore, per majtjen e shendetit
te efektivave te FA-se

d) Pergatit rekomandimet per autoritetin epror, per masat qe duhen marre nga
stmkturat e vartesise, per majtjen e shendetit te efektivave te FA-se

dh) Ndjek zbatimin e protokolleve te bashkepunimit bilateral ne fushen e mjekesise
ushtarake, me vendet partnere te NATO-s

e) Bashkerendon punen me strukturat shendetesore te sistemit civil, per mbrojtjen e
shendetit te komunitetit ushtarak dhe civil

e) Zhvillon politika, per protokollet e mjekimit per qendrat shendetesore te FA-se,
ne perputhje me protokollet dhe standardet e miratuara nga Ministria e
Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale;

f) Ushtron ne perputhje me legjislacionin ne fuqi kompetencat e inspektorit
shendetesor per probleme te ndryshme te sherbimit

Neni 52

Sektori i Menaxhimit te Informacionit

1. Sektori i menaxhimit te informacionit eshte pjese perberese e Shtabit te Pergjithshem
te FA-se, i cili organizon dhe menaxhon punen per administrimin e informacionit qe
vjen ne adrese te Shtabit te Pergjithshem te FA, si dhe te informacionit qe pergatitet
per ne institucionet shteterore, komandat dhe repartet vartese.

2. Ky sektor ka keto detyra:
a) organizon punen per dhenien dhe marrjen e informacionit nepermjet sherbimit

shifrar ne institucionet shteterore, komandat dhe repartet vartese;
b) punon per permiresimin e funksionimit te sherbimit shifrar bazuar ne pervojen

dhe arritjet e deritanishme;
c) synon stmkturimin e sherbimit shifrar per nje funksionim normal dhe te

vazhdueshem pavaresisht nga kushtet e sekret.
9) man informacioninne perputhje me afatet e ruajtjes se dokumenteve te percaktuar

ne aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi.
d) organizon punen per dorezimin e informacionit me afat ruajtje te perkohshem dhe

perhershemne Arkivin Qendror te FA ne baze te akteve ligjore dhe nenligjore.
dh) organizon punen per trajnimin e personelit per majtjen e informacionit "sekret

shteteror" ne bashkepunim me DSIK.
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e) menaxhon administrimin e informacionit te prodhuar, te dale dhe futur ne SHP
prej institucioneve shteterore, komandave dhe reparteve vartese si dhe
administrimin e dokumentacionit me afat ruajtje te perkohshem e dorezimin e atij
me afat ruajtjeper nje kohe te gjatene ArkivinQendrorte FA.

e) administron konespodencen shifrore te SHPFA me KFT, FD,FA dhe KDS, si dhe
transmetimin elektronik te informacionit te klasifikuar te kriptuar (shifren
elektronike) mePerfaqesine Ushtarake ne Bmksel dheme komandat e forcave me
vendosjen e saj;

f) administron informacionin e pa klasifikuar qeprodhohet, del dhe futet ne SHPFA
per ne institucionet shteterore, komandat dhe repartetvartese;

g) realizon organizimin, mireadministrimin dhe shfrytezimin e dokumentacionit
/informacionit me afat ruajtje te perkohshme ne SHPFA;

gj) bashkepunon e bashkevepron me Arkivin Qendror te FA per dorezimin e
dokumentacionit me afat majte te perkohshme dhe te perhershme;

h) planifikon dhe ne bashkepunim me Drejtorine e Shifres kualifikon personelin e
sherbimit shifrar ne FA;

i) pergjigjetper funksionimin e sherbimit shifrar ne FA;
j) programon dhe koordinon punen me Drejtorine e Shifres per trajnimin e

personelit shifrar ne FA;
k) programon dhe koordinon punen me Arkivin Qendror te FA per dorezimin e

dokumenteve qe u ka kaluar afati i ruajtjes ne SHP;
I) hap dosjet sipas pasqyres emertuese, objektit, apo afatit kohor te prodhimit te

materialeve, sistemon ne menyre te vazhdueshme dokumentet e klasifikuara qe
mhen ne SHP;

II) evidenton informacionet e klasifikuara qe vijne nga repartet dhe institucionet e
tjera, si dhe ben verifikimet periodike te tyre;

m) kontrollon zbatimin e kerkesave qe duhet te permbushe dokumenti;
n) pranon dokumente, evidenton dhe shpemdan korrespodencen per/nga SHPFA;
nj) siguron dorezimin e plote dhe ne kohe te dokumenteve te klasifikuar qe

prodhohen apo hyjne ne SHP;
o) ben kontroUin fizik te dokumenteve jo me* pak se nje here ne 6 muaj, te cilat i

pasqyron me proces verbal;
p) benshumefishimin e materialeve, ne perputhje meudhezimet dhe urdhrat e dhena

me shkrim;
q) zbaton kerkesat qe njedhin prej akteve ligjore e nenligjore, per majtjen e "sekretit

shteteror";
r) ndjek arkivimin e dokumenteve te klasifikuara;
rr) pergjigjet per funksionimin e sherbimit shifrar ne FA ne mungese te pergjegjesit

te sektorit;
s) benarkivimin e dokumentacionit te paklasifikuar qe vjenne adrese te SHP, dhe te

informacionit qe pergatitet per ne institucionet shteterore, komandat dhe repartet
vartese, ne perputhje me aktet ligjore, nenligjore dhe procedurat e hartuara per
kete qellim;

sh) merrne dorezim dokumentet pas kontrollit fizik nje vje9ardhe kryenarkivimin ne
perputhje me dosjet sipas pasqyres emertuese, objektit, drejtorive apo afatit kohor
te prodhimit te dokumenteve;

t) perfundon arkivimin dhe harton listat model-7 te dokumenteve te arkivuara;
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th) ploteson me korrektesi kerkesat per asgjesimin e kopjeve te dokumenteve gjate
procesit te arkivimit;

u) ploteson kerkesat per shfrytezimin te dokumenteve sipas destination^ nga
drejtorite ne perputhje me udhezimet dheurdhrat e dhena me shkrim;

v) zbaton kerkesat qerrjedhin prej akteve ligjore e nenligjore, permajtjen e "sekretit
shteteror".

KREU VII

AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI I TYRE

Neni 53

Aktet administrative

1. Llojet e akteve administrative ne veprimtarine ekzekutive dhe urdherdhenese te
Ministrise se Mbrojtjes apo Shtabit te Pergjithshem te FA, te cilat perdoren per
permbushjen e funksioneve te tyre jane:
a) "Urdhri", i cili eshte akt nenligjor i Ministrit te Mbrojtjes/Shefit te SHP, qe ka

karakter te brendshem, qe vendos negulla sjelljeje te pergjithshme, ose mund te
negulloje nje marredhenie konkrete. Urdhri del ne baze dhe per zbatim te ligjit
ose vendimit te Keshillit te Ministrave.

b) "Udhezimi", i cili eshte akt nenligjor i Ministrit te Mbrojtjes/Shefit te SHP me
karakter shpjegues qe shtjellon me hollesi te gjitha parashikimet e ligjit ose
vendimit te Keshillit te Ministrave.

2. Aktet administrative (urdhrat dhe udhezimet) mund te jene akte me karakter normativ
ose individual.

a) "Akti administrativ me karakter normativ", eshte akti nenligjor i Ministrit te
Mbrojtjes/Shefit te SHP qe negullon marredhenie te percaktuara me ligj ose me
vendim te Keshillit te Ministrave, duke vendosur rregulla te pergjithshme
sjelljeje;

b) "Akti administrativ me karakter individual", eshte akti nenligjor i Ministrit te
Mbrojtjes/Shefit te SHP, qe rregullon nje marredhenie konkrete, ose qe u
drejtohet nje ose disa subjekteve, individualisht te percaktuara, te se drejtes.

3. Ne gmpin e akteve administrative futen edhe programet e punes sipas stmkturave
perkatese ne Ministrine e Mbrojtjes, programe te bashkepunimit me vendet e
ndryshme dhe 9do dokument tjeter, i cili kerkon angazhim te burimeve njerezore,
financiare. Keto akte miratohen me urdher te Ministrit te Mbrojtjes/Shefit te SHP.
Aktet e mesiperme sipas rastit mundte kerkojne nenshkrimin per 9do flete.

4. Perve9 rasteve kur aktet administrative nxinen si pasoje e nje urdherimi te parashikuar
ne Kushtetute dhe ne nje ligj konkret, llojet e tjera te akteve administrative mund te
iniciohen edhe nga nje subjekt tjeter i interesuar drejtperdrejte ne te, ose me
iniciativen e organitkompetent ne Ministrine e Mbrojtjes apo Shtabine Pergjithshem,
ne varesi te kushteve apo rrethanave politike, ekonomike, sociale qe mund te ndikojne
ne nxjerrjen e nje akti administrativ.

5. Aktetadministrative duhet te permbajne elementet te domosdoshem si me poshte:
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a) autoritetin apo organin qe e nxjerr aktin;
b) bazen ligjore ku mbeshtetet;
c) permbajtjen (parashtrimin apo shpjegimin e fakteve);
9) palet te cilat u drejtohen;
d) daten e hyrjes ne fuqi;

dh) nenshkrimin e titullarit.

6. Modeli i nje urdhri te Ministrit/Shefit te Shtabit te FA, udhezimi te Ministrit, modeli i
nje shkrese, modeli i nje memo-je, modeli i nje aneksi per qarkuUimin administrativ
te aktit, modeli i nje tabele shoqeruese te urdhrit/udhezimit te Ministrit/Shefit te
SHPFA dhe modeli i nje tabele delegimi te detyrave, qe trajtohen nga stmkturat
perkatese te Ministrise se Mbrojtjes/Shtabit te Pergjithshem, jane sipas anekseve
bashkelidhurkesaj rregulloreje dhe pjese perberese te saj.

7. Kur ne perputhje me kete rreguUore dhe detyrat funksionale te stmkturave te
Ministrise se Mbrojtjes dhe SHPFA, nje praktike duhet te kaloje per shqyrtim e
miratim edhe ne struktura te tjera te institucionit, struktura qe pergatit praktiken,
duhet te perfshije ne memon shoqeruese edhe kete stmkture, duke e vendosur sipas
rendithierarkik te saj ne strukturen organizative te Ministrise se Mbrojtjes.

8. Urdhrat dhe udhezimet e Ministrit/Shefit te Shtabit te Pergjithshem, ne 9do rast
shoqerohen me tabelen shoqemese, ne te cilen shenohen te dhenat e aktit dhe
ndryshimet perkatese.

Neni 54

Hartimi dhe qarkullimi i dokumenteve ose akteve administrative te krijuara ne
Ministrine e Mbrojtjes dhe ne Shtabin e Pergjithshem

Dokumentet ose aktet administrative, perpara se te dergohen per nenshkrim tek autoriteti
administrativ nenshkrues duhet te ndjekin kete procedure:

1. Stmkturat ne perberje te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem, ne baze
te detyrave te percaktuara ne akte ligjore e nenligjore dhe detyrave te percaktuara ne
kete rreguUore, propozojne dokumente/akte administrative, te tilla si: projektligje,
projektvendime, projekturdhra, projektudhezime, apo dokumente te tjere, duke e
shoqeruar ate me nje memo shpjeguese. Ne 9do rast, kurpraktika shoqerohet me nje
memo bashkelidhur, ne te cilen duhet te permblidhen faktet shpjeguese apo sqamese
te dokumentit/aktit administrativ, objekti, qellimi i aktit, efektet financiare nese ka, si
dhe zgjidhjet konkrete te 9eshtjes. Ky propozim pasi hartohet nga sektori apo zyra
perkatese, nenshkruhet ngapergjegjesi i sektorit, drejtori i drejtorise dhe ngadrejtori i
pergjithshem, ne rast se ka nje te tille.

2. Ne 9do rast, dokumentet ose projektaktet administrative te MM dhe SHPFA, perve9
atyre me karakter individual, i dergohen per mendim Drejtorise se Programimit,
Standardizimit dhe Harmonizimit te Akteve Rregullatore, ne DPRRPFM e cila brenda
3 diteve pune, shprehet per ligjshmerine e formes dhe permbajtjes se tyre dhe sipas
rastit ben nderhyrjet e nevojshme ne projektakt duke sugjeruarriformulimet konkrete,
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kur paraqitet e nevojshme. Perjashtimisht, ne rastin e projektakteve ligjore ose
nenligjore voluminoze, ky afat eshte 10 dite pune.

3. Ne 9do rast, dokumentet e prodhuara ne Ministrine e Mbrojtjes, pas komunikimit ne
nivel horizontal dhe nenshkrimit nga Drejtori i Drejtorise se Programimit,
Standardizimit dhe Harmonizimit te Akteve Rregullatore, ne DPRRPFM (vetem per
aktet me karaker normativ), percillen per firme tek Sekretari i Pergjithshem.

4. Ne 9do rast, dokumentet e prodhuara ne Shtabin e Pergjithshem, pas komunikimit
horizontal por edhe me stmkturat e vartesise, dergohen tek Drejtori i Shtabit te
Pergjithshem, i cili pasi i shqyrton ato mund t'i miratoje, percjelle per miratim tek
SHSHPFA ose ktheje per ripunim brenda nje afati kohor prej dy ditesh pune. Ne rast
mungese te Drejtorit te SHPFA-se, zyra e tij pas regjistrimit i percjell praktikat tek
Kabineti i SHSHP te FA-se. Per aktet me karakter normativ, qe do te dergohen per
nenshkrim tek Ministri i Mbrojtjes, pas komunikimit ne nivel horizontal, duhet te
nenshkruhen nga Drejtori i Drejtorise se Programimit, Standardizimit dhe
Harmonizimit te Akteve Rregullatore, ne DPRRPFM.

5. Sipas rastit, Shefi i SHP, Sekretari i Pergjithshem, per stmkturat e tyrete varesise, pas
marrjes se praktikes se bashku me mendimin e Drejtorise* se Programimit,
Standardizimit dhe Harmonizimit te Akteve Rregullatore, ne DPRRPFM, e percjellin
per nenshkrim tek Drejtori i SHP dhe/ose Kabinetit te SHSHPFA dhe Kabineti i MM
dhe nese nuk ka verejtje e percjellin per nenshkrim tek Ministri i Mbrojtjes. Nese
praktika ka verejtje, kthehet per ripunim, se bashku me sugjerimet e tyre, brenda 3
ditesh.

6. Pas nenshkrimit te Ministrit dhe/ose SHSHPFA, ose titullareve te tjere, akti
administrativ u behet i ditur te gjithe individeve dhe stmkturave, te cilat kane
pergjegjesi per zbatimin e tij. Coo akt administrativ me karakter normativ, pas
nenshkrimit nga titullari, i dergohet nje kopje per dijeni Drejtorit te Kabinetit te
Ministrit, Drejtorise se Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit te Akteve
Rregullatore, ne DPRRPFM dhe Drejtorise se Inspektimit te Pergjithshem.

7. Per trajtimin e 9eshtjeve urgjente qe autorizohen nga Ministri dhe/ose SHSHPFA,
materiali hartohet duke ndjekur te njejten procedure te parashikuar ne piken 1, te ketij
neni, duke u bazuar ne afate kohore te percaktuara nga Ministri dhe/ose SHSHPFA,
brenda te cilave duhet vepruar per zgjidhjen sa me te shpejte te tyre.

8. Per trajtimin e 9eshtjeve te ve9anta qe autorizohen nga Ministri, te drejten per te
hartuar projektakte administrative e ka edhe Kabineti i Ministrit apo Shefit te Shtabit
te Pergjithshem. Keto projektakte ndjekin rrugen e konsultimit vertikal medrejtorite e
pergjithshme, drejtorite apo strukturat perkatese permarrjen e mendimit, ne perputhje
me misionin apo fushen e tyre te veprimtarise.

9. Nisma propozuese per dergimin e projektakteve ligjore e nenligjore per mendim ne
ministrite e linjes dhe institucionet e interesuara, si dhe per shqyrtim dhe miratim ne
Keshillin e Ministrave, ushtrohet vetem nga Drejtoria e Programimit, Standardizimit
dhe Harmonizimit te Akteve Rregullatore, ne DPRRPFM, e cila eshte struktura
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perkatese per hartimin e projektakteve ligjore dhe nenligjore ne fushen e mbrojtjes
ose ne kompetence te Ministrit te Mbrojtjes.

10. Ne 9do dokument, akt administrativ, memo apo shkrese qe hartohet nga stmkturat e
MM/SHP, para dergimit per firmosje nga titullari, duhet te radhiten ne baze te
hierarkise emrat e personave pergjegjes qe kane bashkepunuar si dhe nenshkrimet e
tyre. Ato vendosen ne kopjen e pare, e cila depozitohet me siglen perkatese ne
stmkturen pergjegjese per arkivin ne MM dhe/ose SHPFA.

11. Dokumentat e perpiluar, perve9 rasteve kur permbajne informacion te klasifikuar,
mund te kalohen dorazi nga njera drejtori ne tjetren. £do drejtori ka kuti postare ku
shenohen "dokumente qe hyjne" dhe "dokumente qe dalin".

12. Lejohet dergimi i dokumenteve me ane te postes elektronike (e-mail) ose me anen e
fakseve, kur ato kane te bejne me dergim te dhenash te paklasifikuara.

13. Komunikimi me drejtori te linjes ose jo, ndermjet SHP dhe MM mund te behet
nepermjet Drejtorit te SHP, ndersa me Sekretarin e Pergjithshem, Drejtorin e
Kabinetit dhe Ministrin e Mbrojtjes behet nepermjet SHSHPFA.

14. Komunikimi "shkresor" me komandat dhe repartet e varesise kryhet nepermjet
SHSHPFA-se, ne mungese te tij nga Zv/SHSHP i FA-se. Ndersa komunikimi
elektronik me karakter koordinues mund te kryhet nga drejtorite dhe sektoret e
SHPFA-se me deget e linjes sipas rushes se pergjegjesise.

Neni 55

Dokumentet ose aktet administrative qe vijne ne adrese te Ministrise se Mbrojtjes
dhe ne Shtabin e Pergjithshem dhe qarkullimi i tyre

1. Dokumentet hyrese regjistrohen ne regjistrin e korrespondences nga stmktura
pergjegjese per arkivin ne MM dhe/ose SHPFA, i cili ben shenimin ne to te numrit te
protokollit dhe dates se marrjes. Kur ne dokumentet hyrese, kjo stmkture konstaton
mungesa, mbahet procesverbal dhe njoftohet subjekti qe e ka derguar. Zarfet qe i
adresohenMinistrit te Mbrojtjes dhe/ose SHSHPFA me shenimet "Personale" apo nje
kategori e caktuar dokumentesh te nje emertese te ve9ante i dorezohen atyre te
pahapura perkundrejt firmes. Ne rast se ne to trajtohen probleme te veprimtarise ne
Ministrise ose FA-se, titullari i kalon ne sekretarine perkatese, e cila ben evidentimin
ne regjistrin e korrespondences.

2. Dokumentet hyrese, te cilat nuk kane adrese stmktura konkrete te MM apo SHP, pas
regjistrimit i percillen menjehere Drejtorit te Kabinetit dhe/ose Drejtorit te SHPFA-
se. Drejtori i Kabinetit dhe/ose Drejtori i SHPFA-se, sipas perkatesise, shpemdan
brenda 24 oreve posten hyrese ne Ministrine e Mbrojtjes dhe SHP, duke percaktuar
afatin perkates, strukturen/at pergjegjese per trajtimin e praktikes, dhe sipas rastit
detyrat konkrete. Per praktika qe kerkojne vemendjen ose vendimmarrjen e SHSHP te
FA-se, Drejtori i SHP ia percjell ato SHSHP te FA-se.
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3. Pas perfundimit te procedures se percaktuar ne piken 2, te ketij neni, titullari i
struktures pergjegjese shpemdan dokumentet ne drejtorite ose sektoret perkates, duke
respektuar afatin e vendosur nga Drejtori i Kabinetit dhe/ose nga Drejtori i
SHP/SHSHPFA, dhe percakton personin/at pergjegjes per trajtimin e praktikes, dhe
sipas rastit detyra konkrete. Kjo pike zbatohet edhe per detyrat e ngarkuara nga
titullaret ne forme verbale. Stmktura pergjegjese per arkivin ne MM dhe/ose SHPFA
ka per detyre te shperndaje dhe mbledhe jo me pak se 2 here ne dite korrespondencen
hyrese ne Ministri dhe ne SHP, ne drejtorite perkatese, te cilat jane ngarkuar per
ndjekjen dhe trajtimin e dokumentit.

4. Projektaktet administrative te propozuara nga institucionet e tjera shteterore,
shperndahen per mendim me shkrese percjellese nga stmktura perkatese ne MM, ne
te gjitha stmkturat qe kane lidhje me problematiken e tij, si dhe i dergohen per
mendim Shtabit te Pergjithshem te FA. SHPFA mund ta shperndaje per mendim
praktiken stmkturave te varesise qe kane lidhje me problematiken e projektaktit.

5. Brenda afatit te percaktuar ne praktike, materiali duhet te trajtohet nga personi
pergjegjes dhe te siglohet nga hartuesi, pergjegjesi i sektorit, drejtori i drejtorise dhe
drejtori i pergjithshem, ne rast se ka, dhe me pas dorezohet ne stmkturen pergjegjese
per arkivin ne MM dhe/ose SHPFA, per ta percjelle per nenshkrim ne stmkturat e
tjera ne shkalle hierarkie.

6. Dokumentet e ardhura ne adrese* te nje drejtorie te caktuar te MM/SHPFA, ne forme
elektronike apo shkresore dhe qe kerkojne informacione per 9eshtje te ndryshme, si:
raportime mbi 9eshtje te caktuara, te dhena te ndryshme, ftesa per pjesemarrje ne
seminare apo aktivitete te ndryshme, e te tjera te kesaj natyre, duhet te trajtohen dhe
t'u kthehet pergjigje, duke marre paraprakisht miratimin e titullarit te institucionit,
Drejtorit te Kabinetit ose Sekretarit te Pergjithshem ose Drejtorit te SHP dhe me pas
keta te fundit vihen ne dijeni per dokumentin perfundimtar.

7. Ne 9do dokument, akt administrativ, memo apo shkrese qe vjen ne adrese te
MM/SHPFA, para firmosjes nga titullari, duhet te radhiten ne baze te hierarkise emrat
e personave pergjegjes sipas fushave, qe kane bashkepunuar per dhenien e pergjigjes
si dhe nenshkrimet e tyre. Ato vendosen ne kopjen e pare me siglen perkatese, e cila
depozitohet ne stmkturen pergjegjese per arkivin ne MM dhe/ose SHPFA, ndersa
kopja tjeter pa sigel i dergohet institucionit qe ka iniciuar praktiken dhe per te cilin
kerkon pergjigjen e MM/SHPFA.

8. Personi/at qe kane perpiluar nje dokument, mbajne pergjegjesi per formen dhe
permbajtjen e tij. Titullari (drejtori, pergjegjesi i sektorit) qe e firmos ate, krahas
pergjegjesise per permbajtjen e dokumentit qe miraton apo siglon, mban gjithashtu
pergjegjesi edhe per punen e kryer nga vartesit e tij. Pergjegjesia per hartimin e
praktikave ne 9do rast eshte ne perputhje me detyrat respektive te strukturave qe
perfshihen ne pergatitjen e akteve.

9. Pas nenshkrimit nga Ministri dhe/ose SHSHPFA, shenimi evidentohet ne praktike
nga sekretarja perkatese, e cila ne daten e specifikuar ne praktike, ia dorezon kundrejt
firmes struktures pergjegjese per arkivin ne MM dhe/ose SHPFA.
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10. Shkresat qe u dergohen institucioneve te tjera, dhe qe nenshkruhen nga Ministri i
Mbrojtjes dhe/ose SHSHPFA, duhet te kalojne nepermjet Kabinetit te Ministrit
dhe/ose SHSHPFA.

11. Shkresat qe u dergohen institucioneve te tjera, firmosen nga Ministri i Mbrojtjes,
Zevendesministri i Mbrojtjes ne mungese dhe me urdher te Ministrit te Mbrojtjes,
Drejtori i Kabinetit, Sekretari i Pergjithshem dhe Shefi i Shtabit te Pergjithshem sipas
normave te komunikimit hierarkik mes institucioneve. Ne rastet kur shkresat i jane
drejtuar Shtabit te Pergjithshem te FA, shkresat firmosen nga Shefi i Shtabit te
Pergjithshem, Zv/SHSHPFA dhe/ose nga Drejtori i SHP sipas normave te
komunikimit hierarkik mes institucioneve.

Neni 56

Afatet

1. Dokumentet ose aktet administrative qarkullojne dhe shqyrtohen nga struktura/t
pergjegjese per trajtimin e praktikes brenda afateve te percaktuara ne delegimin e
detyrave. Keto afate jane:

a) normale (brenda 3 diteve ose me shpejt kur percaktohet ndryshe);
b) prioritare (brenda 2 diteve ose me shpejt kur percaktohet ndryshe);
c) urgjente (brenda 24 oreve ose me shpejt kur percaktohet ndryshe).

2. Ne rastin e projektligjeve, marreveshjeve nderkombetare, akteve nenligjore
voluminoze, si dhe praktikave te tjera voluminoze dhe/ose me karakter kompleks qe
kerkojne me shume kohe per trajtim, afatet e percaktuara ne piken 1, te ketij neni,
mund te tejkalohen, me miratimin paraprak te eprorit perkates.

3. Ne rastet kur praktika nuk eshte perfunduar brenda afatit te caktuar, stmkturat
pergjegjese duhet te informojne me shkrim autoritetin qe ka deleguar detyren, duke
dhene arsyet e voneses per trajtimin e praktikes, si dhe duke propozuar nje afat tjeter
te mundshem per realizimin e detyres.

Neni 57

Aktet qe kalojne nepermjet Kabinetit te Ministrit te Mbrojtjes

1. £do dokument i hartuar nga stmkturat perkatese te Ministrise se Mbrojtjes dhe
Shtabit te Pergjithshem te FA, dergohet tek Ministri i Mbrojtjes nepermjet Kabineti te
Ministrit.

2. Kabineti i Ministrit pasi i shqyrton materialet, vendos per dergimin e tyre per
procedura te metejshme tek Ministri i Mbrojtjes ose pas keshillimit me Ministrin,
kthimin per ripunim te tyre duke dhene udhezimet perkatese.

3. Korrespondenca e Ministrit te Mbrojtjes me institucionet e varesise se tij te
drejtperdrejte dhe anasjelltas, trajtohet nepermjet Kabinetit te Ministrit.
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Neni 58

Zevendesimi ne kryerjen e detyrave

1. Ne rastet e mungesave, drejtoret e drejtorive ne 9do rast autorizojne me shkrim
personin zevendesues, i cili kryen detyrat e deleguara ne perputhje me parashikimet e
Kodit te Procedurave Administrative.

2. Zevendesimi ne kryerjen e detyrave, ne 9do rast, behet me shkrim dhe nje kopje i
dergohet per dijeni Sekretarit te Pergjithshem, ndersa nje kopje depozitohet ne
sekretarine respektive te MM apo SHPFA. Sekretaria e MM apo SHPFA nje kopje te
zevendesimit ia dergon per njoftim drejtorise perkatese, me qellim njohjen e
punonjesve me zevendesimin perkates.

3. Ne aktin e zevendesimit percaktohen:
a) personi zevendesues;
b) pozicioni qe mban;
c) periudha kohore e zevendesimit;
9) kompetencat e deleguara te te zevendesuarit.

4. Zevendesimi ne kryerjen e detyrave i kryer ne kundershtim me parashikimet e ketij
neni, eshte i pavlefshem.

Neni 59

Elementet e dokumenteve

1. Dokumentet ne formen e urdhrave, udhezimeve, programet e punes, raportet,
relacionet, duhet te formulohen me shkrim. Ne rastet e ve9anta, kur ato jepen me
goje, duhet te evidentohen ne nje protokoll te ve9ante per te mane trajten e nje akti
administrativ.

2. Dokumentet qe dalin nga Ministria e Mbrojtjes adresuar institucioneve te tjera apo
atyre te varesise, duhet te kene ne krye stemen e Republikes se Shqiperise, poshte' saj
shkrimin "Republika e Shqiperise", nen kete te fundit "Ministria e Mbrojtjes" dhe
poshte saj "Ministri", apo emertimi i struktures perkatese. Po keshtu shkresat e
perpiluara per korrespondence te brendshme apo stmktura vartese te MM-se, duhet te
kene stemen e Republikes se Shqiperise, shkrimin "Republika e Shqiperise"
emertimin "Ministria e Mbrojtjes" dhe emertimin e struktures perkatese, numrin e
protokollit dhe daten, shkurtimin e lendes, adresen e korrespondentit, formulen "ne
pergjigje", ose "ne vijim te shkreses" (kur eshte rasti) tekstin e dokumentit,
funksionin, emrin mbiemrin e personit qe nenshkruan dokumentin dhe nenshkrimin e
tij. Numri i protokollit, data dhe vula vendosen pas firmosjes nga titullari. Ekzemplari
i dokumentit qe mbahet ne Zyren e Sektorit te Sekretarise Arkiv Protokollit dhe
Nenregjistrit te NATO-s, siglohet dhe nga perpiluesi, pergjegjesi i sektorit dhe
drejtori i drejtorise/drejtori i pergjithshem. Ne te shenohet edhe sasia e kopjeve te
shtypura (printuara).

3. Dokumentet e brendshme kane te gjithe elementet e dokumenteve qe dalin me
perjashtim te adreses se korrespondentit dhe te formules "ne pergjigje" ose "ne vijim
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te shkreses". Dokumentet e brendshme kur i dergohen nje organi tjeter, shoqerohen
me nje shkrese percjellese. Ato i paraqiten titullarit per firme ose njohje vetem pasi
jane protokolluar.

4. Te gjitha shkresat qe hartohen nga stmkturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te
Pergjithshem, duhet te kene keto parametra:
a) Shkrimi Times New Roman, madhesia Font Size 12;
b) Hapesirat midis rreshtave te jetc 1.15;
c) Hapesirat e shkreses ne anesore te jete 3 cm;
d) Hapesirat e shkresesne krye dhe ne fund te faqes te jete 2 cm;
e) Dokumentet te perpilohen ne baze te rregullave drejtshkrimore, ku te perdoren

shkronjat "e" dhe "9" si dhe kryeradhet;
f) Koka e shkreses shkruhet me shkronja kapitale dhe bold;
9) Data dhe numri i protokollit, vendosen me nje distance prej dy hapesirash nga

koka e shkreses. Data vendoset ne ane te djathte, ndersa numri i protokollit ne te
njejtin nesht me daten, ne anen e majte.

5. Kur shkresa ka te beje me nje informacion te klasifikuar "sekretshteteror", ne faqen e
pare ne krye te saj, ne anen e djathte shkruhet: niveli i klasifikimit te dokumentit, afati
i ruajtjes dhe numri i kopjeve. Ne rreshtin tjeter, ne anen e majte shenohet numri i
protokollit, dhe ne anen e djathte, vendndodhja dhe data. Nepermjet opsionit ne
kompjuter: Viee: Header and Footer, ne krye (header) dhe ne fund (footer) te 9do
faqeje perjashtuar faqen e pare (header), vendoset niveli i klasifikimit te dokumentit.
Po ashtu ne fund te faqes djathtas te shenohet dhe numri i faqes ne raport me numrin
total. Ne kopjen e shkreses, e cila administrohet ne sekretarine e institucionit
MM/SHPFA, ne fund te dokumentit vendosen gjeneralitetet e personit i cili
koncepton, printondhe siglon dokumentin e klasifikuar "sekret shteteror".
Kur shkresa ka te beje me nje informacion te klasifikuar "sekret shteteror", nuk
shoqerohet nga memo shoqemese.

6. Ne rastin e komunikimit me institucione apo individe te huaj, dokumentet mund te
perpilohen edhe ne gjuhe te huaj. Ne kete rast nenshkruhet kopja e dokumentit edhe
ne shqip si variant origjinal, fraksion i se tiles protokollohet kopja ne gjuhe te huaj.

7. Ne mungese te Ministrit te Mbrojtjes, aktet zyrtare firmosen nga personat e autorizuar
me shkrim prej tij. Ne kete rast ne aktin zyrtar vihet shenim: "Ne mungese dhe me
urdher". Nuk mund te delegohen kompetencat dhe te firmosen ne mungese te
Ministrit te Mbrojtjes, atribute kushtetuese apo ligjore qe i njihen vetem Ministrit te
Mbrojtjes.

8. Ne dokumentet hyrese plotesohet dhe nje kartele shoqemese, per te shmangur
shenimet e tepertambi dokumentin origjinal, ne 9do rast pjesa e puthiturmes karteles
shoqemese dhe dokumentithyres duhet te vuloset dhe me vulen e sekretarise.

9. Modelet e shkresave/dokumenteve/kartelave qe perdoren ne Ministrine e Mbrojtjes
dhe Shtabin e Pergjithshem te FA jane sipas shtojcave 1-12, bashkelidhur kesaj
negulloreje dhe pjese te pandara te saj.
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Neni 60

Dokumentet administrative qe nuk evidentohen dhe nuk dorezohen ne strukturen
pergjegjese per arkivin ne MM dhe/ose SHPFA

1. Nuk evidentohen dhe nuk dorezohen ne stmkturen pergjegjese per arkivin ne MM
dhe/ose SHPFA, dokumentet me karakter te thjeshte si per levizje automjetesh,
dokumente masive te llogarise, magazines, fatura mandat pagesa, flete hyrje-dalje,
flete udhetimesh dhe dokumente te tjera me natyre te tille.

2. Keto dokumente mhen ne sektoret perkates te Ministrise se Mbrojtjes dhe/ose SHPFA
dhe mbasi humbasin vleren operative te majtjes nxirren per asgjesim sipas rregullave
ne fuqi per arkivat nga vete sektoret.

Neni 61

Perfaqesimi gjyqesor i Ministrise se Mbrojtjes

1. Perfaqesimi gjyqesor i Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem behet nga
Sektori i Ankesave Administrative dhe Gjyqesore, ne Drejtorine* e Mireadministrimit
te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve.

2. Ne 9eshtjet gjyqesore, ku pale e paditur eshte Ministria e Mbrojtjes, perfaqesimi
gjyqesor behet nga Sektori i Ankesave Administrative dhe Gjyqesore, si dhe nje
perfaqesues nga stmktura perkatese ku ka lindur konflikti.

3. Autorizimi per perfaqesim gjyqesor leshohet nga titullari i institucionit osenje person
i ngarkuar prej tij.

4. Personi perfaqesues ne procesin gjyqesor jep informacion eprorit te drejtperdrejte dhe
personit qe ka nxjene autorizimin perkates, ne lidhje me ecurine e procesit si dhe
mendimin per te ankimuar osejo vendimin e gjykates ne shkallet e tjera te gjykimit.

5. Perve9 informacionit te percaktuar ne piken 4 te ketij neni, Sektori i Ankesave
Administrative dhe Gjyqesore jep informacion eprorit te drejtperdrejte dhe personit
qe ka nxjerre autorizimin perkates, per 9do 9eshtje gjyqesore, per te cilen eshte dhene
vendim i formes se prere.

6. Menyra e perfaqesimit te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te FA
ne proceset gjyqesore, rregullohet me udhezim te ve9ante te Ministrit te Mbrojtjes.

Neni 62

Traktatet dhe marreveshjet nderkombetare

1. Ndjekja e procedurave, negocimi, hartimi dhe pergatitja per nenshkrim e traktateve
dhe marreveshjeve nderkombetare dy ose shumepaleshe behet nga Drejtoria e
Integrimit, Koordinimit dhe Maneveshjeve, ne Drejtorine e Pergjithshme
Rregullatore dhe Perputhshmerise ne Fushene Mbrojtjes.
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2. Para lidhjes apo nenshkrimit te traktateve apo marreveshjeve nderkombetare ne
fushen e mbrojtjes, pergatitet informacion Ministrit te Mbrojtjes lidhur me nisjen dhe
miratimin e negociatave. Pas miratimit te Ministrit te Mbrojtjes, kerkohet mendimi i
Shtabit te Pergjithshem, Drejtorise se Pergjithshme te Politikave te Mbrojtjes per
politikat e mbrojtjes, si dhe drejtorive te ndryshme ne Ministrine e Mbrojtjes ne varesi
te 9eshtjes subjekt te marreveshjes. Ne varesi te objektit te traktatit apo marreveshjes
nderkombetare qe negociohet mund te kerkohet mendim edhe ne stmktura te tjera te
Ministrise se Mbrojtjes.

3. Plotfuqite per lidhjen e traktateve dhe marreveshjeve nderkombetare ne fushen e
mbrojtjes leshohen nga Ministri i Mbrojtjes ose nga autoritetet e parashikuara ne
ligjin nr. 43/2016 "Per maneveshjen ne Republiken e Shqiperise".

4. Ndjekja e procedurave lidhur me perkthimin e certifikuar te traktateve dhe
marreveshjeve nderkombetare dy ose shumepaleshe te Ministrise se Mbrojtjes,
stmkturave vartese te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem behet nga
Drejtoria e Integrimit, Koordinimit dhe Marreveshjeve, ne perputhje me udhezimin e
perbashket te Ministrit te Drejtesise dhe Ministrit te Financave dhe Ekonomise per
tarifat e perkthimit zyrtar dhe ne zbatim te ligjit nr. 43/2016 "Per maneveshjet
nderkombetare ne Republiken e Shqiperise". Perzgjedhja e perkthyesve te autorizuar
behet sipas listes se perkthyesve te derguar zyrtarisht nga Ministria e Drejtesise.

5. Procedurat per perkthimin e marreveshjeve te nivelit teknik te Ministrise se Mbrojtjes
ne Qendren e Gjuheve te Huaja, ne Komanden e Doktrines dhe Stervitjes, behen me
udhezim te ve9ante te Ministrit te Mbrojtjes.

Neni 63

Vezhgimi, ndihma dhe kontrolli

1. Veprimtaria drejtuese ne FA eshte nje veprimtari e cila kerkon vezhgim e vemendje te
vazhdueshme dhe te perditshme. Eshte pergjegjesi direkte e eprorit te 9do niveli qe te
mbaje nen vezhgim veprimtarine e vartesit te tij ne perputhje me detyrat dhe pergjegjesite
qe ka ne detyren funksionale.

2. Vezhgimi eshte element kontrolli, sigurie dhe besueshmerie. Vezhgimi eshte element i
rendesishem inicimi per nje ndihme me te kualifikuar ndaj vartesit. Ai lidh
pergjegjshmerine e vartesit per detyren me fushat e kompetencave te eprorit. Ai nuk ka
lidhje me mungesen e besimit, por me verifikimin e masave te marra per realizimin e
detyrave te ngarkuara.

3. Vezhgimi eshte pjese perberese e procesit te drejtimit me anen e te cilit eprori
percakton shkallen e motivimit te vartesit per detyren, si dhe kontrollon vetveten per
saktesine e perputhjes se ngarkeses se detyres me aftesite e vartesit duke marre masa
perkatese ne 9do kohe per eliminimin e ngecjeve.

4. Ndihma eshte rezultat i vezhgimit te bere per te sigumar mbeshtetjen e nevojshme per
vazhdimesine ne realizimin e qellimit te vendosur. Kjo ndihme eshte organizative,
financiare, materiale e njerezore, ne perputhje me prioritetet dhe rolin e veprimtarise.
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5. Ndihma nuk mund te kerkohet nga vartesi ne procesin e realizimit, por jepet nga eprori
kur ai eshte i bindur per nje nevoje te tiUe. Angazhimi dhe ndarja e detyrave sipas
pergjegjesise dhe aftesise, mbeshtetja ndaj atyre qe jane me teper te ngarkuar eshte parim
themelor i ndihmes ndaj vartesit.

6. Kontrolli eshte element i rendesishem i procesit te drejtimit. Ai sherben si iniciues per
lindjen e nje procesi te ri mbi bazen e treguesve te gjendjes se kontrolluar.

7. Kontrollet planizohen, organizohen e zhvillohen ne perputhje me synimet dhe
objektivat e vendosur me pare. Konkluzionet e kontrollit sherbejne si objekt motivues per
te gjithe nivelet e drejtimit ne FA.

8. Vleresimi i pergjithshem i efektivitetit te menyres se organizimit dhe te ndertimit te
brendshem te drejtorive, behet nje here ne dy vjet, ndersa ne raste te ve9anta, kur ka
probleme serioze, behet me shpejt.

Neni 64

Marredheniet e strukturave me njera-tjetren

1. Manedheniet ndermjet Ministrit, Zevendesministrit, Kabinetit te Ministrit, Sekretarit te
Pergjithshem dhe strukturave te tjera te sherbimit civil te MM, funksionojne ne perputhje
me dispozitat ligjore ne fushen e sherbimit civil dhe ato te organizimit te Keshillit te
Ministrave.

2. Stmktura e Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te FA, percakton edhe
rendin e hierarkise dhe te pergjegjesise se funksioneve ne marredheniet me njeri-tjetrin.

3. Marredheniet mes stmkturave paralele apo ne nivel horizontal jane marredhenie
bashkepunimi. Ne keto marredhenie spikat ne rolin drejtues struktura e cila mbulon
fushen perkatese te drejtimit. Ky bashkepunim zhvillohet gjithnje ne baze te programeve
vjetore te miratuara te MM e SHP. Drejtorite e MM dhe SHP jane te detyruara te
bashkepunojne me njera-tjetren per 9eshtje te perbashketa.

4. Marredheniet midis drejtorive dhe te sektoreve ndjekin te njejtin arsyetim duke marre
me pare pelqimin e titullarit te drejtorive perkatese.

Neni 65

Sherbimet brenda dhe jashte vendit

1. Sherbimet brenda dhe jashte vendit realizohen ne baze te programit te veprimtarive
vjetore te MM dhe SHP.

2. Sherbimet jashte vendit programohen jo vetem per personelin ne MM e SHP, por per
te gjithe FA dhe per te gjithe llojet e aktiviteteve. Drejtoria e Pergjithshme e Politikave te
Mbrojtjes luan rol kryesor ne koordinimin e veprimtarive ne kuadrin e bashkepunimit me
vendet e huaja per te gjitha strukturat.

106



3. Per aktivitetet e ndryshme qe zhvillohen jashte programit te veprimtarive ne kuadrin e
marredhenieve bilaterale dhe multilaterale (ato sportive apo ndermjet shoqatave
ushtarake te vendeve te ndryshme, partnere te te cilave eshte vendi yne), drejtuesit e tyre
duhet te percaktojne koston financiare per 9do aktivitet ne gusht te 9do viti. Pas miratimit
te buxhetit per mbrojtjen nga Kuvendi, dhe detajimit te tij, te riprogramojne veprimtarite
ne perputhje me mundesite e krijuara brenda muajt janar te 9do viti. Mbi kete baze,
ripercaktohet programi per vitin ne vazhdim duke e paraqitur ate per miratim tek Ministri
i Mbrojtjes/Snefi i SHP. Pas kesaj procedure bejne rikonfirmimin per pjesemarrjen ne
aktivitetet qe kane mundesi mbeshtetje financiare.

Per aktivitetet vjetore te paplanifikuara, duhet marre paraprakisht miratimi i aktivitetit
nga Sekretari i Pergjithshem i Ministrise se Mbrojtjes, per sa i perket efekteve financiare
dhe i Ministrit te Mbrojtjes dhe Shefit te Shtabit te Pergjithshem per aktivitetin ne teresi
dhe perberjen e ekipit apo delegacionit.

4. Propozimi per miratimin e aktiviteteve te percaktuara ne piken 3, te ketij neni,
dergohet per miratim tek Ministri i Mbrojtjes, nepermjet Kabinetit te Ministrit.
Per pjesemarrjet ne aktivitete gjate vitit, ne nivel drejtoresh e lart, propozimi per
miratimin e aktiviteteve dergohet nepermjet Kabinetit te Ministrit, me qellim per bere nje
vleresim paraprak programor dhe politik te tyre, ne perputhje me platformen e
marredhenieve te bashkepunimit me jashte apo prioriteteve te tjera.

5. Kur aktivitetet jane te paprogramuara, duhet te merret miratimi paraprak i Ministrit te
Mbrojtjes/Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA, per zhvillimin e tyre.

6. Te gjitha stmkturat perkatese pas perfundimit te sherbimit, brenda apo jashte vendit,
duhet te dergojne informacionin perkates sipas perkatesise se problemit per te cilin duhet
te informojne Drejtorine e Pergjithshme te Politikave te Mbrojtjes per sherbimet jashte
shtetit dhe Sekretarin e Pergjithshem per sherbimet brenda vendit, brenda nje periudhe
prej 5 ditesh. Per aktivitetet ne nivel drejtoresh e larte, nje kopje e informacionit per
aktivitetin dergohet ne Kabinetin e Ministrit, per te vleresuar nese ne vijim do te merren
angazhime te metejshme per Ministrine e Mbrojtjes, apo Shtabin e Pergjithshem.

7. Sherbimet brenda dhe jashte shtetit duhet te realizohen konform rregullave te
komunikimit me palen ku do te realizohet sherbimi. Per kete arsye eshte e nevojshme qe
te njoftohet pala pritese me pare, per kohen, linjen, mjetin e sasine e personave ne
udhetim. Nje udhetim sherbimi nuk mund te behet pa u dhene me pare pelqimi per
zhvillimin e tij.

8. Personeli i sherbimit merr paradhenie para fillimit te udhetimit.

9. Objekti i sherbimit i behet i njohur eprorit perkates i cili mund te jape udhezime shtese.

10. Per te gjitha sherbimet qe kryhen me grup personash, kur ne perberje te tyre ka
persona te se njejtes pergjegjesi, prioritet per kryesim ka grada, ne rastet kur grada eshte e
njejte, prioritet ka vjetersia ne grade dhe fusha e pergjegjesise se objektit te sherbimit.
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11. Ne qofte se nje udhetim sherbimi, per arsye te argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet
per nje periudhe te mevonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij qe e ka autorizuar
kete udhetim sherbimi.

12. Ne qofte se gjate nje udhetimi sherbimi behet e domosdoshme zgjatja e periudhes se
sherbimit, duhet te merret pelqimi i atij qe e ka autorizuar ate, por gjithmone para
perfundimit te kohes se planizuar te tij.

13. Udhetimet e sherbimit brenda vendit kryhen me mjetet e transportit te MM.

14. Llogaritja e kostove te udhetimet duhet te behet direkt pas perfundimit te udhetimit.

15. Shpenzime te ve9anta (si: telefona sherbimi, perdorimi i taksise, etj.) duhet te jene te
dokumentuara dhe te argumentuara.

16. Per pagesa sherbimi qe behen me karta krediti per percaktimin e kostove te udhetimit
duhet ruajtur kopjet e pageses me ane te kartes se kreditit per percaktimin e kursit te
shkembimit te parave.

17. Ne qofte se ne udhetimet jashte shtetit shpenzimet perfshijne edhe shpenzime per
fjetje, per Uogaritjen e kostos duhet paraqitur edhe llogaria e hotelit per te gjithe kohen e
udhetimit e sherbimit.

18. Mbas perfundimit te sherbimit pergatitet dokumentacioni i nevojshem dhe
argumentimi i shpenzimeve te kryera me dokumentet vertetues te kryerjes se ketyre
shpenzimeve.

19. Stafi personal, per funksionet e larta te drejtimit, mund te shoqeroje drejtuesin, vetem
atehere kur kjo gje nuk mund te mbulohet nga vendi prites.

20. Drejtoria e Pergjithshme e Politikave te Mbrojtes eshte pergjegjese per perpilimin e te
gjithe dokumentacionit perkates dhe komunikimin me perfaqesite diplomatike per
personelin e caktuar me sherbim jashte vendit.

21. Perve9 parashikimeve te pikes 6, te ketij neni, perfaqesuesit e Ministrise se Mbrojtjes,
Shtabit te Pergjithshem dhe stmkturave te vartesise qe kane marre pjese ne nje aktivitet,
nga i cili kane marre persiper angazhime te karakterit politik, duhet te informojne me
shkrese zyrtare Drejtorin e Kabinetit te Ministrit te Mbrojtjes, brenda 7 diteve nga
perfundimi i aktivitetit.

Neni 66

Vizitat dhe delegacionet e huaja

1. Ftesat zyrtare per vizitat e delegacioneve apo perfaqesive te huaja ne vendin tone,
administrohen nga Drejtoria e Pergjithshme e Politikave te Mbrojtjes, e cila ben
shperndarjen e tyre sipas adresimit. Per ftesat te cilat mund te vijne ne adresa te tjera,
njoftohet Drejtoria e Pergjithshme e Politikave te Mbrojtjes. Sipas rastit, kur ftesa eshte e
programuar, ndiqen procedurat qe pasqyrohen ne kete rreguUore dhe udhezimet shtese.
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2. Njoftimet zyrtare per pranimin e ftesave i drejtohen Ministrit te Mbrojtjes, Shefit te
SHP ose sipas rastit, drejtuesve te tjere te larte te MM. Pergatitjet dhe realizimi i vizitave
zyrtare te delegacioneve te huaja ne MM percaktohen nga Uoji dhe rendesia e vizites.
Vizitat ndahen ne:

a) vizita zyrtare;
b) vizita jozyrtare;
c) vizita informative;
d) vizita pune.

3. Vizitat zyrtare te personave te ve9ante, te niveleve te larta te vendeve te huaja, kryhen
pas dergimit ose marrjes se nje ftese zyrtare. Ftesat duhet te miratohen nga Ministri i
Mbrojtjes perpara se ato te dergohen. Ftesa normalisht i adresohet personave me pozicion
perafersisht ekuivalent me ate qe e dergon ftesen. Ftesat zyrtare behen per 9eshtje pune e
shoqerohen me nje program pune te miratuar nga Ministri i Mbrojtjes.

4. Vizitat jo zyrtare, jane vizitat e nje personi te nivelit te larte, per te cilin nuk ka ftese
zyrtare nga MM, por behen me kerkesen e pales tjeter. Keto vizita kryhen zakonisht per
arsye kortezie, respekti e urimesh. Nderimet protokollare ne kete rast jane ne nje mase me
te vogel se vizitat zyrtare.

5. Vizita informative, si konferenca, eorkshop-e, seminare, simpoziume, kurse trajnimi te
shkurtra etj., jane vizitat e personave te ve9ante ose te nje gmpi personash qe ftohen nga
MM, Shtabi i Pergjithshem, Komandat e Forcave Tokesore, Detare, Ajrore, Komanda e
Doktrines dhe Stervitjes, Komanda e Mbeshtetjes, AISM dhe institucione te tjera
ushtarake. Ne keto vizita vizitoreve u jepet nje pasqyrim i veprimtarise qe do te kryhet ne
institucionin qe ato do te vizitojne.

6. Vizitat e punes, behen per diskutime sipas axhendes perkatese ose per arritjen e nje
marreveshjeje me palen tjeter.

7. Persona ose gmpe personash qe ne kuadrin e vizitave te pasqyruara me lart, kerkojne te
vizitojne MM, ose FA, priten, akomodohen e shoqerohen nga personeli i Drejtorise se
Pergjithshme te Politikave te Mbrojtjes. Kjo drejtori ka pergjegjesine* e zbatimit te
masave te percaktuara per vizitat e mesiperme.

8. Vizitat Zyrtare

a) Ministri i Mbrojtjes fton delegacione te vendeve te huaja per vizita zyrtare.
Gjithashtu, edhe Shefi i Shtabit te Pergjithshem fton delegacione te vendeve te
huaja per vizita zyrtare. Ftesa zyrtare kane te drejte, sipas rastit dhe perkatesise, te
dergojne autoritetet e larta te MM.

b) Sipas planit vjetor te bashkepunimit, kane te drejte te dergojne ftesa edhe
Komandantet e Forcave Tokesore, Ajrore, Detare, Komandes se Doktrines dhe
Stervitjes, Komandes Mbeshtetese dhe AISM. Programet per ftesat zyrtare kerkojne
nje pergatitje te kujdesshme. Propozimet e tyre per vizitat rutine per vitin pasardhes
paraqiten ne Drejtoria e Pergjithshme e Politikave te Mbrojtjes ne muajin tetor te
vitit ne vazhdim.
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c) Drejtoria e Pergjithshme e Politikave te Mbrojtjes ben planin vjetor te vizitave dhe
ia paraqet ate per miratim Ministrit te Mbrojtjes.

9) Ne rastet kur ndryshojne pozicionet e personelit te planifikuar me pare, apo ne raste
te tjera, duhet qe te behet perseri kerkesa per rinovimin e lejimin e fteses.

d) Ne rastet kur, per interesa te rendesishme pune, del e nevojshme te behet nje ftese
tjeter qe nuk eshte planifikuar ne planin afatgjate, atehere' duhet te 9ohet ftesa per
vizite zyrtare shtese jo me vone se 2 muaj para vizites qe parashikohet. Nje
procedure e tiUe ndiqet edhe ne rastet kur nje nga personat qe ka te drejte te beje
ftesa zyrtare, ndodhet per vizite ne nje vend te huaj dhe ne kontaktet me homologun
e vet bie dakord per vazhdimin e dialogut ne vendin tone.

dh) Drejtoria e Pergjithshme e Politikave te Mbrojtjes pergatit nje draft-program
paraprak per ekipet e delegacioneve te huaja dhe ia dergon pales se ftuar per vizite.
Nese pala e huaj bie dakord me draft-programin, atehere pergatitet programi
perfundimtar.

e) Pergjegjesia per pergatitjen e programit i takon struktures qe ka bere ftesen ne
bashkepunim me Drejtorine e Pergjithshme te Politikave te Mbrojtjes.

e) Shpenzimet e udhetimit, te fjetjes e akomodimit, sipas rastit parashikohen ne
programin e bashkepunimit dypalesh e shumepalesh, si dhe ne aktet e tjera ligjore.

f) Pala jone duhet te jete ne te njejtin nivel perfaqesimi me delegacionin e ftuar.

9. Vizitat jo-zyrtare.
a) Vizitat jo-zyrtare, administrohen nga Drejtoria e Pergjithshme e Politikave te

Mbrojtjes e cila se bashku me stmkturen qe ka bere ftesen marrin masat e
nevojshme organizative dhe protokollare per realizimin e vizites.

10. Vizitat informative dhe vizitat e punes.
a) Vizitat informative dhe vizitat e punes kane karakterin organizativ te nje vizite

zyrtare duke ndryshuar vetem objekti dhe si te tilla kerkojne trajtimin si nje vizite
zyrtare.

Neni 67

Dosja e personelit

1. Dosja e personelit te MM dhe SHP eshte individuale dhe permban te dhena te
karakterit teknik, profesional, masat disiplinore, te dhenat per vleresimin periodik te
rezultateve individuale ne pune. Ministria e Mbrojtjes, me propozim te struktures
perkatese qe mbulon fushen e burimeve njerezore dhe me miratimin e Departamentit te
Administrates Publike, mund t'i shtoje dosjes se personelit elemente qe mund te shihen te
arsyeshme per specifikat e kesaj Ministrie.

2. Dosja e personelit civil dhe ushtarak te MM dhe SHP administrohet perkatesisht nga
Drejtoria e Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve, ne Drejtorine e
Pergjithshme Ekonomike dhe Sherbimeve Mbeshtetese ne MM dhe nga Qendra e
Personel Rekrutimit ne perputhje me parashikimet e vendimit nr. 117, date 05.03.2014 te
Keshillit te Ministrave "Per permbajtjen, proceduren dhe administrimin e dosjeve te
personelit e te Regjistrit Qendror te Personelit" dhe Urdhrit nr. 359, date 27.05.2004 te
Ministrit te Mbrojtjes "Per miratimin e rreguUores "Administrimi i dosjes se ushtarakut te
Forcave te Armatosura te Republikes se Shqiperise".
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3. Te gjitha procedurat per perzgjedhjen, emerimin, karrieren apo plotesimin e
dokumentacionit te personelit (kualifikime, gradime, etj.) ne MM dhe SHP per personelin
civil dhe ushtaraket ne Forcat e Armatosura, ndiqen nga Drejtoria e Mireadministrimit te
Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve dhe nga Drejtoria e Personelit J-l. Sekretari i
Pergjithshem ndjek dhe mbikeqyr te gjitha 9eshtjet qe lidhen me menaxhimin e burimeve
njerezore te nepunesve civile te institucionit.

4. I gjithe personeli ne MM duhet te kete te skeduar te dhenat baze te tij sipas kerkesave
te caktuara nga Drejtoria e Mireadministrimit te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve.

5. Dosja e personelit, pasurohet 9do vit me te dhena te reja si9 mund te jete vleresimi
vjetor, kualifikime e deshmi te ndryshme, te cilat pasurojne dosjen dhe skedarin e
personelit.

6. Skeda me te dhenat baze te personelit, duhet te futet ne programin e informatizimit te
personelit. Skeda eshte tregues kryesor per perzgjedhjen dhe karrieren e personelit
ushtarak e civil ne FA.

7. Dosja e personelit ka karakter konfidencial. Personat qe kane te drejte te njihen me
dosjen e personelit civil jane:

a) eprori direkt;
b) nepunesit e njesise se menaxhimit te burimeve njerezore qe pergjigjen per

mbajtjen dhe sistemimin e tyre;
c) nepunesi/punonjesi, te cilit i perket dosja;
9) Komisioneri i Sherbimit Civil;
d) Departamenti i Administrates Publike;
dh) Sekretari i Pergjithshem;
e) titullari i institucionit;
e) si dhe institucione te tjera te ngarkuara nga ligji.

8. Me dosjen e personelit ushtarak kane te drejte te njihen:
a) Ministri, Zv. Ministri dhe Shefi i Shtabit te Pergjithshem;
b) drejtoret e drejtorive, titullaret e njesise per personelin vartes, specialists e

personelit si dhe personat jashte stmkturave te Ministrise se Mbrojtjes te
shoqeruar me autorizimin perkates te firmosur nga drejtori i Drejtorise se
Personelit te SHP;

c) 9do ushtarak te cilit i perket kjo dosje.

9. £do material perpara se te vendoset ne dosjen personale te ushtarakut, kontrollohet dhe
nenshkruhet nga titullari i njesise. Ushtaraket kane te drejte te shohin dosjen e tyre, apo
t'u jepet kopje e dokumenteve qe gjenden ne te, me perjashtim te rasteve kur
informacioni klasifikohet sekret, per te cilat personi kerkues duhet te jete i certifikuar ne
perputhje me legjislacionin shqiptar ne fuqi.

10. Ushtaraket mund te autorizojne me shkrim nje person tjeter per te pare apo per te
marre kopje dokumentesh nga dosja e tyre personale. Ky person i autorizuar do te kete te
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drejte te veproje me dosjen ne kete menyre, me perjashtim te rasteve kur informaciom
klasifikohet sekret.

KREU VIII

RREGULLAT E BASHKEPUNIMIT DHE TE BASHKERENDIMIT

Neni 68

Direktiva e Ministrit dhe programi i veprimtarive kryesore te FA

1. Programi i Keshillit te Ministrave dhe direktiva e Ministrit te Mbrojtjes.
a) Programi i Keshillit te Ministrave, eshte baza kryesore per veprimtarine drejtuese

ne FA.

b) Ministri i Mbrojtjes ne perputhje me dokumentet kryesore per mbrojtjen, si dhe
programin e Keshillit te Ministrave, zbaton programin politik per te gjitha 9eshtjet
kryesore qe lidhen me zhvillimin, modemizimin e reformimin e FA, duke
percaktuar politikat perkatese per fushat kryesore te veprimtarise, ne baze te te
cilave realizohet udheheqja politike ne FA.

c) Ministri i Mbrojtjes nepermjet direktives se tij vjetore percakton synimet kryesore
qe duhet te realizohen ne veprimtarine drejtuese te FA, duke marre ne konsiderate
zhvillimet perspektive te FA dhe te shoqerise.

2. Direktiva e Ministrit dhe programi i veprimtarive kryesore te FA-se.
a) Direktiva e Ministrit te Mbrojtjes, Strategjia Kombetare Ushtarake, programet

afatmesme dhe afatgjata te zhvillimit e modemizimit te FA, jane baze per
hartimin e programit te veprimtarive kryesore te FA. Ky program hartohet nga
Shtabi i Pergjithshem dhe firmoset nga Shefi i SHP.

b) Programi i veprimtarive kryesore te FA detajon synimet perkatese te Direktives se
MM, te cilat sherbejne si treguesit cilesore, me anen e te cileve percaktohen
objektiva e detyra konkrete per 9do stmkture.

c) Ne programin e veprimtarive kryesore te FA, pasqyrohen treguesit me kryesore
sipas fushave, te cilet perbejne ne vetvete misionin e 9do stmkture, ne perputhje
me buxhetin perkates te parashikuar per mbeshtetje.

3. Permbajtja e programit i pergjigjet:
a) gjendjes aktuale, burimeve njerezore, burimeve materiale e financiare,

infrastmktures, shkalles dhe nivelit te pergatitjes, eksperiences;
b) nivelit te parashikuar sipas synimeve, ne varesi te" burimeve njerezore,

mbeshtetjes financiare, infrastmktures se permiresuar;
c) hapesires per detyra ne vijimesi ne kuadrin e programeve afatgjate te zhvillimit te

FA e te shoqerise ne teresi.
9) Programi i veprimtarive kryesore ne FA duhet te shoqerohet me koston financiare

mbeshtetese, mundesisht duke percaktuar edhe numrin e llogarise perkatese per
9do tregues.

Neni 69

Programi i veprimtarive kryesore, programi i punes i drejtorive dhe komandave

112



1. Programi i veprimtarive kryesore te FA (Matrica e aktiviteteve kryesore te FA) eshte
baza orientuese per te gjithe programet e punes se drejtorive ne MM, SHP dhe te
komandave respektive.

2. Programi i punes per te gjithe stmkturat e FA, ne te gjitha nivelet e drejtimit, ndjek te
njejten linje pergjegjshmerie per stmkturat e varesise.

3. Programi i punes i drejtorive dhe i komandave shoqerohet me zberthime me te
detajuara te synimeve per stmkturat e varesise perkatese duke ruajtur edhe anen formale
zberthyese ne forme sa me te kuptueshme.

4. Drejtorite dhe komandat, ne perputhje me programin e veprimtarive kryesore te FA,
bashkerendojne veprimet e marrin masa organizative e planizuese, per te gjithe ata
tregues, pergjegjesia e realizimit e te cilit kerkon angazhimi te perbashket.

Neni 70

Komunikimi me funksionet e larta te drejtimit

1. Komunikimi me funksionet e larta te drejtimit, eshte norme pune e administrates
shteterore e cila ndjek procedura administrativisht te percaktuara. Lehtesimi i ketyre
funksioneve nga problemet e rutines se perditshme rregullohet nepermjet kabinetit ose
zyres perkatese.

2. Me funksionet e larta te drejtimit mund te komunikohet direkt ne rastet kur kerkohet
prej tyre, si dhe per probleme qe jane te lidhura me detyren funksionale.

3. Parimisht drejtuesit ne funksionet e larta te drejtimit komunikojne direkt me vartesit,
per problemet e fushes se pergjegjesise se tyre sipas linjes hierarkike te percaktuar ne
stmkture. Drejtuesi i larte mund te mos e respektoje nje rregull te tiUe organizativ per
probleme, te cilat ai i shikon si me te arsyeshme te drejtohet direkt tek nje nivel me i ulet.

4. Ne rastet kur drejtuesi ne nje funksion te larte drejtimi, e shikon te arsyeshme te
komunikoje direkt me nje stmkture, e cila eshte ne varesi te nje funksioni tjeter te larte
drejtimi, duhet te njoftoje eprorin perkates per problematiken e diskutuar.

5. Komunikimi i vartesve direkt me funksionet e larta te drejtimit mund te behet
nepermjet kabinetit ose zyres perkatese, ne 9do kohe.

6. Parimisht funksionet e larta te drejtimit nuk mund te komunikojne urdhra per vartesit
te cilet nuk jane te varesise direkte, pa dijenine e eproreve te tyre dhe jashte fushes se
pergjegjesise se struktures.

7. Funksionet e larta te drejtimit asistohen ne punen e tyre nga i gjithe stafi i integruar i
mbrojtjes (Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem).

Neni 71

Komunikimi ndermjet drejtorive ne MM/SHP dhe drejtorive me komandat
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1. Komunikimi i brendshem ndermjet drejtorive ne MM dhe SHP eshte baza e
bashkepunimit per veprimtarite e unifikuara planizuese e realizuese. Per problemet e
fushes se pergjegjesise 9do drejtori eshte pergjegjese dhe luan rolin e keshilltarit prane
9do stmkture, pavaresisht nga linja e hierarkise.

2. Drejtorite ne MM dhe SHP jane te detyruara te bashkepunojne ngushtesisht ndermjet
tyre, ne nivel horizontal, per marrjen e mendimit per 9eshtje qe lidhen me fushen e
veprimtarise se drejtorise perkatese.

3. Ne 9do rast, marrja e mendimit tek stmktura perkatese duhet te behet perpara dergimit
te dokumentit apo aktit administrativ per nenshkrim tek Ministri i Mbrojtjes dhe/apo
Shefi i Shtabit te Pergjithshem te FA apo stmkturat e tjera kompetente.

4. Ne rastin kur dokumenti apo akti administrativ nenshkruhet nga Ministri i Mbrojtjes
dhe propozohet nga Shefi i Shtabit te Pergjithshem te FA, apo stmkturat e tjera
kompetente drejtorite e MM dhe SHP ndjekin te njejten procedure bashkepunimi te
parashikuar ne kete nen.

5. Ne komunikimin e drejtorive me stmkturat e varesise se MM e SHP, parimisht ndiqet
rregulli administrativ i autoritetit ekzekutiv ne komunikim, ndersa per problemete fushes
se pergjegjesise, kur ato jane te bazuara ne aktet ligjore e nenligjore ose produkt i
programeve te miratuara dhe efektet financiare jane te parashikuara, drejtorite perkatese
kane autoritetin e te perfaqesuarit.

6. Strukturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem, per 9eshtje qe lidhen
me fushen e vet te pergjegjesive, komunikojne drejtperdrejte me komandat e forcave dhe
strukturat e tjera te vartesise se Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem.

7. Komunikimi verbal me stmkturat e varesise mund te behet vetem ne kuadrin e
udhezimeve apo koordinimit te veprimtarive te planizuara me stmkturen e fushes
perkatese.

Neni 72

Grupet e punes

1. Per hartimin e strategjive, politikave, studimeve ose projektakteve normative dhe per
probleme kryesore, zgjidhja e te cilave ka rendesi ne procesin e veprimtarise drejtuese ne
FA dhe ne kushtet kur mbulimi i tyre nuk mund te behet nga nje stmkture e ve9ante,
ngrihen gmpe pune.

2. Ngritja e grupit te punes eshte pergjegjesi e drejtuesit me te larte te struktures
perkatese, i cili ne urdhrin perkates percakton objektin e punes, kryetarin, anetaret dhe
sekretarin teknik, nese gjykohet e nevojshme, si dhe afatet per perfundimin e realizimit te
objektit te punes.

3. Ne dispozicion te gmpit te punes, kur eshte e nevojshme, vihen specialists qe kane
dijeni per fushen, objekt pune i gmpit te punes.
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4. Ne rastet kur grupi i punes perballet me probleme qe dalin jashte fushes se
kompetencave e pergjegjesive te tij, i drejtohen drejtuesit me te larte me shkrim per
problematiken e hasur.

5. Ne varesi te rendesise, synimit dhe kohezgjatjes se zgjidhjeve se problemeve, ne
Ministrine e Mbrojtjes krijohen gmpe pune me karakter te perhershem ose te
perkohshem. Menyra e ngritjes dhe funksionimit te tyre parimisht nuk ndryshon nga
njeri-tjetri.

6. Per 9eshtje shume te rendesishme ne Ministrine e Mbrojtjes mund te ngrihen edhe
komisione ad-hoc, objekti i te cilave percaktohet me ligj ose me urdher te ve9ante te
titullarit te institucionit.

7. Sekretari teknik i gmpit te punes, ne 9do rast, mban me shkrim procesverbalin apo
minutat e takimit te gmpit te punes. Ne perfundim te mbledhjes, sekretari teknik zbardh
procesverbalin apo minutat e mbajtura me shkrim, dhe ia dergon kundrejt nenshkrimit
kryetarit te gmpit te punes, i cili me pas ua shpemdan per dijeni anetareve te gmpit te
punes, ne rruge elektronike.

KREU IX

DISPOZITA TE NDRYSHME

Neni 73

Sistemi buxhetor ne Ministrine e Mbrojtjes

1. Sistemi buxhetor ne Ministrine* e Mbrojtjes perfshin te gjitha te ardhurat, shpenzimet
dhe financimet e vitit buxhetor. Menaxhimi i ketij sistemi rregullohet ne baze te ligjit
nr. 9936, date 26.08.2008, "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e
Shqiperise", dhe Udhezimeve periodike qe dalin nga Ministri i Financave.

2. Ne vijim te ketyre akteve miratohet dhe nje Udhezim i Nepunesit Autorizues te
Ministrise se Mbrojtjes per "Zbatimin e Buxhetit te Ministrise se Mbrojtjes".

Neni 74

Informacioni dhe komunikimi me median

1. Informimi eshte pjese e rendesishme e pergjegjesise se veprimtarise drejtuese per 9do
stmkture ne FA.

2. Veprimtarite te cilat jane produkt i nje akti administrativ, ne te cilin kerkohet kontributi
i shume niveleve te drejtimit eshte objekt i menjehershem informimi dhe informacioni
per te gjithe ata qe marrin pjese ne kete veprimtari.
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3. Informacioni i cili eshte bere pjese e qenesishme e pjesemarresve ne veprimtari, behet
objekt i informimit publik, nese ky informacion ka ndikime ose lidhet me transparencen e
veprimtarise dhe konceptin e kontrollit demokratik te FA.

4. Evenimentet e rendesishme ne FA jane objekt informimi dhe informacioni per median
e shkruar dhe ate elektronike, ashtu sikunder jane edhe ngjarjet e renda me ndikime
sociale e me pasoja ne rast keqinterpretimi.

5. Te gjitha veprimtarite qe kane te bejne me reformimin dhe modemizimin e FA jane
objekt informimi per publikun.

6. Te drejten e komunikimit me median e kane stmkturat perkatese ne MM (kabinete e
zyra, prane funksioneve te larta te drejtimit), ashtu sikunder mund te jene edhe drejtuesit
e larte te MM dhe 9do drejtues tjeter nese perfaqeson nje titullar te autorizuar prej tij.

7. Te gjitha drejtorite e MM dhe SHP vene ne dispozicion te stmkturave perkatese, te
gjithe aktivitetin e tyre te vleresuar si objekt informimi per publikun.

8. Informacionet e klasifikuara nuk mund te jene objekt te informimit publik.

9. Kerkesat e mediave te shkruara dhe elektronike per takime, intervista e publikime te
ndryshme mbi aktivitetin e FA nuk mund te refuzohen. Keto kerkesa disiplinohen nga
stmktura perkatese si dhe kabinetet e drejtuesve te larte ne MM.

10. Kur Shtabi i Pergjithshem eshte ne drejtim operacional, pavaresisht nga niveli i
perfaqesimit ne drejtim, qendra e komunikimit me median dhe publikun eshte ne varesi,
organizohet e drejtohet nga stmktura e BCU.

Neni 75

Rregullat e hyrje-daljeve ne garnizonin "Skenderbej"

1. Hyrja dhe dalja ne Garnizonin Skenderbej te behet duke zbatuar kerkesat e majtjes
dhe sigurise.

2. Hyrja ne Garnizonin Skenderbej behet per nevoja pune, sherbimi, takime te ndryshme
dhe aktivitete sportive.

3. Hyrjet ne Garnizonin Skenderbej, jane nen vezhgimin e kamerave dhe te rojeve te
majtjes dhe te sigurise se Gamizonit.

4. Hyrja e personelit te strukturave dhe institucioneve te vendosura ne Garnizonin
"Skenderbej" te behet:
a) Ne porten hyrese nr. 1 lejohet te hyje personeli i Ministrise se Mbrojtjes, Shtabit

te Pergjithshem te Forcave te Armatosura (SHPFA), Komandes se Doktrines dhe
Stervitjes, Akademise se Forcave te Armatosura, Akademise se Nenoficereve,
Arkivit Qendror te FA dhe Muzeu te Forcave te Armatosura, Qendres se Personel
Rekrutimit, Qendres se Gjuheve te Huaja, Qendres se Doktrines dhe Kerkimit,
Qendres se Simulimeve, Qendres se Kultures, Medias, Botimeve te Mbrojtjes, dhe

116



Muzeut te FA-se, Institutit te Gjeografise dhe Infrastmktures Ushtarake,
Drejtorise se Shifres, gjeneralet, drejtuesit e komandave dhe njesive qe kane leje-
hyrje te leshuarnga Drejtoria e Zbulimit ne SHP te FA, si dhe personeli i firmave
kontraktore.

b) Ne porten hyrese nr. 2 lejohet te hyje personeli i Ministrise se Mbrojtjes, Shtabit
te Pergjithshem te Forcave te Armatosura (SHPFA), Drejtorise se Ndermanjes se
Eksport-Importit MEICO, Zyres se Bashkepunimit te Mbrojtjes (ODC), drejtuesit
e institucioneve/stmkturave te vendosura ne garnizonin "Skenderbej", gjeneralet,
si dhe drejtuesit e komandave dhe njesive qe kane leje-hyrje te leshuar nga
Drejtoria e Zbulimit ne SHP te FA.

5. Hyrja e mjeteve te personelit te stmkturave dhe institucioneve te vendosura ne
garnizonin "Skenderbej" te behet:
a) Ne porten hyrese nr. 1 lejohet hyrja per mjetet e personelit te SHPFA, Komandes

se Doktrines dhe Stervitjes, Akademise se Nenoficereve, Qendres se Gjuheve te
Huaja, Qendres se Doktrines dhe Kerkimit, Qendres se Simulimeve, Drejtorise se
Shifres dhe mjetet e personelit te firmave kontraktore;

b) Ne porten hyrese nr. 2 lejohet te hyjne mjetet e Ministrit te Mbrojtjes, Zv/
Ministrit te Mbrojtjes, Shefit te Shtabi te Pergjithshem, Sekretarit te
Pergjithshem, Drejtorit te Kabinetit dhe te delegacioneve te nivelit te larte,
vendase dhe te huaja;

c) Ne porten hyrese nr. 3 lejohet te hyjne mjetet e personelit te Ministrise se
Mbrojtjes, Shtabit te Pergjithshem, Akademise se Forcave te Armatosura,
Qendres se Personel Rekmtimit, Arkivit Qendror te Forcave te Armatosura,
Qendres se Kultures, Medias, Botimevete Mbrojtjes, dhe Muzeut te FA-se, Zyres
Amerikane per Bashkepunim Ushtarak ODC, Drejtorise se Ndermanjes se
Eksport-Importit MEICO;

6. Hyrja ditore per vizitoret ne garnizonin "Skenderbej" te behet ne porten hyrese nr.l,
nepermjet Zyres se Informacionit, pas miratimit nga stmktura pritese.
Stmktura/institucioni, i cili miraton takimin, percakton personelin shoqerues per
marrjen, shoqerimin dhe kthimin ne postbllok te vizitorit.

7. Hyrja e personelit civil dhe ushtarak qe nuk eshte pjese e personelit te stmkturave te
vendosura ne garnizonin "Skenderbej", i cili do te kryeje aktivitetne kete gamizon, te
behet ne porten hyrese nr. 1. Pritja, shoqerimi dhe ndjekja e masave te sigurise do te
behet nga vete stmkturat/institucionet.

8. Hyrja per delegacionet vendase dhe te huaja, qe do te zhvillojne vizita, ceremoni dhe
takime ne stmkturat/institucionet e vendosura ne garnizonin "Skenderbej", do te
behet vetem ne porten hyrese nr.l. Pritja, shoqerimi dhe ndjekja e masave te sigurise
do te behet nga vete stmkturat/institucionet.

9. Hyrja e Medias qe do te ndjeke aktivitetet ne strukturat/institucionet e vendosura ne
garnizonin "Skenderbej", te behet vetem ne porten hyrese nr. 1. Leje-hyrjet per
Mediando te jepen nga batalioni i Mbeshtetjes se SHPFA, sipas kerkeses se bere nga
drejtorite/strukturat/institucionet e vendosura ne garnizonin "Skenderbej" dhe sipas

117



listes se akreditimit per Median. Pritja, shoqerimi dhe ndjekja e masave te sigurise do
te behet nga vete stmkturat/institucionet qe zhvillojne aktivitetin.

10. Personeli i punesuar ne MM/SHPFA dhe ne stmkturat/institucionet e vendosura ne
garnizonin "Skenderbej" eshte i detymar te mbaje ne vend te dukshem leje-hyrjen, te
deklaroje ne hyrjen kryesore te garnizonit bagazhet qe mban me vete dhe te lejoje
personelin e ruajtjes/sigurise te beje kontroUin fizik te tyre.

11. Drejtorite ne Ministrine e Mbrojtjes dhe ne SHPFA, stmkturat dhe institucionet e
vendosura ne garnizonin "Skenderbej" qe zhvillojne aktivitete, jo me pak se 5 (pese)
dite perpara zhvillimit te aktivitetit, te dergojne ne batalionin e Mbeshtetjes se
SHPFA, listene personelit qe do te marre pjese ne aktivitet dhe personin qe do te jete
pergjegjes per shoqerimin e personelit pjesemarres, gjate kohes se zhvillimit te
aktivitetit.

12. Per zhvillimin e aktiviteteve me personelin e huaj, drejtorite ne MM dhe SHPFA,
stmkturat dhe institucionet e vendosura ne garnizonin "Skenderbej", jo me pak se 10
(dhjete) dite perpara zhvillimit te aktivitetit, dergojne te Shefi i Shtabit te
Pergjithshem te FA kerkesen per miratim te aktivitetit. Ne kerkese paraqitet qellimi,
lista e personelit dhe e mjeteve, koha e zhvillimit te aktivitetit, pika e kontaktit dhe
personi qe do te jete pergjegjes per shoqerimin e personelit pjesemarres, gjate kohes
se zhvillimit te aktivitetit. Kerkesa te shoqerohet me fotokopje te Pasaportes/Kartes se
Identitetit.

13. Ne rastet kur kryhen punime te ndryshme ne garnizonin "Skenderbej" nga punonjes
apo firma private, para fillimit te punes behet kleranca e punonjesve nga AISM
(Agjencia e Inteligjences se Sigurise dhe Mbrojtjes).

14.Ne rastet kur ne objektet e garnizonit zhvillohen takime te klasifikuara, personeli i
seksionit te mbeshtetjes se B.Mb. SHPFA, merr te gjitha masat e sigurise, duke
zbatuar rregullat e kontrollit per te gjithe personelin pjesemarres ne takim, per t'u
sigumar qe jane te pajisur me certifikate sigurie te pershtatshme me nivelin e
klasifikimit te aktivitetit, nuk mbajne telefona celulare, aparate fotografike,
kompjutere personale (perve9 atyre te lejuar), USB apo pajisje te tjera, qe mund te
mbajne, transportojne apo transmetojne informacione.

15.Ndalohet hyrja dhe dalja e kompjutereve, USB-ve, CD-ve dhe pajisjeve te tjera
elektronike qe mbartin, transportojne apo perpunojne informacione, pa autorizimin
perkates nga Sektori i Ruajtjes Komunikimit me NATO, ne Drejtorine e Projekteve te
Automatizimit dhe Inovacionit.

16. Kontrolli i makinave qe hyjne ne MM behet nga personeli i sigurise ne te gjitha
postblloqet, duke verifikuar leje-parkimin, kontroUin fizik me pasqyre, si dhe
kontroUin e bagazhit te saj. Ne rast dyshimesh, bllokohet menjehere makina dhe
lajmerohet komandanti i truprojes, i cili lajmeron Policine Ushtarake. Personeli i
sigurise ben evitimin e ngjarjeve te mundshme, duke ruajtur provat e nevojshme per
hetime te metejshme.
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17. Ne rastet kur ne automjet ka persona te tjere, drejtuesi i automjetit mbledh leje-hyrjet
dhe ia tregon pergjegjesit te postbllokut.

18.Ne raste te ve9anta, jashte orarit te punes, si urgjenca shendetesore, renie zjarri,
evakuim dokumentesh, furnizime te ndryshme, etj., Batalioni i Mbeshtetjes SHPFA
mund te lejoje hyrjen edhete automjeteve te tjerane garnizonin " Skenderbej".

19. Hyrja ne objekt behet duke perdomr leje-hyrjen personale. Keqperdorimi apo dhenia
per perdorim personave te tjere e leje-hyrjeve, ndeshkohet me masa te rrepta
administrative dhe disiplinore.

20. Kategorite e personelit:
a) Personel civil dhe ushtarak eshte personeli me detyre funksionale ne

MM/SHPFA, apo ne stmkturat/institucionet e vendosura ne Garnizonin
"Skenderbej", sipas Tabeles se Organizimit dhe Pajisjes (TOP).

b) Personel mbeshtetes eshte personeli i komandave dhe njesive, i vendosur ne
garnizonin "Skenderbej".

c) Personel sherbimi eshte personeli i majtjes dhe sigurise ne Garnizonin
"Skenderbej".

d) Personel i huaj eshte personeli i huaj ose personeli vendas, mbeshtetes i tyre, i
atashuar ne zyrat e MM/SHPFA apo ne stmkturat/institucionet e vendosura ne
Garnizonin "Skenderbej" .

e) Personel kontraktor eshte personeli, qe zbaton nje kontrate te lidhur me
MM/SHPFA apo ne strukturat/institucionet e vendosura ne Garnizonin
"Skenderbej".

21. Kategorite e Leje-Hyrjeve
a) Leje-hyrje te perhershme per ne objektin e MM/SHPFA
b) Leje-hyrje te perhershme per ne garnizonin "Skenderbej"
c) Leje-hyrje te perkohshme per ne objektin e MM/SHPFA
9) Leje-hyrje te perkohshme per ne garnizonin "Skenderbej"
d) Leje-hyrje ditore pervizitore,
dh) Leje hyrje per kontraktore,
e) Leje- hyrje per median.

22. Me leje-hyrje te perhershme, pajisen:
a) Gjithe personeli i MM/SHPFA apo stmkturat/institucionet e vendosura ne

Garnizonin "Skenderbej";
b) Personeli i huaj apo vendas prane zyrave qe kryen veprimtari ne Garnizonin

"Skenderbej";
c) Komandantet, Zv. Komandantet dhe Shefat e Shtabit te Komandave te Forcave

dhe ato te stmkturave te varesise se drejtperdrejte te SHPFA.

23. Me leje-hyrje te perkohshme pajisen:
a) I gjithe personeli qe eshte ne proces te marrjes se detyres.
b) Personeli kontraktor qe kryen punime ne Garnizonin "Skenderbej".

24. Me leje-hyrje ditore pajisen:

119



a) I gjithe personeli ushtarak dhe civil, i cili do te kryeje nje aktivitet ne Garnizonin
"Skenderbej", bazuarne nje kerkese te bere nga Drejtorite ne MM/SHPFA apo ne
stmkturat dhe institucionet vendosura ne Garnizonin "Skenderbej".

25. Me leje-hyrje per Media pajisen:
a) I gjithe personeli i medias i atashuar, per te cilin eshte kerkuar leje prane

batalionit te mbeshtetjes se SHPFA, nga MM/SHPFA apo ne
stmkturat/institucionet e vendosura ne Garnizonin "Skenderbej".

Neni 76

Rregulla per parkimin e automjeteve

1. Parkimi i automjeteve ne ambientet e brendshme te garnizonit "Skenderbej" lejohet
per te gjithe personelin ushtarak dhe civil ne MM/SHPFA apo stmkturat/institucionet
e vendosura ne Garnizonin "Skenderbej pas pajisjes me leje parkimi.

2. Drejtoria e Zbulimit ne SHP te FA-se dhe Batalioni i Mbeshtetjes se SHPFA-se kane
te drejte te japin leje-parkimi.

3. Drejtorite ne MM/SHPFA dhe zyrat e tjera te atashuara prane MM/SHP si:
ndermarrja e Eksport-Importit MEICO, zyra e ODC, si dhe komandat dhe njesite e
FA, bejne kerkesen, drejtuar Drejtorise se Zbulimit ne SHP, per pajisje me leje-
parkimi dhe bashkelidhur formularin Model 209-6.

4. Stmkturat/institucionet e vendosura ne Garnizonin "Skenderbej", si Komanda e
Doktrines dhe Stervitjes, Arkivi dhe Muzeu i Forcave te Armatosura, QPR, QKSM,
QKMBM, IGJIU, Drejtoria e Shifres bejne kerkesen, drejtuar batalionit te
Mbeshtetjes se SHP (sektori i sigurise), per pajisje me leje-parkimi dhe bashkelidhur
formularin Model 209-6a.

5. Parkimi i mjeteve te personelit te strukturave dhe institucioneve te vendosura ne
garnizonin "Skenderbej" te behet, sipas skemes se miratuarnga SHSHPFA-se ne SOP
209.

6. Leje-parkimi mbahet ne anene majte te xhamit te perparme te makines (sipas modelit
ne SOP 209).

7. Kontrolli i makinave qe hyjne ne MM behet nga personeli i sigurise ne te gjitha
postblloqet, duke verifikuar leje-parkimin, kontroUin fizik me pasqyre, si dhe
kontroUin e bagazhit te saj. Ne rast dyshimesh, bllokohet menjehere makina dhe
lajmerohet komandanti i truprojes, i cili lajmeron Policine Ushtarake. Personeli i
sigurise ben evitimin e ngjarjeve te mundshme, duke majtur provat e nevojshme per
hetime te metejshme.

8. Levizjame automjet ne gamizon te behet duke zbatuar sinjalistiken dhe vendparkimet
e percaktuara. Shpejtesiae levizjes se automjeteve te jete jo me shume se 15 km/ore.
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9. Nese parkimi nuk eshte bere konform rregullave, ndaj poseduesit te automjetit do te
ushtrohenmasa administrativedhe disiplinore.

10. Ne rastet kurne automjet ka persona te tjere, drejtuesi i automjetit mbledh leje-hyrjet
dhe ia tregon pergjegjesit te postbllokut.

11. Ne raste te ve9anta, jashte orarit te punes, si urgjenca shendetesore, renie zjarri,
evakuim dokumentesh, furnizime te ndryshme, etj., Batalioni i Mbeshtetjes SHPFA
mund te lejoje hyrjen edhete automjeteve te tjerane garnizonin "Skenderbej".

Neni 77

Orari i punes dhe qendrimi ndaj kohes se punes

1. Orari i punes ne Ministrine e Mbrojtjes dhe SHP eshte ai qe percaktohet sipas
legjislacionit ne fuqi per kohezgjatjen e punes ne institucionet shteterore.

2. Gjate orarit zyrtar nepunesi eshte i detymar te shfrytezoje kohen vetem per qellime
pune dhe kryerjen e detyrave te tij funksionale.

3. Gjate orarit zyrtar te punes nepunesi civil dhe nepunesit e tjere te Ministrise se
Mbrojtjes si dhe ushtaraket e punonjesit civile te Shtabit te Pergjithshem mund te
largohenper arsyepune, shendetesore ose arsye te tjera personale te justifikueshme. Ne
kete rast nepunesi duhet te njoftoje eprorin direkt si dhe te marre leje apo aprovimin e
tij per 9do dalje nga institucioni i Ministrise se Mbrojtjes.

4. Ne rast te pamundesise se paraqitjes fizike, 9do nepunes eshte i detymar te njoftoje
eprorin direkt.

5. Ne rast mungese te eprorit direkt detyrimi per njoftimdhe aprovimi kalon eprorit te nje
hierarkie me te larte, perve9 SHSHP, Zevendesshefit te SHP, Drejtorit te Pergjithshem,
Sekretarit te Pergjithshem, te cilet ne kete rast njoftojne prane Kabinetit te Ministrit.

6. Sekretari i Pergjithshem kryen verifikimin e realizimit te procedures se sipercituar, si
dhe ben verifikimin e hyrjeve/daljeve te punonjesve civile te MM ne orarin zyrtar te
punes. Per te gjithe kete proces Sekretari i Pergjithshem raporton prane Kabinetit te
Ministrit sa here qe kerkohet prej tij.

Neni 78

Etika per punonjesit e MM dhe SHP

1. Ne kryerjen e funksioneve, nepunesi i Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te
Pergjithshemduhet te respektoje* parimet e etikes si me poshte:

a) te kryeje detyrat, ne perputhje me legjislacioninne fuqi;
b) te veprojene menyre te pavamr nga pikepamjapolitike e te mos pengoje zbatimin

e politikave, te vendimeve ose veprimeve ligjore te autoriteteve te administrates
publike;

c) ne kryerjen e detyrave duhet te jete i ndershem, i paanshem, efikas, duke pasur
parasysh vetem interesin publik;
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9) te jete i sjellshem ne marredhenie dhe ne komunikimin shkresor e verbal me
qytetaret qe u sherben, si dheme eproret, koleget e vartesit e tij;

d) nukduhet te veproje arbitrarisht ne dem te nje personi ose organizate dhe duhet te
tregoje respektin e duhur, per te drejtat dhe interesat personale te te treteve;

dh) te mos lejoje qe interesat e tij private te bien ndesh me poziten e tij publike, te
shmange konfliktet e interesave dhe te mos shfrytezoje asnjehere poziten per
interesin e tij privat;

e) te sillet gjithnje ne menyre te tiUe, qe besimi i publikut ne ndershmerine,
paanshmerine dhe efektivitetin e sherbimit publik te mhet e te rritet;

e) te ruaje konfidencialitetin e informacionit, qe ka ne zoterim, por pa cenuar
zbatimin e detyrimeve qe rrjedhin nga ligji nr. 119/2014 "Per te drejten e
informimit". Ky konfidencialitet nuk eshte i kufizuar ne kohe: nepunesit e
Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem pas largimit nga detyra nuk
duhet ta perdorin informacionin konfidencial, te marre gjate kryerjes se detyres,
per interes personal.

2. Nepunesi i Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem eshte i detymar t'u
permbahet normave dhe parimeve te etikes si gjate orarit te punes, ashtu edhe jashte
orarit te punes.

3. Veshja e nepunesve civile meshkuj duhet te jete serioze. Per pozicionin drejtor
drejtorie dhe funksione te tjerame te larta ne hierarki se ky pozicion, veshja minimalisht
duhet te jete me pantallona serioze, xhakete, kemishe e kravate, kurse per nepunesit e
tjere civile meshkuj veshja minimalisht duhet te jete mepantallona serioze e kemishe.

4. Veshja per nepuneset civile femra duhet te jete serioze, jo ekstravagante me funde
shume te shkurtra apo kemisha e bluza dekolte.

5. Nepunesit meshkuj dhe femra nuk duhet te paraqiten ne asnjeren nga ditet e javes, me
veshje te tjera te karakterit sportiv, me perjashtim te rasteve kur nisen per udhetime e
sherbime brenda apo jashte vendit.

6. Meshkujt duhet te jene me floke me gjatesi te pershtatshme, kurse modeli i flokeve per
femrat duhet qe te mos jete ekstravagant.

7. Te gjithe nepunesit e Ministrise se Mbrojtjes duhet te kujdesen per paraqitjen e
jashtme, per nje perfaqesim sa me dinjitoz te personit te tyre dhe institucionit qe
perfaqesojne.

8. Rregullat e veshjes per personelin ushtarak rregullohen me akte te ve9anta.

9. Nuk lejohet perdorimi i linjes telefonike te brendshme per qellime private, perve9
rasteve familjare urgjente (pas miratimit te kerkeses).

10.Ne takime pune, mbledhje me titullaret e Ministrise, ne raportimin tek eproret, aparati
i telefonit celular duhet te jete i fikur ose pa tingull.
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11. Te gjithe nepunesit qe disponojne numer celulari, me kuote fikse te caktuar nga
institucioni, jane te detymar ta mbajne te hapurkete numergjate24 oreve.

12. Ne te gjitha ambientet e Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem eshte
rreptesishte e ndaluar konsumimi i pijeve alkoolike.

13. Ne te gjitha ambientet e Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem eshte
rreptesishte e ndaluar pirja e duhanit. Pirja e duhanit mund te lejohet vetem ne vendet e
caktuara per kete qellim.

14. Ne komunikimin e perditshem brenda institucionit, nepunesit duhet te respektojne
shkallen hierarkike. Gjate komunikimit, 9do nepunes duhet te karakterizohet nga etika
dhe respekti i ndersjellet ne raport me njeri-tjetrin dhe me eproret ne shkalle me te larte
hierarkie. Komunikimi verbal ne ambientet e Ministrise se Mbrojtjes nuk duhet te behet
me ze te larte.

Neni 79

Rregullat e perdorimit te rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

1. Sektori i Ruajtjes Komunikimit me NATO, pergjigjet per administrimin, monitorimin
dhe sigurimin e qendrueshmerise se te gjitha sistemeve TIK te instaluara ne MM.

2. Te gjithe rrjetet kompjuterike, pajisjet dhe sistemet TIK te instaluara ne Ministrine e
Mbrojtjes administrohen vetem nga stmktura ne varesi te saj.

3. Te gjithe sistemet TIK qe jane prone e Ministrise se Mbrojtjes, duhet te perdoren
vetem per qellime pune. Perdorimi per nevoja personale i tyre eshte i ndaluar.

4. Cilido perdomesi, kur konstatohet se, per nje kohe te gjate, perdor keto burime per
qellimepersonale, mund t'i nderpritetmundesia e perdorimit te ketyre burimeve.

5. Komunikimi ne sistemet TIK te MM, me karakter normal apo konfidencial, duhet te
konsiderohet si 9do Uoj tjeter komunikimi dhe ne teresine e tij perfaqeson Ministrine e
Mbrojtjes, ndaj duhetqe informacioni i shkembyer te jete me etike dhe sa me profesional.

6. Drejtoria e Projekteve te Automatizimit dhe Inovacionit, ne bashkepunim te ngushte
me Drejtorine e Pergjithshme Ekonomike dhe Sherbimeve Mbeshtetese, jane pergjegjes
per kujdesin, sigurine dhe mirembajtjen e pajisjeve te teknologjise se informacionit,
"hardeare", "softeare" dhe sherbimeve te Ministrise se Mbrojtjes.

7. Sektori i Ruajtjes Komunikimit me NATO, verifikon, teston dhe mbikeqyr te gjithe
pajisjet personale te personelit dhe te kontraktuesve, qe mundet qe per arsye te
justifikuara duhet te lidhenperkohesisht me sistemet TIK te Ministrise se Mbrojtjes.

8. Kompjuteri, laptopi, programet, pajisjet periferike, apo 9do Uoj tjeter pajisjeje
kompjuterike, qe i jepet nje perdomesi nga Ministria e Mbrojtjes, ne perfundim te
permbushjes se detyres i kthehet MM dhe te mbetet prone e saj.
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9. Inventarizimi dhe admimstrimi i sistemeve TIK te MM behet dhe mbahet nga Sektori
i Sherbimevene bashkeveprimme Sektori i Ruajtjes Komunikimitme NATO.

10. Ne nje sistem kompjuterik do te instalohen vetem ato programe qe i nevojiten
perdomesit per kryerjen e detyres. Lista e programeve te lejuara per instalim miratohet
ngaDrejtoria e Projekteve te Automatizimit dhe Inovacionit.

11. Instalimi i "softeare"-eve permiresimi i tyre, instalimi i pajisjeve, konfigurimi i tyre,
"doenload'-imi nga intemeti, "update"-imi i sistemeve dhe 9do veprim tjeter qe prek
konfigurimet e sistemeve TIK te MM, eshte kompetence vetem e Sektori i Ruajtjes
Komunikimit me NATO, e cila eshte stmktura pergjegjese per administrimin e ketij
procesi.

12. Te gjitha pajisjet osesistemet TIK qe lidhen ose i shtohen sistemeve ekzistuese duhet
te kontrollohen nga Sektori i Ruajtjes Komunikimit me NATO, para se ato te vihen ne
pune.

13. Me marrjen e kredencialeve te perdomesit, per perdorimin e sistemeve TIK,
perdomesi eshte pergjegjes per te gjithe aktivitetin dhe veprimet qe ndermerc gjate
perdorimit te ketyre sistemeve ne perputhje mete drejtat qe ai ka ne 9do sistem.

14. Rregulla te detajuara lidhur me perdorimin e rrjeteve dhe sistemeve TIK te MM dhe
ne ve9anti per rrjetin dhe sistemet e klasifikuara te MM/SHP, percaktohen me udhezim te
ve9ante te Ministrit te Mbrojtjes.

Neni 80

Qarkullimi elektronik i akteve

1. Te gjitha stmkturat e Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem, gjate
procesit te bashkepunimit ne nivel horizontal dhe ate vertikal, duhet te perdorin
menyren elektronike te qarkuUimit te dokumentave.

2. Ne 9do rast, praktika perfundimtare, printohet ne leter dhe nenshkruhet nga stmkturat
pergjegjese, sipas nenit 59 te kesaj rcegulloreje.

3. Qarkullimi i akteve ne rruge elektronike, brenda sistemit te Ministrise se Mbrojtjes
dhe Shtabit te Pergjithshem, kryhet ne perputhje me rregullat e percaktuara me
udhezim te Ministrit te Mbrojtjes.

Neni 81

Posta Elektronike

1. Sistemi i postes elektronike duhet te perdoret vetem per qellime pune.

2. Sektori i Ruajtjes Komunikimit me NATO, pergjigjet per administrimin, monitorimin
dhe sigurimin e qendmeshmerise se punes se postes elektronike te MM.
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3. E drejta e privatesise ne krijimin, dergimin apo marrjen e nje dokumenti, ne sistemet
e postes elektronike te MM/SHP eshtee sigumar. Te drejtatdhe kufizimit e perdorueseve
jane te percaktuara me rreguUore te ve9ante.

4. Ne perputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimet e hapesires, asnje fotografi,
grafike, film apo ndonje skedar shtojce ne e-mail nuk duhet te perdoret ne sistem pa pasur
arsye te vlefshme pune.

5. Rregulla te detajuara lidhur me menyren e funksionimit te postes elektronike
percaktohen me negullore te miratuar nga Ministri i Mbrojtjes.

Neni 82

Perditesimi i faqes se internetit

1. Perditesimi i faqes zyrtare te internetit te Ministrise se Mbrojtjes, ndiqetnga:

a) Keshilltari perkates, i cili ndjek dhe mbikeqyr procesin e perditesimit te te
dhenave;

b) Keshilltari per median, i cili kategorizon te dhenat e zakonshme te depozituara
nga drejtoret e ministrise, si dhe te dhenat urgjente qe duhen publikuarmenjehere;

c) Drejtorite perkatese qe disponojne te dhenat, informacionet apo aktet e ndryshme
ne bashkepunim te ngushte me Qendren e Kultures, Medias, Botimeve te
Mbrojtjes, dhe Muzeut te FA-se, e cila nepermjet sektorit te "eeb"-it, kryen
teknikisht ndertimin dhe hedhjen e te dhenave ne faqen zyrtare te MM.

d) Sektori i Ruajtjes Komunikimit me NATO, pergjigjet per "host"-imin e faqes
zyrtare ne internet si dhe sigurine dhe qendmeshmerine e saj.

2. Perditesimi i faqes zyrtare kryhet nga Sektori i "Eeb"-it ne QKMBM sipas rregullave
te percaktuara ne rregulloren e brendshme te kesaj strukture.

Neni 83

Zbatimi i rreguUores se brendshme te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te
Pergjithshem

1. Personeli civil dhe ai ushtarak ne Ministrine e Mbrojtjes dhe Shtabin e Pergjithshem
te Forcave te Armatosura eshte i detymar te zbatoje me perpikmeri dispozitat e kesaj
rregulloreje.

2. Shkelja e dispozitave te kesaj rregulloreje nga personeli civil dhe ai ushtarak i
Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshemte FA, perben shkak per fillimin e
ecurise disiplinore dhe marrjen e masave perkatese disiplinore.

3. Masat disiplinore j epen nga:
a) Komiteti Kombetar i Perzgjedhjes (KKP), per nepunesit civile te nivelit te larte

drejtues (TND);
b) Komisioni Disiplinor (KD), per nepunesit e tjere;
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c) Eprori direkt per personelin ne varesi te tij.

4. Per personelin ushtarak, masat disiplinore jepen sipas legjislacionit ne fuqi per
disiplinen ushtarake ne Forcat e Armatosura.
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Lidhja nr. 1: Modeli i nje Memo

Nr.

9
REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
Drejtoria e Pergjithshme

Drejtoria....

Prot.

MEMO

m. u aii^,

Drejtuar : Z

Minister i Mbrojtjes

Nepermjet : Z

Drejtor i Kabinetit

Z

Sekretar i Pergjithshem

Z

Drejtor i Drejtorise se Pergjithshmete

Pergatiti : Z

Drejtor i Drejtorise se

Lenda :

Date :

I nderuar Z.

Teksti

Shenim: nese praktika ne perputhje me rregullat evendosura ne kete rreguUore duhet te kaloje nepermjet Kabinetit
te MM, struktura qepergatitpraktiken, duhet te shtoje ne memon shoqemese edhe Drejtorin eKabinetit.

Shenim: Tipi i shkrimit Times NewRoman, madhesial2.





Lidhja nr. 2: Modeli i nje shkrese te nje drejtorie te caktuar.

Nr.

Lenda:

Prot.

d

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
DREJTORIA.... (QE PRODHON MATERIALEV)

Tirane, me

ZOTIT.... ( GRADE, EMER, MBIEMER FUNKSIONI)

I nderuar Zoti.... /Funksioni apo grada,

Teksti

Konc:

Pranoi:

Miratoi:

Konfirmoi:

2/K date .

DREJTORI

I DREJTORISE SE (emertimi i plote i drejtorise)

(Emer, Mbiemer, Nenshkrimi)

Shenim: Tipi i shkrimit Times New Roman, madhesia 12.

TIRANE

KETU





Lidhja nr. 3: Modeli i nje shkrese te firmosur nga Ministri oseShefi i SHP

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
MINISTRIA E MBROJTJES/ SHTABI I PERGJITHSHEM I FORCAVE TE

ARMATOSURA

MINISTRI/SHEFI I SHTABIT PERGJITHSHEM TE FORCAVE TE ARMATOSURA

Nr. Prot.
(lutemi referohuni ne rastpergjigje)

Lenda:

ZOTIT.

I nderuar Koleg,

I nderuarZoti.... / Funksioni apo grada

Teksti

Konc:

Pranoi:

Miratoi:

Konfirmoi:

2/K date

MINISTRI/ SHEFI I SHP

(Emer, Mbiemer, Nenshkrimi)

Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibres, Tirane
http://www.mod.gov.aI

Tirane, me

TIRANE

Tel: +355 4 22 21 03

Faks: +355 4 23 41 62





Lidhja nr. 4: Modeli i nje shkrese te firmosur nga Sekretari i Pergjithshem

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

DREJTORIA E PERGJITHSHME/DREJTORIA

Nr. Prot.
(lutemi referohuni nerastpergjigje)

Tirane, me

Lenda:

Drejtuar:

Teksti

Konc:

Pranoi:

Miratoi:

Konfirmoi:

2/K date / /

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

(Emer, Mbiemer, Nenshkrimi)

TIRANE

KETU

Shenim: Tipi i shkrimit Times New Roman, madhesia 12.
Ne koken e shkreses, poshte emerteses "Sekretari i Pergjithshem" vihet dhe emertesa e struktures me te
larte qe ka prodhuar shrkesen.

Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibres, Tirane
http://www.mod.gov.al

Tel: +355 4 22 21 03

Faks: +35542341 62





Lidhja nr. 5: Modeli i nje shkrese te firmosur nga Shefi i SHP, Komandat, Drejtori etj.

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
SHTABI I PERGJITHSHEM I FORCAVE TE ARMATOSURA

STRUKTURA

Nr. Prot.
(lutemi referohuni nerastpergjigje)

Tirane, me

Lenda:

Drejtuar:

Per dijeni:

KETU

Teksti

Konc:

Pranoi:

Miratoi:

Konfirmoi:

2/K date .

SHEF I SHTABIT,
KOMANDANT,
DREJTOR, etj

(Grada, Emer, Mbiemer, Nenshkrimi)

Shenim: Tipi i shkrimit Times New Roman, madhesia 12.

Shtabi i Pergjithshem i FA,Rruga e Dibres, Tirane Tel: +355 4 22 21 03
www.aaf.mil.al Faks: +355 4 23 41 62





Lidhja nr. 6: Modeli i nje urdhri te Ministrit te Mbrojtjes/Shefit te SHPFA.

Nr.

4

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

MINISTRI / SHEFI I SHTABIT TE PERGJITHSHEM TE FA

_, prot.

Nr

URDHER

, date .

"PER..."

Tirane, me

Ne mbeshtetje te nenit

1.

2.

3.

URDHEROJ:

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

Konceptoi:
Pranoi:

Miratoi:

Konfirmoi:

2/K date .

MINISTRI / SHEFI I SHTABIT TE PERGJITHSHEM TE FA

Emri e Mbiemri

Shenim: Tipi i shkrimit Times New Roman, font 12





Lidhja nr.7: Modeli i njeudhezimi te Ministrit te Mbrojtjes/Shefit te SHPFA.

Nr.

4

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
MINISTRI / SHEFI I SHTABIT TE PERGJITHSHEM TE FA

_prot.

Nr

UDHEZIM

, date .

PER..."

Tirane, me

Ne mbeshtetje te nenit

1.

2.

3.

UDHEZOJ:

Kyudhezim hyn ne fuqi menjehere / pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

Konceptoi
Pranoi:

Miratoi:

Konfirmoi

2/K date

MINISTRI / SHEFI I SHTABIT TE PERGJITHSHEM TE FA

(Emri e Mbiemri)

Shenim: Tipi i shkrimit Times New Roman, font 12





Lidhja nr. 8: Modeli i nje shkrese qarkullimi administrativ i aktit

Dokument shoqerues i memos

QARKULLIMI ADMINISTRATIV I AKTIT

Titulli i materialit:

DREJTORIA/TITULLARI DATA VEREJTJE FIRMA

Ardhur Dorezuar

Ndjekprocedurat: Z.
Tel:

e-mail: @mod.gov.al

, Drejtoria





Lidhja nr. 9: Modeli i nje Memo qe pergatitet nga drejtorite, dhe ku nderthuren
strukturat e MM dhe SHP te FA.

Nr.

MEMO

Drejtuar

Nepermjet

Pergatiti

Lenda

Date

Prot.

4

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

SHTABI I PERGJITHSHEM I FA
DREJTORIA

Z

Minister i Mbrojtjes

Z

Drejtor i Kabinetit

Gjen
Shefi Shtabit te Pergjithshem te FA

Z

Sekretar i Pergjithshem

Z

Drejtor i Drejtorise se Pergjithshme..

Z

Drejtor i Drejtorise se

Tirane, me

I nderuar Z. Minister,

Lutemi nenshkrimin Tuaj.

Shenim: Tipi i shkrimit Times New Roman, madhesia 12.
Te koka e Memo-s, emertesa Shtabi i Pergjithshem i FA vendoset vetem ne rast kur
Memo-ja eshte hartuar nga strukturat e vete SHPFA.





Lidhja nr. 10: Modeli i nje kartele shoqemese

Dergues

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

KARTELE SHOQERUESE E PRAKTIKES

, Nr.Prot. , Data

Shkurtimi i lendes

Per trajtim nga:

Struktura te tjera te
ngarkuara

Me porosi:

Afati:hCD Normal ^ dit6^ r~|Prioritet (3 dite) I IUrgjent (brenda dites) I IPa afat/per dijeni

Data • • , Nr. Prot. , Nenshkrimi (Titullari)

Marre ne dorezim: . . ,
Kalon per trajtim (struktura):
Me porosine:

Marre ne dorezim: . . ,
Kalon per trajtim (struktura):
Me porosine:

Marre ne dorezim: . . ,
Kalon per trajtim (struktura):
Me porosine:

Trajtimi i materialit perfunduar me:
Trajtimi i materialit pranuar me:
Trajtimi i materialit miratuar me:
Trajtimi i materialit miratuar me:

Nenshkrimi

Nenshkrimi

Nenshkrimi

(Specialisti)

, (Eprori ne shkalle hierarkike)

, (Eprori ne shkalle' hierarkike)

, (Eprori ne shkalle hierarkike)





Lidhja nr. 11: Modeli i nje shkrese te klasifikuar.

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
STRUKTURA...

Niveli i klasifikimit (Teper Sekret, Sekret, Konfidencial ose I kufizuar)
Afati i ruajtjes se klasifikimit( vjet).
Numri i kopjeve .

Nr.

Lenda:

Drejtuar:

Teksti.

Prot.

Konceptoi:
Eprori i Drejperdrejte:
Printoi:

Nr.kopjeve te prodhuara:
Nr. fleteve per kopje

Tirane, me

TIRANE

KETU

Tipi i shkrimit Times New Roman, madhesia 12

TITULLARI

Shenim: 1. Siglat ne krahun e majte vihen vetem ne kopjen e pare.

J2 Niveli i klasifikimit (TS, S, Konfose I kufizuar) Faqe x nga y





Lidhja nr. 12 Modeli i njeMemo te Shtabit te Pergjithshem

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
SHTABI I PERGJITHSHEM I FORCAVE TE ARMATOSURA

DREJTORIA....

Nr. Prot.

MEMO

Drejtuar : Gjeneral
Shefi Shtabit te Pergjithshem te FA

Nepermjet : Gjeneral

Drejtor i Shtabit te Pergjithshem te FA

Pergatiti : Kolonel

Drejtor i Drejtorise se

Lenda :

Date :

I nderuar Zoti Gjeneral,

Teksti

Tirane, me

fwuL"^ T^Sl P*rputhJe me rre%ullat e vendosura ne kete rreguUore duhet te kaloje nepermjet
^l^Zi t?^ ^abinetit f* SHP> struktura qe pergatit praktiken, duhet te shtoje ne memon shoqemese edhe
ZV.SHSHPFA dhe/ose Drejtorin e Kabinetit.

Shenim: Tipi i shkrimit Times NewRoman, madhesia12.




